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ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

Η παγκοσµιοποίηση της αγοράς έχει επιφέρει µεγάλες αλλαγές στη διάθρωση της οικονοµίας. 

Η λογιστική επιστήµη δεν θα µπορούσε να αποτελεί εξαίρεση καθώς πλήθος µεταβολών 

έχουν εµφανισθεί τόσο στη λειτουργία όσο και στην παρουσίαση των αποτελεσµάτων της. Το 

Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο εµφανίστηκε για πρώτη φορά στην Ελλάδα µε τον νόµο 

1041/1980, ενώ µε το προεδρικό διάταγµα 1123/1980 έγινε λόγος για το περιεχόµενο και το 

χρόνο έναρξης της εφαρµογής του νόµου αυτού. Με το πέρασµα των ετών το περιεχόµενο 

του εν λόγω νόµου βελτιώθηκε και εφαρµόστηκε για αρκετά χρόνια. Με τον ερχοµό της νέας 

χιλιετίας, εµφανίστηκαν στο προσκήνιο τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα. Η χρησιµοποίηση 

αυτών έχει ως αποτέλεσµα την καλύτερη και ακριβοδίκαιη εφαρµογή και παρουσίαση των 

λογιστικών διατάξεων. Παρόλα αυτά, η δυσκολία εφαρµογής και το κόστος τήρησης αυτών 

δεν επέτρεψε στο σύνολο των επιχειρήσεων να χρησιµοποιήσουν τα εν λόγω πρότυπα προς 

όφελος των ίδιων. Ως εκ τούτου οδηγηθήκαµε στην ψήφιση του νόµου 4308/2014 σύµφωνα 

µε τον οποίο οι οντότητες πρέπει να συµµορφώνονται µε βάση τα νέα Ελληνικά Λογιστικά 

Πρότυπα. Οι διατάξεις του νόµου αυτού βρίσκονται σε κοινή πορεία µε τις επιταγές των 

διεθνών λογιστικών προτύπων, ωστόσο υπάρχουν βασικές διαφοροποιήσεις, οι οποίες 

βοηθούν στην καλύτερη εφαρµογή αυτού εντός της ελληνικής επικράτειας. Επιπροσθέτως, τα 

νέα ελληνικά λογιστικά πρότυπα δίνουν τη δυνατότητα να εφαρµοστούν από το σύνολο των 

οντοτήτων που δραστηριοποιούνται στην Ελλάδα.   
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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

Η εργασία αυτή διενεργήθηκε στα πλαίσια της ολοκλήρωσης της πτυχιακής εργασίας στο 

τµήµα Λογιστικής και Χρηµατοοικονοµικής της Σχολής ∆ιοίκησης και Οικονοµίας του ΤΕΙ 

∆υτικής Ελλάδας και έχει ως σκοπό την παρουσίαση των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων 

καθώς επίσης και την διαφοροποίηση αυτών από τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα και το 

Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο. 

Με την υιοθέτηση των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων, το ελλαδικό κράτος επιδιώκει τον 

εκσυγχρονισµό του ήδη απαρχαιωµένου και υπάρχοντος συστήµατος, προσαρµόζοντας 

βέβαια τα διεθνώς πιστοποιηµένα λογιστικά πρότυπα στις δικές του ανάγκες και απαιτήσεις.     

Κατά το πρώτο κεφάλαιο της εργασίας πραγµατοποιείται η παρουσίαση του Ελληνικού 

Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (Ε.Γ.Λ.Σ.).  

Στη συνέχεια, δίνεται ιδιαίτερη σηµασία στα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, κάνοντας εκτενή 

αναφορά στους σκοπούς και τα επιδιωκόµενα αποτελέσµατα αυτών. 

Στο επόµενο κεφάλαιο γίνεται αναφορά στην εφαρµογή των Ελληνικών Λογιστικών 

Προτύπων στις επιχειρήσεις και το δηµόσιο τοµέα, εστιάζοντας την προσοχή στην κείµενη 

νοµοθεσία όπως αυτή έχει διαµορφωθεί λαµβάνοντας υπόψη και τις αρµόδιες εγκυκλίους. 

Επιπροσθέτως εµφανίζεται η οµαδοποίηση των λογαριασµών. 

Ακολούθως, γίνεται παρουσίαση των διαφορών ανάµεσα στα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 

και τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα καθώς και το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο και τον 

Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών. Με τον τρόπο αυτό επιτυγχάνεται η 

καλύτερη κατανόηση της ισχύουσας νοµοθεσίας και των σηµείων αυτής που απαιτούν 

ιδιαίτερη προσοχή. 
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Τέλος, εµφανίζονται τα συµπεράσµατα, τα οποία προκύπτουν ύστερα από την ολοκλήρωση 

της µελέτης σχετικά µε την κείµενη νοµοθεσία περί των «Ελληνικών Λογιστικών 

Προτύπων».  

 

 

 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Στη σηµερινή εποχή, το εύρος των συναλλαγών και γενικά των οικονοµικών δραστηριοτήτων 

µιας οικονοµικής µονάδας δεν µπορούν να συγκρατηθούν στην ανθρώπινη σκέψη, 

δηµιουργώντας µε τον τρόπο αυτό ένα ανυπέρβλητο εµπόδιο στην ανάγκη της καταχώρησης 

αυτών. Χάρη στη ραγδαία τεχνολογική ανάπτυξη, η καταγραφή αυτή έγινε πλέον εφικτή 

µέσω της χρήσης της λογιστικής επιστήµης και της κείµενης νοµοθεσίας. 

 Καθ’ όλη τη διάρκεια των ετών, έχουν αποδοθεί διαφορετικοί ορισµοί σχετικά µε την 

επιστήµη αυτή, χωρίς οι ίδιοι να ανταποκρίνονται πάντοτε στην πραγµατικότητα. Σύµφωνα 

µε ορισµένες απόψεις, ο όρος της λογιστικής προέρχεται από το ρήµα «λογίζω», καθώς κύριο 

µέληµα της επιστήµης αυτής είναι η απεικόνιση των λογαριασµών µε τέτοιο τρόπο ώστε να 

αντικατοπτρίζεται ο λογισµός1. ∆ιάφοροι άλλοι µελετητές αναφέρουν ότι η λογιστική 

προέρχεται από το ρήµα «λέγω», το οποίο µπορεί να ερµηνευτεί ως συλλέγω, συναθροίζω, 

ταξινοµώ. Σε κάθε περίπτωση, όµως, γίνεται αντιληπτό ότι βασικό µέληµα της επιστήµης 

αυτής είναι η κατ’ εξακολούθηση καταγραφή και  παρακολούθηση των οικονοµικών 

δεδοµένων. Με άλλα λόγια, η λογιστική επιστήµη αποσκοπεί στην άριστη απεικόνιση της 

οικονοµικής κατάστασης της οικονοµικής µονάδας σε οποιαδήποτε χρονική περίοδο, τον 

έλεγχο των µεταβολών στα περιουσιακά στοιχεία, τον προσδιορισµό του οικονοµικού 

αποτελέσµατος, την διεξαγωγή επιπρόσθετων ελέγχων των περιουσιακών στοιχείων καθώς 

και την συγκέντρωση πληροφοριών για τη λήψη ορθολογικών αποφάσεων.  

Ένας γενικά αποδεκτός ορισµός της λογιστικής αναφέρει τα εξής: 

                                                           
1 https://el.wikipedia.org/wiki/Λογιστική  , Ορισµός λογιστικής, 6/7/2015 : 12.38  
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 «Λογιστική είναι η επιστήµη της συστηµατικής κατάταξης των οικονοµικών γεγονότων, καθώς 

και της τεχνικής ανάλυσης και ερµηνείας αυτών, ώστε να δηµιουργείται σύνθεση πληροφοριών 

για τα αποτελέσµατα δράσης και τη λήψη ορθολογικών αποφάσεων.»
2
   

Σύµφωνα µε την ισχύουσα κατάσταση, η έννοια της λογιστικής διακρίνεται  στη 

Χρηµατοοικονοµική Λογιστική και στη ∆ιοικητική Λογιστική. Η πρώτη κατηγορία 

σχετίζεται µε τη λογιστική που εξυπηρετεί πληροφοριακές ανάγκες τρίτων (εξωτερικές 

οµάδες ως προς την οικονοµική µονάδα), ενώ η δεύτερη κατηγορία εστιάζει την προσοχή της 

σε πληροφοριακές ανάγκες στο εσωτερικό µιας οικονοµικής µονάδας.  

Με το πέρασµα των ετών, η ποικιλοµορφία των νόµων και οι συνεχείς µεταβολές στον 

φορολογικό ορίζοντα, έχουν δηµιουργήσει επιπτώσεις στην αποτελεσµατικότητα της 

λογιστικής και των αρµόδιων που την διαχειρίζονται. Για το λόγο αυτό, εµφανίζονται σήµερα 

τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, τα οποία τείνουν να αντικαταστήσουν το Προεδρικό 

∆ιάταγµα 1123/1980 σχετικά µε το «Ελληνικό Λογιστικό Σχέδιο» και να επιφέρουν 

σηµαντικές αλλαγές στους νόµους 2190/1920 «περί Ανωνύµων Εταιριών» και 3190/1955 

«περί Εταιριών Περιορισµένης Ευθύνης», αλλά και τον Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης 

Συναλλαγών. Η ανάπτυξη των Νέων Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων δεν συνοδεύτηκε 

µετά βαΐων και κλάδων καθώς δηµιούργησε αντιδράσεις στο επιχειρηµατικό περιβάλλον 

κυρίως λόγω του ότι οι προτεινόµενες αλλαγές ήταν ποικίλες, άµεσες και ασύνδετες. Σε κάθε 

περίπτωση, όµως, η ανάγκη για την ύπαρξη ενός τέτοιου νόµου ήταν απαραίτητη και η 

εφαρµογή του έχει ως στόχο την καλυτέρευση των υπαρχουσών συνθηκών.  

 

 

 

 

 

 

                                                           
2 Παπαδέας Π., (2013), Χρηµατοοικονοµική Λογιστική Πληροφόρηση: Βασική θεωρία και χρήση σε 

εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο, Αθήνα: Εκδόσεις Παπαδέας Π.(Ιδιωτικές εκδόσεις) 
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Κεφάλαιο 1: ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΣΧΕ∆ΙΟ 

1.1 Γενικά
3
 

Το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο (Ε.Γ.Λ.Σ.) αποτελεί ένα σύστηµα, το οποίο έχει ως 

βασικό σκοπό την ταξινόµηση των λογιστικών µεγεθών και την τυποποίηση της λογιστικής 

επιστήµης σε εθνικό επίπεδο. 

Έτσι, λοιπόν, επιτυγχάνεται η ορθολογική παρουσίαση των λογαριασµών και παρουσιάζεται 

η ακριβέστερη εικόνα των οικονοµικών µεγεθών. Επιπροσθέτως, υπάρχει η δυνατότητα 

σύγκρισης και ελέγχου των οικονοµικών αυτών µεγεθών καθώς επίσης και η εξαγωγή 

χρήσιµων συµπερασµάτων προς όφελος της οικονοµικής µονάδας.   

Το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο πρωτοεµφανίστηκε στην Ελλάδα µε τον νόµο 

1041/1980, ενώ µε το προεδρικό διάταγµα 1123/1980 έγινε λόγος για το περιεχόµενο και το 

χρόνο έναρξης της εφαρµογής του νόµου αυτού ( ο Ν. 1041/1980 θα είχε ισχύ από 1/1/1982). 

Στη συνέχεια, µε τα προεδρικά διατάγµατα 502/1984 και 186/1986 ο νόµος τροποποιήθηκε 

και βελτιστοποιήθηκε. Καθ’ όλη τη διάρκεια των ετών, διάφοροι νόµοι και προεδρικά 

διατάγµατα επέφεραν αλλαγές στα ισχύοντα του Ε.Γ.Λ.Σ µε ποιο σηµαντικές αλλαγές  να 

είναι ο υποχρεωτικός έλεγχος των εταιρειών  από ορκωτούς ελεγκτές ( Ν.1882/1990) και η 

εφαρµογή των λογαριασµών σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ. για τους επιτηδευµατίες που τηρούσαν 

βιβλία Γ΄ κατηγορίας (σήµερα: βιβλία µε τη διπλογραφική µέθοδο) (Π.∆. 186/1992). 

1.2 Σκοπός
4
 

                                                           
3 Λεκαράκου Κ., (2012), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο – Θεωρητικό και Πρακτικό Βοήθηµα για 

την εφαρµογή του, Αθήνα: Εκδόσεις Λεκαράκου Κ. - Νιζάµη 
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Οι βασικοί σκοποί του Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου είναι: 

• Η τυποποίηση των λογαριασµών και η λειτουργία µε ενιαίο τρόπο των λογαριασµών 

του λογιστικού σχεδίου, οι οποίοι τηρούνται από τις οικονοµικές µονάδες. Η κοινή 

ορολογία έχει ως αποτέλεσµα την αναλυτικότερη και ασφαλέστερη ερµηνεία των 

λογαριασµών και ως εκ τούτου την ελαχιστοποίηση εσφαλµένων καταχωρήσεων. 

• Η αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων των οικονοµικών µονάδων µέσω των 

παραδεκτών αρχών και λογιστικών µεθόδων, αποτρέποντας µε τον τρόπο αυτό 

σφάλµατα µετρήσεως. 

• Η ορθή σύνταξη και κατ’ επέκταση δηµοσίευση των οικονοµικών καταστάσεων όπως 

ο ισολογισµός, η κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσης, το προσάρτηµα και ο πίνακας 

διάθεσης αποτελεσµάτων. 

Ειδικότερα, µε το Ε.Γ.Λ.Σ. αποβλέπεται: 

• Η οµοιόµορφη λογιστική διατύπωση των συναλλαγών.  

• Η διαµόρφωση των οικονοµικών καταστάσεων και η απεικόνιση της περιουσίας των 

οικονοµικών µονάδων µέσω ενός ενιαίου συστήµατος. 

• Η όσο το δυνατόν ευκολότερη κατανόηση των αποτελεσµάτων των οικονοµικών 

καταστάσεων. 

• Ο υπολογισµός της πιστοληπτικής ικανότητας των οικονοµικών µονάδων. 

• Η αξιοποίηση των πληροφοριών που πηγάζουν από τις οικονοµικές καταστάσεων µε 

στόχο τη διεύρυνση ή προστασία της οικονοµικής µονάδας. 

• Η καλυτέρευση του συστήµατος ελέγχου των λογιστικών γεγονότων. 

• Η εξοικονόµηση χρόνου στη διεκπεραίωση του λογιστικού επαγγέλµατος.     

                                                                                                                                                                                     
4 Λεκαράκου Κ., (2012), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο – Θεωρητικό και Πρακτικό Βοήθηµα για 

την εφαρµογή του, Αθήνα: Εκδόσεις Λεκαράκου Κ. - Νιζάµη 
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1.3 Βασικές αρχές
5
  

• Η Αρχή της Αυτονοµίας 

Το Ε.Γ.Λ.Σ. έχει διαµορφωθεί µε τέτοιο τρόπο ώστε οι λογαριασµοί (οι οποίοι διακρίνονται 

σε δέκα οµάδες) να κατανέµονται σε τρία λογιστικά κυκλώµατα. Ως «λογιστικό κύκλωµα» 

ορίζουµε µια ολοκληρωµένη και αυτόνοµη λειτουργία µε σκοπό τον προσδιορισµό του 

οικονοµικού αποτελέσµατος σε µια λογιστική χρήση. Τα µέρη των λογαριασµών είναι 

1. Η Γενική Λογιστική (Οµάδες 1 έως 8) 

2. Η Λογιστική Αναλυτικής Εκµετάλλευσης ή Λογιστική Κόστους (Οµάδα 9) 

3. Η Λογιστική τάξεως ή πληροφοριών (Οµάδα 0) 

 

• Η Αρχή της κατ’ είδος συγκέντρωσης των αποθεµάτων, εξόδων και εσόδων 

Σύµφωνα µε την αρχή αυτή, οι λογαριασµοί των αποθεµάτων (Οµάδα 2), των εξόδων            

(Οµάδα 6), των εσόδων (Οµάδα 7) και των έκτακτων και ανόργανων αποτελεσµάτων            

(Οµάδα 8) λειτουργούν µε βάση το είδος και όχι τον προορισµό για τον οποίο 

πραγµατοποιούνται οι αγορές των αποθεµάτων καθώς και τα αντίστοιχα έσοδα και τα έξοδα.  

Στο τέλος κάθε χρήσης, τα υπόλοιπα των λογαριασµών αυτών µεταφέρονται στον 

λογαριασµό της Γενικής Εκµετάλλευσης (Λογαριασµός 80) ή στο λογαριασµό των 

αποτελεσµάτων χρήσης (Λογαριασµός 86). 

• Η Αρχή της κατάρτισης του λογαριασµού της Γενικής Εκµετάλλευσης µε λογιστικές 

εγγραφές 

Ο λογαριασµός 80 «Γενική Εκµετάλλευση» καταρτίζεται αφού πρώτα διενεργηθεί η 

µεταφορά της αντίστοιχης αξίας της οµάδας 2 «Αποθέµατα», της οµάδας 6 «Οργανικά έξοδα 

κατ’ είδος» και της οµάδας 7 «Οργανικά έσοδα κατ’ είδος». Αυτό έχει ως αποτέλεσµα ο 

λογαριασµός της Γενικής Εκµετάλλευσης να  εµφανίζει την κίνηση των λογαριασµών 

κυκλοφορίας της οικονοµικής µονάδας. 

                                                           
5 Λεκαράκου Κ., (2012), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο – Θεωρητικό και Πρακτικό Βοήθηµα 

για την εφαρµογή του, Αθήνα: Εκδόσεις Λεκαράκου Κ. - Νιζάµη 
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1.4 Γενικές αρχές τήρησης των λογαριασµών
6
 

Προκειµένου να ενηµερωθεί ένας λογαριασµός είναι απαραίτητη η ύπαρξη ενός αποδεικτικού 

εγγράφου που να υποδηλώνει την πραγµατοποίηση ενός οικονοµικού γεγονότος. Κάνουµε 

λόγο για ένα παραστατικό ή αλλιώς δικαιολογητικό µέσο εξόδου, εσόδου, είσπραξης ή 

πληρωµής, όπως το τιµολόγιο ή η απόδειξη. 

Επιπροσθέτως, η ενηµέρωση ενός λογαριασµού µέσω λογιστικής εγγραφής προϋποθέτει τον 

αύξων αριθµό του παραστατικού καθώς και µια σύντοµη αιτιολογία που σχετίζεται µε τη 

λογιστική εγγραφή. 

Αφού, λοιπόν, προϋπάρχουν τα παραπάνω, είµαστε σε θέση να διενεργήσουµε τη λογιστική 

εγγραφή µέσω της κίνησης των λογαριασµών. Για την διεξαγωγή της λογιστικής εγγραφής 

είναι απαραίτητη η κίνηση δύο τουλάχιστον λογαριασµών. Από τους λογαριασµούς που 

οφείλουν  να κινηθούν ένας τουλάχιστον πρέπει να χρεωθεί, ενώ αντίστοιχα ένας 

τουλάχιστον πρέπει να πιστωθεί. 

«Χρέωση» καλείται η δηµιουργία ή η αύξηση της αξίας των λογαριασµών του Ενεργητικού ή 

η µείωση της αξίας των λογαριασµών του Παθητικού ή της Καθαρής Θέσης. Αντίστοιχα, 

«Πίστωση» καλείται η δηµιουργία ή η αύξηση της αξίας των λογαριασµών του Παθητικού ή 

της Καθαρής Θέσης ή η µείωση της αξίας των λογαριασµών του Ενεργητικού.  

1.5 ∆ιάρθρωση σχεδίου λογαριασµών
7
 

Λογιστικό κύκλωµα «Γενική Λογιστική» 

Ενεργητικό: 

• Οµάδα 1 «Πάγιο Ενεργητικό» 

• Οµάδα 2 «Αποθέµατα» 

• Οµάδα 3 «Απαιτήσεις και ∆ιαθέσιµα» 

Παθητικό:  

                                                           
6 Λεκαράκου Κ., (2012), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο – Θεωρητικό και Πρακτικό Βοήθηµα για 

την εφαρµογή του, Αθήνα: Εκδόσεις Λεκαράκου Κ. - Νιζάµη 

7 http://www.taxheaven.gr/pages/log-sxedio  , Λογιστικό σχέδιο, 6/7/2015 : 17.24  
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• Οµάδα 4 «Καθαρή Θέση- Προβλέψεις- Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις» 

• Οµάδα 5 «Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις»  

Λογαριασµοί αποτελεσµάτων: 

• Οµάδα 6 «Οργανικά Έξοδα Κατ’ Είδος» 

• Οµάδα 7 «Οργανικά Έσοδα Κατ’ Είδος» 

• Οµάδα 8 «Λογαριασµοί αποτελεσµάτων» 

Λογιστικό κύκλωµα «Λογιστική Αναλυτική Εκµετάλλευση ή Λογιστική Κόστους» 

Λογιστικό κύκλωµα «Λογιστική Τάξεως ή Πληροφοριών» 

1.6 Οµάδες Λογαριασµών 

Οµάδα 1 «Πάγιο Ενεργητικό»8 9: 

10 «Εδαφικές εκτάσεις» 

Ο λογαριασµός αυτός αναφέρεται σε  γήπεδα, οικόπεδα, µεταλλεία, ορυχεία, λατοµεία, δάση, 

φυτείες, αγροτεµάχια κ.λπ.. Με άλλα λόγια, ο λογαριασµός 10 αναφέρεται σε εκτάσεις, οι 

οποίες ανήκουν και χρίζουν εκµετάλλευσης από την οικονοµική µονάδα.  

Οι εδαφικές εκτάσεις διακρίνονται σε αυτές που έχουν: 

• Απεριόριστη διάρκεια ζωής, όπως είναι τα γήπεδα, τα οικόπεδα και τα αγροτεµάχια. 

• Περιορισµένη διάρκεια ζωής, όπως είναι τα λατοµεία, τα ορυχεία και τα µεταλλεία. 

Οι εδαφικές εκτάσεις που υπάγονται στη δεύτερη κατηγορία έχουν την υποχρέωση 

υπολογισµού αποσβέσεων. Σύµφωνα µε το Άρθρο 3 του Ν.4110/2013, ο συντελεστής 

απόσβεσης των εδαφικών εκτάσεων είναι 5% . 

11 «Κτίρια- Εγκαταστάσεις κτιρίων- Τεχνικά έργα» 

                                                           
8 Λεκαράκου Κ., (2012), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο – Θεωρητικό και Πρακτικό Βοήθηµα για 

την εφαρµογή του, Αθήνα: Εκδόσεις Λεκαράκου Κ. - Νιζάµη 

9 Κοντάκος Α., (2006), Γενική Λογιστική, Αθήνα: Εκδόσεις «ΕΛΛΗΝ» 
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Ο λογαριασµός αυτός περιλαµβάνει τις κατασκευές αυτές που πραγµατοποιούνται µε 

οικοδοµικά υλικά και αποσκοπούν στην εξυπηρέτηση των αναγκών της οικοδοµικής 

µονάδας. Επιπροσθέτως, περιλαµβάνει και όλες εκείνες τις εγκαταστάσεις που σχετίζονται µε 

το κτίριο και αποσκοπούν τη καλύτερη λειτουργία αυτού, όπως υδραυλικές, ηλεκτρικές, 

µηχανολογικές  και άλλου είδους εγκαταστάσεις. Τέλος, ο λογαριασµός αυτός παρακολουθεί 

τα τεχνικά έργα, δηλαδή τις κατασκευές που διενεργούνται στο φυσικό περιβάλλον και 

αποσκοπούν στη διευκόλυνση των δραστηριοτήτων της οικονοµικής µονάδας. 

Ο λογαριασµός αυτός υπόκειται σε απόσβεση. Σύµφωνα µε το Άρθρο 3 του Ν.4110/2013, ο 

συντελεστής απόσβεσης είναι 4%. 

12 «Μηχανήµατα- Τεχνικές εγκαταστάσεις- Λοιπός µηχανολογικός εξοπλισµός» 

Ο λογαριασµός 12 είναι σε θέση να παρακολουθεί όλα εκείνα τα µηχανήµατα και γενικότερα 

τα εργαλεία που λειτουργούν µε σκοπό την εξυπηρέτηση της κύριας δραστηριότητας της 

οικονοµικής µονάδας.  

Ο λογαριασµός αυτός υπόκειται σε απόσβεση. Πιο συγκεκριµένα, σύµφωνα µε το Άρθρο 3 

του Ν.4110/2013, ο συντελεστής απόσβεσης των µηχανηµάτων είναι 10%. 

13 «Μεταφορικά µέσα» 

Ο λογαριασµός 13 είναι σε θέση να παρακολουθήσει τα οχήµατα και γενικότερα όλα εκείνα 

τα µεταφορικά µέσα που είναι σε θέση να χρησιµοποιήσει η οικονοµική µονάδα µε σκοπό να 

διακινήσει τα εµπορεύµατα, τα προϊόντα, το προσωπικό και γενικότερα οτιδήποτε άλλο 

επιθυµεί. 

Ο λογαριασµός αυτός υπόκειται σε απόσβεση. Πιο συγκεκριµένα, σύµφωνα µε το Άρθρο 3 

του Ν.4110/2013, ο συντελεστής απόσβεσης διακρίνεται σε: 

• 10% για τα µεταφορικά µέσα που µεταφέρουν ανθρώπους. 

• 12% για τα µεταφορικά µέσα που µεταφέρουν φορτία. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι οι συντελεστές απόσβεσης για τα µεταφορικά 

µέσα είναι:  
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• 20% σε περίπτωση που ο κλάδος δραστηριότητας της οικονοµικής µονάδας είναι η 

ενοικίαση και εκµίσθωση αυτοκινήτων και ελαφρών µηχανοκίνητων οχηµάτων ή η 

εκπαίδευση σε µεταφορικά µέσα ή η ενοικίαση και εκµίσθωση φορτηγών 

• 5% σε περίπτωση που ο κλάδος δραστηριότητας της οικονοµικής µονάδας είναι οι 

σιδηροδροµικές µεταφορές (κάνουµε λόγο για τρένα) ή οι πλωτές µεταφορές 

(κάνουµε λόγο για πλοία) ή οι αεροπορικές µεταφορές (κάνουµε λόγο για 

αεροπλάνα). 

14 «Έπιπλα και λοιπός εξοπλισµός» 

Στους δευτεροβάθµιους λογαριασµούς του 14 παρακολουθούνται όλα εκείνα τα έπιπλα που 

χρησιµοποιεί η οικονοµική µονάδα καθώς επίσης και ο εξοπλισµός που συνοδεύει έναν 

κτιριακό χώρο, όπως γραφεία, ηλεκτρονικοί υπολογιστές, σκεύη κ.λπ..  

Ο λογαριασµός 14 υπόκειται σε απόσβεση. Σύµφωνα µε το Άρθρο 3 του Ν.4110/2013, η 

απόσβεση των επίπλων και του λοιπού εξοπλισµού είναι 10%. Κατ’ εξαίρεση, ο εξοπλισµός 

του ηλεκτρονικού υπολογιστή και το λογισµικό αποσβένεται µε 20%. 

15 «Ακινητοποιήσεις υπό εκτέλεση και προκαταβολές κτήσεως παγίων» 

Ο λογαριασµός 15 είναι σε θέση να παρακολουθήσει τις αξίες των ενσώµατων παγίων 

περιουσιακών στοιχείων, τα οποία δεν έχουν ολοκληρωθεί και είναι ακόµα υπό εκτέλεση. 

Επιπροσθέτως, περιλαµβάνονται και οι αξίες εκείνες που αφορούν προκαταβολές και 

σχετίζονται µε  την αγορά όµοιων περιουσιακών στοιχείων. 

Ο λογαριασµός «Ακινητοποιήσεις υπό εκτέλεση και προκαταβολές κτήσεως παγίων» 

υπόκειται σε απόσβεση. Όπως όλα τα υπόλοιπα πάγια που δεν αναφέρονται παραπάνω, έτσι 

και ο λογαριασµός 15 αποσβένεται µε 10%.   

16 «Ασώµατες ακινητοποιήσεις και έξοδα πολυετούς αποσβέσεις» 

Ο λογαριασµός αυτός αναφέρεται στα στοιχεία εκείνα, τα οποία δεν έχουν υλική υπόσταση, 

ωστόσο µπορούν να αποτιµηθούν και να προκύψουν αντικείµενο συναλλαγής. Η οικονοµική 

µονάδα έχει ως σκοπό τη χρησιµοποίηση των άυλων αυτών στοιχείων για χρονικό διάστηµα 

µεγαλύτερο του ενός έτους. Επιπροσθέτως, στην οµάδα αυτή ανήκουν και όλα εκείνα τα 

έξοδα που αφορούν την ίδρυση και την αρχική οργάνωση της οικονοµικής µονάδας και τα 

οποία επιδιώκεται να εξαλειφτούν τµηµατικά. 
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Ο λογαριασµός αυτός υπόκειται σε απόσβεση. Όπως όλα τα υπόλοιπα πάγια που δεν 

αναφέρονται παραπάνω, έτσι και ο λογαριασµός 16 αποσβένεται µε 10%.  

Κατ’ εξαίρεση, οι συντελεστές απόσβεσης των ακολούθων άυλων στοιχείων και 

δικαιωµάτων είναι: 

• 100% σε περίπτωση που ο κλάδος δραστηριότητας της οικονοµικής µονάδας είναι οι 

δηµιουργικές δραστηριότητες που αφορούν τη τέχνη και τη διασκέδαση. 

• 50% σε περίπτωση που ο κλάδος δραστηριότητας της οικονοµικής µονάδας είναι η 

παραγωγή ταινιών, βίντεο ή τηλεοπτικών προγραµµάτων. 

18 «Συµµετοχές και λοιπές µακροπρόθεσµες απαιτήσεις» 

Στο λογαριασµό 18 ανήκουν οι µετοχές Ανωνύµων Εταιριών, τα εταιρικά µερίδια των  

Εταιριών Περιορισµένης Ευθύνης και γενικότερα τα µερίδια οποιασδήποτε άλλης νοµικής 

µορφής. Τα µερίδια αυτά πρέπει να ξεπερνούν σε ποσοστό συµµετοχής το 10% και να 

αποκτούνται µε σκοπό την µακροπρόθεσµη κατοχή τους. Σε αντίθετη περίπτωση, οι αξίες 

του λογαριασµού αυτού µεταφέρονται στον λογαριασµό 34 «Χρεόγραφα». 

Ο λογαριασµός αυτός υπόκειται σε απόσβεση. Όπως όλα τα υπόλοιπα πάγια που δεν 

αναφέρονται παραπάνω, έτσι και ο λογαριασµός 18 αποσβένεται µε 10%.  

19 «Πάγιο Ενεργητικό Υποκαταστηµάτων ή Άλλων Κέντρων» 

Οµάδα 2 «Αποθέµατα»10: 

20 «Εµπορεύµατα» 

Ο λογαριασµός 20 παρακολουθεί τα υλικά αγαθά που αποκτούνται από την οικονοµική 

µονάδα µε σκοπό την µεταπώληση τους. Άξιο αναφοράς αποτελεί το γεγονός ότι τα αγαθά 

αυτά πωλούνται ακριβώς στην ίδια κατάσταση, στην οποία αγοράζονται. Με άλλα λόγια τα 

εµπορεύµατα δεν επιδέχονται καµία είδους τροποποίηση ως προς τη µορφή τους ή το 

περιεχόµενο τους. 

                                                           
10 Λεκαράκου Κ., (2012), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο – Θεωρητικό και Πρακτικό Βοήθηµα 

για την εφαρµογή του, Αθήνα: Εκδόσεις Λεκαράκου Κ. - Νιζάµη 
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Ο λογαριασµός αυτός περιλαµβάνει τα αρχικά αποθέµατα της οικονοµικής µονάδας, τις 

αγορές εµπορευµάτων που διενεργούνται κατά τη διάρκεια της χρήσης, τα τελικά 

αποθέµατα στο τέλος της χρήσης, τις δαπάνες που πραγµατοποιούνται για την διεξαγωγή 

των αγορών καθώς επίσης τυχόν επιστροφές και εκπτώσεις. 

Όσον αφορά τις αγορές εµπορευµάτων, αυτές καταχωρούνται στην αξία του τιµολογίου 

προσαυξηµένες µε τις δαπάνες εκείνες που συνδέονται µε αυτές και µειωµένες µε τυχόν 

εκπτώσεις. Σε κάθε περίπτωση, ο λογαριασµός 20 δεν περιλαµβάνει το φόρο που σχετίζεται 

µε την συναλλαγή αυτή καθώς  υπάρχει ειδικός λογαριασµός που παρακολουθείται στην 

οµάδα 5. 

21 «Προϊόντα Έτοιµα και Ηµιτελή» 

Ο λογαριασµός 21 παρακολουθεί τα προϊόντα που κατασκευάζονται, παρασκευάζονται και 

συναρµολογούνται από την οικονοµική µονάδα. Τα εν λόγω προϊόντα διακρίνονται σε  

• Έτοιµα προϊόντα, δηλαδή τα προϊόντα που έχουν περάσει όλα τα στάδια της 

παραγωγικής διαδικασίας.  

• Ηµιτελή προϊόντα, δηλαδή τα προϊόντα που έχουν παραχθεί µέχρι ενός ορισµένου 

σηµείου και όχι µέχρι το τελικό στάδιο της παραγωγής. 

Τα έτοιµα προϊόντα προορίζονται από την οικονοµική µονάδα για πώληση, ενώ τα ηµιτελή 

προϊόντα προορίζονται για περαιτέρω κατεργασία ή για πώληση στην ηµιτελή τους αυτή 

µορφή.   

22 «Υποπροϊόντα και Υπολείµµατα» 

Ο λογαριασµός αυτός παρακολουθεί τα υλικά αγαθά, τα οποία συνυπάρχουν µε τα υπόλοιπα 

κύρια προϊόντα κατά τη διάρκεια ολοκλήρωσης των σταδίων της παραγωγικής διαδικασίας. 

Τα εν λόγω αγαθά έχουν τα εξής χαρακτηριστικά: 

• Μπορούν να επαναχρησιµοποιηθούν ως πρώτη ύλη κατά την παραγωγική διαδικασία.  

•  Μπορούν να πωληθούν στη  υπάρχουσα µορφή τους, χωρίς καµία επεξεργασία. 

 Επιπροσθέτως, ο λογαριασµός 22 περιλαµβάνει τα κατάλοιπα εκείνα που προκύπτουν από 

την παραγωγική διαδικασία, όπως η φύρα και τα οποία αποκλείεται να χρησιµοποιηθούν 
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παραγωγικά. Τα υπολείµµατα δεν υπολογίζονται από την οικονοµική µονάδα και θα 

µπορούσαµε να πούµε ότι αποτελούν κοµµάτι της βιοµηχανικής απώλειας. 

23 «Παραγωγή σε Εξέλιξη» 

Ο λογαριασµός αυτός παρακολουθεί  τα υλικά αγαθά, όπως πρώτες ύλες ή βοηθητικά υλικά, 

καθώς ακόµη και άλλα στοιχεία του κόστους, όπως τα γενικά βιοµηχανικά έξοδα, τα οποία 

χρησιµοποιούνται κατά την παραγωγική διαδικασία. Βασικό χαρακτηριστικό των στοιχείων 

του λογαριασµού αυτού είναι η συµµετοχή τους στην παραγωγική διαδικασία µε σκοπό την 

επεξεργασία είτε µέσα στη χρήση είτε κατά τη διάρκεια της απογραφής.  

24 «Πρώτες και Βοηθητικές Ύλες – Υλικά Συσκευασίας» 

Ο λογαριασµός αυτός παρακολουθεί τα υλικά εκείνα που αποτελούν αναπόσπαστο κοµµάτι 

για την παραγωγή υλικών αγαθών. Με άλλα λόγια τα εν λόγω στοιχεία αξιοποιούνται µε 

τέτοιο τρόπο ώστε να επιτευχθεί η κατασκευή ή επεξεργασία ή  τελειοποίηση 

συγκεκριµένου αριθµού προϊόντων.  

Επιπροσθέτως, ο λογαριασµός 24 περιλαµβάνει τα υλικά εκείνα που αποκτούνται ώστε να 

χρησιµοποιηθούν µε αποκλειστικό σκοπό την συσκευασία και προστασία των προϊόντων. 

Τα υλικά αυτά είναι απαραίτητα ώστε το τελικό αγαθό να µεταφέρεται στα χέρια του 

αγοραστή σε άρτια κατάσταση, χωρίς να αλλοιώνεται ή να τροποποιείται το περιεχόµενο 

του. Τα υλικά συσκευασίας κοστολογούνται µε τρόπο ενιαίο σε σχέση µε το βασικό αγαθό. 

25 «Αναλώσιµα Υλικά» 

Ο λογαριασµός αυτός παρακολουθεί τα υλικά εκείνα που όπως αναφέρει και ο ίδιος (ο 

λογαριασµός) προορίζονται για ανάλωση. Έτσι, λοιπόν, εξασφαλίζεται η συντήρηση και η 

κάλυψη των απαραίτητων συνθηκών για την λειτουργία και προστασία των πάγιων 

περιουσιακών στοιχείων της οικονοµικής µονάδας. Με άλλα λόγια, λοιπόν, τα εν λόγω 

υλικά αποκτούνται από την οικονοµική µονάδα µε κύριο σκοπό την ανάλωση τους και κατ’ 

επέκταση την εξασφάλιση των στοιχείων αυτών που επιθυµεί η οικονοµική µονάδα. 

26 «Ανταλλακτικά Παγίων Στοιχείων» 

Ο λογαριασµός 26 αποτελεί ένα σηµαντικό εργαλείο της οικονοµικής µονάδας στην 

προσπάθεια βελτιστοποίησης των περιουσιακών της στοιχείων. Αναλυτικότερα, ο 

λογαριασµός αυτός παρακολουθεί όλα εκείνα τα υλικά αγαθά, τα οποία χρησιµοποιεί η 
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οικονοµική µονάδα, µε άµεσο σκοπό τη συντήρηση και την τυχόν διόρθωση ατελειών του 

εξοπλισµού της. 

28 «Είδη Συσκευασίας» 

Ο λογαριασµός 28 είναι ιδιαίτερο σηµαντικός καθώς παρακολουθεί τα υλικά εκείνα που 

χρησιµοποιεί η οικονοµική µονάδα αποβλέποντας στη συσκευασία των προϊόντων της και 

κατ’ επέκταση στην όσο το δυνατόν καλύτερη διανοµή τους στους διαθέσιµους  πελάτες 

της. Το περιεχόµενο του λογαριασµού αυτού είναι απαραίτητο ώστε το τελικό αγαθό να 

µεταφέρεται στα χέρια του αγοραστή σε άρτια κατάσταση, χωρίς να αλλοιώνεται ή να 

τροποποιείται.  

29 «Αποθέµατα Υποκαταστηµάτων ή Άλλων Κέντρων» 

Απογραφή αποθεµάτων: 

Σε κάθε διαχειριστική χρήση, οι οικονοµικές µονάδες έχουν την υποχρέωση να 

πραγµατοποιήσουν τουλάχιστον µια φυσική (πραγµατική) απογραφή των αποθεµάτων. Με 

άλλα λόγια, η οικονοµική µονάδα οφείλει να προχωρήσει σε λεπτοµερή ταξινόµηση, 

καταµέτρηση, καταγραφή και αποτίµηση των αποθεµάτων. Τα προϊόντα που δεν βρίσκονται 

στο εσωτερικό της οικονοµικής µονάδας, αλλά σε τρίτα πρόσωπα,  καταχωρούνται και 

παρακολουθούνται ξεχωριστά. 

Αποτίµηση αποθεµάτων: 

Ως αποτίµηση των αποθεµάτων ορίζουµε τον προσδιορισµό της αξίας των αποθεµάτων, τα 

οποία από αγορές και όχι από την παραγωγή (τα αποθέµατα που προέρχονται από την 

παραγωγή αποτιµώνται µε βάση τη λογιστική κόστους). Τα αποθέµατα, λοιπόν, που 

προέρχονται από αγορές αποτιµώνται στην χαµηλότερη τιµή µεταξύ τιµής κτήσης και 

τρέχουσας τιµής και καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας. Ως τιµή κτήσης µπορούµε να ορίσουµε 

την τιµή, στην οποία αγοράζονται τα αποθέµατα συµπεριλαµβανοµένου και των ειδικών 

εξόδων, όπως µεταφορικά, δασµοί κ.λπ.. Αντίθετα ως τρέχουσα τιµή ορίζεται η τιµή, στην 

οποία µπορεί να αγοραστεί ένα απόθεµα κατά την ηµέρα της απογραφής, ενώ ως καθαρή 

ρευστοποιήσιµη αξία ορίζεται η καθαρή τιµή στην οποία υπολογίζεται να πωληθεί το 

απόθεµα σε µια συγκεκριµένη στιγµή.  

Για τον προσδιορισµό της τιµής κτήσης, η οικονοµική µονάδα µπορεί να χρησιµοποιήσει τις 

εξής µεθόδους: 
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• Μέθοδος µέσου σταθµικού κόστους 

• Μέθοδος κυκλοφοριακού µέσου όρου ή διαδοχικών υπολοίπων 

• Μέθοδος F.I.F.O. 

• Μέθοδος L.I.F.O. 

• Μέθοδος του βασικού αποθέµατος 

• Μέθοδος του εξατοµικευµένου κόστους 

• Μέθοδος του πρότυπου κόστους 

Οι τέσσερεις πρώτοι µέθοδοι είναι οι πλέον γνωστές και διαδεδοµένες και οι οποίες 

χρησιµοποιούνται κυρίως από τις οικονοµικές µονάδες.  

Οµάδα 3 «Απαιτήσεις και ∆ιαθέσιµα»11: 

30 «Πελάτες» 

 Ο λογαριασµός «Πελάτες» αποτελεί έναν ανοιχτό λογαριασµό χωρίς εξόφληση, ο οποίος 

παρακολουθεί τις απαιτήσεις της οικονοµικής µονάδας από την πώληση  εµπορευµάτων, 

προϊόντων, υπηρεσιών, δικαιωµάτων κ.λπ..  

Ο λογαριασµός αυτός περιλαµβάνει υποχρεωτικούς και προαιρετικούς δευτεροβάθµιους και 

τριτοβάθµιους λογαριασµούς ώστε να τηρείται µια ακριβοδίκαιη ενηµέρωση και παράλληλα 

το λογιστικό σχέδιο να προσαρµόζεται στις ανάγκες και απαιτήσεις της οικονοµικής 

µονάδας. 

Οι βασικότεροι δευτεροβάθµιοι λογαριασµοί του 30 αποτελούν οι πελάτες εσωτερικού 

(30.00), οι πελάτες εξωτερικού (30.01), οι προκαταβολές πελατών (30.05), οι επισφαλείς 

πελάτες (30.97), οι επίδικες αποφάσεις (30.99) κ.λπ.. 

31 «Γραµµάτια Εισπρακτέα» 

Ο λογαριασµός 31 παρακολουθεί τις απαιτήσεις της οικονοµικής µονάδας, οι οποίες 

προέρχονται από τίτλους γραµµατίων και συναλλαγµατικών. 

                                                           
11 Λεκαράκου Κ., (2012), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο – Θεωρητικό και Πρακτικό Βοήθηµα 

για την εφαρµογή του, Αθήνα: Εκδόσεις Λεκαράκου Κ. - Νιζάµη 
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Οι δευτεροβάθµιοι και τριτοβάθµιοι λογαριασµοί του 31 διαχωρίζονται σε συναλλαγµατικές 

στο εθνικό νόµισµα και σε συναλλαγµατικές σε ξένο νόµισµα. 

Οι βασικότεροι δευτεροβάθµιοι λογαριασµοί έχουν να κάνουν µε τα γραµµάτια στο 

χαρτοφυλάκιο της οικονοµικής µονάδας (31.00), τα γραµµάτια που βρίσκονται στην τράπεζα 

µε σκοπό να εισπραχθούν για λογαριασµό της οικονοµικής µονάδας (31.01), τα γραµµάτια 

που βρίσκονται στην τράπεζα ως εγγύηση π.χ. δανείου (31.02), τα γραµµάτια που δεν 

εξοφλήθηκαν την κατάλληλη στιγµή και πλέον βρίσκονται σε καθυστέρηση (31.03), τα 

γραµµάτια που έχουν µεταβιβαστεί σε τρίτους (31.04) και τα γραµµάτια που έχουν 

προεξοφληθεί (31.05). 

Η περίπτωση του εκτοκισµού των γραµµατίων εισπρακτέων δεν αποτελεί υποχρεωτική 

διεργασία της οικονοµικής µονάδας, ωστόσο σε περίπτωση που εφαρµοστεί σε µια χρήση 

τότε θα πρέπει αντίστοιχα να εφαρµοστεί και στις επόµενες. 

 32 «Παραγγελίες στο Εξωτερικό» 

Ο λογαριασµός αυτός είναι σε θέση να παρακολουθεί τις απαιτήσεις που αφορούν εισαγωγές 

από τρίτες χώρες ή ενδοκοινοτικές αποκτήσεις από ευρωπαϊκές χώρες. 

 Κατά το χρονικό διάστηµα όπου θα ολοκληρωθεί η παραλαβή των εµπορευµάτων τότε οι 

παραγγελίες θα µεταφερθούν από τον λογαριασµό 32 στους αντίστοιχους λογαριασµούς της 

οµάδας 1 ή της οµάδας 2, ανάλογα µε το εάν οι παραγγελίες αυτές αφορούν πάγια 

περιουσιακά στοιχεία ή εµπορεύµατα. 

Οι σηµαντικότεροι δευτεροβάθµιοι λογαριασµοί του 32 σχετίζονται µε τις παραγγελίες 

παγίων στοιχείων (32.00) όπου στην περίπτωση αυτή ασχολούµαστε µε τα εισαγόµενα από το 

εξωτερικό πάγια στοιχεία και τις παραγγελίες κυκλοφορούντων στοιχείων (32.01) όπου 

ασχολούµαστε µε τα εισαγόµενα από το εξωτερικό κυκλοφορούντα στοιχεία.  

33 «Χρεώστες ∆ιάφοροι» 

Ο λογαριασµός 33 χρεώνεται µε τις απαιτήσεις της οικονοµικής µονάδας που δεν υπάγονται 

σε κανέναν άλλον λογαριασµό της οµάδας 3. Οι απαιτήσεις αυτές, λοιπόν, σχετίζονται µε 

γεγονότα που συνδέονται µε την κύρια δραστηριότητα της οικονοµικής µονάδας και δεν 

καταχωρούνται σε άλλο λογαριασµό. 
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Πιο συγκεκριµένα, ο λογαριασµός αυτός είναι σε θέση να παρουσιάζει τις απαιτήσεις που 

συνδέονται µε το προσωπικό, τους εταίρους και τους µετόχους, το δηµόσιο µε την 

προϋπόθεση ότι δεν εµφανίζεται ως πελάτης κ.λπ.. Επιπρόσθετα, ο λογαριασµός 33 

παρακολουθεί τις επιταγές που πρέπει να εισπραχθούν. 

34 «Χρεόγραφα» 

Ο λογαριασµός 34 παρακολουθεί επενδύσεις της οικονοµικής µονάδας που αφορούν µικρά 

χρονικά διαστήµατα. Οι επενδύσεις αυτές σχετίζονται µε οµόλογα και αµοιβαία κεφάλαια. 

Στόχος της οικονοµικής µονάδας από τη διαδικασία αυτή είναι η είσπραξη τόκων ή 

µερισµάτων. 

Ως χρεόγραφα µπορούµε να ορίσουµε τα έγγραφα εκείνα που αξιώνουν παροχή και τα οποία 

µπορούν να αγοραστούν σε διαφορετική τιµή από αυτή που αναγράφεται πάνω στα ίδια. 

Οι δευτεροβάθµιοι λογαριασµοί των χρεογράφων παρακολουθούν µετοχές Α.Ε., µε εξαίρεση 

εκείνες  που κρατούνται για µεγάλο χρονικό διάστηµα και αφορούν ποσοστό άνω του 10%,  

έντοκα γραµµάτια Ελληνικού δηµοσίου, οµόλογα κ.λπ. 

35 «Λογαριασµοί ∆ιαχείρισης Προκαταβολών και Πιστώσεων» 

Ο λογαριασµός αυτός είναι σε θέση να παρακολουθεί κάθε διαχειριστικού χαρακτήρα 

απαιτήσεις της οικονοµικής µονάδας απέναντι σε υπαλλήλους της. Οι αναφερθέντες 

απαιτήσεις προκύπτουν από τις καταβολές ποσών προς τα πρόσωπα αυτά µε σκοπό την 

εκτέλεση συγκεκριµένων έργων προς όφελος της οικονοµικής µονάδας. 

Οι δευτεροβάθµιοι λογαριασµοί του 35 συνήθως χρεώνονται σε πίστωση του ταµείου και 

πιστώνονται όταν τα πρόσωπα µε τα οποία συνδέεται ο λογαριασµός αυτός υποβάλουν τα 

απαραίτητα δικαιολογητικά των δαπανών. 

36 «Μεταβατικοί Λογαριασµοί Ενεργητικού» 

Όπως και ο λογαριασµός 56, έτσι και ο λογαριασµός 36 λειτουργεί µε τέτοιο τρόπο ώστε να  

αναµορφώνει τους λογαριασµούς του ισολογισµού στην πραγµατική τους αξία κατά το 

κλείσιµο της διαχειριστικής χρήσης.  

Πιο συγκεκριµένα, ο λογαριασµός αυτός περιλαµβάνει τα ακόλουθα: 

• Έξοδα που αφορούν επόµενη χρήση και προεξοφλούνται. 
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•  Έσοδα που έπρεπε να εισπραχθούν τη χρήση αυτή αλλά δεν κατέστη δυνατό. 

• Αγορές των αγαθών για τα οποία έχει ληφθεί το παραστατικό µέσο, όχι όµως και ο 

όγκος των αγαθών. 

• Εκπτώσεις  που αφορούν ειδικές συµφωνίες κ.λπ.. 

38 «Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα» 

Ο λογαριασµός 38 «Χρηµατικά ∆ιαθέσιµα» παρακολουθεί την κίνηση των µετρητών που 

βρίσκονται στο ταµείο της οικονοµικής µονάδας, αλλά και τα ληξιπρόθεσµα τοκοµερίδια, τις 

καταθέσεις όψεως κ.λπ.. 

Στην περίπτωση που πραγµατοποιείται διακίνηση µετρητών από το ταµείου της οικονοµικής 

µονάδας σε αυτού ενός υποκαταστήµατος τότε χρησιµοποιείται ο  διάµεσος λογαριασµός 

ελέγχου διακίνησης µετρητών (38.01). 

Στην περίπτωση που τα χρηµατικά διαθέσιµα απευθύνονται σε ξένο νόµισµα τότε 

µεταφέρονται στους αντίστοιχους λογαριασµούς αφού πρώτα διενεργηθεί η µετατροπή της 

αξίας αυτών από το ξένο νόµισµα στο εθνικό νόµισµα της οικονοµικής µονάδας σύµφωνα µε 

την τελευταία αντιστοιχία των δυο αυτών νοµισµάτων.   

39 «Απαιτήσεις και ∆ιαθέσιµα Υποκαταστηµάτων ή Άλλων Κέντρων» 

Οµάδα 4 «Καθαρή Θέση – Προβλέψεις – Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις»12: 

40 «Κεφάλαιο» 

Ο λογαριασµός 40 περιλαµβάνει το κεφάλαιο. Σύµφωνα µε τις εταιρίες, το κεφάλαιο 

αντιπροσωπεύει την ονοµαστική αξία των µετοχών καθώς και το εταιρικό µερίδιο (Για Α.Ε. 

το κατώτερο όριο κεφαλαίου είναι 60.000 ευρώ, ενώ για Ε.Π.Ε. 4.500 ευρώ). Αντίθετα, για 

τις ατοµικές επιχειρήσεις το κεφάλαιο αντιπροσωπεύει την καθαρή τους περιουσία. 

Οι σηµαντικότεροι δευτεροβάθµιοι λογαριασµοί του 40 είναι  το καταβεβληµένο και 

οφειλόµενο µετοχικό κεφάλαιο κοινών και προνοµιούχων µετοχών (40.00 έως 40.03), το 

εταιρικό κεφάλαιο (40.06), το κεφάλαιο των ατοµικών επιχειρήσεων (40.07) κ.λπ.. 

                                                           
12 Λεκαράκου Κ., (2012), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο – Θεωρητικό και Πρακτικό Βοήθηµα 

για την εφαρµογή του, Αθήνα: Εκδόσεις Λεκαράκου Κ. - Νιζάµη 
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41«Αποθεµατικά-∆ιαφορές Αναπροσαρµογής-Επιχορηγήσεις Επενδύσεων» 

Ο λογαριασµός αυτός παρακολουθεί τα καθαρά κέρδη, τα οποία δεν διανέµονται και 

ενσωµατώνονται στο µετοχικό κεφάλαιο, αλλά παραµένουν εντός της οικονοµικής µονάδας 

για λόγους ευρωστίας και εξασφάλισης, για µελλοντικές επενδύσεις και για πιθανές καλύψεις 

ζηµιών. Επιπροσθέτως, ο λογαριασµός 41 παρακολουθεί τυχόν υπεραξίες και χρήµατα που 

αφορούν επιχορηγήσεις. 

 Το ποσό του λογαριασµού αυτού δεν µπορεί να υπερβαίνει το 5% του κεφαλαίου της 

οικονοµικής µονάδας.  

42 «Αποτελέσµατα εις Νέο» 

Ο λογαριασµός «Αποτελέσµατα εις νέο» δείχνει τα κέρδη της οικονοµικής µονάδας που κατά 

το τέλος της χρήσης δεν διανέµονται σε τακτικό αποθεµατικό ή µερίσµατα ή έκτακτα 

αποθεµατικά. 

Το ποσό που βρίσκεται στο λογαριασµό 42 παραµένει σταθερό κατά τη διάρκεια της χρήσης 

και πρόκειται να µεταβληθεί σε επόµενη ή επόµενες χρήσεις για την κάλυψη ζηµιών ή την 

εισχώρηση κερδών.  

43 «Ποσά Προορισµένα για Αύξηση Κεφαλαίου» 

Ο λογαριασµός 43 παρακολουθεί τα ποσά εκείνα που σχετίζονται µε τν αύξηση του εταιρικού 

ή αλλιώς µετοχικού κεφαλαίου. 

Πιο συγκεκριµένα, τα ποσά αυτά σχετίζονται µε καταθέσεις εταίρων και µετόχων, µερίσµατα 

κ.λπ.. Με την ολοκλήρωση της διαδικασίας αύξησης κεφαλαίου, το ποσό που 

συγκεντρώνεται µεταφέρεται στο λογαριασµό του µετοχικού κεφαλαίου.   

44 «Προβλέψεις» 

«Προβλέψεις» είναι ένα στοιχείο του Ισολογισµού που αντιπροσωπεύει τα κεφάλαια εκείνα, 

τα οποία δεσµεύονται από τον λογαριασµό της «Γενικής Εκµετάλλευσης» (Λογαριασµός 80) 

ή τον λογαριασµό «Αποτελέσµατα Χρήσης» (Λογαριασµός 86).  

Σκοπός του λογαριασµού αυτού είναι η αντιµετώπιση οποιασδήποτε γνωστής ή 

αναµενόµενης υποχρέωσης στο µέλλον, το κόστος της οποίας δεν µπορεί  να εξακριβωθεί, 

καταγραφθεί και  προσδιορισθεί  πάντα επακριβώς. 
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Οι προβλέψεις διακρίνονται σε δυο βασικές κατηγορίες: 

• Προβλέψεις για κινδύνους εκµετάλλευσης, δηλαδή τις προβλέψεις εκείνες που 

σχηµατίζονται µε σκοπό την κάλυψη εξόδων της χρήσης που πραγµατοποιήθηκαν σε 

χρονικό σηµείο ύστερα από τον σχηµατισµό αυτών. Για κάθε πίστωση του 

λογαριασµού 44, χρεώνεται ο λογαριασµός 68 «Προβλέψεις Εκµετάλλευσης». 

• Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους, δηλαδή τις προβλέψεις εκείνες που 

σχηµατίζονται µε σκοπό την κάλυψη έκτακτων γεγονότων που πραγµατοποιήθηκαν 

σε χρονικό σηµείο ύστερα από τον σχηµατισµό των προβλέψεων αυτών. Για κάθε 

πίστωση του λογαριασµού 44, πιστώνεται ο λογαριασµός 83 «Προβλέψεις για 

Έκτακτους Κινδύνους». 

45 «Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις» 

«Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις» καλούνται οι υποχρεώσεις της οικονοµικής µονάδας που 

καταγράφονται στον Ισολογισµό και θεωρούνται απαραίτητες για την καλύτερη λειτουργία 

της. Οι υποχρεώσεις αυτές χαρακτηρίζονται ως µακροπρόθεσµες διότι οφείλουν να 

εξοφληθούν σε χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο από το τέλος της επόµενης διαχειριστικής 

περιόδου. Τέτοιου είδους υποχρεώσεις αποτελούν η χρηµατοδότηση της επιχειρηµατικής 

δραστηριότητας, οι υποχρεώσεις σε ασφαλιστικούς οργανισµούς κ.λπ.. 

48 «Λογαριασµοί συνδέσµου µε τα Υποκαταστήµατα» 

Ο λογαριασµός 48 χρησιµοποιείται στην περίπτωση που  τα υποκαταστήµατα της 

οικονοµικής µονάδας έχουν λογιστική αυτοτέλεια και δεν συνδέονται άµεσα µε αυτήν. 

Ο λογαριασµός αυτός περιλαµβάνει τις δοσοληψίες που διενεργούνται µεταξύ του κεντρικού 

καταστήµατος και των υποκαταστηµάτων. Η ανάπτυξη αυτού είναι ελεύθερη και ως εκ 

τούτου υπάρχει η δυνατότητα κάλυψης των εκάστοτε αναγκών.  

49   « Προβλέψεις – Μακροπρόθεσµες Υποχρεώσεις Υποκαταστηµάτων ή Άλλων Κέντρων» 

Οµάδα 5 «Βραχυπρόθεσµες Υποχρεώσεις»13: 

50 «Προµηθευτές» 

                                                           
13 Λεκαράκου Κ., (2012), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο – Θεωρητικό και Πρακτικό Βοήθηµα 

για την εφαρµογή του, Αθήνα: Εκδόσεις Λεκαράκου Κ. - Νιζάµη 
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Ο λογαριασµός αυτός αποτελεί µια ανοικτή βραχυπρόθεσµη υποχρέωση της οικονοµικής 

µονάδας, η οποία αποδεικνύεται µε ένα τιµολόγιο πώλησης και έχει αόριστη δέσµευση. Ο 

λογαριασµός 50 µπορεί να κλείσει µέσω χρέωσης, δηλαδή µέσω της εξόφλησης των 

προµηθευτών µε µετρητά ή γραµµάτια ή επιταγές. 

Στους δευτεροβάθµιους και τριτοβάθµιους λογαριασµούς του 50 µπορεί να συναντήσει 

κανείς τους προµηθευτές εσωτερικού και εξωτερικού µε τους οποίους συνεργάζεται η 

οικονοµική µονάδα, καθώς επίσης το Ελληνικό ∆ηµόσιο, τα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου 

∆ικαίου, τυχόν προκαταβολές ή εγγυήσεις κ.λπ.. 

51 «Γραµµάτια Πληρωτέα» 

Ο λογαριασµός 51 παρακολουθεί τις υποχρεώσεις της οικονοµικής µονάδας στο εθνικό ή 

ξένο νόµισµα απέναντι σε τίτλους γραµµατίων και συναλλαγµατικών. 

Η κίνηση του λογαριασµού αυτού έχει να κάνει ως εξής. Πιστώνεται κάθε φορά που η 

οικονοµική µονάδα αποδέχεται και εκδίδεται συναλλαγµατική ή γραµµάτιο, ενώ αντίθετα 

χρεώνεται όταν αυτού του είδους οι υποχρεώσεις µειώνονται και εξοφλούνται. 

Ένα στοιχείο που εµφανίζεται συχνά στην περίπτωση λογιστικής εγγραφής σχετικά µε το 

λογαριασµό 51 είναι ο τόκος, ο οποίος εµφανίζεται µέσω του λογαριασµού 65. 

52 «Τράπεζες- Λογαριασµοί Βραχυπρόθεσµων Υποχρεώσεων» 

Ο λογαριασµός 52 παρακολουθεί τις υποχρεώσεις της οικονοµικής µονάδας απέναντι σε 

τράπεζες. Οι υποχρεώσεις αυτές αφορούν κάθε είδους τραπεζικές χρηµατοδοτήσεις και 

καλούνται βραχυπρόθεσµες διότι πρέπει να εξοφληθούν σε χρονικό διάστηµα µικρότερο από 

τη λήξη της επόµενης περιόδου. 

Σε περίπτωση συναλλαγµατικών διαφορών, τότε η διαφορά που προκύπτει καταχωρείται στο 

λογαριασµό 81 (ή το λογαριασµό 16 σε περίπτωση που η διαφορά αυτή αφορά πάγια 

στοιχεία). 

Σε περίπτωση που η λήψη  βραχυπρόθεσµου δανείου συνοδεύεται µε υποθήκη τότε εκτός από 

τη λογιστική εγγραφή του δανείου πραγµατοποιείται και η λογιστική εγγραφή της υποθήκης  

µέσω των λογαριασµών τάξεως. 

53 «Πιστωτές ∆ιάφοροι» 
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Ο λογαριασµός 53 πιστώνεται µε τις υποχρεώσεις της οικονοµικής µονάδας που δεν 

υπάγονται σε κανέναν άλλον λογαριασµό της οµάδας 5. Οι υποχρεώσεις αυτές, λοιπόν, 

σχετίζονται µε γεγονότα που συνδέονται µε την κύρια δραστηριότητα της οικονοµικής 

µονάδας και δεν καταχωρούνται σε άλλο λογαριασµό. 

Οι σηµαντικότεροι  δευτεροβάθµιοι λογαριασµοί του 53 είναι οι καθαρές αποδοχές του 

προσωπικού (53.00), τυχόν µερίσµατα (53.01), επιταγές πληρωτέες (53.90) κ.λπ.  

54 «Υποχρεώσεις από Φόρους- Τέλη» 

Ο λογαριασµός 54 λειτουργεί µε τέτοιο τρόπο ώστε να εµφανίζει τις υποχρεώσεις της 

οικονοµικής µονάδας που αφορούν φόρους και τέλη προς το δηµόσιο και διάφορους άλλους 

οργανισµούς δηµοσίου δικαίου.  

Ο σηµαντικότερος δευτεροβάθµιος λογαριασµός του 54 είναι ο 54.00 «Φόρος Προστιθέµενης 

Αξίας», ο οποίος αποτελεί έναν έµµεσο φόρο που επιβάλλεται στις πωλήσεις και επιβαρύνει 

τον τελικό καταναλωτή. Ο φόρος αυτός επιβάλλεται σε κάθε είδους συναλλαγή και µε τη 

λήξη της περιόδου η διαφορά µεταξύ του Φ.Π.Α. εκροών (πωλήσεις) και του Φ.Π.Α εισροών 

(αγορές και δαπάνες) αποδίδεται στο δηµόσιο.  

Ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας αποδίδεται κάθε µήνα για επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία µε 

τη διπλογραφική µέθοδο, ενώ κάθε τρίµηνο για επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία µε την 

απλογραφική µέθοδο. 

55 «Ασφαλιστικοί Οργανισµοί» 

Ο λογαριασµός αυτός είναι σε θέση να παρακολουθήσει τις υποχρεώσεις της οικονοµικής 

µονάδας απέναντι σε ασφαλιστικούς οργανισµούς. Κάνοντας λόγο για ασφαλιστικούς 

οργανισµούς αναφερόµαστε τόσο σε κύριους όσο και σε επικουρικούς οργανισµούς. Τέτοιου 

είδους υποχρεώσεις αποτελούν οι εισφορές του εργοδότη, καθώς επίσης οι κρατήσεις στους 

εργαζοµένους. 

56 «Μεταβατικοί Λογαριασµοί Παθητικού» 

Όπως και ο λογαριασµός 36, έτσι και ο λογαριασµός 56 λειτουργεί µε τέτοιο τρόπο ώστε να  

αναµορφώνει τους λογαριασµούς του ισολογισµού στην πραγµατική τους αξία κατά το 

κλείσιµο της διαχειριστικής χρήσης. 

Πιο συγκεκριµένα, ο λογαριασµός αυτός περιλαµβάνει τα ακόλουθα: 
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• Έσοδα που αφορούν την επόµενη χρήση και προεισπράττονται. 

• Έξοδα που έπρεπε να πληρωθούν τη συγκεκριµένη χρήση αλλά δεν κατέστη δυνατό. 

• Αγορές των αγαθών για τα οποία δεν έχει ληφθεί παραστατικό µέσο 

• Εκπτώσεις  που αφορούν ειδικές συµφωνίες κ.λπ.. 

58 «Λογαριασµός Περιοδικής Κατανοµής» 

Ο λογαριασµός αυτός τηρείται προαιρετικά. Αναλυτικότερα, ο λογαριασµός 58 έχει ως στόχο 

τον προσδιορισµό των αποτελεσµάτων της οικονοµικής µονάδας σε βραχυπρόθεσµο χρονικό 

διάστηµα. Για το σκοπό αυτό, η οικονοµική µονάδα λαµβάνει υπ’ όψη τους λογαριασµούς 

των οµάδων 2, 6, 7, 8 (λογαριασµοί 80, 81, 82, 83, 84, 85). 

Το αποτέλεσµα που προκύπτει δεν µπορεί να χαρακτηριστεί ως απολύτως ακριβές, αλλά 

περισσότερο ως κατά προσέγγιση αποτέλεσµα. Η ενηµέρωση σχετικά µε το βραχυπρόθεσµο 

αυτό αποτέλεσµα είναι ιδιαίτερα σηµαντικό καθώς µπορεί να βοηθήσει την οικονοµιή 

µονάδα στην λήψη αποφάσεων.  

Οµάδα 6 «Οργανικά Έξοδα Κατ’ Είδος»14 15: 

60 «Αµοιβές και Έξοδα Προσωπικού» 

Στο λογαριασµό 60 παρακολουθούνται όλα εκείνα τα έξοδα που δίνονται από την οικονοµική 

µονάδα προς τους υπαλλήλους και γενικότερα το προσωπικό που χρησιµοποιεί τακτικά για 

την οµαλή λειτουργία της. Με άλλα λόγια, ο λογαριασµός αυτός απευθύνεται στα έξοδα της 

οικονοµικής µονάδας ως προς τα άτοµα που απασχολούνται µε σύµβαση µισθωµένης 

εργασίας. Τέτοιου είδους έξοδα είναι οι µισθοί, τα ηµεροµίσθια, τα επιδόµατα, τα δώρα κ.λπ.. 

Ο λογαριασµός συνδέεται άµεσα µε συγκεκριµένους ορισµούς, όπως ακαθάριστες αποδοχές 

(συνολικό ποσό αµοιβής που δίνεται στον εργαζόµενο), κρατήσεις (ποσά που 

παρακρατούνται από τις ακαθάριστες αποδοχές για ασφαλιστικά ταµεία και φόρο µισθωτών 

υπηρεσιών), καθαρές αποδοχές (ποσό που εισπράττει ο εργαζόµενος µετά τις απαραίτητες 

                                                           
14 Λεκαράκου Κ., (2012), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο – Θεωρητικό και Πρακτικό Βοήθηµα 

για την εφαρµογή του, Αθήνα: Εκδόσεις Λεκαράκου Κ. - Νιζάµη 

15 Κοντάκος Α., (2006), Γενική Λογιστική, Αθήνα: Εκδόσεις «ΕΛΛΗΝ» 
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αφαιρέσεις), φόρος µισθωτών υπηρεσιών (φόρος που προκύπτει µε βάση το εισόδηµα και 

παρακρατείται από τον εργοδότη), ασφαλιστικοί οργανισµοί (υποχρέωση τόσο του εργοδότη 

όσο και του εργαζόµενου µε σκοπό την ύπαρξη ιατροφαρµακευτικής περίθαλψης και 

συνταξιοδότησης) και εργοδοτική εισφορά (συµµετοχή εργοδότη στα ασφαλιστικά ταµεία).  

61 «Αµοιβές και Έξοδα Τρίτων» 

Ο λογαριασµός αυτός παρακολουθεί όλα εκείνα τα είδη των αµοιβών που συνδέονται µε 

πρόσωπα τρίτα προς την οικονοµική µονάδα, δηλαδή πρόσωπα που δεν απασχολούνται σε 

µόνιµη ή προσωρινή βάση από την ίδια µέσω σύµβασης εξαρτηµένης εργασίας.  

Επιπροσθέτως, περιλαµβάνονται τα ποσά εκείνα που αφορούν τρίτα πρόσωπα και πιο 

συγκεκριµένα παραχώρηση από τα πρόσωπα αυτά των δικαιωµάτων χρήσης διπλωµάτων 

ευρεσιτεχνίας ή ειδικών σηµάτων κ.λπ. 

Με άλλα λόγια, λοιπόν, ο λογαριασµός 61 περιλαµβάνει τα ποσά εκείνα που παρέχονται από 

την οικονοµική µονάδα προς ελεύθερους επαγγελµατίες ή φυσικά και νοµικά πρόσωπα. Τα 

παραπάνω πρόσωπα δεν ανήκουν στο προσωπικό της οικονοµικής µονάδας αλλά 

συνεργάζονται εξωτερικά µε την ίδια. 

62 «Παροχές Τρίτων» 

Ο λογαριασµός 62 περιλαµβάνει τις δαπάνες της οικονοµικής µονάδας προς επιχειρήσεις 

κοινής ωφέλειας (δαπάνες νερού, ηλεκτρικού, τηλεπικοινωνιών κ.λπ.). 

Επιπροσθέτως, παρακολουθούνται τα ποσά που αφορούν ασφάλιστρα, ενοίκια µίσθωσης 

παγίων περιουσιακών στοιχείων, όλων των ειδών αποθήκευτρα, καθώς επίσης και το κόστος 

για την επισκευή και συντήρηση  στοιχείων που ανήκουν στο Ενεργητικό. 

Σε κάθε λογιστική εγγραφή που αφορά το λογαριασµό 62 πρέπει να προστεθεί (εάν αυτό 

είναι απαραίτητο) και το κατάλληλο ποσό που αφορά φόρο προστιθέµενης αξίας 

63 «Φόροι – Τέλη» 

Ο λογαριασµός αυτός είναι σε θέση να παρακολουθήσει τις πληρωµές εκείνες που 

αποσκοπούν στην εξόφληση φόρων προς το δηµόσιο. 

Παρόλα αυτά,  ο λογαριασµός αυτός δεν παρακολουθεί µια σειρά από φόρους, όπως 

• Τα ποσά που αφορούν το φόρο εισοδήµατος. 
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• Τα ποσά φόρων που αφορούν προηγούµενες χρήσεις και για το σκοπό αυτό 

παρακολουθούνται στον κατάλληλο λογαριασµό της οµάδας 8 (82.00 «Έξοδα 

προηγούµενων χρήσεων»). 

• Τυχόν πρόστιµα, ποινές και φόρους που αφορούν έκτακτα γεγονότα και ως εκ τούτου 

παρακολουθούνται στον αντίστοιχο λογαριασµό της οµάδας 8 (81 «Έκτακτα και 

ανόργανα αποτελέσµατα»). 

• Το χαρτόσηµο, για το οποίο υπάρχει ειδικός λογαριασµός στην οµάδα 6 (65.07 

«Χαρτόσηµο συµβάσεων, δανείων και χρηµατοδοτήσεων») 

• ∆ασµοί και φόροι που αφορούν αγορές είτε αποθεµάτων είτε παγίων περιουσιακών 

στοιχείων και καταχωρούνται στους λογαριασµούς της οµάδας 2 και 1 αντίστοιχα. 

64 «∆ιάφορα Έξοδα» 

Ο λογαριασµός 64 παρακολουθεί όλα εκείνα τα έξοδα που σχετίζονται µε την οµαλή 

λειτουργία της οικονοµικής µονάδας και τα οποία δεν καταχρούνται σε κανέναν άλλο 

λογαριασµό της οµάδας 6.  

Τέτοιου είδους έξοδα είναι τα καύσιµα, εισιτήρια µετακίνησης, διαφηµίσεις κ.λπ.  

65 « Τόκοι και Συναφή Έξοδα» 

Ο λογαριασµός 65 περιλαµβάνει όλα εκείνα τα ποσά των τόκων και γενικότερα των εξόδων 

που αφορούν δάνεια και χρηµατικά κεφάλαια και τα οποία έχει λάβει η οικονοµική µονάδα 

µε απώτερο σκοπό την επίτευξη των στόχων της. Επιπροσθέτως, στο λογαριασµό αυτό 

καταχωρούνται ακόµη και τα ποσά εκείνα που σχετίζονται µε προµήθειες.  

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι τα χρηµατικά αυτά ποσά πηγάζουν κυρίως από 

τράπεζες καθώς και φυσικά και νοµικά πρόσωπα, χωρίς αυτό να συνεπάγεται µε παράνοµες 

συµφωνίες. 

Παραδείγµατα σχετικά µε τόκους και συναφή έξοδα αποτελούν οι τόκοι που αφορούν 

παροχές σε οµολογιούχους, τόκοι από συµβάσεις Factoring, έξοδα που αφορούν 

χρηµατοδοτήσεις κ.λπ.     

66 «Αποσβέσεις Παγίων Ενσωµατωµένων στο Λειτουργικό Κόστος» 
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Ο λογαριασµός αυτός παρακολουθεί τις τακτικές αποσβέσεις, δηλαδή το έξοδο που εκπίπτει 

από τα έσοδα της οικονοµικής µονάδας και αφορά την φθορά και απαξίωση των παγίων 

περιουσιακών στοιχείων εξαιτίας της συστηµατικής τους λειτουργίας και της χρονικής τους 

παλαίωσης. 

Οι αποσβέσεις αυτές ενσωµατώνονται στο λειτουργικό κόστος και όπως γίνεται κατανοητό 

µειώνει την αξία των παγίων. Σύµφωνα µε το Άρθρο 3 του Ν.4110/2013, τα ποσοστά της 

ετήσιας απόσβεσης των παγίων περιουσιακών στοιχείων είναι δεδοµένα και πρέπει να 

λαµβάνονται υπ’ όψη από την οικονοµική µονάδα. Έτσι παρέχεται µια καλύτερη, 

ακριβοδίκαιη και στα πραγµατικά δεδοµένα εικόνα σχετικά µε τα περιουσιακά στοιχεία της 

ίδιας. 

Η απόσβεση υπολογίζεται µε βάση τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής της, δηλαδή τη διάρκεια 

εκείνη που το πάγιο χρησιµοποιείται παραγωγικά από την οικονοµική µονάδα. Στο τέλος της 

ωφέλιµης ζωής του το πάγιο παραµένει µε την υπολειµµατική του αξία, δηλαδή την αξία που 

παραµένει σε αυτό ως άχρηστο υλικό, ενώ µπορεί να υπολογιστεί και η αποσβεστέα αξία, 

δηλαδή η αξία του παγίου που αποσβέστηκε καθ’ όλη τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του. Σε 

περίπτωση που κατά το τέλος της ωφέλιµης ζωής του, το πάγιο έχει µηδενική υπολειµµατική 

αξία τότε διατηρείται αξία µνήµης  0,01€ έτσι ώστε να φανερώνεται ότι το πάγιο ανήκει στην 

οικονοµική µονάδα και επιπλέον έχει αποσβεστεί σε απόλυτο βαθµό.  

68 «Προβλέψεις Εκµετάλλευσης» 

Στο λογαριασµό 68 καταχωρούνται οι τακτικές προβλέψεις, δηλαδή τα ποσά που 

παρακρατούνται µε σκοπό την κάλυψη ορισµένων  εξόδων που ενδέχεται να 

πραγµατοποιηθούν στο άµεσο µέλλον, όπως αποζηµιώσεις στο προσωπικό λόγω εξόδου από 

την υπηρεσία ή την κάλυψη ζηµιάς για λόγους όπως η υποτίµηση των στοιχείων του 

Ενεργητικού. 

Παρόλα αυτά, σε καµία περίπτωση δεν µπορεί να προβλεφθεί µε ακρίβεια ούτε το χρονικό 

σηµείο, στο οποίο θα υπάρξει η εν λόγω ζηµιά ούτε το µέγεθος της ενδεχόµενης αυτής ζηµιάς 

και ως εκ τούτου οι προβλέψεις υπολογίζονται κατ’ αναλογία. 

Οι κρατήσεις που αφορούν κινδύνους εκµετάλλευσης σχετίζονται µε το λογαριασµό 68. Για 

κάθε χρέωση του λογαριασµού αυτού πιστώνεται ο λογαριασµός 44 «Προβλέψεις». 

69 «Οργανικά Έξοδα Κατ’ Είδος Υποκαταστηµάτων ή Άλλων Κέντρων» 
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Οµάδα 7 «Οργανικά Έσοδα Κατ’ είδος»16 17: 

70 « Πωλήσεις Εµπορευµάτων» 

Στο λογαριασµό 70 πραγµατοποιείται η παρακολούθηση των πωλήσεων που αφορούν τα 

εµπορεύµατα της οικονοµικής µονάδας. Ο λογαριασµός αυτός έχει άµεση σχέση µε το 

λογαριασµό 20 «Εµπορεύµατα». 

Αναλυτικότερα, σε περίπτωση πώλησης, το αντίτιµο που εισπράττεται θεωρείται έσοδο και η 

πώληση που γίνεται είναι πραγµατοποιηµένη όταν και µόνο τα εµπορεύµατα αποµακρύνονται 

από την αποθήκη. Αντίθετα, το αντίτιµο που αφορά πωλήσεις εµπορευµάτων, χωρίς όµως την 

αποµάκρυνση αυτών από τις αποθήκες, δεν θεωρείται ως έσοδο και δεν χρησιµοποιείται ο 

λογαριασµός της οµάδας 7. 

Στο σηµείο αυτό αξίζει να αναφερθεί η σηµασία των αντίθετων υπολογαριασµών του 

λογαριασµού 70, 70.95 «Επιστροφές πωλήσεων» και 70.98 «Εκπτώσεις πωλήσεων», οι 

οποίοι κινούνται αντίθετα από την οµάδα 7 (δηλαδή χρεώνονται αντί να πιστώνονται) και 

λειτουργούν µε τέτοιο τρόπο ώστε να µειώνεται η αξία των πωλήσεων για τα αγαθά εκείνα 

που επιδέχονται έκπτωση ή επιστρέφονται στην οικονοµική µονάδα.   

71 «Πωλήσεις Προϊόντων Έτοιµων και Ηµιτελών» 

Ο λογαριασµός 71 είναι σε θέση να παρακολουθήσει τις πωλήσεις, οι οποίες αφορούν υλικά 

αγαθά που  κατασκευάζονται, παρασκευάζονται, συναρµολογούνται και  γενικότερα 

σχετίζονται µε την παραγωγική δραστηριότητα της οικονοµικής µονάδας. Ο λογαριασµός 

αυτός έχει άµεση σχέση µε το λογαριασµό 21 «Προϊόντα Έτοιµα και Ηµιτελή». 

Επιπροσθέτως, αξίζει να σηµειωθεί ότι ο λογαριασµός αυτό δέχεται στην πίστωση του τα 

ποσά που αφορούν έσοδα από τη δραστηριότητα των εστιατορίων και των χώρων 

διασκέδασης, όπως τα µπαρ (Γνωµ. 209/2146/1994). 

72 «Πωλήσεις Λοιπών Αποθεµάτων και Άχρηστου Υλικού» 

                                                           
16 Λεκαράκου Κ., (2012), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο – Θεωρητικό και Πρακτικό Βοήθηµα 

για την εφαρµογή του, Αθήνα: Εκδόσεις Λεκαράκου Κ. - Νιζάµη 

17 Κοντάκος Α., (2006), Γενική Λογιστική, Αθήνα: Εκδόσεις «ΕΛΛΗΝ» 
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Στο λογαριασµό 72 συγκεντρώνονται οι πωλήσεις της οικονοµικής µονάδας που σχετίζονται 

µε:  

• Εµπορεύµατα και προϊόντα, τα οποία παρέµειναν για µεγάλο χρονικό διάστηµα στις 

αποθήκες αυτής και πλέον έχουν χάσει την αξία τους. 

• Υπολείµµατα της παραγωγής, όπως φύρα και γενικότερα άχρηστα υλικά. 

• Πρώτες και βοηθητικές ύλες. 

• Υλικά και είδη συσκευασίας. 

• Ανταλλακτικά παγίων στοιχείων. 

• Αναλώσιµα υλικά. 

Η ανάπτυξη των  δευτεροβάθµιων και τριτοβάθµιων λογαριασµών του λογαριασµού 72 

γίνεται µε τέτοιο τρόπο ώστε να εξυπηρετείται η λειτουργία της οικονοµικής µονάδας, χωρίς 

ωστόσο να χάνεται η εύλογη και κατανοητή παρακολούθηση των αναφερόµενων 

πωληθέντων στοιχείων.  

73 «Πωλήσεις υπηρεσιών» 

Ο λογαριασµός 73 απευθύνεται αποκλειστικά στις οικονοµικές µονάδες που παρέχουν 

υπηρεσίες και ως εκ τούτου δεν χρησιµοποιούν κανέναν άλλο λογαριασµό της οµάδας 7. Τα 

έσοδα, λοιπόν, από την παροχή των υπηρεσιών καταχωρούνται στο λογαριασµό αυτό, ενώ 

εάν δεν συµβεί αυτό τότε τα αντίστοιχα αυτά έσοδα υπάγονται στο λογαριασµό 75 «Έσοδα 

Παρεπόµενων Ασχολιών». 

Η λειτουργία του λογαριασµού 73 είναι ανάλογη µε αυτή του λογαριασµού 70 «Πωλήσεις 

Εµπορευµάτων».  

Σε περίπτωση παροχής  υπηρεσιών, χωρίς την απαίτηση καταβολής αντιτίµου, η οικονοµική 

µονάδα δεν απαλλάσσεται από την υποχρέωση του Φ.Π.Α. επί της κανονικής αξίας των εν 

λόγω υπηρεσιών και για το σκοπό αυτό εκδίδεται απόδειξη αυτοπαράδοσης ή οποιοδήποτε 

άλλο στοιχείο επέχει θέση αυτοπαράδοσης.  

74 «Επιχορηγήσεις και ∆ιάφορα Άλλα Έσοδα Πωλήσεων» 
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Ο λογαριασµός 74 παρακολουθεί τα έσοδα εκείνα που προκύπτουν από τη συµµετοχή του 

κράτους και τον κρατικό προϋπολογισµό. Πιο συγκεκριµένα, τα έσοδα του λογαριασµού 

αυτού σχετίζονται µε επιχορηγήσεις ή επιστροφές φόρων, τόκων και δασµών, τα οποία 

επιτυγχάνονται µέσω διακρατικών συµφωνιών. Με άλλα λόγια, οι  συγκεκριµένες πηγές 

εσόδων είναι αποτελέσµατα κοινωνικής και οικονοµικής πολιτικής. 

Η λειτουργία του λογαριασµού 74 είναι ανάλογη µε αυτή του λογαριασµού 70 «Πωλήσεις 

Εµπορευµάτων».  

75 «Έσοδα Παρεπόµενων Ασχολιών» 

Στο λογαριασµό αυτό συγκεντρώνονται όλα εκείνα τα έσοδα, τα οποία δεν αφορούν τη κύρια 

ασχολία της οικονοµικής µονάδας, αλλά συνδέονται µε το αντικείµενο της δραστηριότητας 

της. Για το λόγο αυτό, τα έσοδα που προκύπτουν ονοµάζονται έσοδα παρεπόµενων 

ασχολιών. 

Σε περίπτωση που προκύπτουν έσοδα από ην κύρια δραστηριότητα της οικονοµικής µονάδας 

και τα οποία δεν σχετίζονται µε πωλήσεις ή έσοδα κεφαλαίων, τότε η αξία των εσόδων αυτών 

καταχωρείται στο λογαριασµό 73 «Πωλήσεις υπηρεσιών» και όχι στο λογαριασµό 75.  

Η λειτουργία του λογαριασµού 75 είναι ανάλογη µε αυτή του λογαριασµού 70 «Πωλήσεις 

Εµπορευµάτων».  

76 «Έσοδα Κεφαλαίων» 

Ο λογαριασµός 76 παρακολουθεί κάθε µορφής τόκους που εισπράττονται από την 

οικονοµική µονάδα. Τα έσοδα που προκύπτουν αφορούν τοποθετήσεις κεφαλαίων σε 

συµµετοχές, χρεόγραφα και δάνεια σε πρόσωπα τρίτα προς την οικονοµική µονάδα. Πιο 

συγκεκριµένα, τα ποσά αυτά µπορεί να προέρχονται από καταθέσεις, γραµµάτια, επιταγές 

κ.λπ.. 

Σε περίπτωση όπου τα έσοδα που καταχωρούνται στο λογαριασµό 76 σχετίζονται µε την 

κύρια δραστηριότητα της οικονοµικής µονάδας, τότε οι αντίστοιχες αξίες πρέπει να 

καταχωρηθούν στους λογαριασµούς 70, 71, 72 ή 73, ανάλογα µε το αντικείµενο 

δραστηριότητας αυτής. 

Η λειτουργία του λογαριασµού 76 είναι ανάλογη µε αυτή του λογαριασµού 70 «Πωλήσεις 

Εµπορευµάτων».  
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78 «Ιδιοπαραγωγή Παγίων- Τεκµαρτά Έσοδα από Αυτοπαραδόσεις ή Καταστροφές 

Αποθεµάτων» 

Ο λογαριασµός 78 είναι σε θέση να παρακολουθήσει τα κατά τεκµήριο έσοδα από 

ιδιοκατασκευές παγίων µιας οικονοµικής µονάδας ή από αυτοπαραδόσεις αγαθών και 

υπηρεσιών σε πρόσωπα που ανήκουν στο εσωτερικό της. 

Ο λογαριασµός 78 πιστώνεται µε χρέωση του οικείου λογαριασµού για τον οποίο γίνεται η 

ιδιοπαραγωγή παγίων µε βάση το κόστος παραγωγής των αντίστοιχων στοιχείων. Το κόστος 

αυτό υπολογίζεται χάρη στη χρήση των λογαριασµών της οµάδας 9 «Λογιστική Αναλυτικής 

Εκµετάλλευσης ή Λογιστική Κόστους» 

Επιπροσθέτως, µέσω του λογαριασµού 78.10 «Έσοδα από Ιδιόχρηση Αποθεµάτων» 

περιλαµβάνεται η αξία των αποθεµάτων που παρέχονται στον επιχειρηµατία µε τη µορφή 

απολήψεων, δώρων, δωρεάν δειγµάτων, καταστροφών, απωλειών κ.λπ.. Ακόµη γίνεται λόγος 

και για την αξία των ιδιοχρησιµοποιούµενων αποθεµάτων που λειτουργούν ως πάγια 

περιουσιακά στοιχεία.  

79 «Οργανικά Έσοδα Κατ’ είδος Υποκαταστηµάτων ή Άλλων Κέντρων» 

Οµάδα 8 «Λογαριασµοί Αποτελεσµάτων»18: 

Λογαριασµός 80 «Γενική Εκµετάλλευση» 

Ο λογαριασµός 80 κινείται µια και µόνο φορά στο τέλος της χρήσης. Ο λογαριασµός αυτός 

σε συνδυασµό µε τον λογαριασµό 86 «Αποτελέσµατα Χρήσης» αποτελούν αναπόσπαστο 

κοµµάτι για την κατάρτιση των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων.  

Ο λογαριασµός της «Γενική Εκµετάλλευσης» διακρίνεται σε δυο µορφές οικονοµικού 

αποτελέσµατος: 

• 80.00 «Λογαριασµός Γενικής Εκµετάλλευσης»: Προσδιορίζεται το καθαρό 

αποτέλεσµα της εκµετάλλευσης, το οποίο διακρίνεται στο καθαρό κέρδος 

εκµετάλλευσης (σε περίπτωση που έχουµε πιστωτικό υπόλοιπο) και την καθαρή 

ζηµιά εκµετάλλευσης (σε περίπτωση που έχουµε χρεωστικό υπόλοιπο). 

                                                           
18 Λεκαράκου Κ., (2012), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο – Θεωρητικό και Πρακτικό Βοήθηµα 

για την εφαρµογή του, Αθήνα: Εκδόσεις Λεκαράκου Κ. - Νιζάµη 
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• 80.01 «Μικτά αποτελέσµατα εκµετάλλευσης»: Προσδιορίζεται το δεύτερο οικονοµικό 

αποτέλεσµα της γενικής εκµετάλλευσης, το οποίο προκύπτει από τη µεταφορά του 

καθαρού αποτελέσµατος εκµετάλλευσης (Λογαριασµός 80.00), αλλά και την 

καταχώρηση των µη προσδιοριστικών των µικτών αποτελεσµάτων εσόδων και 

εξόδων. Έτσι, προκύπτει το µικτό κέρδος εκµετάλλευσης (σε περίπτωση που έχουµε 

πιστωτικό υπόλοιπο) ή η µικτή ζηµιά εκµετάλλευσης (σε περίπτωση που έχουµε 

χρεωστικό υπόλοιπο). Σε κάθε περίπτωση το υπόλοιπο του λογαριασµού αυού 

µεταφέρεται στο λογαριασµό 86 «Αποτελέσµατα Χρήσης». 

Ο λογαριασµός 80.00 «Λογαριασµός Γενικής Εκµετάλλευσης» λειτουργεί ως εξής: 

Χρεώνεται: 

• Με την αξία των αρχικών αποθεµάτων. 

• Με την αξία των αγορασθέντων αποθεµάτων. 

• Με την αξία των δεδουλευµένων οργανικών εξόδων κατ’ είδος (Οµάδα 6). 

• Σε περίπτωση που έχουµε καθαρά κέρδη εκµετάλλευσης, µε το αντίστοιχο ποσό σε 

πίστωση του λογαριασµού 80.01. 

Πιστώνεται: 

• Με την αξία των τελικών αποθεµάτων (δηλαδή τα αποθέµατα που έχουν αποµείνει 

στο τέλος της χρήσης). 

• Με την αξία των δεδουλευµένων οργανικών εσόδων κατ’ είδος (Οµάδα7). 

• Σε περίπτωση που έχουµε καθαρή ζηµιά εκµετάλλευσης, µε το αντίστοιχο ποσό σε 

χρέωση του λογαριασµού 80.01. 

Ο λογαριασµός 80.01 «Μικτά Αποτελέσµατα Εκµετάλλευσης» λειτουργεί ως εξής: 

Χρεώνεται: 

• Με την καθαρή ζηµιά εκµετάλλευσης σε πίστωση του λογαριασµού 80.00. 

• Με τα µη προσδιοριστικά των µικτών αποτελεσµάτων έσοδα σε πίστωση του 

λογαριασµού 80.03. 
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• Τα µικτά κέρδη εκµετάλλευσης σε πίστωση του λογαριασµού 86.00.00 «Μικτά 

Αποτελέσµατα». 

Πιστώνεται: 

• Με το καθαρό κέρδος εκµετάλλευσης σε \χρέωση του λογαριασµού 80.00. 

• Με τα µη προσδιοριστικά των µικτών αποτελεσµάτων έξοδα σε χρέωση των 

τριτοβάθµιων λογαριασµών του 80.02. 

• Τη µικτή ζηµιά εκµετάλλευσης σε χρέωση του λογαριασµού 86.00.00 «Μικτά 

Αποτελέσµατα». 

Λογαριασµός 81 «Έκτακτα και Ανόργανα Αποτελέσµατα» 

Ο λογαριασµός 81 παρακολουθεί όλα εκείνα τα έξοδα και έσοδα που δεν προκύπτουν από 

την οµαλή λειτουργία της οικονοµικής µονάδας, αλλά αφορούν έκτακτες πράξεις και 

γεγονότα. 

Σε περίπτωση που το λογιστικό σχέδιο δεν ανταποκρίνεται στα έκτακτα και ανόργανα 

γεγονότα που συµβαίνουν στην οικονοµική µονάδα τότε η ίδια έχει τη δυνατότητα 

δηµιουργίας υπολογαριασµών µε σκοπό την κάλυψη των αναγκών της. 

Στο τέλος της χρήσης, το υπόλοιπο του λογαριασµού 81 µεταφέρεται στο λογαριασµό 86 

«Αποτελέσµατα Χρήσης».  

Λογαριασµός 82 «Έξοδα και Έσοδα Προηγούµενων Χρήσεων» 

Ο λογαριασµός 82 περιλαµβάνει τα έσοδα και τα έξοδα που δεν συνδέονται µε την τρέχουσα 

χρήση, αλλά µε γεγονότα προηγούµενων χρήσεων. Παρόλα αυτά το γεγονός ότι δεν 

εξοφλήθηκαν ή εισπράχθηκαν αντίστοιχα στην αναλογούσα χρήση, αυτόµατα τα εισάγει στο 

λογαριασµό 82 «Έξοδα και Έσοδα Προηγούµενων Χρήσεων». 

Σε περίπτωση που το λογιστικό σχέδιο δεν καλύπτει τις ανάγκες της οικονοµικής µονάδας, 

υπάρχει η δυνατότητα δηµιουργίας τριτοβάθµιων λογαριασµών. 

Στο τέλος της χρήσης, το υπόλοιπο του λογαριασµού 82 µεταφέρεται στο λογαριασµό 86 

«Αποτελέσµατα Χρήσης».  

Λογαριασµός 83 «Προβλέψεις για Έκτακτους Κινδύνους» 
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Ο λογαριασµός 83 παρακολουθεί τα ποσά, τα οποία αφορούν προβλέψεις που έχουν 

διενεργηθεί και οι οποίες σχετίζονται µε έκτακτα γεγονότα και όχι µε γεγονότα για τα οποία η 

οικονοµική µονάδα θα έπρεπε να προβλέψει. Για το λόγο αυτό, χρησιµοποιείται ο 

λογαριασµός 83 και όχι ο λογαριασµός 68 «Προβλέψεις Εκµετάλλευσης». 

Στο τέλος της χρήσης, οι σχηµατιζόµενες προβλέψεις επιδέχονται αναπροσαρµογές µε βάση 

τις εκάστοτε υπάρχουσες συνθήκες. Σε περίπτωση µη χρησιµοποίησης των προβλέψεων ή 

ύπαρξης µικρότερων προβλέψεων σε σχέση µε τη προηγούµενη χρήση τότε η διαφορά 

µεταφέρεται στο λογαριασµό 84. 

Στο τέλος της χρήσης, το υπόλοιπο του λογαριασµού 83 µεταφέρεται στο λογαριασµό 86 

«Αποτελέσµατα Χρήσης».  

Λογαριασµός 84 «Έσοδα από Προβλέψεις Προηγούµενων Χρήσεων» 

Ο λογαριασµός 84 περιλαµβάνει τα έσοδα που προκύπτουν από προβλέψεις προηγούµενων 

χρήσεων, τα ποσά των οποίων δεν αξιοποιήθηκαν από την οικονοµική µονάδα κατά το 

παρελθόν. 

Τα ποσά που µεταφέρονται στο λογαριασµό αυτό µπορεί να προέρχονται είτε από το 

λογαριασµό 68 είτε από το λογαριασµό 83. 

Στο τέλος της χρήσης, το υπόλοιπο του λογαριασµού 84 µεταφέρεται στο λογαριασµό 86 

«Αποτελέσµατα Χρήσης».  

Λογαριασµός 85 «Αποσβέσεις Παγίων Μη Ενσωµατωµένες στο Λειτουργικό Κόστος» 

Ο λογαριασµός 85 παρακολουθεί τις αποσβέσεις εκείνες που δεν σχετίζονται µε τις τακτικές 

αποσβέσεις. Με άλλα λόγια, ο λογαριασµός αυτός αφορά τις πρόσθετες αποσβέσεις που 

οφείλουν την ύπαρξη τους σε έκτακτα γεγονότα, όπως παραδείγµατος χάρη η ψήφιση 

κείµενης νοµοθεσίας. 

Στο τέλος της χρήσης, το υπόλοιπο του λογαριασµού 85 µεταφέρεται στο λογαριασµό 86 

«Αποτελέσµατα Χρήσης».  

Λογαριασµός 86 «Αποτελέσµατα Χρήσης» 

Όπως και ο λογαριασµός 80 «Γενική Εκµετάλλευση», έτσι και ο λογαριασµός 86 

«Αποτελέσµατα Χρήσης» κινείται µόνο στο τέλος της χρήσης και βοηθάει στην κατάρτιση 



38 

 

της κατάστασης των αποτελεσµάτων χρήσης. Ο λογαριασµός αυτός είναι σηµαντικός καθώς 

χάρη σε αυτόν προσδιορίζονται τα συνολικά καθαρά αποτελέσµατα που διενεργήθηκαν από 

την κύρια και όχι µόνο δραστηριότητα της οικονοµικής µονάδας. 

Ο λογαριασµός 86 «Αποτελέσµατα Χρήσης» λειτουργεί ως εξής: 

Χρεώνεται: 

• Με τις µικτές ζηµιές εκµετάλλευσης σε πίστωση του 80.01. 

• Με τα λειτουργικά έξοδα που αφορούν τη διοίκηση, την έρευνα και ανάπτυξη και τη 

διάθεση σε πίστωση των  κατώτερων λογαριασµών του 80.02. 

• Με τα υπόλοιπα των λογαριασµών της οµάδας 8, τα οποία βρίσκονται στη χρέωση και 

για το λόγο αυτό δέχονται πιστώσεις και κλείνουν. 

• Με τα ενδεχόµενα καθαρά κέρδη σε πίστωση του λογαριασµού 88.00 «Καθαρά 

Κέρδη Χρήσης». 

Πιστώνεται: 

• Με τα µικτά κέρδη εκµετάλλευσης σε χρέωση του 80.01. 

• Με τα έσοδα της εκµετάλλευσης σε χρέωση των κατώτερων λογαριασµών του 80.03. 

• Με τα υπόλοιπα των λογαριασµών της οµάδας 8, τα οποία βρίσκονται στην πίστωση 

και για το λόγο αυτό δέχονται χρεώσεις και κλείνουν. 

• Με την ενδεχόµενη καθαρή ζηµιά σε χρέωση του λογαριασµού 88.00 «Καθαρή Ζηµιά 

Χρήσης».  

Στη συνέχεια και όπως διαπιστώνεται παραπάνω, το τελικό ποσό που προκύπτει στο 

λογαριασµό 86 «Αποτελέσµατα Χρήσης» µεταφέρεται στους υπολογαριασµούς του  

λογαριασµού 88 «Αποτελέσµατα προς ∆ιάθεση». Στη συνέχεια, ανάλογα µε τις επιθυµίες της 

οικονοµικής µονάδας µπορεί να µετατραπεί σε αποθεµατικό, µερίσµατα, αποτέλεσµα εις νέο 

κ.λπ. 

Λογαριασµός 88 «Αποτελέσµατα προς ∆ιάθεση» 
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Ο λογαριασµός αυτός λειτουργεί µε τέτοιο τρόπο ώστε να συγκεντρώνονται σε αυτόν τα 

καθαρά αποτελέσµατα της χρήσης, τα κέρδη προηγούµενων χρήσεων, οι ζηµιές 

προηγούµενων χρήσεων, των διαφορών που σχετίζονται µε τους φορολογικούς ελέγχους και 

τέλος των αποθεµατικών που είναι προς διάθεση. 

Ο αντίστοιχος πίνακας των αποτελεσµάτων προς διάθεση είναι υποχρεωτικό να δηµοσιευτεί 

µαζί µε τον ισολογισµό και τα αποτελέσµατα χρήσης. 

Λογαριασµός 89 «Ισολογισµός» 

Ο λογαριασµός αυτός χρησιµοποιείται στο τέλος της χρήσης και λειτουργεί µε τέτοιο σκοπό 

ώστε να κλείσουν όλοι εκείνοι οι λογαριασµοί που έχουν ανοιχτό υπόλοιπο.  

Πιο συγκεκριµένα, στο τέλος της χρήσης, ο λογαριασµός του ισολογισµού χρεώνεται µε τα 

ποσά των λογαριασµών αυτών που έχουν χρεωστικό υπόλοιπο και πιστώνεται µε τα ποσά 

των λογαριασµών αυτών που έχουν πιστωτικό υπόλοιπο.  

Με την έναρξη της επόµενης διαχειριστικής περιόδου, ο λογαριασµός 89 λειτουργεί ακριβώς 

αντίθετα. Με άλλα λόγια, ο λογαριασµός του ισολογισµού χρεώνεται µε τα υπόλοιπα των 

πιστωτικών λογαριασµών µε πίστωση του καθένα από αυτούς (τους λογαριασµούς) και 

πιστώνεται µε τα υπόλοιπα των χρεωστικών λογαριασµών µε χρέωση του καθένα από αυτούς 

(τους λογαριασµούς). 

Οµάδα 9 «Λογιστική Αναλυτικής Εκµετάλλευσης ή Λογιστική Κόστους»19: 

Το δεύτερο αυτόνοµο λογιστικό κύκλωµα έχει να κάνει µε τη λογιστική αναλυτικής 

εκµετάλλευσης ή αλλιώς τη λογιστική κόστους.  

Αντικείµενο του λογιστικού αυτού κυκλώµατος είναι η ο προσδιορισµός του κόστους των 

τελικών φορέων του κόστους, των ενδιάµεσων φορέων του κόστους και των λειτουργιών. 

Τα λογιστικά αντικείµενα της αναλυτικής λογιστικής εκµετάλλευσης είναι τα εξής: 

• Η θέση και η κίνηση των αποθεµάτων (Λογαριασµός 94) 

• Το κόστος των λειτουργιών (Λογαριασµός 92), των κατεργασιών και των προϊόντων 

(Λογαριασµός 93) 

                                                           
19 Κοντάκος Α., (2006), Γενική Λογιστική, Αθήνα: Εκδόσεις «ΕΛΛΗΝ» 
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• Τα αναλυτικά αποτελέσµατα της εκµετάλλευσης (Λογαριασµοί 96 και 98) 

Για το σκοπό αυτό, οι βασικοί πρωτοβάθµιοι λογαριασµοί, οι οποίοι λειτουργούν στο κλειστό 

λογιστικό κύκλωµα της αναλυτικής λογιστικής εκµετάλλευσης είναι οι λογαριασµοί 90, 92, 

93, 94, 96 και 98. 

Σε περίπτωση που η οικονοµική µονάδα επιθυµεί τη χρησιµοποίηση της οµάδας αυτής τότε 

είναι σε θέση να αναπτύξει εκείνους τους λογαριασµούς που καλύπτουν και εξυπηρετούν τις 

ανάγκες της. Όπως είπαµε και παραπάνω, η οικονοµική µονάδα δεν έχει την υποχρέωση 

τήρησης των λογαριασµών της οµάδας 9. Σε περίπτωση, όµως, που η ίδια αποφασίσει να 

αναπτύξει εκείνες τις διαδικασίες που σχετίζονται µε έναν λογαριασµό της οµάδας αυτής τότε 

αυτοµάτως έχει την υποχρέωση ενηµέρωσης του αντίστοιχου αυτού λογαριασµού. 

Η ενηµέρωση των λογαριασµών της οµάδας 9 µπορεί να διενεργείται συγκεντρωτικά στο 

τέλος του κάθε µήνα. Με τον τρόπο αυτό αποφεύγεται η συστηµατική καταγραφή της 

κίνησης των αντίστοιχων λογαριασµών. 

90 «∆ιάµεσοι Αντικριζόµενοι Λογαριασµοί» 

Ο λογαριασµός αυτός χρησιµοποιείται µε σκοπό τη µεταφορά των λογιστικών δεδοµένων 

από το λογιστικό κύκλωµα της «Γενικής Λογιστικής» στο λογιστικό κύκλωµα της οµάδας 9. 

Με άλλα λόγια, ο λογαριασµός 90 αποτελεί τη γέφυρα για τη σύνδεση των δυο αυτών 

λογιστικών κυκλωµάτων. 

Ο λογαριασµός 90 δέχεται στη χρέωση του τα έσοδα και στη πίστωση του τα έξοδα και τα 

αποθέµατα όπως αυτά µεταφέρονται από το αυτόνοµο λογιστικό κύκλωµα της «Γενικής 

λογιστικής». Πιο συγκεκριµένα, ο λογαριασµός αυτός δέχεται στη χρέωση και την πίστωση 

του τα ποσά των λογαριασµών των αντίστοιχων οµάδων 2, 6, 7 και 8 (Λογαριασµοί 81, 82, 

83, 84, 85). 

91 «Ανακατάταξη Εξόδων, Αγορών και Εσόδων» 

92 «Κέντρα (Θέσεις) Κόστους» 

Αντικείµενο του λογαριασµού αυτού είναι η παρακολούθηση του κόστους λειτουργίας των 

τµηµάτων της οικονοµικής µονάδας. Με άλλα λόγια, ο λογαριασµός 92 δέχεται στη χρέωση 

του τα οργανικά έξοδα (Οµάδα 6).   
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Οι βασικότερες λειτουργίες του λογαριασµού 92 «Κέντρα (θέσεις) κόστους» έχουν να κάνουν 

µε τα στοιχεία που εµφανίζονται στους ακόλουθους δευτεροβάθµιους λογαριασµούς:  

• 92.00 «Έξοδα λειτουργίας παραγωγής» 

• 92.01 « Έξοδα διοικητικής λειτουργίας» 

• 92.02 «Έξοδα λειτουργίας ερευνών και ανάπτυξης» 

• 92.03 «Έξοδα λειτουργίας διάθεσης» 

• 92.04 «Έξοδα χρηµατοοικονοµικής λειτουργίας» 

 93 «Κόστος Παραγωγής» 

Ο λογαριασµός αυτός παρακολουθεί το ενδιάµεσο κόστος των κατεργασιών και το τελικό     

κόστος των προϊόντων ή των υπηρεσιών. 

94 «Αποθέµατα» 

Ο λογαριασµός 94 σχετίζεται µε τη θέση και την κίνηση των αποθεµάτων της οµάδας της 

αναλυτικής λογιστικής εκµετάλλευσης. 

 Συγκεκριµένα για τον λογαριασµό 94 «Αποθέµατα», η ανάλυση του διενεργείται χάρη στη 

χρήση των αντίστοιχων πρωτοβάθµιων, δευτεροβάθµιων και των τριτοβάθµιων λογαριασµών 

της οµάδας 2 «Αποθέµατα», οι οποίοι εµφανίζονται στη χρέωση του. 

95 «Αποκλίσεις από το Πρότυπο Κόστος» 

96 «Έσοδα- Μικτά Αναλυτικά Αποτελέσµατα» 

Ο λογαριασµός 96 σχετίζεται µε τον προσδιορισµό του µικτού αποτελέσµατος της 

αναλυτικής εκµετάλλευσης. 

Για το σκοπό αυτό, ο λογαριασµός 96 πιστώνεται µε τα οργανικά έσοδα (Οµάδα 7). 

97 «∆ιαφορές Ενσωµάτωσης και Καταλογισµού» 

98 «Αναλυτικά Αποτελέσµατα» 

Ο λογαριασµός 98 σχετίζεται µε τον προσδιορισµό του συνολικού και τελικού 

αποτελέσµατος της εκµετάλλευσης.  
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Για το σκοπό αυτό, ο λογαριασµός 98 χρεώνεται µε τα έκτακτα και ανόργανα έξοδα και 

ζηµιές, ενώ πιστώνεται µε τα έκτακτα και ανόργανα έσοδα και κέρδη. Επιπροσθέτως, στο 

λογαριασµό αυτό µεταφέρονται και οι λογαριασµοί εκείνοι που σχετίζονται µε το 

αποτέλεσµα της χρήσης. 

99 «Εσωτερικές διασυνδέσεις» (Λογιστική υποκαταστηµάτων) 

Οµάδα 0 «Λογιστική Τάξεως ή Πληροφοριών»20: 

Οι λογαριασµοί τάξεως αποτελούν ένα αυτόνοµο λογιστικό κύκλωµα, το οποίο είναι σε θέση 

να παρέχει χρήσιµες  και αξιοποιήσιµες πληροφορίες προς όφελος της οικονοµικής µονάδας. 

Οι λογαριασµοί τάξεως λειτουργούν πάντοτε αµοιβαία, χωρίς τη δυνατότητα συνλειτουργίας 

µε λογαριασµούς άλλου κυκλώµατος. 

Οι βασικές πληροφορίες που παρέχονται χάρη στη χρήση του λογιστικού αυτού κυκλώµατος 

έχουν να κάνουν µε τα εξής:    

• Λογαριασµοί τάξεως «Αλλότριων Περιουσιακών Στοιχείων» 

01 «Αλλότρια Περιουσιακά Στοιχεία» 

05 «∆ικαιούχοι Αλλότριων Περιουσιακών Στοιχείων» 

Οι λογαριασµοί 01 και 05 είναι σε θέση να παρακολουθήσουν τα ξένα περιουσιακά στοιχεία 

που βρίσκονται στην κατοχή της οικονοµικής µονάδας και τα οποία αποσκοπούν στη 

φύλαξη, την είσπραξη, τη χρήση σε παρακαταθήκη κ.λπ. 

• Λογαριασµοί τάξεως «Εγγυήσεων και Εµπράγµατων Ασφαλειών» 

02 «Χρεωστικοί Λογαριασµοί Εγγυήσεων και Εµπράγµατων Ασφαλειών» 

06 «Πιστωτικοί Λογαριασµοί Εγγυήσεων και Εµπράγµατων Ασφαλειών» 

Το ζεύγος των λογαριασµών 02 και 06 παρακολουθεί τις εγγυήσεις και τις εµπράγµατες 

ασφάλειες, οι οποίες παραχωρούνται από τρίτους µε σκοπό να εξασφαλίσουν τις απαιτήσεις 

της οικονοµικής µονάδας. Επιπροσθέτως, το ζεύγος των λογαριασµών αυτών παρακολουθεί 

                                                           
20 Λεκαράκου Κ., (2012), Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο – Θεωρητικό και Πρακτικό Βοήθηµα 

για την εφαρµογή του, Αθήνα: Εκδόσεις Λεκαράκου Κ. - Νιζάµη 
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τις εγγυήσεις και τις εµπράγµατες ασφάλειες που παραχωρεί η οικονοµική µονάδα µε σκοπό 

να εξασφαλίσει τις υποχρεώσεις της απέναντι σε  προµηθευτές και γενικότερα πιστωτές.  

• Λογαριασµοί τάξεως «Απαιτήσεων και Υποχρεώσεων από Αµφοτεροβαρείς 

Συµβάσεις» 

03 «Απαιτήσεις από Αµφοτεροβαρείς Συµβάσεις» 

07 « Υποχρεώσεις από Αµφοτεροβαρείς Συµβάσεις» 

Προκειµένου να υπάρξει η όσο το δυνατόν καλύτερη λειτουργία της οικονοµικής µονάδας 

συνάπτονται συµβάσεις και στη συνέχεια εκτελούνται. Οι διαφόρων ειδών αυτές συµβάσεις 

χαρακτηρίζονται ως αµφοτεροβαρείς καθώς δηµιουργούν υποχρεώσεις και στα δυο 

αντισυµβαλλόµενα µέρη. Το γεγονός ότι η εκτέλεση της σύµβασης απέχει χρονικά από την 

υπογραφή της, δηµιουργεί την ανάγκη της λογιστικής παρακολούθησης της. 

• Λογαριασµοί τάξεως «∆ιαφόρων Άλλων Πληροφοριών Χρεωστικών και 

Πιστωτικών» 

04 «∆ιάφοροι Λογαριασµοί Πληροφοριών Χρεωστικοί» 

08 «∆ιάφοροι Λογαριασµοί Πληροφοριών Πιστωτικοί» 

Οι λογαριασµοί 04 και 08 λειτουργούν µε τέτοιο τρόπο ώστε να απεικονίζονται οι αξίες που 

κατά την οικονοµική µονάδα χρίζουν ανάγκη παρακολούθησης. Τέτοιου είδους περιπτώσεις 

παρακολούθησης είναι οι υπεραξίες από συγχωνεύσεις εταιριών, οι υπηρεσίες των ιδρυτών 

κ.λπ..  
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Κεφάλαιο 2: ∆ΙΕΘΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ 

2.1 Γενικά 

Καθ’ όλη τη διάρκεια των ετών, η ανάγκη για την ορθή πληροφόρηση σχετικά µε τα 

οικονοµικά στοιχεία και την οικονοµική µονάδα οδήγησε στην ανάπτυξη µιας σειράς 

κανόνων και διαδικασιών. Βασικό χαρακτηριστικό των κανόνων και των διαδικασιών αυτών 

ήταν η ποιοτική και ακριβής διατύπωση της οικονοµικής πραγµατικότητας. Με την ανάπτυξη 

και την βελτίωση των στοιχείων αυτών καταλήξαµε σε αυτό που ονοµάζουµε σήµερα 

«∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα». Η υποχρεωτικότητα των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 

πραγµατοποιήθηκε το 2006 και η χρησιµοποίηση αυτών είναι σε θέση να επιφέρει την όσο το 

δυνατόν καλύτερη παρουσίαση του οικονοµικού αποτελέσµατος. 

2.2 Ορισµός
21

 

Με τον όρο ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα (∆.Λ.Π.) ή αλλιώς International Accounting 

Standards (I.A.S.) κάνουµε λόγο για ένα σύνολο από λογιστικές πρακτικές που βασίζονται σε 

λογιστικές υποθέσεις, αρχές, κανόνες και διαδικασίες και οι οποίες λαµβάνουν τη µορφή 

νόµων. Οι επιχειρήσεις έχουν την υποχρέωση υιοθέτησης των πρακτικών αυτών και 

εναρµόνισης των λογιστικών τους στοιχείων σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π..  

2.3 ∆οµή
22

  

Θα µπορούσαµε να πούµε ότι κάθε πρότυπο παρουσιάζεται, ακολουθώντας πάντοτε µια 

συγκεκριµένη διαδικασία. Κάθε ένα από τα λογιστικά αυτά πρότυπα περιλαµβάνει τα εξής: 

• Εισαγωγή σχετικά µε το ∆.Λ.Π. 

•  Περιεχόµενο του ∆.Λ.Π. 
                                                           
21 https://el.wikipedia.org/wiki/∆ιεθνή_Λογιστικά_Πρότυπα  , Ορισµός ∆ιεθνών Λογιστικών 
Προτύπων, 24/7/2015 : 09.50 
 
22

 Γεωργίου Α., (2003), ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα IAS, Αθήνα – Θεσσαλονίκη: Εκδόσεις 
«ΣΑΚΟΥΛΛΑ» 
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•  Σκοπός που επιδιώκεται να επιτευχθεί µέσω της λειτουργίας του εκάστοτε ∆.Λ.Π. 

•  Πεδίο εφαρµογής του ∆.Λ.Π. 

• Ορισµοί που χρησιµοποιούνται για την περάτωση του ∆.Λ.Π. 

•  Απαραίτητες γνωστοποιήσεις που πρέπει να διενεργηθούν  

• Ηµεροµηνία έναρξης της ισχύς του εκάστοτε ∆.Λ.Π. 

2.4 Γλώσσα
23

 

Η γλώσσα, στην οποία είναι γραµµένα τα κείµενα που καταρτίζουν τα ∆ιεθνή Λογιστικά 

Πρότυπα είναι τα αγγλικά. Με τη λήψη της κατάλληλης άδειας από το αρµόδιο συµβούλιο 

των ∆.Λ.Π. επιτρέπεται η µετάφραση των προτύπων και η έκδοση τους στην αντίστοιχη 

χώρα. 

2.5 Όργανα κατάρτισης ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων
24

 

Τα όργανα κατάρτισης των ∆.Λ.Π. είναι: 

• Η Επιτροπή ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (I.A.S.C.), η οποία αποτελεί έναν µη 

κερδοσκοπικό οργανισµό µε έδρα στις Η.Π.Α. και παράλληλα είναι µητρική εταιρία 

του Σώµατος ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (I.A.S.B.). Η Επιτροπή ∆ιεθνών 

Λογιστικών Προτύπων (I.A.S.B.) είναι υπεύθυνη για την έκδοση και τη δηµοσίευση 

των διεθνών λογιστικών προτύπων. 

• Το Σώµα ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (I.A.S.B.). Το σώµα αυτό αποτελείται από 

12 µέλη πλήρους απασχόλησης και 2 µέλη µερικής απασχόλησης. Τα αναφερθέντα 

µέλη επιλέγονται από την Επιτροπή ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (I.A.S.C.).  

Βασικός στόχος του σώµατος αυτού είναι η δηµιουργία και  η εξάπλωση των διεθνών 

προτύπων χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης και των προσχεδίων των προτύπων.  

• Η Συµβουλευτική Επιτροπή Προτύπων (S.A.C.), της οποίας σκοπός αποτελεί η 

παροχή συµβουλευτικών υπηρεσιών προς το Σώµα ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 

                                                           
23

 Γεωργίου Α., (2003), ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα IAS, Αθήνα – Θεσσαλονίκη: Εκδόσεις 
«ΣΑΚΟΥΛΛΑ» 
 
24 https://el.wikipedia.org/wiki/∆ιεθνή_Λογιστικά_Πρότυπα  , Ορισµός ∆ιεθνών Λογιστικών 
Προτύπων, 24/7/2015 : 10.22 
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και η παροχή χρήσιµων πληροφοριών σχετικά µε τις επιπτώσεις από τη χρήση των 

προτύπων. 

• Η Επιτροπή ∆ιερµηνειών ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης 

(I.F.R.I.C.), η οποία εργάζεται µε σκοπό την ανάλυση και την εξάλειψη τυχόν 

παρερµηνειών και ασαφειών των λογιστικών προτύπων. 

2.6 Εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 

Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα εφαρµόζονται: 

• Από τις εταιρίες που είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο και οι οποίες τηρούν 

ενοποιηµένους λογαριασµούς. Οι επιχειρήσεις αυτές οφείλουν να εναρµονίζονται µε 

τα ∆.Λ.Π. για την κατάρτιση των ενοποιηµένων οικονοµικών καταστάσεων. 

• Από τις εταιρίες που δεν είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο και οι οποίες τηρούν 

ετήσιους λογαριασµούς. Οι εταιρίες αυτές σε περίπτωση που το επιθυµούν έχουν τη 

δυνατότητα κατάρτισης των οικονοµικών καταστάσεων τους µε βάση τα ∆.Λ.Π.. 

• Προαιρετικά από τις υπόλοιπες Α.Ε. και Ε.Π.Ε.. Βασική προϋπόθεση αποτελεί το 

γεγονός ότι σε περίπτωση τήρησης των ∆.Λ.Π., η εφαρµογή τους συνεχίζεται 

υποχρεωτικά για χρονικό διάστηµα 5 ετών. 

2.7 ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα
25

 
26

 
27

 

∆.Λ.Π. 1 «Παρουσίαση Οικονοµικών Καταστάσεων» ( I.A.S. “Presentation of Financial 

Statements”) 

 Το ∆ιεθνές αυτό Λογιστικό Πρότυπο θεωρείται ως ένα από τα πιο σηµαντικά πρότυπα καθώς 

στοχεύει στην παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων. Μέσω του προτύπου αυτού, η 

παρουσίαση θα γίνεται µε τέτοιο τρόπο, µορφή και περιεχόµενο ώστε να εξασφαλίζεται η 

                                                           
25 http://www.ifrs.org/Pages/default.aspx , ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης, 
25/7/2015 : 09.41 
 
26

 Γεωργίου Α., (2003), ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα IAS, Αθήνα – Θεσσαλονίκη: Εκδόσεις 
«ΣΑΚΟΥΛΛΑ» 
 
27 Παπαδέας Π., (2013), Χρηµατοοικονοµική Λογιστική Πληροφόρηση: Βασική θεωρία και χρήση σε 

εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο, Αθήνα: Εκδόσεις Παπαδέας Π.(Ιδιωτικές εκδόσεις) 
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σύγκριση µεταξύ των στοιχείων της οικονοµικής µονάδας για διαφορετικά χρονικά 

διαστήµατα, καθώς επίσης και η σύγκριση των οικονοµικών δεδοµένων της οικονοµικής 

µονάδας µε άλλες. Για την επίτευξη του στόχου αυτού υιοθετήθηκαν ορισµένες αρχές και 

κανόνες. Το ∆.Λ.Π. 1 οφείλει να εφαρµόζεται στο σύνολο των οικονοµικών καταστάσεων. 

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 1, οι οικονοµικές καταστάσεις που πρέπει να καταρτίζονται είναι  

• Ισολογισµός  

• Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης 

• Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων 

• Κατάσταση Ταµειακών Ροών  

• Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις  

Οι καταστάσεις αυτές εµφανίζονται πλέον πιο συνοπτικές και οι αναλυτικές πληροφορίες που 

αφορούν τις ίδιες καταγράφονται στις «Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις». Οι επεξηγηµατικές 

αυτές σηµειώσεις εµπεριέχουν πληροφορίες, οι οποίες παλαιότερα εντάσσονταν στο 

«Προσάρτηµα». Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι τα ποσά που ενδιαφέρουν 

σηµαντικά την οικονοµική µονάδα εµφανίζονται ξεχωριστά, ενώ τα δευτερεύοντα σε 

σηµασία ποσά των οικονοµικών καταστάσεων εµφανίζονται στο σύνολο τους.  

Με την κατάρτιση των οικονοµικών καταστάσεων πρέπει να παρέχονται πληροφορίες 

χρήσιµες για την λήψη αποφάσεων από την οικονοµική µονάδα και επιπρόσθετα 

πληροφορίες αξιόπιστες, ουσιαστικές και αντικειµενικές. 

Η οικονοµική µονάδα έχει τη δυνατότητα να παρεκκλίνει από το ∆.Λ.Π. 1 µόνο κατά την 

περίπτωση που η απόκλιση αυτή γίνεται ώστε να παρουσιαστούν οι οικονοµικές καταστάσεις 

όσο το δυνατόν πιο κοντά στα πραγµατικά δεδοµένα. Σε περίπτωση απόκλισης, θα πρέπει να 

γίνουν γνωστά το πρότυπο που αλλοιώθηκε, ο λόγος που έγινε αυτό, το σηµείο στο οποίο 

πραγµατοποιήθηκε η απόκλιση και η διαφορά στα οικονοµικά αποτελέσµατα από την 

απόκλιση αυτή.   

Με την κατάρτιση του Ισολογισµού, πρέπει να εµφανίζονται τουλάχιστον τα ακόλουθα 

στοιχεία: στοιχεία πάγιου ενεργητικού, άυλα στοιχεία, χρηµατοοικονοµικά µέσα, αποθέµατα, 

βραχυπρόθεσµες απαιτήσεις, υπόλοιπα µετρητών, βραχυπρόθεσµες υποχρεώσεις, 
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µακροπρόθεσµες υποχρεώσεις, φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις, προβλέψεις, 

µετοχικό κεφάλαιο, αποθεµατικά. 

Αντίστοιχα, τα αποτελέσµατα χρήσης της οικονοµικής µονάδας οφείλουν να περιέχουν 

τουλάχιστον τα ακόλουθα: οργανικά έσοδα, οργανικά έξοδα, µεικτό αποτέλεσµα, φορολογία 

εισοδήµατος, κέρδη ή ζηµιές µετά φόρων, έκτακτα έσοδα και έξοδα, καθαρό αποτέλεσµα 

µετά φόρων.  

∆.Λ.Π. 2 «Αποθέµατα» (I.A.S. “Inventories”) 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 2 αναφέρεται στο λογιστικό χειρισµό των αποθεµάτων. 

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 2, τα αποθέµατα λειτουργούν µε βάση το ιστορικό κόστος. Το 

πρότυπο, λοιπόν, αυτό παρέχει πληροφορίες σχετικά µε τον προσδιορισµό του κόστους 

καθώς ακόµη και πληροφορίες για την καταχώρηση αυτού. Επιπροσθέτως, γίνονται αναφορές 

περί της κοστολόγησης των αποθεµάτων. 

Το πρότυπο αυτό εφαρµόζεται για κάθε είδους αποθέµατα που σχετίζονται µε εµπορεύµατα,  

προϊόντα, πρώτες ύλες και γενικότερα υλικά αγαθά που χρησιµοποιούνται στην παραγωγική 

διαδικασία ή προορίζονται για πώληση. Αντίθετα, τα αποθέµατα που προέρχονται από 

κατασκευαστικά έργα, γεωργικές δραστηριότητες και χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά 

στοιχεία δεν εφαρµόζουν το πρότυπο αυτό. 

Αναλυτικότερα, το ∆.Λ.Π. 2 ορίζει ότι τα αποθέµατα πρέπει να εµφανίζονται στα λογιστικά 

βιβλία και τις οικονοµικές καταστάσεις στην αξία που σχετίζεται µε το ιστορικό κόστος, 

δηλαδή την αξία που αντιπροσωπεύει όλα εκείνα τα έξοδα που έχει διενεργήσει η οικονοµική 

µονάδα µε σκοπό την απόκτηση ή την παραγωγή - µεταποίηση αυτών. Έτσι, λοιπόν, το 

ιστορικό κόστος των αποθεµάτων δεν πρέπει να περιλαµβάνει έξοδα που αφορούν την 

απόκτηση ή κατασκευή των αποθεµάτων, όπως έξοδα συντήρησης (π.χ. έξοδα µηχανηµάτων 

για συντήρηση αποθεµάτων).   

 Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι το ιστορικό κόστος διαφέρει από απόθεµα σε 

απόθεµα καθώς η τιµή του αποκλείεται να είναι κοινή για ένα π.χ. απόθεµα που αγοράστηκε 

και ένα απόθεµα που µεταποιήθηκε από την οικονοµική µονάδα. Για την εξέταση της τιµής 

κόστους των αποθεµάτων που αγοράστηκαν µπορούµε να λάβουµε υπ’ όψη στοιχεία, όπως  

τιµολόγια, φόροι, έξοδα µεταφοράς κ.λπ., ενώ για την εξέταση της τιµής κόστους των 

αποθεµάτων που µεταποιήθηκαν λαµβάνουµε υπ’ όψη τις πρώτες ύλες, τα άµεσα εργατικά 

έξοδα καθώς ακόµη και τα γενικά βιοµηχανικά έξοδα. 
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Είναι απαραίτητο, λοιπόν, να γίνει ορθολογικός καθορισµός της τιµής του ιστορικού 

κόστους, µε αποτέλεσµα τα αποθέµατα να παρουσιαστούν στην ακριβέστερη αξία τους 

σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 2. 

Τα εµπορεύµατα και τα προϊόντα που βρίσκονται στην οικονοµική µονάδα µε σκοπό την 

πώληση διακρίνονται σε δυο βασικές κατηγορίες: 

• Συνήθη εµπορεύσιµα, δηλαδή τα αποθέµατα που είναι εµπορεύσιµα και διαθέσιµα για 

τη µάζα των πολιτών και όχι µια συγκεκριµένη µονάδα. 

• Ειδικές παραγγελίες, δηλαδή τα αποθέµατα που προορίζονται για συγκεκριµένα 

άτοµα και όχι για το ευρύ κοινό. 

Η διάκριση αυτή πραγµατοποιείται διότι µέσω αυτής επιτυγχάνεται η καλύτερη αποτίµηση 

των αποθεµάτων και επιπρόσθετα παρέχονται καλύτερες και αναλυτικές πληροφορίες 

σχετικά µε τα αποθέµατα της οικονοµικής µονάδας. Αναλυτικότερα, τα συνήθη εµπορεύσιµα 

αποθέµατα πρέπει να αποτιµώνται στη χαµηλότερη τιµή µεταξύ της τιµής κτήσης (δηλαδή 

την τιµή απόκτησης των αποθεµάτων) και της καθαρής πραγµατοποιήσιµης αξίας (δηλαδή 

την τιµή, στην οποία αναµένεται να πωληθούν τα εν λόγω αποθέµατα ανά πάσα στιγµή). 

Για τους σκοπούς της αποτίµησης των αποθεµάτων εφαρµόζονται οι ακόλουθες λογιστικές 

αρχές: 

• Μέθοδος µέσου σταθµικού κόστους 

• Μέθοδος F.I.F.O. 

• Μέθοδος L.I.F.O. 

• Οποιαδήποτε άλλη µέθοδος 

Παρ’ όλα αυτά τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα προτείνουν τη χρησιµοποίηση της µεθόδου 

F.I.F.O ή της µεθόδου του µέσου σταθµικού κόστους.  

Σε περίπτωση χρησιµοποίησης κάποιας άλλης µεθόδου, η οικονοµική µονάδα έχει την 

υποχρέωση εµφάνισης της διαφοράς που προκύπτει από την εφαρµογή της µεθόδου που 

χρησιµοποίησε και της µεθόδου F.I.F.O. ή της µεθόδου του µέσου σταθµικού κόστους. 
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Καταλήγοντας, λοιπόν, µε την εφαρµογή του ∆.Λ.Π. 2 η οικονοµική µονάδα πρέπει να είναι 

σε θέση να εµφανίσει την αξία των αποθεµάτων, τις λογιστικές αρχές και µεθόδους που 

χρησιµοποίησε, καθώς επίσης και τις τυχόν διαφορές που προκύπτουν κατά την αποτίµηση.   

∆.Λ.Π. 7 «Καταστάσεις Ταµειακών Ροών» ( I.A.S. “Cash Flow Statements”) 

Το ∆ιεθνές αυτό Λογιστικό Πρότυπο χαρακτηρίζεται ως αναπόσπαστο κοµµάτι των 

οικονοµικών καταστάσεων και πρέπει υποχρεωτικά να συνταχθεί από την οικονοµική 

µονάδα.  

Είναι συχνό το φαινόµενο σε µια οικονοµική µονάδα να εµφανίζονται αυξηµένα καθαρά 

κέρδη προ φόρων σε σχέση µε την προηγούµενη διαχειριστική χρήση, ενώ παράλληλα ο 

αριθµός των διαθεσίµων µειώνεται στην αντίστοιχη χρονική περίοδο. Η κατάσταση 

ταµειακών ροών έρχεται να δώσει απαραίτητες πληροφορίες ώστε να επιλυθούν απορίες και 

προβληµατισµοί για τέτοιου είδους φαινόµενα. Επιπροσθέτως,  η κατάσταση αυτή είναι σε 

θέση να παρέχει πληροφόρηση σχετικά µε το εάν η οικονοµική µονάδα έχει τη δυνατότητα να 

αυξήσει τα διαθέσιµα της και κατ’ επέκταση να εκτιµήσει το ύψος αυτών.  

Οι αναφερθέντες πληροφορίες είναι χρήσιµες για τους επενδυτές καθώς ακόµη και για όσους 

είναι άµεσα ενδιαφερόµενοι µε τις οικονοµικές καταστάσεις της οικονοµικής µονάδας. 

Συνοπτικά, η κατάσταση ταµειακών ροών προσφέρει πληροφορίες, όπως µεταβολές στα 

στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, αλλαγές σχετικά µε τη διάρθρωση της 

οικονοµίας της οικονοµικής µονάδας, τη ρευστότητα, την εκτίµηση της αξίας µελλοντικών 

ροών κ.λπ. 

Η κατάσταση ταµειακών ροών διακρίνεται σε τρείς υποκατηγορίες δραστηριοτήτων: 

• Λειτουργικές δραστηριότητες, δηλαδή δραστηριότητες όπως η µεταφορά µετρητών, 

οι κύριες δράσεις της οικονοµικής µονάδας καθώς και ανόργανα έσοδα και έξοδα. Η 

καθαρή ροή που σχετίζεται µε τις λειτουργικές δραστηριότητες υπολογίζεται µε την 

άµεση µέθοδο (ακαθάριστες πληρωµές και εισπράξεις) και την έµµεση µέθοδο 

(επιδράσεις µη ταµειακής µορφής συναλλαγών, εισπράξεις και πληρωµές που 

καθίστανται δεδουλευµένες, έσοδα και έξοδα που συνδέονται µε τις επενδυτικές και 

τις χρηµατοοικονοµικές ενέργειες της οικονοµικής µονάδας). 

• Επενδυτικές δραστηριότητες, δηλαδή δραστηριότητες που αφορούν απόκτηση ή 

πώληση περιουσιακών στοιχείων και γενικότερα στοιχείων του Ενεργητικού. Μέσω 
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των στοιχείων αυτών η οικονοµική µονάδα έχει ως στόχο την απόκτηση χρηµατικών 

πόρων από τόκους, µερίσµατα κ.λπ.. 

• Χρηµατοοικονοµικές δραστηριότητες, δηλαδή δραστηριότητες όπως η αύξηση 

µετοχικού κεφαλαίου, η σύναψη δανείων, οι αποπληρωµές δανείων, µισθώσεων ή 

µερισµάτων κ.λπ.. 

∆.Λ.Π. 8 «Λογιστικές Πολιτικές, Μεταβολές στις Λογιστικές Εκτιµήσεις και Λάθη» (I.A.S. 

“Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors”) 

Το συγκεκριµένο ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο εναρµονίζεται µε την ταξινόµηση και την 

παρουσίαση των στοιχείων της οικονοµικής µονάδας στην κατάσταση αποτελεσµάτων 

χρήσης. Με τον τρόπο αυτό επιτυγχάνεται η σύγκριση των αποτελεσµάτων µιας οικονοµικής 

µονάδας από χρήση σε χρήση, αλλά και µιας οικονοµικής µονάδας σε σχέση µε άλλες 

οικονοµικές µονάδες. Επιπροσθέτως, καθορίζεται ο τρόπος χειρισµού τυχόν αλλαγών, οι 

οποίες σχετίζονται µε τις λογιστικές αρχές, µε σκοπό την καλύτερη εικόνα των οικονοµικών 

καταστάσεων. 

Σκοπός του ∆.Λ.Π. 8 είναι ο προσχεδιασµός και η καταγραφή των αποτελεσµάτων χρήσης 

µιας οικονοµικής µονάδας, τα οποία σχετίζονται µε την κύρια δραστηριότητα αυτής, 

λαµβάνοντας υπ’ όψη τις λογιστικές αρχές συµπεριλαµβανοµένου και των µεταβολών που 

αφορούν τις ίδιες καθώς και διάφορα άλλα στοιχεία. 

Βασική προϋπόθεση για την ανάπτυξη του προτύπου αυτού είναι η εφαρµογή της αρχής της 

αυτοτέλειας των χρήσεων, δηλαδή ότι η κάθε χρήση περιλαµβάνει τα έσοδα και τα έξοδα που 

αφορούν την ίδια. Κατ’ επέκταση, ο λογαριασµός των αποτελεσµάτων χρήσης πρέπει να 

περιλαµβάνει τις κατάλληλες πληροφορίες που σχετίζονται µε τη δράση της οικονοµικής 

µονάδας στην αντίστοιχη διαχειριστική  περίοδο. 

Σε περίπτωση εµφάνισης λαθών εξαιτίας µη εφαρµογής των µεταβολών που ορίζονται από 

την κείµενη νοµοθεσία, η οικονοµική µονάδα οφείλει να ενηµερώσει διεξοδικά για τα λάθη 

αυτά καθώς και το ύψος της αξίας που επηρεάζουν τους αντίστοιχους λογαριασµούς. Εάν οι 

διαφορές αυτές δεν γνωστοποιήθηκαν την κατάλληλη στιγµή και µε τον σωστό τρόπο, η 

οικονοµική µονάδα υποδεικνύει µόνο τις µελλοντικές επιδράσεις στις οικονοµικές 

καταστάσεις, λαµβάνοντας υπ’ όψη το υπόλοιπο έναρξης της χρήσης.  
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Καταλήγοντας, λοιπόν, το συγκεκριµένο ∆.Λ.Π. αναφέρεται σε όλες εκείνες τις µεταβολές 

που προκύπτουν στον λογαριασµό των αποτελεσµάτων, τη γνωστοποίηση ύπαρξης κέρδους ή 

ζηµίας, καθώς επίσης και τη διαµόρφωση των λογιστικών αρχών σύµφωνα µε την ισχύουσα 

νοµοθετική διάταξη. 

∆.Λ.Π. 10   «Γεγονότα µετά την Ηµεροµηνία του Ισολογισµού» (I.A.S. “Events after the 

Balance Sheet date”) 

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο αναφέρεται σε όλα εκείνα τα γεγονότα, τα οποία έχουν 

διενεργηθεί µετά από την ηµεροµηνία που καταρτίζεται ο ισολογισµός και πριν από το 

χρονικό διάστηµα, στο οποίο πρέπει να εγκριθούν οι οικονοµικές καταστάσεις. 

Σύµφωνα µε τις παραδοχές του προτύπου αυτού, οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να 

εµπεριέχουν πληροφορίες σχετικά µε τα γεγονότα που αναφέρονται µετά την ηµεροµηνία 

λήξης του ισολογισµού, έχοντας πάντοτε ως κύριο µέληµα την καλύτερη δυνατή 

πληροφόρηση των µετόχων της οικονοµικής µονάδας. Επιπροσθέτως, η οικονοµική µονάδα 

οφείλει να παρέχει όλες εκείνες τις γνωστοποιήσεις που η ίδια πρέπει να έχει διαθέσιµες κατά 

την ηµεροµηνία που οι ίδιες εγκρίθηκαν για έκδοση και σχετικά µε τα γεγονότα που 

συνέβησαν µετά την ηµεροµηνία του ισολογισµού. Σε κάθε περίπτωση βέβαια, το ∆.Λ.Π. 10 

θέτει ως δεδοµένο την διαρκή συνέχιση των λειτουργιών και των δραστηριοτήτων της 

οικονοµικής µονάδας. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι τα γεγονότα που αφορούν µια οικονοµική µονάδα 

διακρίνονται σε δυο βασικές κατηγορίες. 

• Γεγονότα προς τακτοποίηση, δηλαδή γεγονότα που διενεργήθηκαν πριν από την 

ηµεροµηνία κλεισίµατος του ισολογισµού και οριστικοποιήθηκαν µετά την 

ηµεροµηνία του κλεισίµατος αυτού και πριν από την έγκριση του. Τέτοιου είδους 

γεγονότα είναι δικαστικές αποφάσεις, αποκαλύψεις και διορθώσεις λαθών κ.λπ.. 

• Γεγονότα χωρίς τακτοποίηση, δηλαδή γεγονότα που αφορούν ηµεροµηνία 

µεταγενέστερη της σύνταξης του ισολογισµού. Τέτοιου είδους γεγονότα αποτελούν 

µεταβολές στην αξία των επενδύσεων, αγοραπωλησίες παγίων στοιχείων, 

καταστροφές παγίων στοιχείων, διακοπές λειτουργιών της οικονοµικής µονάδας κ.λπ.. 
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Συνεπώς, το ∆.Λ.Π. 10 αναφέρεται κατά κύριο λόγο στα γεγονότα και στις οικονοµικές 

καταστάσεις µιας οικονοµικής µονάδας ως προς τις ηµεροµηνίες έκδοσης και έγκρισης του 

ισολογισµού.  

∆.Λ.Π. 11 «Συµβάσεις Κατασκευαστικών Έργων» (I.A.S. “Construction Contracts”) 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 11 αναφέρεται σε συµβάσεις που αφορούν κατασκευαστικά 

έργα.  

Σκοπός του συγκεκριµένου προτύπου είναι ο καθορισµός του λογιστικού χειρισµού των 

εσόδων και του κόστους που σχετίζονται µε το συγκεκριµένο είδος συµβάσεων. Λόγω του 

αντικειµένου και της φύσης της δραστηριότητας, πολλές φορές συναντάται το φαινόµενο η 

ηµεροµηνία κατά την οποία αρχίζει η δραστηριότητα και η ηµεροµηνία κατά την οποία 

ολοκληρώνεται η δραστηριότητα να εµπίπτει σε διαφορετική λογιστική περίοδο. Συνεπώς, 

βασικό µέληµα για τη λογιστική παρακολούθηση των συµβάσεων κατασκευής έργων είναι η 

κατανοµή των εσόδων και του κόστους από κατασκευαστικά έργα στις λογιστικές περιόδους 

κατά τις οποίες εκτελούνται αυτά. 

Ως έσοδα ορίζουµε τα ποσά που αναµένονται να εισπραχθούν για την κατασκευή ενός έργου 

και τα οποία συµφωνούνται κατά τη διάρκεια της σύναψης της σύµβασης. Σε περίπτωση που 

προκύψουν προσθήκες και γενικότερα µεταβολές στο έργο τότε µε ειδικές συµφωνίες 

καθορίζονται και τα αντίστοιχα έσοδα. 

Ως κατασκευαστικό κόστος ορίζουµε το κόστος για την κατασκευή ενός έργου και το οποίο 

συνδέεται µε τα άµεσα εργατικά, τα υλικά κατασκευής, τις αποσβέσεις παγίων περιουσιακών 

στοιχείων που αφορούν την κατασκευή, έξοδα µεταφοράς υλικών στοιχείων, διάφορα άλλα 

είδη εξόδων ( π.χ. σχεδιασµός) και γενικότερα έξοδα συναφή µε το αντικείµενο των 

κατασκευαστικών έργων. 

Τα έσοδα και το κόστος αναγνωρίζονται στα αποτελέσµατα χρήσης µόνο στην περίπτωση 

που το αποτέλεσµα που προκύπτει µπορεί να εκτιµηθεί µε σαφήνεια και ακρίβεια. Στο σηµείο 

αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι ανάλογα µε το ρυθµό διεκπεραίωσης του έργου, καθορίζονται 

διάφορα σηµεία, στα οποία πραγµατοποιείται η αποτίµηση των εργασιών µε σκοπό την 

εξόφληση των αναλογούντων αµοιβών. Αυτό συµβαίνει κυρίως διότι το χρονικό διάστηµα 

ολοκλήρωσης του έργου συνήθως ξεπερνάει τη µια διαχειριστική χρήση. 
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Σύµφωνα, λοιπόν, µε το πρότυπο 11, οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να παρουσιάζουν το 

ύψος των εσόδων που αφορούν τα προς ολοκλήρωση έργα και τις µεθόδους που 

χρησιµοποιήθηκαν, καθώς επίσης και το ύψος των εξόδων και εσόδων που αφορούν τα υπό 

εκτέλεση έργα.   

∆.Λ.Π. 12 «Φόροι Εισοδήµατος» (I.A.S. “Income Tax”) 

Σύµφωνα µε το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 12, επιδιώκεται η προδιαγραφή του λογιστικού 

χειρισµού του φόρου εισοδήµατος. Ο φόρος εισοδήµατος χαρακτηρίζεται ως έξοδο της 

χρήσης και βαρύνει τα αποτελέσµατα της χρήσης. Με άλλα λόγια, ο φόρος εισοδήµατος δεν 

διαµορφώνει το λογιστικό αποτέλεσµα, ωστόσο εµφανίζεται στα ήδη διαµορφωµένα 

αποτελέσµατα της χρήσης. 

Κύριο µέληµα του ∆.Λ.Π. αυτού είναι ο τρόπος παρακολούθησης των τρεχουσών και 

µελλοντικών συνεπειών σχετικά µε τη φορολογία. Οι συνέπειες αυτές έχουν να κάνουν µε 

την ανάκτηση ή  τον διακανονισµό σε µελλοντικό χρόνο των απαιτήσεων ή των 

υποχρεώσεων που εµφανίζονται στον Ισολογισµό και µε τις συναλλαγές και γενικότερα τις 

δραστηριότητες εκείνες που αφορούν τη τρέχουσα χρήση και εµφανίζονται στις οικονοµικές 

καταστάσεις. 

Είναι προφανές ότι όταν η οικονοµική µονάδα καταχωρεί µια απαίτηση ή υποχρέωση τότε 

έχει ως σκοπό τη µελλοντική εξασφάλιση ή αντίστοιχα εξόφληση αυτής. Εάν η εξασφάλιση ή 

η εξόφληση ενδέχεται να πραγµατοποιηθεί στο µέλλον, δηµιουργώντας µε τον τρόπο αυτό 

αύξηση του φόρου, τότε το ∆.Λ.Π. αυτό επιδιώκει την καταχώρηση από πλευράς της 

οικονοµικής µονάδας µιας αναβαλλόµενης υποχρέωσης φόρου. 

Το πρότυπο αυτό αναφέρει ότι πρέπει να λογιστικοποιούνται οι συνέπειες που αφορούν 

φόρους από συναλλαγές και άλλες δραστηριότητες και κατ’ επέκταση οι οικονοµικές 

καταστάσεις περιλαµβάνουν όλες τις φορολογικές επιδράσεις. Επιπροσθέτως, το ∆.Λ.Π. αυτό 

παρακολουθεί και όλες τις αναβαλλόµενες απαιτήσεις φορολόγησης που αφορούν 

αχρησιµοποίητες ζηµιές φορολογίας και αχρησιµοποίητους πιστωτικούς φόρους. 

∆.Λ.Π. 14  «Οικονοµικές Πληροφορίες κατά τοµέα » (I.A.S. “Segment Reporting”) 

Το συγκεκριµένο διεθνές λογιστικό πρότυπο αναφέρεται στην καταγραφή και τις 

πληροφορίες που πρέπει να περιλαµβάνουν οι οικονοµικές καταστάσεις µιας οικονοµικής 

µονάδας. Οι πληροφορίες αυτές είναι ιδιαίτερα σηµαντικές διότι εµπεριέχουν βασικές 
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επεξηγήσεις ως προς τον τύπο των προϊόντων και των υπηρεσιών και ως προς το εύρος 

δραστηριότητας της οικονοµικής µονάδας ανά διαφορετική περιοχή. 

Το πρότυπο αυτό εφαρµόζεται από τις οικονοµικές µονάδες, οι οποίες είναι εισηγµένες στο 

χρηµατιστήριο ή έχουν κινήσει τις απαραίτητες διαδικασίες για το σκοπό αυτό. 

Επιπροσθέτως, εφαρµόζεται από τις επιχειρήσεις εκείνες που λειτουργούν µε βάση τα διεθνή 

λογιστικά πρότυπα, καθώς επίσης και από τις επιχειρήσεις εκείνες που εφαρµόζουν τα διεθνή 

πρότυπα προαιρετικά.  

Σκοπός του προτύπου αυτού είναι η καθιέρωση των κατάλληλων αρχών µε σκοπό τη 

χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση κατά τοµέα προϊόντων και υπηρεσιών, τα οποία η 

οικονοµική µονάδα διαθέτει και διανέµει σε διάφορες γεωγραφικές περιοχές. Έτσι, λοιπόν, 

παρέχεται καλύτερη κατανόηση της επιχειρηµατικής απόδοσης, καλύτερη εκτίµηση των 

κινδύνων και των ωφελειών, καθώς ακόµη καλύτερες επιλογές στις δύσκολες αποφάσεις της 

οικονοµικής µονάδας. 

Οι πληροφορίες αυτές πρέπει να καλύπτουν τα έσοδα, τα έξοδα, τα αποτελέσµατα, τα 

περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις ανά κλάδο δραστηριότητας. Τα στοιχεία αυτά 

πρέπει να αναφέρονται αποκλειστικά στον αντίστοιχο τοµέα ή αλλιώς κλάδο δραστηριότητας 

της οικονοµικής µονάδας. Για τη δηµιουργία ενός τµήµατος το επίπεδο σηµαντικότητας 

ορίζεται το 10% επί του συνόλου. Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι το σύνολο των 

τµηµάτων πρέπει να ισούται µε το 75% των συνολικών εσόδων που προκύπτουν εντός της 

οικονοµικής µονάδας.   

Όσον αφορά τα έσοδα και τα έξοδα, οι οικονοµικές καταστάσεις περιλαµβάνουν 

πληροφορίες ανά κλάδο δραστηριότητας. Κατ’ εξαίρεση οι πληροφορίες αυτές δεν πρέπει να 

λαµβάνουν υπ’ όψη έκτακτα γεγονότα, κέρδη και ζηµιές, τόκους και µερίσµατα, µερίδια 

ζηµιών κ.λπ.. Όσον αφορά τα αποτελέσµατα ανά κλάδο, ουσιαστικά αντιπροσωπεύεται το 

ποσό που αποµένει ως διαφορά µεταξύ εσόδων και εξόδων. Σχετικά µε τα περιουσιακά 

στοιχεία, γίνεται λόγος για τα στοιχεία εκείνα που χρησιµοποιούνται τακτικά ή περιστασιακά 

ανά κλάδο λειτουργίας. Όσον αφορά τις υποχρεώσεις, εξετάζονται οι υποχρεώσεις εκείνες 

που συνδέονται µε τον αντίστοιχο κλάδο δραστηριότητας, χωρίς όµως να περιλαµβάνονται 

φόροι, µισθώσεις και χρηµατοπιστωτικές υποχρεώσεις.  

∆.Λ.Π. 15 «Πληροφορίες που εµφανίζουν τις επιδράσεις από τις µεταβολές των τιµών» 

(I.A.S. “Information Reflecting the Effects of Changing Prices”) 



56 

 

Το συγκεκριµένο διεθνές λογιστικό πρότυπο παρουσιάζει τις επιδράσεις από τις µεταβολές 

στο δείκτη τιµών, οι οποίες είναι απαραίτητες για την αποτίµηση των αποτελεσµάτων 

εκµετάλλευσης µιας οικονοµικής µονάδας και της οικονοµικής θέσης αυτής. 

Οι επιδράσεις στην αλλαγή των τιµών απεικονίζονται χάρη στην εφαρµογή δυο διαφορετικών 

µεθόδων.  

• Τη γενική αγοραστική δύναµη όπου τα στοιχεία της οικονοµικής µονάδας βασίζονται 

στο γενικό δείκτη τιµών.  

• Το τρέχον κόστος όπου τα στοιχεία της οικονοµικής µονάδας βασίζονται στην αξία 

αντικατάστασης (κόστος απόκτησης στοιχείου = κόστος κατασκευής). 

Βασική προϋπόθεση στη δεύτερη περίπτωση είναι η αξία αντικατάστασης να είναι µικρότερη 

από την καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία (καθαρή τιµή πώλησης) και την τρέχουσα αξία (αξία 

αγοράς κατά την ηµεροµηνία της απογραφής). 

Μέσα από την εφαρµογή του προτύπου αυτού επιδιώκεται η πληροφόρηση στις οικονοµικές 

καταστάσεις σχετικά µε το ποσό που προβλέπεται για αποσβέσεις του Πάγιου Ενεργητικού, 

το ποσό του κόστους σχετικά µε τις πωλήσεις, οποιοδήποτε ποσό τακτοποίησης µετρητών 

κ.λπ..        

Με λίγα λόγια, το συγκεκριµένο διεθνές λογιστικό πρότυπο, αναφέρεται στις µεταβολές των 

τιµών και στις επιδράσεις που πραγµατοποιούνται µέσα από αυτές, τα έσοδα, τα κέρδη και τα 

περιουσιακά στοιχεία, καθώς επίσης και τις αξίες αντικατάστασης, την πραγµατοποιήσιµη 

καθαρή αξία και την τρέχουσα αξία. 

∆.Λ.Π. 16 «Ενσώµατες Ακινητοποιήσεις» ( I.A.S. “Property, Plant and Equipment”) 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 16 εστιάζει την προσοχή του στις ενσώµατες 

ακινητοποιήσεις, δηλαδή στα πάγια περιουσιακά στοιχεία της οικονοµικής µονάδας. Πιο 

συγκεκριµένα, το ∆.Λ.Π. 16 αναφέρεται στο λογιστικό χειρισµό των παγίων, όπως ακίνητα, 

µηχανήµατα, εξοπλισµός κ.λπ. και των προβλέψεων για αποσβέσεις. Στο σηµείο αυτό αξίζει 

να σηµειωθεί ότι µε τον όρο απόσβεση αναφέρουµε τον καταµερισµό µε συστηµατικό τρόπο 

της αξίας του περιουσιακού στοιχείου καθ’ όλη τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του, δηλαδή 

το χρονικό διάστηµα που το στοιχείο αυτό χρησιµοποιείται παραγωγικά. 
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Τα πάγια στοιχεία πρέπει να εµφανίζονται στα λογιστικά βιβλία της οικονοµικής µονάδας 

στην τιµή κτήσης, δηλαδή την τιµή στην οποία αγοράστηκαν ή κατασκευάστηκαν 

συµπεριλαµβανοµένου και των εξόδων που πραγµατοποιήθηκαν για την απόκτηση αυτών, 

όπως τιµολόγια, δασµοί, έξοδα εγκατάστασης, έξοδα πρώτης λειτουργίας κ.λπ. και µειούµενα 

µε την αξία των αποσβέσεων που έχουν διενεργηθεί. 

Η αποτίµηση των παγίων πρέπει να γίνεται ανά τακτά χρονικά διαστήµατα, αποφεύγοντας 

παράλληλα µεγάλες διαφορές ανάµεσα στη λογιστική και πραγµατική αξία αυτών. 

Σε περίπτωση αναθεωρηµένης αξίας παγίων περιουσιακών στοιχείων, η οικονοµική µονάδα 

πρέπει να το λάβει υπ’ όψη της, αποτιµώντας έτσι τα πάγια αυτά µε βάση την καινούργια 

αξία που προκύπτει. Η επανεκτίµηση αυτή της αξίας θεωρείται απαραίτητη για την 

παρουσίαση µιας ακριβοδίκαιης εικόνας του παγίου και για το λόγο αυτό η συχνότητα των 

επανεκτιµήσεων µπορεί να είναι ιδιαίτερα αυξηµένη.   

∆.Λ.Π. 17 «Μισθώσεις» (I.A.S. “Leases”) 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 17 είναι σε θέση να παρακολουθήσει τις µισθώσεις παγίων 

περιουσιακών στοιχείων. Αναλυτικότερα δίνει έµφαση στο πλήθος των πληροφοριών σχετικά 

µε τις µισθώσεις, καθώς επίσης στο λογιστικό χειρισµό από πλευράς µισθωτή και εκµισθωτή 

και τις λογιστικές αρχές που πρέπει να εφαρµοστούν.  

Είναι προφανές, λοιπόν, ότι το πρότυπο αυτό αναφέρεται στα δικαιώµατα του εκµισθωτή 

προς τον µισθωτή µε σκοπό τη χρήση περιουσιακών στοιχείων. Οι µισθώσεις αφορούν  

στοιχεία του Πάγιου Ενεργητικού, µε εξαίρεση τις εκµεταλλεύσεις ορυκτών, 

κινηµατογραφικών ταινιών και έργων, τις µισθώσεις βιολογικών περιουσιακών στοιχείων 

κ.λπ.. 

Οι µισθώσεις διακρίνονται σε δυο βασικές κατηγορίες:  

• Χρηµατοδοτικές µισθώσεις, δηλαδή οι µισθώσεις, στις οποίες ουσιαστικά 

µεταβιβάζονται όλοι εκείνοι οι κίνδυνοι και οι ωφέλειες που σχετίζονται µε το πάγιο 

περιουσιακό στοιχείο, ανεξαρτήτως εάν  η κυριότητα του παγίου αυτού ανήκει στον 

µισθωτή ή των εκµισθωτή. Με τη λήξη της σύµβασης µίσθωσης, ο µισθωτής µπορεί 

να αγοράσει το πάγιο στοιχείο έναντι συµβολικού τιµήµατος.  

• Λειτουργικές µισθώσεις, δηλαδή οι µισθώσεις που δεν είναι χρηµατοδοτικές. Αυτού 

του είδους οι µισθώσεις έχουν µικρότερη χρονική διάρκεια σε σχέση µε τις 
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χρηµατοδοτικές, ο κίνδυνος δεν µεταβιβάζεται στον µισθωτή και τέλος το τίµηµα για 

την απόκτηση του παγίου στοιχείου είναι µεγαλύτερο συγκριτικά µε την παραπάνω 

περίπτωση. 

Σε περίπτωση µίσθωσης, ο λογιστικός χειρισµός σχετίζεται τόσο µε τα βιβλία του µισθωτή 

όσο και µε τα βιβλία του εκµισθωτή. Ανάλογα µε τη µορφή της µίσθωσης µεταβάλλεται και ο 

λογιστικός χειρισµός. Στη λειτουργική µίσθωση, το µίσθωµα θεωρείται ως έξοδο για το 

µισθωτή και αντίστοιχα έσοδο για τον εκµισθωτή. Στη χρηµατοοικονοµική µίσθωση, ο 

λογιστικός χειρισµός είναι περισσότερο σύνθετος. Η οικονοµική µονάδα που αποκτά πάγια 

περιουσιακά στοιχεία µέσω µίσθωσης οφείλει να υπολογίζει προβλέψεις και αποσβέσεις. Σε 

αυτού του είδους τις µισθώσεις ο εκµισθωτής παρέχει ειδική κατάσταση στον µισθωτή, η 

οποία αναφέρει την αποπληρωµή της τιµολογιακής αξίας και τα δικαιώµατα µίσθωσης. 

Το δικαίωµα που σχετίζεται µε την εκµίσθωση παγίου στοιχείου µπορεί να υπολογιστεί µε 

διάφορους τρόπους όπως η αναλογιστική µέθοδος, η µέθοδος του συνόλου των ψηφίων 

ανάλογα µε τα έτη και η µέθοδος σταθερού συντελεστή.  

∆.Λ.Π. 18 «Έσοδα» ( I.A.S. “Revenue”) 

Τα πρότυπο αυτό είναι σε θέση να εξετάσει το λογιστικό χειρισµό οποιασδήποτε µορφής 

εσόδου και το οποίο σχετίζεται µε τη δραστηριότητα της οικονοµικής µονάδας ή τυχόν 

εισοδήµατα που εισπράττει η ίδια. 

Τα έσοδα αυτά, λοιπόν, µπορεί να αφορούν πωλήσεις εµπορευµάτων, προϊόντων και 

υπηρεσιών ή άλλα έσοδα που σχετίζονται µε την παροχή και τη χρησιµοποίηση 

περιουσιακών στοιχείων της οικονοµικής µονάδας από τρίτα πρόσωπα. Τα έσοδα της 

δεύτερης περίπτωσης αφορούν τόκους δανείων ή άλλης µορφής, δικαιώµατα και µερίσµατα. 

Η αποτίµηση των εσόδων αυτών πρέπει να γίνεται σε τέτοια τιµή όπου να διασφαλίζεται η 

ισότητα ανάµεσα στο ανταλλασσόµενο αγαθό ή υπηρεσία και το αντίστοιχο έσοδο που 

εισπράττεται από την οικονοµική µονάδα. Σε περίπτωση που η είσπραξη πρόκειται να 

πραγµατοποιείται ανά τακτά χρονικά διαστήµατα στο µέλλον τότε το έσοδο µπορεί να είναι 

µεγαλύτερο από την ανταλλασσόµενη αξία, γεγονός που οφείλεται στο επιτόκιο και κατ’ 

επέκταση στον τόκο που προκύπτει και αφορά την µελλοντική αυτή εξόφληση προς όφελος 

της οικονοµικής µονάδας.  
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Για την αναγνώριση εσόδων σε περίπτωση πώλησης εµπορευµάτων ή προϊόντων, η πώληση 

αυτή πρέπει να σχετίζεται µε την µεταβίβαση όλων των κινδύνων προς τον αγοραστή, τη µη 

διατήρηση δικαιωµάτων ως προς το εν λόγω εµπόρευµα ή προϊόν και την είσπραξη των 

αντίστοιχων εσόδων. 

Στην περίπτωση παροχής υπηρεσιών, τα έσοδα αναγνωρίζονται ανάλογα µε την πρόοδο και 

την ολοκλήρωση του έργου. Σε περίπτωση που η διεκπεραίωση του έργου δεν έχει 

υλοποιηθεί και είναι αδύνατον ο υπολογισµός των συνολικών εσόδων τότε αναγνωρίζονται 

µόνο τα έσοδα για το κοµµάτι, το οποίο έχει ολοκληρωθεί. Βασική προϋπόθεση βέβαια για 

την αναγνώριση του εσόδου αυτού αποτελεί η είσπραξη του. 

Στην περίπτωση είσπραξης εσόδων που προέρχονται από χρησιµοποίηση παγίων στοιχείων, η 

αναγνώριση αυτών γίνεται όταν τα οικονοµικά οφέλη πιθανότατα θα εισπραχθούν και το 

ύψος των εσόδων αυτών σχετίζεται µε τα πραγµατικά δεδοµένα. Τα έσοδα αυτά αφορούν 

τόκους (σχετίζονται µε το επιτόκιο και το διάστηµα που αφορούν), δικαιώµατα (σχετίζονται 

µε ειδικές συµφωνίες) και άλλου είδους δικαιώµατα (σχετίζονται µε το ποσοστό επί τον 

αριθµό των µετοχών µιας οικονοµικής µονάδας). 

∆.Λ.Π. 19 «Παροχές εργαζοµένων» ( I.A.S. “Employee Benefits”) 

Το συγκεκριµένο διεθνές λογιστικό πρότυπο εφαρµόζεται από την πλευρά του εργοδότη και 

παρουσιάζει το λογιστικό χειρισµό του προγράµµατος παροχών προς τους εργαζοµένους. 

Σκοπός του ∆.Λ.Π. 19 είναι ο προσχεδιασµός της λογιστικής απεικόνισης και των 

γνωστοποιήσεων για τις παροχές απέναντι σε εργαζόµενους. Το πρότυπο αυτό απαιτεί η 

οικονοµική µονάδα να καταχωρεί µία υποχρέωση όταν ένας εργαζόµενος έχει παράσχει 

υπηρεσία µε αντάλλαγµα τις παροχές που έχουν συµφωνηθεί. 

Πιο συγκεκριµένα,  στο διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο γίνεται λόγος για:  

• Βραχυπρόθεσµες  παροχές και ωφελήµατα των εργαζοµένων (π.χ. µισθοί, 

ηµεροµίσθια, βραχυπρόθεσµα επιδόµατα, δώρα κ.λπ.). Οι βραχυπρόθεσµες παροχές 

θα πρέπει να αναγνωρίζονται µέσα στην περίοδο που τις αφορούν είτε ως έξοδο  που 

βαρύνει τα έσοδα είτε ως δαπάνη κεφαλαιοποίησης. 

• Μακροπρόθεσµες παροχές και ωφελήµατα των εργαζοµένων (π.χ. επιδόµατα 

σχετιζόµενα µε πολυετή απασχόληση κ.λπ.). 
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• Ωφελήµατα αποχώρησης. 

• Συσσωρευτικές και µη αποζηµιώσεις. 

• Παροχές και ωφελήµατα που αφορούν χρονικό διάστηµα, το οποίο συµπίπτει µε το 

τέλος της εργασίας συγκεκριµένου εργαζοµένου ή οµάδας εργαζοµένων.(π.χ. 

συνταξιοδοτικά προγράµµατα, φαρµακευτική περίθαλψη κ.λπ.). 

Με βάση το πρότυπο αυτό, οποιαδήποτε υποχρέωση προς το πρόσωπο των εργαζοµένων 

πρέπει να καταχωρείται στα βιβλία της οικονοµικής µονάδας ανεξαρτήτως εάν αυτές έχουν 

εξοφληθεί ή ακόµα οφείλονται. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι η οικονοµική µονάδα που εξυπηρετεί ορισµένα 

ωφελήµατα, πιθανότατα συνάπτει ασφαλιστήριο συµβόλαιο έτσι ώστε να καλυφθεί σε 

περιπτώσεις διαφορών και τυχόν διενέξεων µε τους εργαζοµένους.  

Με λίγα λόγια, στο διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο γίνονται αντικείµενο αναφοράς οι 

παροχές και τα ωφελήµατα των εργαζοµένων σε κανονικές συνθήκες εργασίας. Η σηµασία 

τους είναι ιδιαίτερα σηµαντική καθώς αποτελούν τα εργαλεία και τα κίνητρα των 

εργαζοµένων για την επίτευξη των στόχων της οικονοµικής µονάδας. 

∆.Λ.Π. 20 «Λογιστική των Κρατικών Επιχορηγήσεων και Γνωστοποίηση της Κρατικής 

Υποστήριξης» (I.A.S. “Accounting for Government Grants and Disclosure of Government 

Assistance”) 

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο έχει ως αντικείµενο το λογιστικό χειρισµό των κρατικών 

επιχορηγήσεων και τη γνωστοποίηση της κρατικής υποστήριξης. Τα στοιχεία αυτά είναι 

ιδιαίτερα σηµαντικά καθώς λειτουργούν µε τέτοιο τρόπο ώστε να επιτυγχάνεται η ανάπτυξη 

της οικονοµικής µονάδας µέσω της κρατικής βοήθειας. Για το λόγο αυτό, οι εν λόγω 

πληροφορίες πρέπει να αναγράφονται στις επεξηγηµατικές σηµειώσεις των οικονοµικών 

καταστάσεων και ως εκ τούτου να χρησιµοποιούνται ενηµερωτικά προς όφελος της 

οικονοµικής µονάδας. 

Σκοπός του προτύπου 20 είναι η παρουσίαση του εσόδου  που προκύπτει από τις 

επιχορηγήσεις και της διαφοράς που δηµιουργείται στις οικονοµικές καταστάσεις. 

Επιπροσθέτως, το πρότυπο αυτό αναφέρεται και στο πλήθος των πληροφοριών, οι οποίες 

είναι απαραίτητες για την ακριβή και δίκαιη παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων. 
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Οι κρατικές επιχορηγήσεις οφείλουν να αναγνωρίζονται στις οικονοµικές καταστάσεις και τα 

λογιστικά βιβλία της οικονοµικής µονάδας όταν η ίδια συµµορφώνεται µε τους απαραίτητους 

κανονισµούς του κράτους και είναι βέβαιο ότι θα εισπράξει τα αντίστοιχα ποσά. Η κρατική 

επιχορήγηση µπορεί να λάβει τη µορφή χρηµατοοικονοµικής ενίσχυσης ή είδους ( π.χ. 

εδαφικές εκτάσεις ) ή µείωσης των υποχρεώσεων της οικονοµικής µονάδας απέναντι στο 

κράτος. 

Η κρατική επιχορήγηση δεν συµπίπτει πάντοτε µε µια διαχειριστική χρήση. Σε περίπτωση 

που η επιχορήγηση αυτή δόθηκε για την απόκτηση κάποιου παγίου στοιχείου, το οποίο δεν 

αποσβένεται, τότε η επιχορήγηση θα πρέπει να αναγνωριστεί περιοδικά. Σε περίπτωση που η 

επιχορήγηση αφορά την κάλυψη ζηµιών τότε πρέπει να αναγνωρίζεται άµεσα στην τρέχουσα 

χρήση. 

Όσον αφορά την επιστροφή των κρατικών επιχορηγήσεων, αρχικά πρέπει να αναθεωρηθούν 

τα λογιστικά βιβλία έτσι ώστε να επιστραφεί η επιχορήγηση. Σε περίπτωση που 

αναφερόµαστε σε περιουσιακό στοιχείο, πρέπει κατά την επιστροφή της να κινηθεί (χρεωθεί) 

είτε ο αντίστοιχος λογαριασµός παγίου είτε το αντίστοιχο αναβαλλόµενο έσοδο. Σε 

περίπτωση που η επιχορήγηση σχετίζεται άµεσα µε τα έσοδα της οικονοµικής µονάδας, 

πρέπει να χρεώνεται το αντίστοιχο ποσό στον λογαριασµό του αναβαλλόµενου εσόδου. 

Σύµφωνα, λοιπόν, µε το πρότυπο αυτό, οι οικονοµικές καταστάσεις µιας οικονοµικής 

µονάδας πρέπει να παρουσιάζουν τη φύση της επιχορήγησης, το µέγεθος της, τον τρόπο 

παρουσίασης της, καθώς ακόµη και τυχόν όρους και συµφωνίες που έχουν άµεση σχέση µε 

αυτή. 

∆.Λ.Π. 21 «Επιδράσεις των µεταβολών στις τιµές συναλλάγµατος» (I.A.S. “Effects of 

Changes in Foreign Exchange Rates”) 

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο παρουσιάζει τις δραστηριότητες των οικονοµικών 

µονάδων, οι οποίες εκτός από τις συναλλαγές που διενεργούν στο εσωτερικό της χώρας, 

πραγµατοποιούν συναλλαγές και µε ξένα κράτη, λαµβάνοντας υπ’ όψη και το αντίστοιχο 

ξένο νόµισµα.  

Το πρότυπο 21 ενδιαφέρεται για την µετατροπή του νοµίσµατος από το ξένο νόµισµα σε αυτό 

της εγχώριας αγοράς της οικονοµικής µονάδας ή αλλιώς το νόµισµα αναφοράς. Για το λόγο 

αυτό, λοιπόν, το ∆.Λ.Π. 21 λειτουργεί µε τέτοιο τρόπο ώστε να εµφανίζονται οι µέθοδοι 
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µετατροπής του νοµίσµατος, ο λογιστικός χειρισµός των συναλλαγών, καθώς επίσης και ο 

τρόπος παρουσίασης των οικονοµικών καταστάσεων.  

Κατά τον γενικό κανόνα, οι συναλλαγές (σε χρηµατικά ή µη στοιχεία) µε άλλη χώρα και ξένο 

νόµισµα πρέπει να αναγνωρίζονται στις οικονοµικές καταστάσεις της οικονοµικής µονάδας 

στο συνάλλαγµα αναφοράς συµπεριλαµβανοµένου και των τιµών συναλλάγµατος στην 

αντίστοιχη ηµεροµηνία της συναλλαγής. Παρόλα αυτά, πολλές φορές διαπιστώνεται ότι στην 

πράξη δεν εφαρµόζεται  η -κατά την ηµεροµηνία της συναλλαγής- τιµή συναλλάγµατος και 

αυτό οφείλεται σε διαφόρους λόγους , όπως το πλήθος των συναλλαγών ή οι καθυστερήσεις 

στην παραλαβή των παραστατικών. Οποιαδήποτε συναλλαγµατική διαφορά προκύψει (µε 

εξαίρεση αυτές που αφορούν καθαρές επενδύσεις) πρέπει να µεταφερθεί στα αποτελέσµατα 

της χρήσης. 

Όσον αφορά τις δραστηριότητες που πραγµατοποιούνται σε χώρες του εξωτερικού, αυτές 

διακρίνονται σε δυο βασικές κατηγορίες: 

• Εργασίες εξωτερικού, δηλαδή οι εργασίες της οικονοµικής µονάδας που 

διενεργούνται στο εξωτερικό και αποτελούν αναπόσπαστο τµήµα της λειτουργίας 

αυτής.  

• Οικονοµικές µονάδες εξωτερικού, δηλαδή οι µονάδες που λειτουργούν αυτόνοµα από 

τις κύριες µονάδες που δραστηριοποιούνται στην εγχώρια αγορά.   

Σύµφωνα, λοιπόν, µε το πρότυπο αυτό, οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να παρουσιάζουν 

το ποσό των συναλλαγµατικών διαφορών που µεταφέρεται στους λογαριασµούς των 

αποτελεσµάτων και της καθαρής θέσης, τις µεταβολές στις αξίες των περιουσιακών 

στοιχείων και τους λόγους που οδήγησαν στις µεταβολές αυτές.  

∆.Λ.Π. 22 «Ενοποιήσεις Επιχειρήσεων» ( I.A.S. “Business Combinations”) 

Το λογιστικό αυτό πρότυπο εστιάζει την προσοχή του στην ενοποίηση επιχειρήσεων, δηλαδή 

τη συνένωση διαφορετικών επιχειρήσεων σε µια οικονοµική µονάδα. Η ενοποίηση αυτή 

µπορεί να προέλθει είτε από εξαγορά επιχείρησης από κάποια άλλη είτε από συγχώνευση δυο 

ή περισσοτέρων επιχειρήσεων. Με την ολοκλήρωση της ενοποίησης µπορεί να προκύψει µια 

συσχέτιση µητρικής και θυγατρικής εταιρίας ή µια καινούργια οικονοµική µονάδα. 

Σχετικά µε το λογιστικό χειρισµό της ενοποίησης, το πρότυπο αυτό δίνει ιδιαίτερη έµφαση 

στον καθορισµό του κόστους, το οποίο σχετίζεται µε την εξαγορά, την παρακολούθηση της 
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«φήµης και πελατείας», πρόσθετες πληροφορίες σχετικά µε τις οικονοµικές καταστάσεις 

κ.λπ.. 

Το ∆.Λ.Π. 22, λοιπόν, είναι σε θέση να παρακολουθήσει το λογιστικό χειρισµό των 

συναλλαγών, οι οποίες αφορούν την ενοποίηση διαφορετικών επιχειρήσεων. 

Σε περίπτωση εξαγοράς, δηλαδή όταν µια επιχείρηση αποκτά τον έλεγχο µιας άλλης 

επιχείρησης µέσω παραχώρησης περιουσιακών στοιχείων ή έκδοσης µετοχικού κεφαλαίου ή 

µεριδίου (η έκδοση µετοχών βασίζεται στην τρέχουσα αξία των στοιχείων της επιχείρησης 

που εξαγοράζεται), η επιχείρηση, η οποία εξαγοράζει, πρέπει να έχει στην κατοχή της 

ποσοστό µεγαλύτερο από το 50% των δικαιωµάτων ψήφου της επιχείρησης που πουλάει. 

Σε περίπτωση που δεν συµβαίνει αυτό, η εξαγορά µπορεί να επιτευχθεί είτε µε έµµεση 

κατοχή του 50% των ψήφων της άλλης εταιρίας (ύπαρξη άλλων επενδυτών και προσώπων) 

είτε µε ειδικές συµφωνίες και συµβατικούς όρους είτε µέσω διορισµού ή απαλλαγής του 

διοικητικού συµβουλίου της άλλης εταιρίας. Η διαδικασία της εξαγοράς αναγνωρίζεται στα 

βιβλία του αγοραστή ως κόστος. 

Η συνένωση, ωστόσο µπορεί να επιτευχθεί και µέσω της ενοποίησης συµφερόντων. Με τον 

όρο αυτό κάνουµε λόγο για την περίπτωση όπου δυο ή περισσότερες επιχειρήσεις έχουν τις 

ίσες δυνάµεις, τα ίσα δικαιώµατα και τις ίσες υποχρεώσεις. Έτσι, λοιπόν, προκύπτει ένα 

είδους συνεργασίας µε σκοπό το κοινό όφελος. 

Τέλος, αξίζει να σηµειωθεί ότι στην διαδικασία της ενοποίησης ανήκει και το στοιχείο της 

«φήµης και πελατείας», η αξία της οποίας αναφέρεται στο όφελος του αγοραστή από το 

όνοµα της αγορασθείσας επιχείρησης. Η αξία αυτή αφορά την τιµή κτήσης της µειωµένη µε 

τις προβλέψεις για απόσβεση (η απόσβεση για το στοιχείο αυτό είναι σταθερή από έτος σε 

έτος). Αξίζει να σηµειωθεί ότι η «φήµη και πελατεία» µπορεί να έχει αρνητική τιµή.     

∆.Λ.Π. 23 «Κόστος ∆ανεισµού» (I.A.S. “Borrowing Costs”) 

Το πρότυπο 23 παρουσιάζει το λογιστικό χειρισµό των εξόδων που προκύπτουν από 

δανεισµό και τα οποία θα αναγνωριστούν ως έξοδα που βαρύνουν τα έσοδα ή σε αντίθετη 

περίπτωση θα κεφαλαιοποιηθούν. 

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο δίνει ιδιαίτερη προσοχή στα χρηµατοοικονοµικά έξοδα 

και τους τόκους, τα οποία αφορούν δανεισµό και τόκους από βραχυχρόνια ή µακροχρόνια 

δάνεια, χρηµατοοικονοµικές επιβαρύνσεις, συναλλαγµατικές διαφορές κ.λπ.. 
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Στο πρότυπο αυτό διενεργείται µια βασική διάκριση των περιουσιακών στοιχείων. 

• Περιουσιακά στοιχεία που ικανοποιούν τις απαιτήσεις του προτύπου αυτού και είναι 

εγκεκριµένα, δηλαδή η κατασκευή και η ύπαρξη τους απαιτεί µεγάλο χρονικό 

διάστηµα. 

• Περιουσιακά στοιχεία που δεν ικανοποιούν τις απαιτήσεις του εν λόγω προτύπου και 

δεν είναι εγκεκριµένα. 

Σύµφωνα, λοιπόν, µε το πρότυπο αυτό καθορίζονται τα έξοδα και τα κόστη που αφορούν 

δανεισµό και τα οποία οφείλουν να αναγνωρίζονται ως έξοδα έναντι εσόδων. Κατ’ εξαίρεση 

τα έξοδα που αφορούν δανεισµό εγκεκριµένων περιουσιακών στοιχείων δεν αναγνωρίζονται 

ως έξοδα που βαρύνουν έσοδα, αλλά κεφαλαιοποιούνται. 

Κατά το πρότυπο 23, οι οικονοµικές καταστάσεις µιας οικονοµικής µονάδας πρέπει να 

περιέχουν πληροφορίες σχετικά µε το λογιστικό χειρισµό των εξόδων και του κόστους 

δανεισµού και τα ποσά που έχουν κεφαλαιοποιηθεί. 

∆.Λ.Π. 24 «Συναλλαγές µε συνδεδεµένα πρόσωπα» (I.A.S. “Related Party Disclosures”) 

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο παρουσιάζει τις συναλλαγές ανάµεσα σε µια οικονοµική 

µονάδα και σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα που συνδέονται µε αυτήν. Τέτοιου είδους πρόσωπα 

είναι  διάφορες άλλες επιχειρήσεις, συνεργάτες,  βασικά διοικητικά στελέχη µε δυνατότητα 

διαχείρισης της οικονοµικής µονάδας, φυσικά πρόσωπα, τα οποία κατέχουν δικαίωµα ψήφου 

έτσι ώστε να µπορούν να επηρεάσουν άµεσα την οικονοµική µονάδα κ.λπ.. 

Σκοπός του προτύπου αυτού είναι η εξασφάλιση των οικονοµικών καταστάσεων µιας 

οικονοµικής µονάδας ως προς το ότι θα εµπεριέχουν όλες εκείνες τις απαραίτητες 

γνωστοποιήσεις, οι οποίες απαιτούνται προκειµένου να τονίσουν το ενδεχόµενο επηρεασµού  

της οικονοµική θέσης, το κέρδος ή τη ζηµία που δύναται να δηµιουργηθεί από την ύπαρξη 

συνδεδεµένων µερών και από συναλλαγές και  ανεξόφλητα υπόλοιπα που αφορούν τα 

συνδεδεµένα αυτά µέρη.  

Βασικό στοιχείο της εφαρµογής του προτύπου αυτού είναι η διασφάλιση της οικονοµικής 

µονάδας από την απώλεια εσόδων ή την αύξηση των εξόδων. Για το λόγο αυτό, οι 

οικονοµικές καταστάσεις που αφορούν τα συνδεδεµένα πρόσωπα πρέπει να περιλαµβάνουν 

συγκεκριµένα στοιχεία προς όφελος της οικονοµικής µονάδας. 
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Τέλος, όσον αφορά συναλλαγές µε µέλη του διοικητικού συµβουλίου, εσωτερικές εταιρικές 

συναλλαγές ή επενδύσεις σε θυγατρικές και συνδεδεµένες επιχειρήσεις τότε πρέπει να 

παρέχονται µια σειρά από επιπρόσθετες επεξηγήσεις και πληροφορίες µε σκοπό την 

καλύτερη παρουσίαση και ενηµέρωση σχετικά µε τα πραγµατικά δεδοµένα της οικονοµικής 

µονάδας. 

∆.Λ.Π. 26 «Λογιστική Απεικόνιση και Παρουσίαση των Προγραµµάτων Παροχών 

Παρουσίασης (I.A.S. “Accounting and Reporting by Retirement Benefit Plans”) 

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο είναι σε θέση να παρουσιάσει στις οικονοµικές 

καταστάσεις τα προγράµµατα παροχών εξόδου από την υπηρεσία. Πολλές φορές, τέτοιου 

είδους προγράµµατα συνδέονται σε µεγάλο βαθµό µε  προγράµµατα συντάξεων ή διάφορα 

άλλα. 

Σκοπός του προτύπου αυτού είναι η παρακολούθηση και ο λογιστικός χειρισµός των 

προγραµµάτων αυτών και ως εκ τούτου η καλύτερη ενηµέρωση των άµεσα ενδιαφεροµένων, 

χωρίς να δίνεται σηµασία στα δικαιώµατα του κάθε ενδιαφεροµένου ξεχωριστά.  

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο συνδέεται σε µεγάλο βαθµό µε το ∆.Λ.Π. 19.  

∆.Λ.Π. 27 «Ενοποιηµένες και Ατοµικές Χρηµατοοικονοµικές Καταστάσεις» (I.A.S. 

“Consolidated and Separate Financial Statements”) 

Η ανάπτυξη του προτύπου αυτού έχει άµεση σχέση και συνδέεται σε µεγάλο βαθµό µε το 

∆.Λ.Π. 1, το οποίο σχετίζεται µε την παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων. 

Το πρότυπο 27 αναφέρεται στην προετοιµασία και παρουσίαση των οικονοµικών 

καταστάσεων ενός οµίλου οικονοµικών µονάδων και οι οποίες λειτουργούν υπό την επίβλεψη 

µιας άλλης οικονοµικής µονάδας. Επιπροσθέτως, γίνεται λόγος για το λογιστικό χειρισµό και 

την παρουσίαση των επενδύσεων της µητρικής εταιρίας ως προς τις θυγατρικές αυτής. 

Οι ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις, δηλαδή η ενοποίηση των Ισολογισµών της 

µητρικής και των θυγατρικών αυτής εταιριών, περιλαµβάνουν τις οικονοµικές καταστάσεις 

ολόκληρου του οµίλου επιχειρήσεων για το σύνολο των δραστηριοτήτων αυτής. Αυτό 

σηµαίνει ότι ασκείται έλεγχος σε µια σειρά από οικονοµικές µονάδες (δηλαδή η µητρική 

εταιρία κατέχει ποσοστό ως προς το δικαίωµα ψήφου µεγαλύτερο του 50% στις υπόλοιπες 

εταιρίες), υπάρχει η ευχέρεια της κατάρτισης επιχειρηµατικής πολιτικής, καθώς επίσης και η 

δυνατότητα λήψης σηµαντικών αποφάσεων στο εσωτερικό αυτών. 
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Η µητρική εταιρία αποποιείται της ευθύνης εισαγωγής όλων των θυγατρικών της στις 

οικονοµικές καταστάσεις στην περίπτωση όπου οι σχέσεις της µε τις θυγατρικές εταιρίες 

αφορούν προσωρινό διάστηµα και όταν η θυγατρική εταιρία λειτουργεί υπό µεγάλο χρονικό 

όριο στην εξαγωγή του συναλλάγµατος. 

Οι ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις περιλαµβάνουν πληροφορίες, όπως την κατάσταση 

των θυγατρικών εταιριών, τους λόγους µη συµµετοχής µιας εταιρίας στις ενοποιηµένες αυτές 

οικονοµικές καταστάσεις, τους λόγους ενοποίησης δυο οικονοµικών µονάδων, καθώς και τις 

επιδράσεις που προκύπτουν από τις παραπάνω διεργασίες. 

∆.Λ.Π. 28 «Επενδύσεις σε Συγγενείς Επιχειρήσεις» (I.A.S. “Investments in Associates”) 

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 28 περιγράφει το λογιστικό χειρισµό και τον τρόπο 

παρουσίασης των επενδύσεων που σχετίζονται µε συνδεδεµένες εταιρίες στις οικονοµικές 

καταστάσεις µιας οικονοµικής µονάδας. 

Με τον όρο συνδεδεµένη εταιρία κάνουµε λόγο για την εταιρία εκείνη, στην οποία ο 

επενδυτής ασκεί σηµαντική επίδραση. Τέτοιου είδους εταιρίες δεν σχετίζονται µε 

κοινοπραξίες, θυγατρικές εταιρίες και γενικότερα εξαρτηµένες εταιρίες. Αυτό συµβαίνει διότι 

στις εξαρτηµένες εταιρίες ασκείται έλεγχος, δηλαδή δυνατότητα διακυβέρνησης της εταιρίας, 

ενώ στις συνδεδεµένες εταιρίες ασκείται επίδραση, δηλαδή δυνατότητα συµµετοχής στην 

εταιρία. 

Σε περίπτωση που ένας επενδυτής έχει στην κατοχή του µε άµεσο ή έµµεσο τρόπο ποσοστό 

τουλάχιστον 20% των µετοχών µιας οικονοµικής µονάδας και αποκτά το δικαίωµα ψήφου σε 

αυτήν τότε λέγεται ότι έχει επίδραση επί της οικονοµικής µονάδας. 

Η αναγνώριση της αξίας της επένδυσης µπορεί να προκύψει µέσα από τη χρήση δυο 

διαφορετικών µεθόδων.  

• Σύµφωνα µε το µέθοδο «Καθαρής Θέσης», η επένδυση αναγνωρίζεται στη τιµή 

κτήσης και στη συνέχεια τροποποιείται σύµφωνα µε τα κέρδη ή τις ζηµιές από την 

εξαγορά της οικονοµικής µονάδας σε κίνηση του λογαριασµού αποτελεσµάτων. Η 

αξία της επένδυσης τείνει να µειώνεται όταν πραγµατοποιείται διανοµή κερδών από 

το λογαριασµό «Αποτελέσµατα Χρήσης». 

• Σύµφωνα µε τη µέθοδο «Κόστους», η επένδυση αναγνωρίζεται στη τιµή κόστους. Τα 

κέρδη που σχετίζονται µε την επένδυση αυτή αναγνωρίζονται ως έσοδα, ενώ η 
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διανοµή κερδών χαρακτηρίζεται ως αποπληρωµή και εξόφληση της επένδυσης και ως 

εκ τούτου αφαιρείται από το αντίστοιχο κόστος αυτής. 

Οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει εµφανίζονται µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης, µε 

εξαίρεση τις περιπτώσεις όπου η επένδυση αφορά την µελλοντική άµεση µεταπώληση και 

όταν η επένδυση δεν µπορεί να αποφέρει άµεσα οφέλη στην οικονοµική µονάδα.  

Η επένδυση παύει να υπολογίζεται µε τη µέθοδο της καθαρής θέσης όταν πλέον χάνεται το 

ποσοστό σηµαντικής επίδρασης και όταν η συνδεδεµένη εταιρία δεν έχει τη δυνατότητα 

µεταφοράς συναλλάγµατος και χρηµατικών πόρων. 

Όταν γίνεται λόγος, λοιπόν, για επενδύσεις σε συνδεδεµένες εταιρίες, θα πρέπει να 

παρουσιάζονται οι καταστάσεις που εµφανίζονται οι επενδύσεις, τα ποσοστά επένδυσης, τα 

ποσοστά ως προς τα δικαιώµατα ψήφου, καθώς επίσης και η µέθοδος υπολογισµού της αξίας 

των επενδύσεων.     

∆.Λ.Π. 29 «Χρηµατοοικονοµική Πληροφόρηση σε Υπερπληθωριστικές Οικονοµίες» (I.A.S. “ 

Financial Reporting in Hyperinflationary Economies”)  

Το ∆ιεθνές Λογιστικό Πρότυπο 29 αναφέρεται στις οικονοµικές καταστάσεις, ενοποιηµένες ή 

µη, στις οποίες επικρατεί υπερπληθωρισµός.  

Πιο συγκεκριµένα, στις περιπτώσεις υπερπληθωρισµού εµφανίζονται οι προτιµήσεις 

διαφύλαξης ή µη συναλλαγής περιουσιακών στοιχείων στο νόµισµα της χώρας όπου 

συναντάται το φαινόµενο αυτό. Κάνοντας λόγο για αύξηση του πληθωρισµού, αυτή είναι ίση 

ή και µεγαλύτερη του 100%. Είναι προφανές, λοιπόν, ότι σε τέτοιου είδους περιοχές το 

τοπικό νόµισµα έχει χάσει την αγοραστική του δύναµη και ως εκ τούτου οι συναλλαγές του 

παρελθόντος διαφέρουν σε µεγάλο βαθµό ως προς τις αξίες µε τις τωρινές συναλλαγές. 

Έχοντας ως σκοπό την ακριβοδίκαιη και πραγµατική εικόνα των οικονοµικών καταστάσεων, 

το ∆.Λ.Π. 29 παρέχει τις κατάλληλες πληροφορίες σχετικά µε το λογιστικό χειρισµό, τον 

τρόπο παρουσίασης και τη µέθοδο αποτίµησης των µη χρηµατικών στοιχείων και 

ισοδυνάµων (π.χ. υπόλοιπο πελατών ή προµηθευτών). 

Κλείνοντας, λοιπόν, το πρότυπο αυτό είναι σε θέση να παρουσιάσει τη διαµόρφωση των 

αξιών, τη χρησιµοποιούµενη µέθοδο για το σκοπό αυτό, καθώς επίσης και το δείκτη τιµών 

του τρέχοντος και των προηγούµενων ετών.   
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∆.Λ.Π. 30 «Γνωστοποιήσεις µε τις Χρηµατοοικονοµικές Καταστάσεις των Τραπεζών και των 

Όµοιων Χρηµατοπιστωτικών Ιδρυµάτων» (I.A.S. “Disclosures in the Financial Statements at 

Banks and Similar Financial Institutions”) 

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο κάνει ιδιαίτερη αναφορά στους χρηµατοπιστωτικούς 

οργανισµούς και τη δραστηριότητα τους, δηλαδή τις καταθέσεις και το δανεισµό κεφαλαίων 

µε σκοπό την παροχή χρηµάτων και γενικότερα τις επενδύσεις κεφαλαίων µε στόχο τη 

δηµιουργία οφέλους. 

Το πρότυπο αυτό, λοιπόν, αποσκοπεί στην άντληση πληροφοριών σχετικά µε τους 

χρηµατοπιστωτικούς οργανισµούς, παρέχοντας µε τον τρόπο αυτό σηµαντική βοήθεια σε 

όλους τους άµεσους ενδιαφεροµένους. Τέτοιου είδους σηµαντικές πληροφορίες έχουν να 

κάνουν µε τη ρευστότητα, τη φερεγγυότητα και τους διάφορους κινδύνους. 

Αναλυτικότερα, οι πληροφορίες αυτές έχουν άµεση σχέση µε την αναγνώριση και αποτίµηση 

των διαφόρων µορφών εσόδων, των επενδύσεων, των χρεογράφων, τον τρόπο υπολογισµού 

τυχόν ζηµιών που σχετίζονται µε δάνεια και παραχωρήσεις και τους κινδύνους. Όσον αφορά 

τυχόν ζηµιές, αυτές πρέπει να συνοδεύονται µε πρόσθετες πληροφορίες, όπως η λογιστική 

αρχή αναγνώρισης τους, τα ποσά προβλέψεων, τα αρχικά και τελικά υπόλοιπα αυτών κ.λπ.. 

Στο τέλος της χρήσης, οι οικονοµικές καταστάσεις των χρηµατοπιστωτικών οργανισµών 

πρέπει να είναι σε θέση να παρουσιάσουν µε οµαδοποιηµένο τρόπο τα έσοδα και τα έξοδα 

που αφορούν αυτούς και τη σχετιζόµενη χρήση. Τα ποσά αυτά δεν πρέπει να επιδέχονται 

αντισταθµίσεις, µε µοναδική εξαίρεση τις περιπτώσεις υπολογισµού του κινδύνου. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι µεγάλο εύρος τραπεζικών συναλλαγών είναι 

αδύνατο να αναγνωριστούν µε αποτέλεσµα να µην απεικονίζονται ορθά οι οικονοµικές 

καταστάσεις. Οι συναλλαγές αυτές δηµιουργούν διάφορες δεσµεύσεις, οι οποίες µπορούν να 

χαρακτηριστούν ως µετακλητές ή αµετάκλητες. Για την καλύτερη παρουσίαση των 

οικονοµικών καταστάσεων, οι συναλλαγές αυτές οφείλουν να συνοδεύονται µε µια σειρά από 

πληροφορίες, όπως το είδος και τα ποσά των δεσµεύσεων, η φερεγγυότητα τους, διάφορες 

άλλες εγγυήσεις κ.λπ.. 

∆.Λ.Π. 31 «∆ικαιώµατα σε Κοινοπραξίες» (I.A.S. “ Interests in Joint Ventures”) 

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο παρουσιάζει το λογιστικό χειρισµό των συµφερόντων 

µιας οικονοµικής µονάδας, τα οποία συνδέονται άµεσα µε µια κοινοπραξία. Κάνοντας λόγο 
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για κοινοπραξία, νοείται η σύναψη ειδικής συµφωνίας µεταξύ δύο ή περισσοτέρων 

προσώπων µε σκοπό τη διενέργεια οικονοµικής δραστηριότητας υπό τον κοινό έλεγχο όλων 

εκείνων που σχετίζονται µε τη συµφωνία αυτή. Είναι απαραίτητο, λοιπόν, να παρέχεται η 

κατάλληλη ενηµέρωση σχετικά µε την κοινοπραξία και γενικότερα µε τα περιουσιακά 

στοιχεία, τα έσοδα και τα έξοδα. 

Όσον αφορά το λογιστικό χειρισµό µιας κοινοπραξίας, οι µέθοδοι ανάλυσης της διακρίνονται 

στις εξής: 

• Μέθοδος αναλογικής ενοποίησης. Σύµφωνα µε τη µέθοδο αυτή, κάθε σχετιζόµενο 

πρόσωπο µε την κοινοπραξία πρέπει να ενσωµατώνει τα ποσά στις οικονοµικές του 

καταστάσεις σε τέτοια αξία ανάλογη µε το µερίδιο και το ποσοστό συµµετοχής του σε 

αυτήν. 

• Μέθοδος καθαρής θέσης. Σύµφωνα µε τη µέθοδο αυτή, κάθε ποσό που σχετίζεται µε 

ωφέλεια επί της κοινοπραξίας καταγράφεται σε τιµή κόστους και τα υπόλοιπα που 

προκύπτουν διαµορφώνονται µε τις αλλαγές στο µερίδιο του κάθε προσώπου. 

Στη συνέχεια, αξίζει να σηµειωθεί ότι οι κοινοπραξίες σχετίζονται µε τον οµαδικό έλεγχο των 

λειτουργιών, του Ενεργητικού, του Παθητικού και γενικότερα µιας οικονοµικής µονάδας. 

Βασικό στοιχείο αποτελεί ο από κοινού έλεγχος, ενώ σχετικά µε την κοινοπραξία πρέπει να 

παρέχονται πληροφορίες, όπως η περιγραφή της δραστηριότητας, η διάρκεια, τα µερίδια 

κ.λπ..   

Όσον αφορά τον έλεγχο των λειτουργιών, το κάθε µέρος αναλαµβάνει τη διεκπεραίωση του 

έργου που του έχει ανατεθεί. Ο έλεγχος του Ενεργητικού σχετίζεται µε τον από κοινού έλεγχο 

των περιουσιακών στοιχείων του Ενεργητικού, ενώ το αντίστοιχο γίνεται και µε τα στοιχεία 

του Παθητικού. Τέλος, ο έλεγχος της οικονοµικής µονάδας έχει να κάνει µε την περίπτωση 

όπου τα πρόσωπα της κοινοπραξίας επιλέγουν τη σύσταση νοµικού προσώπου. 

∆.Λ.Π. 32 «Χρηµατοοικονοµικά Μέσα: Παρουσίαση» (I.A.S. “Financial Instruments: 

Presentation”) 

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο οφείλει την ύπαρξη του στον όγκο των 

χρηµατοοικονοµικών µέσων και την ανάγκη πληροφόρησης σχετικά µε αυτά. Το ∆.Λ.Π. 32 

καθορίζει τις γνωστοποιήσεις και τον τρόπο µε τον οποίο πρέπει να παρουσιάζονται οι 

πληροφορίες στις οικονοµικές καταστάσεις.  
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Σύµφωνα µε το πρότυπο αυτό, τα χρηµατοοικονοµικά µέσα  διακρίνονται σε δυο κατηγορίες, 

αυτά που εµφανίζονται στον Ισολογισµό της οικονοµικής µονάδας και αυτά που δεν 

εµφανίζονται στον Ισολογισµό της οικονοµικής µονάδας. Βασικός σκοπός του προτύπου 

αυτού είναι η παρουσίαση των χρηµατοοικονοµικών µέσων είτε αυτά είναι αναγνωρισµένα 

και εµφανίζονται στον Ισολογισµό είτε ισχύει το αντίστροφο.  

Ως χρηµατοοικονοµικά µέσα µπορούν να οριστούν οι υποχρεώσεις και τα δικαιώµατα που 

σχετίζονται µε συµβάσεις ή όχι και οι οποίες αφορούν µεταβιβάσεις µετρητών ή άλλων 

µέσων µε σκοπό την απόκτηση δικαιώµατος είσπραξης ή πληρωµής µετρητών. 

Χρηµατοοικονοµικά µέσα Ενεργητικού είναι τα µετρητά, τίτλοι συµµετοχής, γραµµάτια, 

δάνεια, οµόλογα, συµβατικά δικαιώµατα κ.λπ..Χρηµατοοικονοµικά µέσα Παθητικού είναι η 

απόδοση ή η ανταλλαγή µετρητών και άλλων στοιχείων σε άλλες οικονοµικές µονάδες, 

γραµµάτια, δάνεια, οµόλογα κ.λπ..  

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να γίνει ειδική αναφορά στις υποχρεώσεις και τους συµµετοχικούς 

τίτλους. Στην περίπτωση αυτή, ο εκδότης χρηµατοοικονοµικών µέσων  πρέπει να ταξινοµεί 

τα µέσα αυτά σε υποχρεώσεις ή συµµετοχικούς τίτλους ανάλογα µε τους όρους της σύµβασης 

και των διαφορών µεταξύ τους. Το σηµαντικότερο κριτήριο διαχωρισµού τους αποτελεί η 

ύπαρξη σύµβασης σχετικά µε τη µεταβίβαση µετρητών ή άλλων µέσων. 

Όσον αφορά τον συµψηφισµό των χρηµατοοικονοµικών µέσων του Ενεργητικού και του 

Παθητικού, τα µέσα αυτά πρέπει να κατανέµονται και να εµφανίζονται ξεχωριστά στις 

οικονοµικές καταστάσεις, Εξαίρεση αποτελεί η περίπτωση όπου υφίσταται νοµικό δικαίωµα 

συµψηφισµού των ποσών, καθώς επίσης και η περίπτωση όπου έχει προγραµµατιστεί 

εξόφληση των ποσών µε συµψηφισµό ή µε ρευστοποίηση περιουσιακών στοιχείων. 

∆.Λ.Π. 33 «Κέρδη ανά Μετοχή» ( I.A.S. “Earnings Per Share”) 

Το διεθνές λογιστικό πρότυπο 33 παρουσιάζει τις αρχές και τις µεθόδους που πρέπει να 

τεθούν σε ισχύ προκειµένου να εξεταστούν τα έσοδα ανά µετοχή. Για να προκύψει αυτό, 

πρέπει αρχικά να υπολογιστεί ένα κλάσµα. Ο δείκτης του κλάσµατος αυτού είναι ιδιαίτερα 

σηµαντικός για την οικονοµική µονάδα, καθώς µέσω αυτού διαµορφώνονται οι οικονοµικές 

καταστάσεις και παρουσιάζεται η αποδοτικότητα των µετοχών. Σε περίπτωση ενοποιηµένων 

οικονοµικών καταστάσεων, ο δείκτης του κλάσµατος συνδέεται µε το εύρος των οικονοµικών 

µονάδων και τις ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις. 
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Το πρότυπο αυτό έχει εφαρµογή σε όλες τις οικονοµικές µονάδες µε κοινές µετοχές, δηλαδή 

τίτλους συµµετοχής µε µικρή σηµασία σε σχέση µε άλλους τίτλους. Με τον όρο αυτό, 

αναφερόµαστε ακόµη και στα στοιχεία εκείνα, τα οποία µπορούν να εξασφαλίσουν µέσω 

ανταλλαγής την απόκτηση κοινών µετοχών, όπως διαφόρων ειδών υποχρεώσεις, δικαιώµατα 

σχετικά µε την απόκτηση τίτλων, εκδόσεις µετοχών υπό συγκεκριµένες προϋποθέσεις. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι οι εταιρίες, οι οποίες δεν είναι εισηγµένες στο 

Χρηµατιστήριο, αλλά ούτε υπό διαπραγµάτευση στην ελεύθερη αγορά τότε δεν έχουν την 

υποχρέωση τήρησης του συγκεκριµένου προτύπου και η εφαρµογή του ενδείκνυται 

προαιρετικά. 

Ο καθορισµός των εσόδων ανά µετοχή, µπορεί να πραγµατοποιηθεί µέσω δυο µεθόδων. 

• Βασική µέθοδος. Σύµφωνα µε τη µέθοδο αυτή, τα καθαρά κέρδη ή ζηµιές που 

σχετίζονται µε τις κοινές µετοχές διαιρούνται µε το µέσο σταθµικό αριθµό των κοινών 

µετοχών που σχετίζονται µε την αντίστοιχη χρήση. Για τον υπολογισµό του 

παρανοµαστή πρέπει να ληφθούν υπ’ όψη οι κοινές µετοχές και επιπρόσθετα τυχόν 

δωρεάν εκδιδόµενες µετοχές, ενοποιηµένες µετοχές και οποιοδήποτε άλλο είδος 

µετοχών που σχετίζεται µε την οικονοµική µονάδα. 

• Μέθοδος µειωµένων εσόδων ανά µετοχή. Σύµφωνα µε τη µέθοδο αυτή, ο µέσος 

σταθµικός αριθµός πρέπει να υπολογιστεί µε τέτοιο τρόπο ώστε να περιλαµβάνονται 

όλοι οι µετατρέψιµοι τίτλοι σε κοινές µετοχές, γεγονός που θα επιφέρει µειωµένα 

έσοδα ανά µετοχή. Με άλλα λόγια, η µετατροπή αυτή είναι σίγουρο ότι θα επιφέρει 

µείωση στα έσοδα ανά µετοχή και ως εκ τούτου η ονοµασία της µεθόδου αυτής 

σχετίζεται µε το παραπάνω γεγονός.    

∆.Λ.Π. 34 «Ενδιάµεση Χρηµατοοικονοµική Έκθεση» (I.A.S. “Interim Financial Reporting”) 

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο πραγµατεύεται τις ενδιάµεσες οικονοµικές εκθέσεις, 

δηλαδή τις εκθέσεις που σχετίζονται µε την άµεση πληροφόρηση σχετικά µε την οικονοµική 

εξέλιξη της οικονοµικής µονάδας. Η σηµασία του προτύπου αυτού είναι ιδιαίτερα ουσιώδης 

διότι η πληροφόρηση αυτή δίνει τη δυνατότητα λήψης σηµαντικών αποφάσεων, οι οποίες δεν 

θα είχαν παρθεί µόνο µε την παρακολούθηση των οικονοµικών καταστάσεων που συνδέονται 

µε τη χρήση και αφορούν µεγάλα χρονικά διαστήµατα. 
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Σκοπός του ∆.Λ.Π. 34 είναι ο προσχεδιασµός του ελάχιστου περιεχοµένου µιας ενδιάµεσης 

οικονοµικής µονάδας. Η έγκαιρη και αξιόπιστη ενδιάµεση χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση 

βελτιώνει τη δυνατότητα των επενδυτών, των πιστωτών και διαφόρων άλλων προσώπων να 

κατανοούν την παραγωγική ικανότητα µιας οικονοµικής µονάδας. 

Όσον αφορά τη δοµή του περιεχοµένου των ενδιάµεσων εκθέσεων, οι εκθέσεις αυτές 

εµπεριέχουν το σύνολο των οικονοµικών καταστάσεων που σχετίζονται µε το ∆.Λ.Π. 1. Σε 

περίπτωση περιληπτικών οικονοµικών καταστάσεων πρέπει να εµπεριέχονται τουλάχιστον 

όλες οι σηµειώσεις που περιέχουν λεπτοµέρειες για τις οικονοµικές καταστάσεις. Οι 

προσωρινές, λοιπόν, οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να λαµβάνουν υπ’ όψη όλες εκείνες τις 

σηµαντικές πληροφορίες , ηµεροµηνίες και συναλλαγές έτσι ώστε να προσφέρεται ένα όσο το 

δυνατόν καλύτερο αποτέλεσµα. 

Σχετικά µε την παρουσίαση της υποχρέωσης  καταβολής φόρου εισοδήµατος στις ενδιάµεσες 

εκθέσεις, η οικονοµική µονάδα πρέπει να διενεργήσει τα εξής. Αρχικά να προϋπολογίσει το 

καθαρό φορολογητέο εισόδηµα σε ετήσια βάση και στη συνέχεια να υπολογίσει το 

αντίστοιχο κατ’ αναλογία ποσό.  Έπειτα, το ποσό του φόρου µπορεί να διανεµηθεί είτε 

ισόποσα για όλη τη διαχειριστική περίοδο είτε µε βάση το ύψος των εσόδων τµηµατικά.   

∆.Λ.Π. 35 «∆ιακοπτόµενες εκµεταλλεύσεις» (I.A.S. “Discontinuing Operations”)  

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο παρουσιάζει τη σταδιακή διακοπή µιας ή και 

περισσότερων λειτουργιών µιας οικονοµικής µονάδας. Με τον όρο «σταδιακή διακοπή» 

κάνουµε λόγο για διακοπή όλων των λειτουργιών ή συγκεκριµένου τοµέα της οικονοµικής 

µονάδας και όχι για διακοπή ενός µόνο τµήµατος λειτουργίας αυτής. 

Σκοπός του ∆.Λ.Π. 35 είναι η καθιέρωση των κατάλληλων αρχών µε σκοπό την καλύτερη 

παρουσίαση  των πληροφοριών σχετικά µε τις σταδιακές διακοπές. Έτσι, λοιπόν, ενισχύεται η 

δυνατότητα των εκτιµήσεων από πλευράς των άµεσων ενδιαφεροµένων  και πιο 

συγκεκριµένα  εξετάζεται µε καλύτερο τρόπο η κίνηση των ταµειακών ροών και των κερδών, 

καθώς επίσης και η χρηµατοοικονοµική θέση. 

Ως  αρχικό στάδιο για την επίτευξη σταδιακής διακοπής µπορεί να χαρακτηριστεί η 

περίπτωση όπου η οικονοµική µονάδα υπογράφει σύµβαση για πώληση των περιουσιακών 

της στοιχείων ή όταν το διοικητικό συµβούλιο της ίδιας εγκρίνει σχέδιο για τη σταδιακή 

διακοπή της. Από το σηµείο αυτό πρέπει να ληφθούν σηµαντικές αποφάσεις, όπως οι 

αποζηµιώσεις που οφείλονται να δοθούν, η επανεκτίµηση των περιουσιακών στοιχείων κ.λπ.. 
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Σε περίπτωση που η σταδιακή διακοπή λαµβάνεται υπ’ όψη το µήνα ∆εκέµβριο τότε η 

σχετική ανακοίνωση εκδίδεται την επόµενη χρήση. Αυτό έχει ως αποτέλεσµα,  το γεγονός 

αυτό να συνδέεται µε ηµεροµηνία µεταγενέστερη από αυτή της λήξης του Ισολογισµού. Έτσι,  

λοιπόν, οποιαδήποτε συναλλαγή για πώληση περιουσιακών στοιχείων της οικονοµικής 

µονάδας µετά την ηµεροµηνία κλεισίµατος του Ισολογισµού πρέπει να ενηµερώνεται στις 

οικονοµικές καταστάσεις µε τις απαραίτητες σηµειώσεις και επιπρόσθετες πληροφορίες. 

Σύµφωνα, λοιπόν, µε το ∆.Λ.Π. 35, οι οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να παρουσιάζουν τις 

απαραίτητες αναφορές σχετικά µε την επικείµενη διακοπή των λειτουργιών, τους τοµείς µε 

τους οποίους σχετίζεται η διακοπή, τις απαραίτητες ηµεροµηνίες σχετικά µε την ολοκλήρωση 

των αποφάσεων αυτών, τα λογιστικά υπόλοιπα των περιουσιακών στοιχείων κ.λπ..   

∆.Λ.Π. 36 «Αποµείωση Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων» ( I.A.S. “Imprairment of Assets”) 

Το πρότυπο αυτό αναφέρεται στη µέθοδο που πρέπει να ακολουθήσει µια οικονοµική µονάδα 

προκειµένου να εξεταστεί εάν το λογιστικό υπόλοιπο των περιουσιακών στοιχείων αυτής 

είναι αρκετά µεγαλύτερο από την τιµή που υπολογίζεται ότι θα πωληθούν τα εν λόγω 

περιουσιακά στοιχεία. Επιπροσθέτως γίνεται λόγος για το λογιστικό χειρισµό που οφείλει να 

ακολουθήσει η οικονοµική µονάδα. 

Κάθε οικονοµική µονάδα οφείλει να εξετάσει τους ισολογισµούς της σχετικά µε την 

επανεκτίµηση των περιουσιακών στοιχείων του Ενεργητικού της. Για το σκοπό αυτό, 

χρησιµοποιεί διάφορες πηγές πληροφόρησης, οι οποίες διακρίνονται σε εξωτερικές, δηλαδή 

γεγονότα που συνδέονται έµµεσα µε τα εν λόγω στοιχεία και σε εσωτερικές, δηλαδή 

γεγονότα που συνδέονται άµεσα µε τα εν λόγω στοιχεία, όπως παραδείγµατος χάρη η φυσική 

φθορά.  

Σε περίπτωση που το λογιστικό υπόλοιπο (µεταφερόµενη αξία) είναι µεγαλύτερο από την 

αναµενόµενη τιµή πώλησης των στοιχείων αυτών (ανακτήσιµη αξία) τότε κάνουµε λόγο για 

ζηµιά. Η ζηµιά αυτή µεταφέρεται στο λογαριασµό «Αποθεµατικό Πλεόνασµα 

Επανεκτίµησης», µε την προϋπόθεση ότι το εν λόγω αποθεµατικό µπορεί να καλύψει το 

αντίστοιχο ποσό της αναφερόµενης ζηµιάς. 

Σε περίπτωση που συµβαίνει το ακριβώς αντίθετο τότε κάνουµε λόγο κέρδος ή για µείωση 

της ζηµιάς (η οποία προέρχεται από προηγούµενη επανεκτίµηση της αξίας των περιουσιακών 

στοιχείων). 
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Σε περίπτωση που η διαφορά, η οποία προκύπτει δεν χαρακτηρίζεται σηµαντική τότε η 

ανακτήσιµη αξία µπορεί να θεωρηθεί ως και η τιµή που αναµένεται να πωληθούν τα 

περιουσιακά στοιχεία της οικονοµικής µονάδας.   

Στο σηµείο αυτό αξίζει να γίνει µια ιδιαίτερη αναφορά στις µονάδες δηµιουργίας ταµειακών 

ροών, δηλαδή τις µονάδες εκείνες που είναι σε θέση να δηµιουργήσουν ταµειακές ροές 

ανεξάρτητα µε το τι κάνουν οι υπόλοιπες οµάδες της οικονοµικής µονάδας. Εάν η αξία των 

περιουσιακών στοιχείων µιας οικονοµικής µονάδας θεωρείται ότι έχει µειωθεί τότε θα 

υπολογιστεί η ανακτήσιµα αξία τους, ενώ σε αντίθετη περίπτωση θα υπολογιστεί η 

ανακτήσιµη αξία της µονάδας δηµιουργίας ταµειακών ροών που υπάγονται. Οι µονάδες 

δηµιουργίας ταµειακών ροών πρέπει να είναι σταθερές από χρήση σε χρήση και οποιαδήποτε 

αλλαγή πραγµατοποιείται σε αυτές πρέπει να αναφέρεται στις επεξηγηµατικές σηµειώσεις. 

Όσον αφορά το περιουσιακό στοιχείο «Φήµη και Πελατεία» αξίζει να αναφερθεί ότι το 

στοιχείο αυτό αντιπροσωπεύει µελλοντικά οφέλη, τα οποία όµως προκύπτουν µέσω των 

υπολοίπων στοιχείων του Ενεργητικού. Εποµένως, η µονάδα δηµιουργίας ταµειακών ροών 

δεν είναι η φήµη και πελατεία, αλλά τα στοιχεία του Ενεργητικού της οικονοµικής µονάδας. 

Καταλήγοντας, λοιπόν, οι οικονοµικές καταστάσεις µιας οικονοµικής µονάδας πρέπει να 

παρουσιάζουν τα ποσά που αφορούν την υποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων, καθώς και 

τα ποσά ανάκτησης της υποτίµησης αυτής. 

∆.Λ.Π. 37 «Προβλέψεις, Ενδεχόµενες Υποχρεώσεις και Ενδεχόµενα Περιουσιακά Στοιχεία» 

(I.A.S. “Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets”) 

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο παρουσιάζει τις προβλέψεις καθώς και τα στοιχεία του 

ενεργητικού και του παθητικού που επιδέχονται αυτές. 

Σκοπός του προτύπου αυτού είναι η εξασφάλιση και η χρησιµοποίηση των κατάλληλων 

κριτηρίων και βάσεων αποτίµησης για τις προβλέψεις, καθώς ακόµη και για τις ενδεχόµενες 

απαιτήσεις και υποχρεώσεις. Επιπροσθέτως, το ∆.Λ.Π. 37 αναφέρεται στο εύρος των 

γνωστοποιήσεων και των πληροφοριών οι οποίες πρέπει να εµφανίζονται στις οικονοµικές 

καταστάσεις. Με τον τρόπο αυτό, οι άµεσα ενδιαφερόµενοι έχουν τη δυνατότητα να 

ενηµερωθούν σχετικά µε τις προβλέψεις, τα ποσά που αφορούν τις ίδιες και τέλος το 

χρονοδιάγραµµα στις οποίες πρέπει να εκπληρώνονται.   
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Σύµφωνα µε το πρότυπο 37, οι προβλέψεις ορίζονται ως υποχρεώσεις που σχετίζονται µε 

αβέβαιο χρόνο και ποσό, οι οποίες αφορούν δραστηριότητες του παρελθόντος και ενδέχεται 

να επιφέρουν εκροή πόρων. Για να καταχωρηθεί µια πρόβλεψη πρέπει αυτή να σχετίζεται µε 

ένα παρελθοντικό γεγονός, να είναι πιθανή η εκροή πόρων και  τέλος το ποσό της δέσµευσης 

να µπορεί να υπολογίζεται µε αξιόπιστο τρόπο. Σε περίπτωση που δεν συµβαίνουν τα 

παραπάνω, η πρόβλεψη δεν είναι δυνατόν να καταχωρηθεί.    

Η καταχώρηση και η αποτίµηση των προβλέψεων πρέπει να διενεργείται σε περιπτώσεις, 

όπως µελλοντικές λειτουργικές ζηµίες, επαχθείς συµβάσεις (συµβάσεις όπου το κόστος 

αποφυγής είναι µεγαλύτερο από το όφελος που προκύπτει) και αναδιαρθρώσεις. 

Όσον αφορά την αναγνώριση και τον τρόπο εκτίµησης των προβλέψεων, η οικονοµική 

µονάδα δεν πρέπει να διενεργεί µελλοντικές προβλέψεις για λειτουργικές ζηµιές καθώς η 

υποχρέωση διενέργειας προβλέψεων δεν σχετίζεται µε στοιχεία του παρελθόντος. 

Επιπροσθέτως, σε περίπτωση επαχθούς σύµβασης, η οικονοµική µονάδα πρέπει να 

δηµιουργήσει πρόβλεψη που να σχετίζεται µε τις υποχρεώσεις εκείνες που προκύπτουν από 

τη σύµβαση. Τέλος, όσον αφορά τις αναδιοργανώσεις των οικονοµικών µονάδων, όπως η 

περίπτωση πώλησης ή η διακοπή λειτουργίας συγκεκριµένης γραµµής παραγωγής, αυτή 

επιφέρει σηµαντικές µεταβολές στο εσωτερικό της οικονοµικής µονάδας. Τέτοιου είδους 

µεταβολές είναι οι αλλαγές στα κεντρικά γραφεία, τις θέσεις των εργαζοµένων, τις 

λειτουργίες παραγωγής κ.λπ.. 

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 37, οι οικονοµικές καταστάσεις της οικονοµικής µονάδας πρέπει να 

παρουσιάζουν στοιχεία, όπως το ύψος των µεταφερόµενων υπολοίπων, τα αντίστοιχα ποσά 

των προβλέψεων, τυχόν διαφοροποιήσεις και γενικότερα οποιοδήποτε άλλο στοιχείο αφορά 

τις προβλέψεις. 

∆.Λ.Π. 38 «Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία» ( I.A.S. “Intangible Assets”) 

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο αναφέρεται στα άυλα περιουσιακά στοιχεία (δηλαδή τα 

στοιχεία που δεν έχουν ενσώµατη µορφή) και πιο συγκεκριµένα παρουσιάζει το λογιστικό 

χειρισµό τους, τα κριτήρια χαρακτηρισµού ενός παγίου περιουσιακού στοιχείου ως άυλο, τον 

τρόπο παρακολούθησης τους καθώς ακόµη και τον τρόπο αποτίµησης της αξίας τους. 

Αναλυτικότερα, το ∆.Λ.Π. 38 αναφέρεται στα έξοδα που πραγµατοποιεί µια οικονοµική 

µονάδα µε σκοπό την µελλοντική ωφέλεια της µέσω άυλων στοιχείων, όπως διαφηµίσεις, 

διπλώµατα ευρεσιτεχνίας, πνευµατικά δικαιώµατα, έξοδα µελέτης και ερευνών κ.λπ. 
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Το πρότυπο αυτό απευθύνεται σε όλες τις οικονοµικές µονάδες και ως εκ τούτου οι 

οικονοµικές καταστάσεις πρέπει να παρουσιάζουν το σύνολο των άυλων περιουσιακών 

στοιχείων. Σε περίπτωση που ένα πάγιο περιουσιακό στοιχείο µπορεί να χαρακτηριστεί και 

ενσώµατο και ασώµατο τότε εξετάζεται η περίπτωση συν-λειτουργίας και πιο συγκεκριµένα 

το εάν το ένα µέρος αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα του άλλου. 

Ένα άυλο περιουσιακό στοιχείο µπορεί να χαρακτηριστεί ως τέτοιο όταν πληροί ορισµένες 

προϋποθέσεις και πιο συγκεκριµένα όταν υπάρχει η δυνατότητα αναγνώρισης αυτού, µπορεί 

να διενεργηθεί έλεγχος επί των εξόδων που σχετίζεται µε το ίδιο, πραγµατοποιείται η  

περίπτωση µελλοντικής απόκτησης ωφελειών από τη χρήση του και τέλος είναι πιθανή η 

εισχώρηση πόρων µέσω αυτού.        

Τα άυλα στοιχεία αποτιµούνται στην αξία που σχετίζεται µε το κόστος. Σε περίπτωση αγοράς 

άυλων στοιχείων, το κόστος σχετίζεται µε το τιµολόγιο, τυχόν δασµούς, φόρους, διάφορες 

άλλες υπηρεσίες κ.λπ.. Αυτού του είδους τα έξοδα µπορεί να µειώνονται χάρη σε επιστροφές 

ή εκπτώσεις.  Σε περίπτωση συγχώνευσης ή εξαγοράς, τα άυλα στοιχεία πρέπει να 

αποτιµώνται σε τέτοια τιµή που να εκφράζονται τα πραγµατικά δεδοµένα. 

Τα άυλα περιουσιακά στοιχεία υπόκεινται σε συστηµατικές αποσβέσεις καθ’ όλη τη διάρκεια 

της ωφέλιµης ζωής τους. Το χρονικό αυτό διάστηµα δεν υπερβαίνει συνήθως τα είκοσι 

χρόνια µε ελάχιστες εξαιρέσεις και ο χρόνος ξεκινάει από τη στιγµή που το στοιχείο αυτό 

είναι διαθέσιµο προς όφελος της οικονοµικής µονάδας. 

Οι οικονοµικές καταστάσεις προκειµένου να είναι σαφείς σχετικά µε τα άυλα περιουσιακά 

στοιχεία πρέπει να περιλαµβάνουν πληροφορίες, όπως η ωφέλιµη ζωή τους, το ποσοστό και ο 

τρόπος απόσβεσης, το ύψος της αξίας τους και το ύψος της αξίας των αποσβέσεων που έχουν 

διενεργηθεί. Επιπροσθέτως, πρέπει να γίνεται λόγος για τυχόν προσθήκες, διαφοροποιήσεις 

αξιών, ζηµιές και άλλα γεγονότα που αφορούν τα άυλα στοιχεία µιας οικονοµικής µονάδας. 

∆.Λ.Π. 39 «Χρηµατοοικονοµικά Μέσα – Καταχώρηση και Αποτίµηση» (I.A.S. “Financial 

Instruments – Recognition and Measurement”) 

Το ∆.Λ.Π. 39 παρουσιάζει τις αρχές που σχετίζονται µε την αναγνώριση – καταχώρηση και 

την αποτίµηση των χρηµατοοικονοµικών µέσων, καθώς ακόµη και τις κατάλληλες 

πληροφορίες και γνωστοποιήσεις που σχετίζονται µε τα µέσα αυτά και πρέπει να 

περιλαµβάνονται στις οικονοµικές καταστάσεις. 
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Ως χρηµατοοικονοµικά µέσα µπορούµε να ορίσουµε τους χρεώστες και πιστωτές, µισθώσεις, 

µετοχές, δικαιώµατα επί µετοχών, παράγωγα και άλλα είδη υποχρεώσεων. Εξαιρέσεις 

αποτελούν τυχόν συµφέροντα σε θυγατρικές εταιρίες, κοινοπραξίες κ.λπ. 

Σύµφωνα µε το πρότυπο αυτό, τα χρηµατοοικονοµικά µέσα πρέπει να αποτιµώνται στη τιµή 

κτήσης τους, δηλαδή στη τιµή που αποκτήθηκαν. Σε αρκετές περιπτώσεις, ο υπολογισµός της 

τιµής αυτής προκύπτει µέσα από αξιόπιστα και δίκαια στοιχεία, όπως η περίπτωση που το 

µέσο αυτό είναι εγγεγραµµένο στο χρηµατιστήριο και η τιµή του προκύπτει από αυτό. 

Ωστόσο, αυτό δεν είναι πάντοτε δυνατό, δηµιουργώντας έτσι προβλήµατα στον υπολογισµό 

τους. Όταν δεν µπορεί να εντοπιστεί η τιµή κτήσης ενός χρηµατοοικονοµικού µέσου τότε η 

αποτίµηση αυτού γίνεται στο ποσό  που υπολογίζεται ότι µπορεί να εισπραχθεί από την 

πώληση του. Παρόλα αυτά, σε κάποιες περιπτώσεις δεν µπορεί να εφαρµοστεί η λύση αυτή, 

όπως τα δάνεια, οι επενδύσεις κ.λπ.. 

Τα χρηµατοοικονοµικά µέσα διαχωρίζονται σε τέσσερις κατηγορίες: 

• Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία Ενεργητικού και Παθητικού που διατηρούνται για 

εµπορικούς λόγους, δηλαδή στοιχεία που αποκτούνται µε σκοπό την ύπαρξη κέρδους 

στο µέλλον. 

• Επενδύσεις που διατηρούνται µέχρι το χρόνο λήξης τους, δηλαδή στοιχεία που 

κατέχει η οικονοµική µονάδα και τα οποία δεν σκοπεύει να πωλήσει. 

• ∆άνεια και εισπρακτέα ποσά µέσα από τη λειτουργία της επιχείρησης, δηλαδή ποσά 

που σχετίζονται µε χρηµατοοικονοµικούς πόρους που διέθεσε η οικονοµική µονάδα 

απέναντι σε τρίτους. 

• Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία που διατίθενται προς πώληση, δηλαδή στοιχεία που 

κατέχει η οικονοµική µονάδα και τα οποία είναι διαθέσιµα για πώληση. 

Τα χρηµατοοικονοµικά µέσα αναγνωρίζονται µόνο στην περίπτωση που η σχέση µεταξύ της 

οικονοµικής µονάδας και του τρίτου προσώπου έχει ολοκληρωθεί. Η εµφάνιση της 

συναλλαγής αντίστοιχα γίνεται µε δυο τρόπους. Μέσω της ηµεροµηνίας εµπορίας, δηλαδή τη 

χρονική στιγµή που η οικονοµική µονάδα δέχεται τη διεξαγωγή συναλλαγής και µέσω της 

ηµεροµηνίας διακανονισµού, δηλαδή τη χρονική στιγµή που η οικονοµική µονάδα διενεργεί 

τη συναλλαγή.     

∆.Λ.Π. 40 «Επενδύσεις σε Ακίνητα» (I.A.S. “Investment Property”) 



78 

 

Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο παρουσιάζει τα περιουσιακά στοιχεία, τα οποία 

διατηρούνται και χρησιµοποιούνται από την οικονοµική µονάδα µε σκοπό την απόκτηση 

εισοδηµάτων. Τα περιουσιακά αυτά στοιχεία είναι συνήθως κτίρια, εδαφικές εκτάσεις κ.λπ., 

ενώ τα εισοδήµατα αφορούν κυρίως ενοίκια. Αξίζει να σηµειωθεί ότι τα παραπάνω στοιχεία 

δεν συνδέονται µε την άµεση δραστηριότητα της οικονοµικής µονάδας (π.χ. παραγωγή ή 

αγορά και πώληση υλικών αγαθών). 

Σκοπός του προτύπου αυτού είναι η αναγνώριση, η παρουσίαση και η αποτίµηση των 

ακινήτων και των επενδύσεων που αφορούν αυτά. Επιπροσθέτως, εξετάζονται και οι 

επενδύσεις σε ακίνητα που σχετίζονται µε τη χρηµατοδοτική µίσθωση.  

Τα ακίνητα που παραµένουν στην κατοχή της οικονοµικής µονάδας και χρησιµοποιούνται για 

την οµαλή λειτουργία αυτής µπορούν να χαρακτηριστούν ως ακίνητα για ιδιόχρηση ή 

ακίνητα για επένδυση ανάλογα µε το εάν ο χρησιµοποιούµενος χώρος του ακινήτου για την 

λειτουργία της οικονοµικής µονάδας είναι µεγάλος ή µικρός αντίστοιχα. 

Σύµφωνα µε το πρότυπο αυτό, οι επενδύσεις σε ακίνητα πρέπει να αποτιµώνται στην τιµή 

κτήσης τους συµπεριλαµβανοµένου και των εξόδων που συνδέονται άµεσα µε την 

συναλλαγή. Στα προαναφερθέντα έξοδα δεν προστίθενται τα έξοδα δανεισµού ή 

επιδιορθώσεων. 

Μετά την απόκτηση των ακινήτων, τα περιουσιακά αυτά στοιχεία µπορούν να αποτιµηθούν 

µε τη µέθοδο της δίκαιης αξίας (σε περίπτωση δηµιουργίας διαφοράς αυτή µεταφέρεται στο 

λογαριασµό των αποτελεσµάτων χρήσης) ή τη µέθοδο του κόστους (η αποτίµηση γίνεται στη 

τιµή του ιστορικού κόστους µειωµένη µε τις προβλέψεις για απόσβεση). 

Σε περίπτωση µεταβολής ενός ακινήτου µέσα στη χρήση τότε το περιουσιακό αυτό στοιχείο 

πρέπει να ταξινοµηθεί σύµφωνα µε τα νέα δεδοµένα και να λειτουργήσει µε βάση τη νέα του 

ιδιότητα από την αρχή της επόµενης διαχειριστικής χρήσης. 

Όσον αφορά τον τρόπο παρουσίασης των ακινήτων, το πρότυπο 40 λαµβάνει υπ’ όψη τις 

διαδικασίες του ∆.Λ.Π.17 και επιπλέον παρουσιάζονται πληροφορίες σχετικά µε τη διάκριση 

των ακινήτων, τις µεθόδους που εφαρµόστηκαν, τα έσοδα και τα έξοδα που προκύπτουν, 

τυχόν νέα στοιχεία κ.λπ..     

∆.Λ.Π. 41 «Γεωργία» (I.A.S. “Agriculture”) 
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Το διεθνές αυτό λογιστικό πρότυπο σχετίζεται µε τον τρόπο παρουσίασης και το λογιστικό 

χειρισµό των στοιχείων εκείνων, των οποίων η κύρια λειτουργία τους σχετίζεται µε τη 

γεωργία συµπεριλαµβανοµένου και της κτηνοτροφίας. Αναλυτικότερα, το πρότυπο αυτό 

αναφέρεται σε ζωντανούς οργανισµούς,  βιολογικές πρώτες ύλες και προϊόντα και κρατικές 

χορηγίες και παροχές µε σκοπό τη βελτίωση των παραπάνω στοιχείων. 

Τα αναφερθέντα περιουσιακά στοιχεία πρέπει να αποτιµώνται στη δίκαιη αξία τους, τη αξία 

δηλαδή που προκύπτει από την εξέταση µιας σειράς από στοιχεία όπως τα χαρακτηριστικά 

και η ηλικία τους, µειωµένα µε τα έξοδα που σχετίζονται µε την πώληση τους. 

Όσον αφορά τις κρατικές επιχορηγήσεις, αυτές πρέπει να συµπεριληφθούν στα αποτελέσµατα 

της οικονοµικής µονάδας ως έσοδα της χρήσης. 

Το ∆.Λ.Π. 41 οφείλει να παρουσιάζει στις οικονοµικές καταστάσεις τις πληροφορίες εκείνες 

που σχετίζονται µε τα βιολογικά περιουσιακά στοιχεία, όπως η περιγραφή τους, η µέθοδος 

υπολογισµού της αξίας τους, η συνολική τους αξία κ.λπ.. 

 

 

 

Κεφάλαιο 3: ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ 

3.1 Εισαγωγή
28

 

Η ηµεροµηνία 20 Νοεµβρίου 2014 είναι ιδιαίτερα σηµαντική καθώς αποτελεί την 

ηµεροµηνία ψήφισης του νοµοσχεδίου περί των Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων όπως 

αυτά εφαρµόζονται από 01.01.2015. Ο νόµος αυτός αποτελεί έργο πολύµηνης προσπάθειας, 

το οποίο καλύπτει τις ανάγκες για εκσυγχρονισµό του υπάρχοντος συστήµατος και µε 

απώτερο στόχο την ύπαρξη ενός σύγχρονου ρυθµιστικού πλαισίου. 

Με την εφαρµογή του νόµου 4308/2014, επιφέρονται αλλαγές στον Κώδικα Φορολογικής 

Απεικόνισης Συναλλαγών (Κ.Φ.Α.Σ.) και τον προϊσχύοντα Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων 

(Κ.Β.Σ.). Επιπροσθέτως, µέσω του νόµου αυτού παύει η ισχύ του νόµου 2190/1920 «Περί 

Α.Ε.» και 3190/1920 «Περί Ε.Π.Ε.», το Προεδρικό ∆ιάταγµα 1183/1980 σχετικά µε το 

                                                           
28 http://www.taxheaven.gr/elpmagazine/2014/12/index.html , Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα – 
Ηλεκτρονικό περιοδικό by Taxheaven – Τεύχος ∆εκεµβρίου 2014, 17/8/2015 : 17.13  
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Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο (Ε.Γ.Λ.Σ.), τα κλαδικά λογιστικά σχέδια τραπεζών και 

ασφαλιστικών εταιριών κ.λπ.. 

Τα βασικότερα οφέλη που προκύπτουν από την εφαρµογή του νόµου 4308/2014 έχουν να 

κάνουν µε τα εξής. 

Αρχικά, επιτυγχάνεται η συγκέντρωση µιας σειράς λογιστικών κανόνων και αρχών σε ένα 

πλέον νοµοθέτηµα. Έτσι, λοιπόν, παρέχεται ένα κωδικοποιηµένο σύνολο κανόνων µε στόχο 

την καλύτερη και ασφαλέστερη λειτουργία µιας οντότητας. 

∆εύτερον, επιτυγχάνεται η ολοκλήρωση και απαλλαγή της εκάστοτε οντότητας από τις 

χρονοβόρες και πολυέξοδες διαδικασίες του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (Κ.Β.Σ.) και στη 

συνέχεια του Κώδικα Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών (Κ.Φ.Α.Σ.). Με βάση τους 

νέους κανόνες, η οντότητα είναι σε θέση να µειώσει το λειτουργικό κόστος και να 

εξασφαλίσει τη διενέργεια φορολογικών και µη ελέγχων. 

Τρίτον, η λογιστική τυποποίηση µε βάση το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο (Ε.Γ.Λ.Σ.) 

εκσυγχρονίζεται και πλέον παρέχεται ένα ανανεωµένο σύνολο λογιστικών κανόνων, το οποίο 

βοηθάει στην σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων µε τρόπο απλό και κατανοητό 

σύµφωνα µε τις διεθνείς πρακτικές. 

Τέταρτον, επιτυγχάνεται η αποφυγή διαφωνιών και προβληµατισµών όσον αφορά τη 

λειτουργικότητα του νόµου καθώς προσφέρεται το Παράρτηµα Α΄ µε σκοπό την καλύτερη 

και σαφέστατη επεξήγηση των όρων. 

Πέµπτον, παρέχεται µια καλύτερη και δικαιότερη κατανοµή των υποχρεώσεων της εκάστοτε 

οντότητας ανάλογα µε το µέγεθος της. 

Τέλος, σε συνδυασµό µε τον Κώδικα Φορολογικής ∆ιαδικασίας και τον Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήµατος, παρέχεται µια καλύτερη και ακριβής εικόνα σχετικά µε τις υποχρεώσεις των 

οντοτήτων. 

3.2 Ανάλυση Άρθρων του Ν. 4308/2014
29

 
30
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29 Νόµος 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθµίσεις και άλλες διατάξεις» 
30 ΠΟΛ. 1003/31.12.2014 «Παροχή οδηγιών για την εφαρµογή των Ελ.Λο.Π.» 
31 ΠΟΛ. 1024/21.1.2015 «Παροχή συµπληρωµατικών οδηγιών και διευκρινίσεων για την εφαρµογή 
των Ελ.Λο.Π.» 
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Άρθρο 1 «Πεδίο Αναφοράς» 

Τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα προσπαθούν να επιλύσουν δυο βασικά θέµατα, τα οποία 

έχουν να κάνουν µε τα λογιστικά αρχεία και τα παραστατικά πωλήσεων (άρθρα 3 έως 15) και 

τους κανόνες σχετικά µε τον τρόπο κατάρτισης των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων 

(άρθρα 16 έως 36). Για το λόγο αυτό, το εν λόγω άρθρο (σε συνδυασµό µε το άρθρο 2) είναι 

ιδιαίτερα σηµαντικά. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι για την ανάπτυξη του και άρθρου και του νόµου 

αυτού πρέπει να  ληφθούν υπ’ όψη οι ορισµοί του Παραρτήµατος Α΄. 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 1, οι κύριες οντότητες, οι οποίες έχουν την 

υποχρέωση εφαρµογής του Ν. 4308/2014 είναι:  

• Τα νοµικά πρόσωπα µε τη µορφή Ανωνύµου Εταιρίας (Α.Ε.) ή Εταιρίας 

Περιορισµένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.) ή Ετερόρρυθµου κατά Μετοχές Εταιρία ή Ιδιωτικής 

Κεφαλαιουχικής Εταιρίας (Ι.Κ.Ε.).  

• Οι Οµόρρυθµες Εταιρίες (Ο.Ε.) – Ετερόρρυθµες Εταιρίες (Ε.Ε.) όπου οι εταίροι έχουν 

περιορισµένη ευθύνη διότι αποτελούν πρόσωπα είτε της παραπάνω περίπτωσης είτε 

άλλου νοµικού τύπου συγκρίσιµου µε τα νοµικά πρόσωπα της περίπτωσης αυτής. 

• Οι Οµόρρυθµες Εταιρίες (Ο.Ε.) – Ετερόρρυθµες Εταιρίες (Ε.Ε.) – ατοµικές 

επιχειρήσεις - οντότητες ιδιωτικού δικαίου σύµφωνα µε ειδική διάταξη νόµου. 

• Οι κερδοσκοπικές και µη εταιρίες που συνδέονται άµεσα µε το δηµόσιο τοµέα.     

                                                                                                                                                                                     
32 Σγουρινάκης Ν. – Μιχελινάκης Β. – Βλησµάς Ορ. – Ναούµ Χρ., (2015), Ελληνικά Λογιστικά 
Πρότυπα – Ερµηνευτική προσέγγιση και Παραδείγµατα, Αθήνα: Οικονοµική Βιβλιοθήκη  
33 http://www.ellop.gr/ Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, 17/8/2015 : 19.58 
34

 Ηλεκτρονικά Περιοδικά: 

• http://www.taxheaven.gr/elpmagazine/2014/12/elpmagazine.pdf Ελληνικά Λογιστικά 
Πρότυπα – Ηλεκτρονικό περιοδικό by Taxheaven – Τεύχος ∆εκεµβρίου 2014, 18/8/2015 : 
11.30 

• http://www.taxheaven.gr/elpmagazine/2015/1/elpmagazine.pdf Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 
– Ηλεκτρονικό περιοδικό by Taxheaven – Τεύχος Ιανουαρίου 2015, 18/8/2015 : 12.43 

• http://www.taxheaven.gr/elpmagazine/2015/2/elpmagazine.pdf Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 
– Ηλεκτρονικό περιοδικό by Taxheaven – Τεύχος Φεβρουαρίου 2015, 19/8/2015 : 09.12 

• http://www.taxheaven.gr/elpmagazine/2015/3/elpmagazine.pdf Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 
– Ηλεκτρονικό περιοδικό by Taxheaven – Τεύχος Μαρτίου 2015, 19/8/2015 : 18.19 

• http://www.taxheaven.gr/elpmagazine/2015/6/elpmagazine.pdf Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 
– Ηλεκτρονικό περιοδικό by Taxheaven – Τεύχος Ιουνίου 2015, 20/8/2015 : 13.07 

•  
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Σύµφωνα µε την παράγραφο 3 του άρθρου 1, οι οικονοµικές οντότητες που έπονται οφείλουν 

να συντάσσουν τις οικονοµικές καταστάσεις, λαµβάνοντας υπ’ όψη τα διεθνή πρότυπα 

σχετικά µε τη χρηµατοοικονοµική αναφορά των ατοµικών και ενοποιηµένων 

χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων και όχι µε τις διατάξεις των Ελληνικών Λογιστικών 

Προτύπων. Αυτού του είδους οι οντότητες είναι οι οντότητες δηµοσίου ενδιαφέροντος, οι 

θυγατρικές οντότητες που εγκαθίστανται εντός του ελλαδικού χώρου και των οποίων οι 

µετοχές  χαρακτηρίζονται ως εισηγµένες στην αγορά ενός κράτους – µέλους της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης και ξεπερνούν σε αξία το 5% του καθαρού κύκλου εργασιών, οι ανώνυµες εταιρίες 

που παρέχουν επενδύσεις όσον αφορά υπηρεσίες, χαρτοφυλάκιο, ακίνητες περιουσίες, 

αµοιβαία κεφάλαια, συµµετοχές, καθώς επίσης οι οντότητες του χαρτοφυλακίου και οι 

οντότητες που συνδέονται µε άλλη ειδική διάταξη νόµου. 

Σε περίπτωση που οποιαδήποτε οικονοµική οντότητα που σχετίζεται µε το Ν. 4308/2014 

επιθυµεί την εφαρµογή των διεθνών προτύπων χρηµατοοικονοµικής αναφοράς, έχει τη 

δυνατότητα εφαρµογής τους προαιρετικά. Ωστόσο, εάν συµβεί αυτό τότε η τήρηση αυτών 

πρέπει να εφαρµοστεί για χρονικό διάστηµα πέντε ετών.   

Σε περίπτωση σύνταξης ατοµικών χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων, η οικονοµική 

οντότητα έχει την υποχρέωση σύνταξης και ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων (όταν αυτό καθίσταται απαραίτητο). 

Όσον αφορά την Τράπεζα της Ελλάδος, αυτή υποχρεούται να συντάσσει την κατάσταση 

χρηµατοοικονοµικής θέσης, την κατάσταση αποτελεσµάτων και το προσάρτηµα σύµφωνα µε 

την ισχύουσα νοµοθεσία του Ευρωσυστήµατος.  

Σχετικά µε τους Οργανισµούς Επενδύσεων σε Κινητές Αξίες (ΟΣΕΚΑ), αυτές λειτουργούν 

µε βάση τα αµοιβαία κεφάλαια ή ως Ανώνυµη Εταιρία Επενδύσεων Μεταβλητού Κεφαλαίου. 

Σε κάθε περίπτωση, το Ενεργητικό πρέπει να παρουσιάζεται σε εύλογη αξία και τυχόν 

διαφορές στα στοιχεία του Ενεργητικού καταχωρούνται στα αποτελέσµατα χρήσης. Για τα 

υπόλοιπα περιουσιακά στοιχεία των ΟΣΕΚΑ χρησιµοποιούνται κατά κύριο λόγο τα άρθρα 3 

έως 15 του παρόντος νόµου. 

Τυχόν απλοποιήσεις και απαλλαγές στις ατοµικές χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις των 

αναφερόντων οικονοµικών οντοτήτων εµφανίζονται στο άρθρο 30. 

Άρθρο 2 «Καθορισµός Μεγέθους Οντοτήτων» 
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Όλες εκείνες οι οντότητες οι οποίες δεν αναφέρονται παραπάνω και εφαρµόζουν τα Ελληνικά 

Λογιστικά Πρότυπα διακρίνονται σε ειδικές κατηγορίες ανάλογα µε το µέγεθος τους. Παρόλα 

αυτά, οι εν λόγω οντότητες πρέπει να διαχωριστούν σε δυο οµάδες, αυτές που 

συµµορφώνονται µε την Ευρωπαϊκή Οδηγία 2013/34/ΕΕ (νοµικά πρόσωπα µε τη µορφή Α.Ε., 

Ε.Π.Ε.,  Ετερόρρυθµου κατά Μετοχές Εταιρία, Ι.Κ.Ε. ή Ο.Ε. – Ε.Ε. – ατοµικές επιχειρήσεις 

όπου οι εταίροι έχουν περιορισµένη ευθύνη διότι αποτελούν είτε πρόσωπα της παραπάνω 

περίπτωσης είτε άλλου νοµικού τύπου συγκρίσιµου µε τα νοµικά πρόσωπα της περίπτωσης 

αυτής ή οι κερδοσκοπικές και µη εταιρίες που συνδέονται άµεσα µε το δηµόσιο τοµέα) και 

αυτές για τις οποίες δεν ισχύει η ανωτέρω οδηγία ( Ο.Ε.,  Ε.Ε., ατοµικές επιχειρήσεις και 

γενικότερα οι οντότητες ιδιωτικού τοµέα που εφαρµόζουν το νόµο αυτό ύστερα από ειδική 

φορολογική ή άλλη διάταξη νόµου). 

Σύµφωνα µε τις παραγράφους 2 έως 6 του άρθρου 2 του παρόντος νόµου, οι οντότητες 

διακρίνονται µε βάση το µέγεθος τους στις ακόλουθες κατηγορίες:  

• Πολύ µικρές οντότητες. Κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού, οι οντότητες αυτές 

δεν ξεπερνούν τα όρια δυο εκ των τριών κριτηρίων. Σύνολο Ενεργητικού 350.000 €, 

Καθαρός Κύκλος Εργασιών 700.000 € και Μέσος όρος απασχολουµένων τα 10 

άτοµα. Κατ’ εξαίρεση, Οι Οµόρρυθµες Εταιρίες (Ο.Ε.) – Ετερόρρυθµες Εταιρίες 

(Ε.Ε.) – ατοµικές επιχειρήσεις - οντότητες ιδιωτικού δικαίου που εφαρµόζουν τον 

υπάρχουσα νοµοθεσία σύµφωνα µε ειδική διάταξη νόµου  ανήκουν στην κατηγορία 

αυτή µε µόνη προϋπόθεση την µη υπέρβαση του ποσού του 1.500.000 € ως κύκλος 

εργασιών.  

•  Μικρές οντότητες. Κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού, οι οντότητες αυτές δεν 

ανήκουν στην κατηγορία των πολύ µικρών οντοτήτων, αλλά αντίστοιχα δεν 

υπερβαίνουν τα όρια δυο εκ των τριών κριτηρίων. Σύνολο Ενεργητικού 4.000.000 €, 

Καθαρός Κύκλος Εργασιών 8.000.000 € και Μέσος όρος απασχολουµένων τα 50 

άτοµα. 

• Μεσαίες οντότητες. Κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού, οι οντότητες αυτές δεν 

ανήκουν στις κατηγορίες των πολύ µικρών και µικρών οντοτήτων, αλλά αντίστοιχα 

δεν υπερβαίνουν τα όρια δυο εκ των τριών κριτηρίων. Σύνολο Ενεργητικού 

20.000.000 €, Καθαρός Κύκλος Εργασιών 40.000.000 € και Μέσος όρος 

απασχολουµένων τα 250 άτοµα. 
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• Μεγάλες οντότητες. Κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού, οι οντότητες αυτές δεν 

ανήκουν στις κατηγορίες των πολύ µικρών, µικρών και µεσαίων οντοτήτων, αλλά 

αντίστοιχα υπερβαίνουν τα όρια δυο εκ των τριών κριτηρίων. Σύνολο Ενεργητικού 

20.000.000 €, Καθαρός Κύκλος Εργασιών 40.000.000 € και Μέσος όρος 

απασχολουµένων τα 250 άτοµα. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι σχετικά µε το µέσο όρο των απασχολουµένων 

ποσοστά µικρότερα του 0,5 στρογγυλοποιούνται προς τα κάτω, ενώ αντίθετα ποσοστά 

µεγαλύτερα του 0,5 στρογγυλοποιούνται προς τα πάνω. 

Για τις οντότητες της πρώτης οµάδας (αυτές που συµµορφώνονται µε την Ευρωπαϊκή Οδηγία 

2014/34/ΕΕ) ισχύουν τα παραπάνω κριτήρια. Οι οντότητες της δεύτερης οµάδας (αυτές που 

δεν συµµορφώνονται µε την Ευρωπαϊκή Οδηγία 2014/34/ΕΕ) κατά την ένταξη τους στις 

κατηγορίες των πολύ µικρών ή µικρών οντοτήτων αντιµετωπίζουν διαφορετικά κριτήρια.  

Επιπροσθέτως οι  υποχρεώσεις των πολύ µικρών οντοτήτων της οµάδας αυτής διαφέρουν 

σηµαντικά σε σχέση µε αυτές της πρώτης οµάδας. Πιο συγκεκριµένα, οι οντότητες των πολύ 

µικρών οντοτήτων της οµάδας αυτής δεν έχουν την υποχρέωση κατάρτισης ισολογισµού και 

κατ’ επέκταση τη µη τήρηση διπλογραφικών βιβλίων (µε εξαίρεση τυχόν άλλης νοµοθεσίας). 

Ακόµη, το κριτήριο για την ένταξη στην κατηγορία των πολύ µικρών οντοτήτων έχει να κάνει 

µε τον κύκλο εργασιών του οποίου το ύψος σχετίζεται µε το ποσό του 1.500.000 € (δεν 

γίνεται για λόγος για ειδικές κατηγορίες δραστηριοτήτων, όπως παραδείγµατος χάρη οι 

επιχειρήσεις που εµπορεύονται υγρά καύσιµα).   

Σε περίπτωση όπου η διαχειριστική χρήση δεν εναρµονίζεται µε το ηµερολογιακό έτος, αλλά 

αφορά διαφορετικά χρονικά διαστήµατα τότε για τον κύκλο εργασιών υπολογίζεται ένα κατ’ 

αναλογία ποσό, το οποίο σχετίζεται µε την ετήσια βάση. 

Σε περίπτωση όπου υπερκαλύπτονται ή δεν καλύπτονται τα όρια δυο εκ των τριών κριτηρίων 

των παραπάνω περιπτώσεων για δυο διαδοχικές χρήσεις, τότε η οικονοµική οντότητα πρέπει 

να προχωρήσει στην αλλαγή κατηγορίας σύµφωνα µε τα κριτήρια που πληροί. Η αλλαγή 

αυτή αρχίζει να έχει ισχύ στην διαχειριστική εκείνη χρήση που ακολουθεί των εν λόγω δυο 

διαδοχικών ετών.  

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι οι κερδοσκοπικές ή µη κερδοσκοπικές οντότητες 

που συνδέονται µε το δηµόσιο τοµέα και δεν έχουν σχέση µε νοµικές οντότητες οποιαδήποτε 

µορφής τότε εντάσσονται στην κατηγορία των µεγάλων οντοτήτων.  
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Παράδειγµα 1: Ι.Κ.Ε. µε Σύνολο Ενεργητικού 340.000€ (2013), 360.000€ (2014), 400.000€ 

(2015), Κύκλο Εργασιών 650.000€ (2013), 710.000€ (2014), 690.000€ (2015) και Μέσο Όρο 

Απασχολούµενων 9 (2013), 11 (2014), 11 (2015). 

Η Ι.Κ.Ε. θα καταταχθεί το 2015 στην κατηγορία της πολύ µικρής οντότητας διότι πληροί δυο 

εκ των τριών κριτηρίων της κατηγορίας αυτής για δυο διαδοχικά έτη (2013 και 2014). 

Αντίθετα, η εν λόγω Ι.Κ.Ε. θα καταταγεί το 2016  στην κατηγορία της µικρής οντότητας διότι 

πληροί δυο εκ των τριών κριτηρίων της κατηγορίας αυτής για δυο διαδοχικά έτη (2014 και 

2015). 

Παράδειγµα 2: Ατοµική επιχείρηση εµπορίας ενδυµάτων µε Κύκλο Εργασιών 1.350.000€ 

(2013), 1.550.000€ (2014), 1540.000€. 

Η εν λόγω επιχείρηση θα καταταχθεί το 2015 στην κατηγορία της πολύ µικρής οντότητας 

διότι ανήκει στις οντότητες της δεύτερης οµάδας (αυτές που δεν συµµορφώνονται µε την 

Ευρωπαϊκή Οδηγία 2014/34/ΕΕ) και δεν υπερβαίνει για δυο διαδοχικά έτη το ύψος του 

1.500.000€ (2013 και 2014). Κατ’ επέκταση, δεν έχει την υποχρέωση κατάρτισης 

ισολογισµού και τήρησης διπλογραφικών βιβλίων. Αντίθετα, το 2016 θα καταταχθεί στην 

κατηγορία της µικρής οντότητας διότι υπερβαίνει για δυο διαδοχικά έτη το ύψος του 

1.500.000€ (2014 και 2015). Κατ’ επέκταση, έχει την υποχρέωση κατάρτισης ισολογισµού 

και τήρησης διπλογραφικών βιβλίων. 

Παράδειγµα 3: Έναρξη εργασιών επιχείρησης κατά την ηµεροµηνία 03/04/2013. Κατά το 

έτος 2013, η επιχείρηση διενεργεί κύκλο εργασιών 550.000€. 

Στην περίπτωση αυτή, πρέπει να διενεργηθεί αναγωγή ώστε να υπολογιστεί ο κατά τεκµήριο 

κύκλος εργασιών για τη χρήση αυτή και την ένταξη στην κατάλληλη κατηγορία οντοτήτων. 

Εποµένως σε 9 µήνες δραστηριότητας ( περιλαµβάνεται και ο Απρίλιος διότι δεν έχει 

ξεπεραστεί η 15η ηµέρα του µήνα) έχουµε 550.000/9*12 = 733.333,34€.  

Άρθρο 3 «Λογιστικό Σύστηµα και Βασικά Λογιστικά Αρχεία» 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου 3 του Ν.4308/2014, κάθε οντότητα έχει την 

υποχρέωση αποθήκευσης κάθε αρχείου που σχετίζεται µε συναλλαγή κατά τη διάρκεια της 

διαχειριστικής περιόδου συµπεριλαµβανοµένου κάθε είδους έσοδα, κέρδη, έξοδα, ζηµιές, 

φόροι, εκπτώσεις, επιστροφές και γενικότερα γεγονότα που σχετίζονται µε την ίδια. Με τον 
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τρόπο αυτό επιτυγχάνεται η καλύτερη ενηµέρωση του λογιστικού συστήµατος και ανά πάσα 

στιγµή η οντότητα είναι σε θέση να ελέγχει τα στοιχεία του Ισολογισµού.  

Με τον όρο, λοιπόν, «λογιστικά αρχεία» µπορούµε να αναφερόµαστε στα λογιστικά βιβλία, 

(όπως ηµερολόγια, γενικό και αναλυτικά καθολικά, βιβλίο απογραφών κ.λπ.), τα στοιχεία 

διακίνησης ή δαπανών ή αγορών  ή πωλήσεων, τα αρχεία αποθεµάτων, τα αρχεία 

κοστολόγησης, οι καταστάσεις µισθοδοσίας, τυχόν συµβάσεις, τα έγγραφα που αφορούν 

φορολογική ή άλλη νοµοθεσία κ.λπ.. 

Όσον αφορά την καλύτερη τήρηση των αρχείων και την ενηµέρωση του λογιστικού 

συστήµατος, το παρόν άρθρο δεν λαµβάνει υπ’ όψη τα λεγόµενα της παραγράφου 5 του 

άρθρου 17 του παρόντος νόµου, δηλαδή ότι οι απαιτήσεις περί παρουσίασης και 

γνωστοποίησης των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων παραλείπονται όταν οι επιπτώσεις µη 

συµµόρφωσης των περιουσιακών στοιχείων στα πραγµατικά δεδοµένα δεν είναι σηµαντικές. 

Επιπροσθέτως, το λογιστικό σύστηµα πρέπει να λειτουργεί ανάλογα µε τη µορφή και το 

µέγεθος της οντότητας, καθώς επίσης να παρακολουθεί, εκτός από τη λογιστική, και τη 

φορολογική βάση. 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 5 του παρόντος άρθρου, η οντότητα πρέπει να εξετάζει 

λεπτοµερώς τα στοιχεία των εσόδων, των εξόδων, των υποχρεώσεων, των περιουσιακών 

στοιχείων και τέλος της καθαρής θέσης. Με τον τρόπο αυτό, η ίδια έχει την δυνατότητα 

κατάρτισης των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων µε ακρίβεια και κατ’ επέκταση 

ικανοποιούνται οι φορολογικές υποχρεώσεις σύµφωνα µε την κείµενη φορολογική νοµοθεσία 

σχετικά µε την υποβολή φορολογικών δηλώσεων. 

Σύµφωνα µε τις παραγράφους 6 και 7 του παρόντος νόµου, τα λογιστικά αρχεία µπορούν να 

διατυπωθούν τόσο µε ηλεκτρονικό όσο και µε χειρόγραφο τρόπο. Σε κάθε περίπτωση, το 

περιεχόµενο αυτών πρέπει να είναι σαφής και περιεκτικό. Επιπροσθέτως, κάθε είδους 

παραστατικό µπορεί να συντάσσεται και σε άλλη γλώσσα εκτός από την ελληνική. Παρόλα 

αυτά, τα λογιστικά βιβλία της οντότητας τηρούνται στην ελληνική γλώσσα. 

Σύµφωνα µε το σχέδιο λογαριασµών που παρατίθεται στο Παράρτηµα Γ΄, η οντότητα µπορεί 

να αναπτύξει του λογαριασµούς του λογιστικού της συστήµατος. Σε περίπτωση ανάπτυξης 

του σχεδίου αυτού µε δικό της τρόπο έχοντας πάντοτε ως στόχο την καλύτερη πληροφόρηση 

των οικονοµικών γεγονότων, η ίδια η οντότητα έχει το δικαίωµα να προβεί σε αυτό. 

Χαρακτηριστικό παράδειγµα αποτελεί η  µεταβολή στις ονοµατολογίες των λογαριασµών. 
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Σύµφωνα µε την παράγραφο 10 του παρόντος άρθρου και νόµου, στην περίπτωση σύνταξης 

Ισολογισµού, η οντότητα χρησιµοποιεί ένα κατάλληλα διαµορφωµένο διπλογραφικό σύστηµα 

και τηρεί το ηµερολόγιο για την καταχώρηση των συναλλαγών, το αναλυτικό καθολικό για 

την παρουσίαση των µεταβολών κάθε λογαριασµού, το σύστηµα συγκέντρωσης αθροίσµατος 

για την παρακολούθηση του χρεωστικού ή πιστωτικού υπολοίπου στον εκάστοτε 

λογαριασµό, καθώς επίσης και το ισοζύγιο. 

Σε περίπτωση που µια οντότητα δεν συντάσσει Ισολογισµό όπως αναφέραµε σε προηγούµενο 

άρθρο (π.χ. οι πολύ µικρές οντότητες που δεν συµµορφώνονται µε την Ευρωπαϊκή Οδηγία 

2014/34/ΕΕ) τότε µέσω ενός κατάλληλα διαµορφωµένου απλογραφικού συστήµατος (Βιβλίο 

Εσόδων- Εξόδων) είναι σε θέση να παρακολουθήσει την κίνηση κάθε στοιχείου. Για την 

τήρηση του συστήµατος αυτού πρέπει να ληφθούν υπ’ όψη  κάθε είδους έσοδα και κέρδη που 

αφορούν την ίδια την οντότητα, κάθε είδους αγορές που σχετίζονται µε αυτήν, κάθε είδους 

έξοδα συµπεριλαµβανοµένου και τυχόν εισφορών και αποσβέσεων, κάθε είδους ζηµιές, 

καθώς επίσης και κάθε είδους φόροι και τέλη κατά είδος.  

Αντίθετα, οι οντότητες, οι οποίες ανεξαρτήτως µεγέθους, έχουν την υποχρέωση σύνταξης 

Ισολογισµού τότε θα τηρήσουν βιβλία µε το διπλογραφικό σύστηµα. Για τη τήρηση των 

διπλογραφικών στοιχείων, παύει πλέον η υποχρέωση εφαρµογής του Ε.Γ.Λ.Σ., ωστόσο η 

οντότητα δεν απαλλάσσεται από την ενηµέρωση του ηµερολογίου, των καθολικών και του 

ισοζυγίου. Το τρίτο παράρτηµα του εν λόγω νόµου περιλαµβάνει ένα σχέδιο λογαριασµών 

για το οποίο η οντότητα δεν έχει την υποχρέωση χρησιµοποίησης των ίδιων κωδικών. 

 Άρθρο 4 «Άλλα Λογιστικά Αρχεία» 

Εκτός από τα αναφερόµενα λογιστικά αρχεία του άρθρου 3, η οντότητα τηρεί επιπρόσθετα τα 

ακόλουθα βιβλία µε ηµεροµηνία την ηµεροµηνία του Ισολογισµού. 

• Αρχείο ενσώµατων και ασώµατων παγίων περιουσιακών στοιχείων (πρώην «µητρώο 

παγίων») . Το αρχείο αυτό είναι σε θέση να παρακολουθήσει την τιµή κτήσης και 

κάθε είδους µεταβολή (π.χ. αναπροσαρµογή, απόσβεση) µε αναλυτική παρουσίαση 

των ποσών και των ηµεροµηνιών που σχετίζονται µε αυτά. Επιπρόσθετα, 

περιλαµβάνονται και τα πάγια στοιχεία που είτε λειτουργούν είτε όχι και έχουν 

αποσβεστεί πλήρως, ωστόσο διατηρούν αξία µνήµης. 

• Αρχείο επενδύσεων σε χρεωστικούς τίτλους, τίτλους καθαρής θέσης και λοιπούς 

τίτλους. Το αρχείο περιλαµβάνει διαχωρισµένα όλα τα στοιχεία που αφορούν τίτλους. 
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Παράλληλα πραγµατοποιείται η περιγραφή των στοιχείων αυτών και η παρουσίαση 

των ποσοτήτων και των αξιών τους. 

• Αρχείο ιδιόκτητων αποθεµάτων. Το αρχείο αυτό περιλαµβάνει τα δεδοµένα που 

προέκυψαν σε ποσότητες κατά την φυσική απογραφή, η κατά µονάδα αλλά και 

συνολική αξία του εκάστοτε στοιχείου και η ποσότητα των αποθεµάτων που µπορεί 

να τροποποιηθεί έµµεσα από την οντότητα. Όσον αφορά τα αναλώσιµα υλικά που δεν 

χρίζουν ιδιαίτερης προσοχής είναι δυνατό να απουσιάζουν από την απογραφή. 

• Αρχείο αποθεµάτων τρίτων. Στην περίπτωση που η οντότητα κατέχει αποθέµατα που 

δεν ανήκουν στην κυριότητα της, αλλά σε τρίτα πρόσωπα καταγράφονται στο αρχείο 

αυτό. Αναλυτικότερα, το βιβλίο - αρχείο περιλαµβάνει την περιγραφή και την 

ποσότητα κάθε αποθέµατος ξεχωριστά. 

• Αρχείο λοιπών περιουσιακών στοιχείων. Το αρχείο αυτό περιλαµβάνει την 

περιγραφή, την ποσότητα και τη λογιστική αξία όλων των λοιπών περιουσιακών 

στοιχείων της οντότητας. 

• Αρχείο λογαριασµών καθαρής θέσης. Το αρχείο αυτό περιλαµβάνει όλους εκείνους 

τους λογαριασµούς που αφορούν την καθαρή θέση. 

• Αρχείο λογαριασµών υποχρεώσεων. Το αρχείο αυτό περιλαµβάνει την περιγραφή, την 

ποσότητα και τη λογιστική αξία όλων εκείνων των υποχρεώσεων που σχετίζονται µε 

την ίδια την οντότητα. 

• Αρχείο περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων σε ξένο νόµισµα. Το αρχείο αυτό 

περιλαµβάνει τις ποσότητες των µονάδων, των υποχρεώσεων και των περιουσιακών 

στοιχείων που βρίσκονται σε ξένο νόµισµα. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι όλες αυτές οι πληροφορίες που σχετίζονται µε το 

άρθρο 4 του παρόντος νόµου µπορεί να παρέχονται µε διαφορετικά αρχεία και στοιχεία που 

τηρεί η εκάστοτε οντότητα. 

Επιπροσθέτως, πρέπει να σηµειωθεί ότι στην τήρηση των εν λόγω λοιπών αρχείων δεν 

εντάσσονται όλες οι κατηγορίες οντοτήτων, καθώς για το αρχείο λοιπών περιουσιακών 

στοιχείων, το αρχείο λογαριασµών καθαρής θέσης και το αρχείο λογαριασµών υποχρεώσεων 
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οι πολύ µικρές οντότητες, χωρίς υποχρέωση σύνταξης ισολογισµού απαλλάσσονται από 

αυτά.  

Τέλος, σε περίπτωση που εµφανίζονται πολύ µικρές οντότητες, οι οποίες δεν 

συµµορφώνονται µε την Ευρωπαϊκή Οδηγία 2014/34/ΕΕ, µε κύκλο εργασιών µικρότερο των 

150.000€ τότε οι ίδιες απαλλάσσονται από την τήρηση βιβλίου απογραφών και ισολογισµών 

(αντικατάσταση του βιβλίου αυτού µε µια σειρά από λογιστικά αρχεία) και οι αγορές 

εµφανίζονται ως έξοδα. Σε περίπτωση που η περίοδος λειτουργίας των εν λόγω οντοτήτων 

είναι µικρότερη του δωδεκαµήνου, τότε ο κύκλος εργασιών υπολογίζεται µε αναγωγή.  

Άρθρο 5 «∆ιασφάλιση Αξιοπιστίας Λογιστικού Συστήµατος» 

Σύµφωνα µε την πρώτη παράγραφο του άρθρου 5 του παρόντος νόµου, η οντότητα έχει την 

υποχρέωση τήρησης ενός ακριβοδίκαιου και συνεπούς λογιστικού συστήµατος και 

λογιστικών αρχείων. Έτσι, ικανοποιείται η ανάγκη για την σύνταξη των οικονοµικών 

καταστάσεων µε βάση το νόµο αυτό ή τα διεθνή πρότυπα. Όσον αφορά το λογιστικό 

σύστηµα και τα λογιστικά αρχεία, αυτά εξετάζονται στο σύνολο τους και όχι το κάθε ένα 

ξεχωριστά. 

Για τους σκοπούς, λοιπόν, της παραπάνω παραγράφου, η οντότητα πρέπει να τηρεί τα 

λογιστικά αρχεία µε τέτοιο τρόπο ώστε να ικανοποιείται η ορθότητα και η πληρότητα των 

δεδοµένων και πληροφοριών που σχετίζονται µε τις συναλλαγές αυτής, καθώς επίσης και η 

συµµόρφωση των απαιτήσεων και των οικονοµικών καταστάσεων σύµφωνα µε την κείµενη 

νοµοθεσία του Ν. 4308/2014. 

Έτσι, λοιπόν, ένα άτοµο µε βασική επιµόρφωση και εµπειρία σχετικά µε το λογιστικό 

σύστηµα θα πρέπει να είναι σε θέση να κατανοεί τη λειτουργία του συστήµατος, των αρχείων 

και των οικονοµικών καταστάσεων, στα οποία καταχωρούνται το εύρος των συναλλαγών της 

εκάστοτε οντότητας.   

Όσον αφορά τις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις, αυτές συµµορφώνονται, όπως είπαµε και 

παραπάνω µε τον παρόντα νόµο και στη συνέχεια υπογράφονται από το αρµόδιο διοικητικό 

όργανο, το εξουσιοδοτηµένο µέλος ή µέλη της οντότητας και τον υπεύθυνο λογιστή σύνταξης 

αυτών. 

Για να είναι µια οντότητα αξιόπιστη και συνεπής πρέπει να συνοδεύεται από το κατάλληλο 

συνοδευτικό µέσο ή αλλιώς παραστατικό. Τα εν λόγω στοιχεία αποκαλούνται πλέον µε τον 
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όρο τεκµήρια και εκδίδονται είτε από την ίδια την οντότητα είτε από τρίτα πρόσωπα προς την 

οντότητα. Κάθε είδους παραστατικό εκδίδεται σε έντυπη ή ηλεκτρονική µορφή και πρέπει να 

περιλαµβάνει όλες εκείνες τις απαραίτητες πληροφορίες που ορίζει ο νόµος και αφορούν τη 

συναλλαγή. 

Στην περίπτωση που η έκδοση του παραστατικού πραγµατοποιείται από τον 

συναλλασσόµενο µε την οντότητα ή από τρίτο πρόσωπο τότε το παραστατικό ή οι 

απαραίτητες πληροφορίες πρέπει να λαµβάνονται στο κατάλληλο χρονικό διάστηµα µε σκοπό 

την εµφάνιση των υποχρεώσεων της κάθε πλευράς. 

Για το σκοπό αυτό, η οντότητα έχει το ελεύθερο να δηµιουργήσει τις κατάλληλες δικλίδες και 

λειτουργίες ώστε να εξασφαλιστεί ως προς την αξιοπιστία των εκάστοτε τεκµηρίων 

ορθότητας των συναλλαγών, την διασφάλιση στη συσχέτιση των συναλλαγών µε τα 

λογιστικά αρχεία και τις οικονοµικές καταστάσεις και τέλος την ύπαρξη των κατάλληλων 

παραστατικών µέσων που συνοδεύουν τις συναλλαγές.  

Ειδικά για την παρακολούθηση των αποθεµάτων, η οντότητα χρησιµοποιεί κατάλληλες 

δικλίδες ώστε να εµφανίζονται τα αποθέµατα που έχουν τιµολογηθεί και το αντίθετο. Επίσης, 

οι δικλίδες αυτές είναι σε θέση να εµφανίσουν τα αποθέµατα που βρίσκονται στις αποθήκες 

τρίτων για διάφορους λόγους. Συνοψίζοντας, λοιπόν, οι δικλίδες των αποθεµάτων 

περιλαµβάνουν την πλήρη ονοµατολογία και το Α.Φ.Μ. του εµπλεκόµενου προσώπου, τα 

είδη και τις ποσότητες των αποθεµάτων, καθώς ακόµη και τις ηµεροµηνίες που διεξήχθησαν 

οι συναλλαγές.  

Τα αναφερόµενα της προηγούµενης παραγράφου εφαρµόζονται στις περιπτώσεις έκδοσης 

παραστατικών µέσων, όπως τιµολόγια, αποδείξεις και στοιχεία διακίνησης. Σε περίπτωση µη 

έκδοσης παραστατικών στοιχείων τότε η οντότητα καταχωρεί τις εν λόγω συναλλαγές σε 

ειδικά αρχεία για τον σκοπό αυτό. 

Σε κάθε περίπτωση το λογιστικό σύστηµα πρέπει να περιλαµβάνει τις απαραίτητες 

πληροφορίες και τα λογιστικά αρχεία την ηµεροµηνία έκδοσης ή λήψης του εκάστοτε 

παραστατικού. 

Σύµφωνα µε τις παραγράφους 12, 13, 14 και 17 του παρόντος άρθρου και νόµου, τυχόν 

αλλαγές στο χρονικό διάστηµα που έπεται από την οριστικοποίηση των συναλλαγών στα 

λογιστικά αρχεία µπορεί να πραγµατοποιηθεί µε την προϋπόθεση ότι τα αρχικά δεδοµένα των 

συναλλαγών και η ηµεροµηνία που σχετίζεται µε αυτές προσδιορίζονται µε ακρίβεια. 
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Αντίστοιχα, υπάρχει η δυνατότητα συγχώνευσης ή συνένωσης των λογιστικών αρχείων 

µεταξύ τους µε την προϋπόθεση να υπάρχει η δυνατότητα εξέτασης των πληροφοριών που 

αφορούν χρονικό διάστηµα πριν από την ηµεροµηνία συγχώνευσης ή συνένωσης. Έτσι, τα 

λογιστικά αρχεία θα να είναι διαθέσιµα και συµµορφωµένα µε τις διατάξεις του παρόντος 

νόµου σε περίπτωση ελέγχου από τα αρµόδια όργανα. Στο σηµείο αυτό αξίζει να σηµειωθεί 

ότι σε περίπτωση κειµένου σε ξένη γλώσσα ή έκφρασης ποσών σε ξένο νόµισµα τότε η 

εκάστοτε οντότητα πρέπει να είναι σε θέση να παρέχει τις κατάλληλες µεταφράσεις και 

αντιστοιχίες ποσών στα λογιστικά της αρχεία και στοιχεία. 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 15 του παρόντος άρθρου, στην περίπτωση που µια µητρική 

οντότητα έχει θυγατρική και η οποία δεν υπόκειται στον παρόν νόµο τότε η µητρική πρέπει 

να λειτουργεί µε τέτοιο τρόπο ώστε να παρέχεται η δυνατότητα συµµόρφωσης των 

δεδοµένων και γεγονότων της θυγατρικής στις απαιτήσεις της µητρικής.  

Σύµφωνα µε την παράγραφο 16 του παρόντος άρθρου, στην περίπτωση συνένωσης δυο ή 

περισσοτέρων οντοτήτων σε µια ή σε νέα νοµική µορφή, τότε η νέα οντότητα αναλαµβάνει 

το έργο συµµόρφωσης όλων των προηγούµενων οντοτήτων στα καινούργια δεδοµένα. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι η οντότητα έχει τη δυνατότητα ανάθεσης µέρους ή 

του συνόλου του λογιστικού της συστήµατος ή την ανάθεση έκδοσης των οικονοµικών 

καταστάσεων σε εξωτερικό λογιστή, χωρίς ωστόσο τα διοικητικά στελέχη να απαλλάσσονται 

από τις ευθύνες που αφορούν τα στοιχεία αυτά. Σε κάθε περίπτωση, όµως, το τρίτο πρόσωπο 

έχει τις ίδιες υποχρεώσεις απέναντι στο ελεγκτικό όργανο ακόµη και αν η µη συνεργασία µε 

αυτό δεν απαλλάσσει την οντότητα από τις ευθύνες της.   

Άρθρο 6 «Χρόνος Ενηµέρωσης Λογιστικών Αρχείων» 

Για την ενηµέρωση των λογιστικών αρχείων, η οντότητα ακολουθεί τα εξής: 

• Σε περίπτωση σύνταξης Ισολογισµού και εποµένως τήρησης βιβλίων µε το 

διπλογραφικό σύστηµα , η ενηµέρωση των παραστατικών στοιχείων που αφορούν 

κάθε µήνα πρέπει να γίνει σε χρονικό διάστηµα µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα. 

• Σε περίπτωση µη σύνταξης Ισολογισµού και εποµένως τήρησης βιβλίων µε το 

απλογραφικό σύστηµα, η ενηµέρωση των παραστατικών στοιχείων που αφορούν το 

ηµερολογιακό τρίµηνο πρέπει να γίνει σε χρονικό διάστηµα µέχρι το τέλος του 

επόµενου µήνα από τη λήξη του εν λόγω τριµήνου. 
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Σε κάθε περίπτωση, η ενηµέρωση πρέπει να είναι έγκαιρη και έγκυρη µε σκοπό την σύνταξη 

των οικονοµικών καταστάσεων. 

Σε περίπτωση προσδιορισµού των ποσοτήτων που αφορούν αποθέµατα τότε αυτός (ο 

προσδιορισµός) πρέπει να γίνει σε τέτοιο χρονικό διάστηµα που να µην επηρεάζεται η 

ακρίβεια των δεδοµένων σε σχέση µε την έκδοση των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων. 

Τέλος, η σύνταξη των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων πρέπει να ολοκληρωθεί σε χρονικό 

διάστηµα µικρότερο των έξι µηνών από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου ή το χρονικό 

όριο στο οποίο η οντότητα πρέπει να ικανοποιήσει τις υποχρεώσεις της σχετικά µε 

φορολογικές ή άλλου είδους νοµοθεσίες.  

Άρθρο 7 «∆ιαφύλαξη λογιστικών αρχείων»  

Όσον αφορά τη διαφύλαξη των λογιστικών αρχείων που έχει η εκάστοτε οντότητα στην 

κατοχή της, αυτά πρέπει να διαφυλάσσονται για χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο από πέντε έτη 

από τη λήξη της σχετιζόµενης περιόδου (εποµένως συνολικά έξι χρόνια) ή ανάλογα µε το 

χρόνο που ορίζει διαφορετική νοµοθεσία. 

Η µορφή διαφύλαξης των λογιστικών αρχείων είναι ελεύθερη, αρκεί σε κάθε περίπτωση 

ελέγχου να είναι δυνατή η αναζήτηση, εµφάνιση, εκτύπωση ή αναπαραγωγή αυτών.  

Πιο συγκεκριµένα για τα τιµολόγια, η οντότητα πρέπει να διαφυλάσσει ακόµη πρόσθετες 

πληροφορίες σχετικά µε την αυθεντικότητα και την ακρίβεια των ίδιων και του περιεχόµενου 

τους.   

Άρθρο 8 «Τιµολόγιο Πώλησης» 

Υποχρέωση έκδοσης τιµολογίου έχει κάθε οντότητα, η οποία υπόκειται στο νόµο αυτό. Το 

παραστατικό στοιχείο του τιµολογίου εκδίδεται όταν πωλούνται αγαθά ή παρέχονται 

υπηρεσίες εντός της ελληνικής επικράτειας ή εκτός αυτής, καθώς επίσης και στις περιπτώσεις 

διενέργειας οποιουδήποτε είδους συναλλαγής που υπόκειται σε Φ.Π.Α. σύµφωνα µε την 

κείµενη νοµοθεσία. Στο τιµολόγιο πρέπει να αποδεικνύεται η αποδοχή του από τον 

παραλήπτη είτε µέσω υπογραφής ή απαντητικού e-mail ή εξόφλησης αυτού ή οποιουδήποτε 

άλλου τρόπου. Κάθε είδος τιµολογίου επέχει θέση λογιστικού αρχείου της εκάστοτε 

οντότητας. 
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Θέση τιµολογίου επέχει επίσης και κάθε έγγραφο που περιλαµβάνει όλες εκείνες τις 

πληροφορίες που παρέχει και ένα τιµολόγιο. Βασική προϋπόθεση, βέβαια, για να ισχύει αυτό 

είναι ο παραλήπτης του παραστατικού αυτού στοιχείου να κάνει αποδεκτό το εν λόγω 

έγγραφο. Επιπροσθέτως, αξίζει να σηµειωθεί ότι κάθε έγγραφο που προκαλεί µε σαφήνεια 

και ακρίβεια τροποποίηση ενός τιµολογίου θεωρείται και αυτό ως τιµολόγιο. 

Σε περίπτωση πώλησης αγαθών ή παροχής υπηρεσιών και παράλληλη έκδοση τιµολογίου, ο 

πωλητής υπόκειται στην υποχρέωση έκδοσης τιµολογίου πώλησης. Αντίθετα, σε περίπτωση 

έκδοσης τιµολογίου από τον αγοραστή ή αλλιώς το τρίτο πρόσωπο για λογαριασµό του 

πωλητή οφείλει να συµπεριλάβει όλες τις απαραίτητες πληροφορίες που αφορούν τις 

συναλλαγές ανάµεσα στον ίδιο και τον πωλητή. Σε κάθε περίπτωση, η οντότητα είναι 

υπεύθυνη έκδοσης τιµολογίου ανεξάρτητα από τον τρόπο που θα συµβεί αυτό. 

Όσον αφορά το πιστωτικό τιµολόγιο, ως τέτοιο ορίζεται το τιµολόγιο που εκδίδεται όταν 

γίνεται λόγος για επιστροφές ή εκπτώσεις ή τυχόν άλλες διαφορές, όπως λανθασµένη 

αναγραφή της επωνυµίας, λανθασµένη αναγραφή ποσών κ.λπ.  

Σύµφωνα µε την παράγραφο 9 του παρόντος άρθρου, το ∆ηµόσιο και κάθε είδους οργανισµός 

δηµοσίου δικαίου δεν εκδίδει τιµολόγιο στις περιπτώσεις που οι δραστηριότητες αφορούν 

δηµόσια εξουσία. Η παράγραφος αυτή δεν λαµβάνεται υπ’ όψη µόνο στην περίπτωση που οι 

εν λόγω δραστηριότητες σχετίζονται µε τον φόρο προστιθέµενης αξίας (Φ.Π.Α.). 

Στις περιπτώσεις που οι οντότητες µε τη µορφή του αγοραστή πραγµατοποιούν συναλλαγές 

µε πρόσωπα που δεν υπόκεινται σε έκδοση τιµολογίου ή υπόκεινται στην έκδοση αυτού, 

αλλά για διάφορους λόγους δεν προβαίνουν σε αυτό τότε το τιµολόγιο εκδίδεται από την 

πλευρά των οντοτήτων και πρέπει να αναφέρονται η ηµεροµηνία έκδοσης του παραστατικού, 

η ονοµατολογία, η διεύθυνση και το Α.Φ.Μ. του αντισυµβαλλοµένου, η ποσότητα και το 

είδος των αγαθών ή των υπηρεσιών που αφορούν τη συναλλαγή, η ηµεροµηνία ολοκλήρωσης 

της παράδοσης των αγαθών ή υπηρεσιών, η αξία ανά µονάδα αγαθού ή υπηρεσίας και η 

συνολική αξία αυτών, η µορφή και το ποσό κάθε φορολογικής επιβάρυνσης.  

Τέλος, σε περίπτωση πώλησης αγαθών γα λογαριασµό της οντότητας από τρίτο πρόσωπο, 

τότε το ίδιο πρόσωπο έχει την υποχρέωση έκδοσης τιµολογίου για λογαριασµό αυτής. Το εν 

λόγω τιµολόγιο δεν απαλλάσσεται από τις πληροφορίες που πρέπει να πληροί κάθε τιµολόγιο 

και στη συνέχεια αποστέλλεται στην οντότητα µε σκοπό την συµµόρφωση των εκάστοτε 

υποχρεώσεων. Κατ’ εξαίρεση για τις συναλλαγές αγροτικών προϊόντων κατ’ αυτόν τον 
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τρόπο, το τιµολόγιο ή το στοιχείο που επέχει θέση τιµολογίου εκδίδεται τουλάχιστον σε 

ετήσια βάση. 

Άρθρο 9 «Περιεχόµενο Τιµολογίου» 

Σύµφωνα µε το άρθρο 9, σε ένα τιµολόγιο πρέπει να εµπεριέχονται υποχρεωτικά τα 

ακόλουθα : 

• Η ηµεροµηνία, στην οποία εκδίδεται το τιµολόγιο. 

• Ο αύξων αριθµός του τιµολογίου έτσι ώστε να γίνει σαφής η µοναδικότητα αυτού. 

• Το Α.Φ.Μ.  του πωλητή, ο οποίος διενέργησε την πώληση των αγαθών ή την παροχή 

υπηρεσιών. 

• Το Α.Φ.Μ. του πελάτη, στον οποίο διενεργήθηκε η παράδοση αγαθών ή η λήψη 

υπηρεσιών. 

• Οι Επωνυµίες και οι διευθύνσεις τόσο του πωλητή όσο και του πελάτη. 

• Η ποσότητα και το είδος των αγαθών ή το είδος των παρεχόµενων υπηρεσιών. Κατ’ 

εξαίρεση, τα στοιχεία αυτά δεν περιλαµβάνονται όταν τα ίδια προκύπτουν από άλλα 

έγγραφα και το εν λόγω τιµολόγιο παραπέµπει σε αυτά. 

• Σε περίπτωση που η ηµεροµηνία έκδοσης του τιµολογίου δεν είναι ίδια µε την 

ηµεροµηνία που πραγµατοποιήθηκε η παράδοση των αγαθών ή η παροχή των 

υπηρεσιών τότε θα πρέπει να αναφέρεται στο τιµολόγιο και η δεύτερη ηµεροµηνία. 

• Η αξία των αγαθών ανά συντελεστή Φ.Π.Α. ξεχωριστά, καθώς επίσης και η αξία που 

απαλλάσσεται από τον Φ.Π.Α., η αξία των αγαθών που δεν υπόκεινται σε Φ.Π.Α. και 

η αξία  που αφορά εκπτώσεις ή επιστροφές (συµπεριλαµβανοµένου και του Φ.Π.Α.). 

• Ο Εφαρµοζόµενος συντελεστής του Φ.Π.Α. 

• Το ποσό του Φ.Π.Α. που οφείλεται, µε εξαίρεση την περίπτωση εφαρµογής και 

λειτουργίας διαφορετικού καθεστώτος αυτού. 

• Σε περίπτωση που το τιµολόγιο εκδίδεται από τον λήπτη των αγαθών ή των 

υπηρεσιών πρέπει να  χρησιµοποιείται και να αναγράφεται ο όρος «Αυτο-

τιµολόγηση». 
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• Σε περίπτωση που η παράδοση των αγαθών ή η παροχή των υπηρεσιών απαλλάσσεται 

από τον Φ.Π.Α., το τιµολόγιο πρέπει να περιλαµβάνει τη σχετική διάταξη που 

αναφέρεται στο γεγονός αυτό.  

• Σε περίπτωση που ο λήπτης των αγαθών ή των υπηρεσιών υπόκειται σε υποχρέωση 

καταβολής του Φ.Π.Α., το τιµολόγιο πρέπει να περιέχει την αναφορά «Αντίστροφη 

επιβάρυνση».    

• Σε περιπτώσεις ενδοκοινοτικών παραδόσεων, το τιµολόγιο πρέπει να περιέχει τα 

στοιχεία που προβλέπονται από την κείµενη νοµοθεσία σχετικά µε τον Φ.Π.Α..   

• Σε περίπτωση εφαρµογής του καθεστώτος σχετικά µε το περιθώριο κέρδους για τα  

πρακτορεία ταξιδίου ,το τιµολόγιο πρέπει να περιέχει  την αναφορά «Καθεστώς 

περιθωρίου – Ταξιδιωτικά πρακτορεία».   

• Σε περίπτωση συναλλαγών σχετικά µε µεταχειρισµένα αγαθά ή έργα τέχνης ή 

αντικείµενα µε συλλεκτική ή αρχαιολογική αξία, το τιµολόγιο πρέπει να περιέχει την 

αναφορά  «Καθεστώς περιθωρίου – Μεταχειρισµένα αγαθά» ή «Καθεστώς 

περιθωρίου – Έργα τέχνης» ή «Καθεστώς περιθωρίου – Αντικείµενα συλλεκτικής και 

αρχαιολογικής αξίας».  

• Σε περίπτωση που ο υπόχρεος στο Φ.Π.Α. είναι φορολογικός αντιπρόσωπος σύµφωνα 

µε την κείµενη νοµοθεσία περί του Φ.Π.Α. , τιµολόγιο πρέπει να περιέχει τα πλήρη 

στοιχεία και το Α.Φ.Μ. του  προσώπου αυτού.  

• Σε περίπτωση χονδρικών πωλήσεων βενζίνης, πετρελαίου ή υγραερίου από πρατήριο 

υγρών καυσίµων, οι οποίες δεν υπερβαίνουν τα 300€ επιτρέπεται η αντικατάσταση 

του Α.Φ.Μ., της επωνυµίας και της διεύθυνσης του εκάστοτε πελάτη µε τον 

αντίστοιχο αριθµό κυκλοφορίας του µεταφορικού µέσου αυτού. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι τα ποσά που περιλαµβάνει ένα τιµολόγιο µπορούν 

να σχετίζονται µε οποιοδήποτε νόµισµα. Παρόλα αυτά, το ποσό του Φ.Π.Α. πρέπει να 

εκφράζεται στο νόµισµα της χώρας στην οποία οφείλεται το ποσό φόρου. Παράδειγµα: 

Έκδοση τιµολογίου παροχής υπηρεσιών για παροχή ακινήτου εντός της ελληνικής 

επικράτειας σε αγγλική εταιρία µε αξία 1.000£ (στερλίνες). Τα στοιχεία του τιµολογίου 

µπορεί να είναι εγγεγραµµένα στην αγγλική γλώσσα και αξία, µε εξαίρεση τον Φ.Π.Α. όπου 
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θα µετατραπεί σε ευρώ. Πιο συγκεκριµένα, 1.000 * 23% = 230£ * 1,347 (υποθετική 

συναλλαγµατική ισοτιµία) = 309,81€.  

Τέλος, το τιµολόγιο δεν υπάγεται σε υποχρέωση αναγραφής υπογραφής για την γνησιότητα 

και τη συµµόρφωση µε το νόµο αυτό. 

Άρθρο 10 «Απλοποιηµένο Τιµολόγιο και Συγκεντρωτικό Τιµολόγιο» 

Σύµφωνα µε την πρώτη παράγραφο του άρθρου αυτού, η οντότητα επιτρέπεται να εκδώσει 

απλοποιηµένο τιµολόγιο στην περίπτωση που το ποσό του παραστατικού αυτού δεν 

υπερβαίνει τα 100 € και στην περίπτωση που το τιµολόγιο, το οποίο εκδίδεται, είναι έγγραφο 

το οποίο τροποποιεί κάποιο αρχικό τιµολόγιο (έχει αναγραφεί µικρότερη αξία).  

Σε ένα απλοποιηµένο τιµολόγιο πρέπει να εµπεριέχονται τα ακόλουθα : 

• Η ηµεροµηνία, στην οποία εκδίδεται το τιµολόγιο. 

• Η αναφορά της οντότητας, η οποία διενεργεί την πώληση αγαθών ή την παροχή των 

υπηρεσιών. 

• Η αναφορά των αγαθών ή των υπηρεσιών που σχετίζονται µε το τιµολόγιο. 

• Το ποσό του Φ.Π.Α. που οφείλεται, καθώς επίσης και οι πληροφορίες εκείνες, οι 

οποίες είναι απαραίτητες για τον υπολογισµό του ποσού αυτού. 

• Στην περίπτωση έκδοσης τιµολογίου µε σκοπό την αντικατάσταση κάποιου άλλου 

(αρχικού) τιµολογίου, το δεύτερο τιµολόγιο πρέπει να αναφέρεται στο πρώτο 

τιµολόγιο και τα δεδοµένα που µεταβάλλονται. 

Όσον αφορά το συγκεντρωτικό τιµολόγιο, αυτό εκδίδεται µε σκοπό την παρουσίαση µιας 

σειράς από συναλλαγές που αφορούν αγαθά ή υπηρεσίες. Σε κάθε περίπτωση, το 

συγκεντρωτικό τιµολόγιο εµπεριέχει όλες εκείνες τις απαραίτητες πληροφορίες που 

περιλαµβάνει το τιµολόγιο ή το απλοποιηµένο τιµολόγιο. 

Άρθρο 11 «Χρόνος Έκδοσης Τιµολογίου» 

Η υποχρέωση της οντότητας για έκδοση τιµολογίου οφείλει την ύπαρξη της στην αποστολή ή 

παροχή αγαθών ή υπηρεσιών.  

Το χρονικό διάστηµα για την έκδοση του τιµολογίου σχετίζεται µε τα ακόλουθα: 
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• Στην περίπτωση πώλησης ή παροχής αγαθών ή υπηρεσιών αντίστοιχα, το τιµολόγιο 

εκδίδεται σε χρονικό διάστηµα µέχρι την 15η ηµέρα του επόµενου µήνα από τον µήνα 

διεξαγωγής της εν λόγω συναλλαγής. 

• Στην περίπτωση συνεχιζόµενων συναλλαγών, το τιµολόγιο εκδίδεται σε χρονικό 

διάστηµα µέχρι την 15η ηµέρα του επόµενου µήνα από το µήνα που τµήµα της 

αµοιβής για τις συναλλαγές αυτές χαρακτηρίζεται ως απαιτητό να εξοφληθεί. Η 

έκδοση του τιµολογίου στην περίπτωση αυτή δεν σχετίζεται µε την ηµεροµηνία 

έναρξης και λήξης  της δραστηριότητας, µε την προϋπόθεση βέβαια ότι αφορά 

χρονικό σηµείο µετά από την 01/01/2015. Παράδειγµα: Έναρξη οικονοµοτεχνικής 

µελέτης 01/11/2015 και λήξη αυτής 28/02/2016. Το τιµολόγιο πρέπει να εκδοθεί από 

28/02/2016 έως 15/03/2016. Σε περίπτωση που η έναρξη της υπηρεσίας είχε 

πραγµατοποιηθεί πριν την 01/01/2015 τότε θα έπρεπε στις 31/12/2014 να εξοφληθεί 

το µέρος της αµοιβής που θα είχε παρασχεθεί.   

• Στην περίπτωση απόκτησης δικαιώµατος που σχετίζεται µε την λήψη υπηρεσιών, το 

τιµολόγιο εκδίδεται εκείνη τη στιγµή. Παράδειγµα: Στις 01/03/2015 υπογράφεται 

συµφωνία ανάµεσα σε οντότητα και υπηρεσία οδικής βοήθειας για χρονικό διάστηµα 

δώδεκα µηνών. Το τιµολόγιο πρέπει να εκδοθεί µε ηµεροµηνία 01/03/2015. 

• Στην περίπτωση έκδοσης συγκεντρωτικού τιµολογίου, το εν λόγω τιµολόγιο εκδίδεται 

σε χρονικό διάστηµα µέχρι την 15η ηµέρα του επόµενου µήνα από το µήνα που 

διεξήχθη η πρώτη συναλλαγή που αφορά το συγκεντρωτικό τιµολόγιο. 

• Στην περίπτωση που ο αγοραστής των αγαθών ή ο λήπτης των υπηρεσιών είναι το 

∆ηµόσιο ή Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου ∆ικαίου, το τιµολόγιο εκδίδεται σε χρονικό 

διάστηµα µέχρι το τέλος του έτους, στο οποίο πραγµατοποιήθηκε η εν λόγω 

συναλλαγή. Παράδειγµα: Στις 01/03/2015 αναλαµβάνεται η διεκπεραίωση δηµοσίου 

έργου από εργολήπτη, ο οποίος ολοκληρώνει την εργασία τους στις 28/02/2016. Το 

τιµολόγιο επιτρέπεται να εκδοθεί µέχρι την ηµεροµηνία 31/12/2016.   

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι ο χρόνος έκδοσης ενός τιµολογίου δεν σχετίζεται µε 

το χρόνο στον οποίο φορολογείται ο υπόχρεος για το τιµολόγιο αυτό. Παράδειγµα: Στις 

15/01/2016 εκδίδεται τιµολόγιο από λογιστή για υπηρεσίες που προσέφερε κατά το µήνα 

∆εκέµβριο του 2015. Η καταχώρηση του τιµολογίου στα βιβλία πρέπει να διενεργηθεί τον 
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Ιανουάριο του 2016, ο Φ.Π.Α. απαιτείται το πρώτο τρίµηνο του 2016 και ο χρόνος 

φορολόγησης του εισοδήµατος είναι το 2015.   

Άρθρο 12 «Εκδιδόµενα Στοιχεία για Λιανική Πώληση Αγαθών και Υπηρεσιών» 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, σε περιπτώσεις πωλήσεων αγαθών ή 

παροχών υπηρεσιών από µια οντότητα σε έναν ιδιώτη τότε εκδίδεται απόδειξη λιανικής 

πώλησης ή απόδειξη παροχής υπηρεσιών αντίστοιχα (δεν υπάρχει, δηλαδή, συµµόρφωση  µε 

το άρθρο 8 περί έκδοσης τιµολογίου). Στη συνέχεια, αντίτυπο του παραστατικού αυτού 

στοιχείου δίνεται στον πελάτη – ιδιώτη.  

Το παραστατικό µέσο λιανικής πώλησης είτε απόδειξη λιανικής πώλησης είτε απόδειξη 

παροχής υπηρεσιών πρέπει να περιλαµβάνει την ηµεροµηνία στην οποία εκδίδεται, τον 

αύξων αριθµό που σχετίζεται µε το στοιχείο, το Α.Φ.Μ. του πωλητή, την ονοµατολογία και 

τη διεύθυνση του πωλητή, το συντελεστή Φ.Π.Α. που σχετίζεται µε το είδος της πώλησης και 

τέλος τη συνολική αξία του παραστατικού αυτού στοιχείου. 

Στο σηµείο αυτό αξίζει να σηµειωθεί ότι για την καλύτερη ταυτοποίηση και παρουσίαση των 

συναλλαγών, πολλές φορές αναγράφονται και κάποια πρόσθετα στοιχεία σύµφωνα µε 

απόφαση του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων.  

Στις περιπτώσεις όπου πραγµατοποιείται η έκδοση πιστωτικού στοιχείου που αφορά λιανική 

πώληση, το οποίο σχετίζεται µε επιστροφές ή εκπτώσεις και η αξία του υπερβαίνει τα 50 € 

τότε τηρείται ειδικό αρχείο, το οποίο περιλαµβάνει το ονοµατεπώνυµο και τη διεύθυνση του 

πελάτη.  

Σύµφωνα µε την παράγραφο 5 και 6 του άρθρου αυτού, κάθε έγγραφο που περιέχει τα 

δεδοµένα ενός στοιχείου λιανικής πώλησης τότε µπορεί να επέχει τη θέση και τη λειτουργία 

αυτού. Σε κάθε περίπτωση το εν λόγω στοιχείο µπορεί να αναφέρεται µε διαφορετική 

ονοµασία. 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 7 του παρόντος άρθρου, σε περίπτωση πώλησης προς πελάτη – 

ιδιώτη, η οντότητα έχει την υποχρέωση έκδοσης παραστατικού στοιχείου λιανικής πώλησης. 

Σε κάθε περίπτωση, όµως, δεν απαγορεύεται η έκδοση του στοιχείου αυτού από τρίτο 

πρόσωπο και για λογαριασµό της εν λόγω οντότητας. Η έκδοση του στοιχείου µε τον τρόπο 

αυτό δεν απαλλάσσει την οντότητα από κάθε υποχρέωση που ορίζεται από την κείµενη 

νοµοθεσία. Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι η διενέργεια του γεγονότος αυτού 
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πρέπει να συνοδεύεται µε διαβίβαση σε χρονικό διάστηµα 10 ηµερών από την έναρξη ή την 

παύση της παροχής αυτής προς τη ∆ιεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών της 

Γενικής ∆ιεύθυνσης ∆ηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών της επωνυµίας και των 

στοιχείων του τρίτου προσώπου, καθώς επίσης και την ηµεροµηνία που άρχισε ή έπαψε η εν 

λόγω παροχή από το πρόσωπο αυτό.  

Η έκδοση των παραστατικών στοιχείων (είτε στοιχεία λιανικής πώλησης είτε τιµολόγιο) του 

εν λόγω άρθρου πραγµατοποιείται µέσω της χρήσης των φορολογικών ηλεκτρονικών 

µηχανισµών σύµφωνα µε το νόµο 1809/1980. Στην περίπτωση αυτή, η οντότητα πρέπει να 

µεταφέρει σε χρονικό διάστηµα 10 ηµερών από την έναρξη ή την παύση της χρησιµοποίησης 

ενός αντικειµένου προς την ∆ιεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών της Γενικής 

∆ιεύθυνσης ∆ηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών τον τύπο και τον κωδικό που 

αφορά τον κατασκευαστή του αντικειµένου και την ηµεροµηνία που άρχισε ή έπαψε η 

χρησιµοποίηση αυτού. 

 Σε κάθε περίπτωση, ο Γενικός Γραµµατέας ∆ηµοσίων Εσόδων µπορεί να ορίσει τις 

κατάλληλες τροποποιήσεις σύµφωνα µε τις ευρωπαϊκές επιταγές µε σκοπό την όσο το 

δυνατόν καλύτερη αξιοπιστία και ακρίβεια στα εν λόγω στοιχεία.  

Επιπρόσθετα, η έκδοση των στοιχείων που αφορούν λιανικές πωλήσεις µπορεί να 

πραγµατοποιηθεί και µέσω της χρήσης υπηρεσιών µε σκοπό την ηλεκτρονική έκδοση αυτών.  

Σε κάποιες περιπτώσεις (π.χ. περιστασιακές λιανικές πωλήσεις) η οντότητα απαλλάσσεται 

από όλα τα παραπάνω και µπορεί να εκδίδει τα παραστατικά µέσα µε χειρόγραφο ή άλλο 

τεχνικό τρόπο. Ακόµη, βασικές περιπτώσεις έκδοσης παραστατικών για λιανικές πωλήσεις µε 

χειρόγραφο τρόπο είναι η διακοπή του ηλεκτρικού ρεύµατος ή η διακοπή των ηλεκτρικών 

µηχανισµών που αναφέρονται παραπάνω και µέχρις ότου διορθωθεί έγκαιρα (και χωρίς 

καθυστερήσεις) η κατάσταση αυτή. 

Άρθρο 13 «Χρόνος Έκδοσης Στοιχείων Λιανικής Πώλησης»  

Τα στοιχεία λιανικής πώλησης είτε κάνουµε λόγο για απόδειξη είτε για τιµολόγιο εκδίδονται 

στις ακόλουθες περιπτώσεις: 

• Στην περίπτωση πώλησης αγαθών, τα εν λόγω στοιχεία εκδίδονται κατά την έναρξη 

της αποστολής ή το χρόνο παράδοσης. Κατ’ εξαίρεση, όταν η πώληση αγαθών 



100 

 

διενεργείται από τρίτα πρόσωπα τότε τα στοιχεία αυτά µπορούν να εκδοθούν µέχρι το 

τέλος του επόµενου µήνα από τον µήνα που πραγµατοποιήθηκε η παράδοση.  

• Στην περίπτωση παροχής υπηρεσιών, τα εν λόγω στοιχεία εκδίδονται κατά την 

ολοκλήρωση της υπηρεσίας. 

• Στην περίπτωση ύπαρξης δικαιώµατος που σχετίζεται µε την λήψη υπηρεσιών, τα εν 

λόγω στοιχεία εκδίδονται κατά την απόκτηση αυτού. 

• Στην περίπτωση συνεχιζόµενης δραστηριότητας, τα εν λόγω στοιχεία εκδίδονται στο 

χρονικό διάστηµα όπου µέρος της αµοιβής για τις συναλλαγές που έχουν διενεργηθεί 

είναι απαιτητό να εξοφληθούν ή στο χρονικό διάστηµα κατά την ολοκλήρωση του 

έργου ή της υπηρεσίας.  

Άρθρο 14 «Ηλεκτρονικό Τιµολόγιο» 

Σύµφωνα µε τους προϊσχύοντες νόµους, αλλά και µέσω του εν λόγω νόµου 4308/2014, ένα 

τιµολόγιο µπορεί να εκδίδεται σε µορφή είτε έντυπη είτε ηλεκτρονική.  

Ως ηλεκτρονικό τιµολόγιο (και επιπρόσθετα το στοιχείο λιανικής πώλησης) ορίζεται κάθε 

µορφή εγγράφου που περιλαµβάνει όλα τα απαραίτητα στοιχεία, τα οποία σύµφωνα µε το 

νόµο πρέπει να περιέχει ένα τιµολόγιο και το οποίο (έγγραφο) εκδίδεται και λαµβάνεται σε 

οποιοδήποτε ηλεκτρονικό µορφότυπο. 

Παρόλα αυτά, κάθε τιµολόγιο σε ηλεκτρονική µορφή δεν θεωρείται ηλεκτρονικό τιµολόγιο. 

Κάθε τιµολόγιο που καταρτίζεται σε ηλεκτρονική µορφή, αλλά διακινείται σε έντυπη µορφή 

δεν είναι ηλεκτρονικό τιµολόγιο. Αντίθετα, κάθε τιµολόγιο που καταρτίζεται σε έντυπη 

µορφή, αλλά διακινείται µε ηλεκτρονικό τρόπο (π.χ. αποστολή και λήψη e-mail) είναι 

ηλεκτρονικό τιµολόγιο. 

Για να γίνει ένα ηλεκτρονικό τιµολόγιο αποδεκτό παραστατικό µέσο πρέπει ο αγοραστής των 

αγαθών ή ο λήπτης των υπηρεσιών να δεχτεί την τιµολόγηση µε τον τρόπο αυτό. 

Τέλος, όταν µια σειρά από ηλεκτρονικά τιµολόγια διατίθενται µε συγκεντρωτικό τρόπο τότε 

τα στοιχεία εκείνα που επαναλαµβάνονται στα τιµολόγια αυτά µπορούν να αναγραφούν µόνο 

µια φορά, µε την προϋπόθεση ότι δεν παύει να είναι δυνατή η ενηµέρωση σχετικά µε τις 

πληροφορίες του εκάστοτε τιµολογίου. 

Άρθρο 15 «Αυθεντικότητα του Τιµολογίου»  
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Σύµφωνα µε την παράγραφο 1 του άρθρου αυτού, κάθε τιµολόγιο (είτε σε ηλεκτρονική είτε 

σε έντυπη µορφή) πρέπει να διασφαλίζει την αυθεντικότητα, την αξιοπιστία και την ακρίβεια 

του περιεχοµένου του για χρονικό διάστηµα από τη στιγµή έκδοσης του µέχρι τη λήξη της 

περιόδου υποχρέωσης της διαφύλαξης του. 

Για το σκοπό αυτό, η οντότητα πρέπει να λαµβάνει τα κατάλληλα µέτρα για την προστασία 

αυτών. Αυτό µπορεί να συµβεί µε οποιοδήποτε είδος δικλίδας σύνδεσης του τιµολογίου µε 

την αντίστοιχη συναλλαγή που αφορά. 

Σε κάθε περίπτωση, ο πωλητής πρέπει να βεβαιώνει µε αξιόπιστο τρόπο ότι το τιµολόγιο 

εκδίδεται από τον ίδιο ή εξ’ ονόµατος του και ο αγοραστής να βεβαιώνει αξιόπιστα ότι έχει 

παραλάβει το τιµολόγιο από τον πωλητή, έχει παραλάβει τα στοιχεία (αγαθά ή υπηρεσίες) για 

τα οποία εκδόθηκε το τιµολόγιο και γνωστοποιείται έννοµα η φορολογική ταυτότητα του 

εκδότη του τιµολογίου.  

Οι βασικοί τρόποι διαφύλαξης της αυθεντικότητας ενός τιµολογίου έχει να κάνει µε τα 

ακόλουθα: 

• Χρήση ηλεκτρονικής υπογραφής, η οποία στηρίζεται σε πιστοποιητικό εγκεκριµένου 

φορέα. 

• Πραγµατοποίηση ηλεκτρονικής ανταλλαγής δεδοµένων, µε την προϋπόθεση ότι η εν 

λόγω διαδικασία δεν θα αλλοιώσει την αυθεντικότητα και ακρίβεια των δεδοµένων 

των τιµολογίων. 

• Εκκαθάριση των συναλλαγών που αφορούν τις πωλήσεις. Αυτό µπορεί να συµβεί 

µέσω της συµβολής ενός ατόµου που παρέχει υπηρεσίες που αφορούν πληρωµές και ο 

οποίος βρίσκεται κάτω από την εποπτεία της Τράπεζας της Ελλάδος. 

• Χρήση φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών σύµφωνα µε το άρθρο 12 (και πιο 

συγκεκριµένα τις παραγράφους 8 και 9). 

Άρθρο 16 «Ορισµός των Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων» 

Σύµφωνα µε την πρώτη παράγραφο του άρθρου αυτού, κάθε είδους συναλλαγή που 

διενεργείται από την οντότητα και καταχωρείται στα λογιστικά της αρχεία πρέπει αυτόµατα 

να περιλαµβάνεται και στις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις. 
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Σκοπός των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων είναι η εύλογη, ακριβοδίκαιη και ενιαία 

παρουσίαση των δραστηριοτήτων µιας οντότητας. Πιο συγκεκριµένα, οι καταστάσεις αυτές 

περιλαµβάνουν τα περιουσιακά στοιχεία του Ενεργητικού, κάθε είδους υποχρεώσεις, την 

καθαρή θέση, τα έσοδα, τα έξοδα, τα κέρδη ή οι ζηµιές και τέλος τη ροή των χρηµατικών 

διαθεσίµων και ισοδυνάµων.   

Σε περίπτωση που αναφερόµαστε σε µεγάλες οντότητες, όπως οι ίδιες ορίζονται στο άρθρο 2 

του παρόντος νόµου, αυτές πρέπει υποχρεωτικά να συντάσσουν ισολογισµό, κατάσταση των 

αποτελεσµάτων, κατάσταση µεταβολών της καθαρής θέσης, κατάσταση χρηµατοροών και 

προσάρτηµα. 

Σε περίπτωση που αναφερόµαστε σε µεσαίες οντότητες, όπως οι ίδιες ορίζονται στο άρθρο 2 

του παρόντος νόµου, αυτές πρέπει υποχρεωτικά να συντάσσουν ισολογισµό, κατάσταση των 

αποτελεσµάτων, κατάσταση µεταβολών της καθαρής θέσης και προσάρτηµα. 

Σε περίπτωση που αναφερόµαστε σε µικρές ή πολύ µικρές οντότητες (συντάσσουν 

ισολογισµό και τηρούν διπλογραφικά βιβλία), όπως οι ίδιες ορίζονται στο άρθρο 2 του 

παρόντος νόµου, αυτές πρέπει υποχρεωτικά να συντάσσουν ισολογισµό, κατάσταση των 

αποτελεσµάτων και προσάρτηµα. Επίσης, οι πολύ µικρές οντότητες µε τη µορφή Ε.Ε. ή Ο.Ε., 

ατοµικής επιχείρησης ή άλλου είδους οντότητα ιδιωτικού τοµέα που υπόκειται στο νόµο αυτό 

χάρη σε φορολογική ή άλλη διάταξη (δεν συντάσσουν ισολογισµό και τηρούν απλογραφικά 

βιβλία) µπορούν να συντάσσουν µόνο την κατάσταση των αποτελεσµάτων και το 

προσάρτηµα, µε την προϋπόθεση ότι δεν συναντώνται προβλήµατα µε άλλη νοµοθεσία. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι οι πολύ µικρές οντότητες µε απλογραφικά ή 

διπλογραφικά βιβλία έχουν τη δυνατότητα να συντάσσουν συνοπτικό ισολογισµό 

(περιλαµβάνει περιουσιακά στοιχεία και καθαρή θέση – υποχρεώσεις) και συνοπτική 

κατάσταση των αποτελεσµάτων, µε την προϋπόθεση ότι δεν συναντώνται προβλήµατα µε 

άλλη νοµοθεσία. 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 9 του άρθρου αυτού, κάθε είδους κονδύλια πρέπει να 

παρουσιάζονται στις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις ξεχωριστά χωρίς τυχόν 

συµψηφισµούς. Παράδειγµα: Στο τέλος της χρήσης εµφανίζονται χρεωστικά υπόλοιπα στους 

λογαριασµούς 64 «∆ιάφορα λειτουργικά έξοδα» 18.500€, 65 «Χρεωστικοί τόκοι και συναφή 

έξοδα» 1.000€, 67.04 «Πρόστιµα, προσαυξήσεις, ποινές» 150€. Η οντότητα πρέπει να 
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περιλάβει στην κατάσταση των αποτελεσµάτων τα κονδύλια «Λοιπά έξοδα και ζηµιές» µε 

18.650€ και «Τόκοι και συναφή έξοδα» µε 1.000€. 

Επιπροσθέτως, η δοµή , ο τρόπος σύνταξης και το περιεχόµενο των χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων δεν πρέπει να τροποποιείται από χρήση σε χρήση, µε εξαίρεση τις περιπτώσεις 

που η µεταβολή αυτή επιβάλλεται µε σχετική διάταξη.  

Σύµφωνα µε την παράγραφο 11 του παρόντος άρθρου, οι περιπτώσεις που επιτρέπονται οι 

τροποποιήσεις στις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις είναι η ανάλυση των κονδυλίων, η 

εµφάνιση νέων κονδυλίων (και τα οποία δεν σχετίζονται µε ένα ήδη υπάρχον κονδύλι), η 

συγχώνευση κονδυλίων στις περιπτώσεις που η πράξη αυτή είτε αφορά ασήµαντα ποσά είτε 

δηµιουργεί καλύτερη παρουσίαση και ενηµέρωση. Παράδειγµα: Στο τέλος της χρήσης 

εµφανίζονται χρεωστικά υπόλοιπα στους λογαριασµούς 64 «∆ιάφορα λειτουργικά έξοδα» 

18.500€, 65 «Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα» 1.000€, 67.04 «Πρόστιµα, προσαυξήσεις, 

ποινές» 15€. Η οντότητα µπορεί να µην περιλάβει στην κατάσταση των αποτελεσµάτων τα 

κονδύλια «Λοιπά έξοδα και ζηµιές» µε 18.515€ και «Τόκοι και συναφή έξοδα» µε 1.000€, 

αλλά το συνολικό ποσό στο πρώτο κονδύλι. 

Σε κάθε περίπτωση, σε ότι έχει να κάνει µε τα κονδύλια και τους λογαριασµούς που 

περιλαµβάνονται στις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις (ονοµασία, µορφή, περιεχόµενο),  τα 

στοιχεία αυτά µπορούν να προσαρµοστούν και να παρουσιαστούν µε τέτοιο τρόπο ανάλογα 

µε το αντικείµενο δραστηριότητας της οντότητας. 

Άρθρο 17 «Γενικές Αρχές Σύνταξης των Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων» 

Για τον σκοπό της σύνταξης των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων, µια οντότητα πρέπει να 

λάβει υπ’ όψη της τις θεµελιώσεις αρχές της λογιστικής σχετικά µε την αρχή της αυτοτέλειας 

των χρήσεων, την αρχή του δεδουλευµένου και την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητας. 

Επιπροσθέτως, πρέπει να ληφθούν υπ’ όψη και τα ακόλουθα: 

• Η συνέπεια των πολιτικών της οντότητας σχετικά µε τον τοµέα της λογιστικής µε 

σκοπό τη σύγκριση των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων από χρήση σε χρήση. 

• Η προσαρµογή ποσών που αφορούν προηγούµενη διαχειριστική περίοδο µε σκοπό 

την σύγκριση µε τα αντίστοιχα τωρινά ποσά. 

•  Η ενηµέρωση και παρουσίαση του κάθε στοιχείου ξεχωριστά, χωρίς να 

πραγµατοποιούνται συµψηφισµοί εκτός και αν αυτό ορίζεται από το νόµο. 
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• Κάθε είδους αρνητική προσαρµογή στην αξία περιουσιακών στοιχείων ή 

υποχρεώσεων πρέπει να αφορά την διαχειριστική περίοδο στην οποία συµβαίνει.  

• Κάθε στοιχείο του ισολογισµού και της κατάστασης των αποτελεσµάτων 

καταχωρείται µε βάση την αρχή του δεδουλευµένου. Παράδειγµα: Οντότητα µε 

παραγγελίες προς παράδοση αξίας 28.000€ δεν µπορεί να τις συµπεριλάβει στα έσοδα 

της χρήσης διότι δεν έχουν πραγµατοποιηθεί και έτσι παραβιάζεται η εν λόγω αρχή. 

• Σύµφωνα µε το άρθρο 28, µη αναγνώριση στοιχείου του ισολογισµού ή της 

κατάστασης των αποτελεσµάτων που αφορά προηγούµενη περίοδο αλλά δεν 

καταχωρήθηκε σε εκείνη πρέπει να καταχωρηθεί στην χρήση, στην οποία 

αναγνωρίστηκε.  

• Το υπόλοιπο λήξης του ισολογισµού της προηγούµενης περιόδου πρέπει να είναι ίσο 

µε το υπόλοιπο έναρξης του ισολογισµού στην τρέχουσα περίοδο. 

• Με τον όρο «συνέχιση της δραστηριότητας» γίνεται λόγος για χρονικό διάστηµα 

τουλάχιστον ενός έτους. Στην περίπτωση, ωστόσο, που δεν συµβαίνει αυτό τα 

περιουσιακά στοιχεία πρέπει να υπολογιστούν µε βάση την καθαρή ρευστοποιήσιµη 

αξία και οι υποχρεώσεις αντίστοιχα στην αξία που αναµένεται να εξοφληθούν. 

Παράδειγµα: Πολύ µικρή οντότητα µε πάγιο αξίας 3.000.000€ και συσσωρευµένες 

αποσβέσεις 500€. Στην περίπτωση συνέχισης της δραστηριότητας, η λογιστική αξία 

του παγίου θα είναι 2.500.000€. Στην περίπτωση µη συνέχισης της δραστηριότητας 

και υπολογισµού ως καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας του παγίου στο ποσό 

1.500.000€, η οντότητα πρέπει να εγγράψει στα βιβλία της ζηµιά 1.000.000€ και η 

αποτίµηση του παγίου να γίνει στην αξία του 1.500.000€.  

• Τυχόν κέρδη που δεν πραγµατοποιήθηκαν µέχρι και την ηµεροµηνία του ισολογισµού 

δεν πρέπει να αναγνωρίζονται και να περιλαµβάνονται στις χρηµατοοικονοµικές 

καταστάσεις, µε εξαίρεση το περιεχόµενο του άρθρου 24 του παρόντος νόµου. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι ένα κονδύλι που σχετίζεται µε τις 

χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις πρέπει να περιλαµβάνει και το ποσό που αφορά 

προηγούµενη χρήση, µε εξαίρεση την περίπτωση που δεν υπάγονται ποσά από προηγούµενη 

περίοδο. Σε κάθε περίπτωση τα κονδύλια παρακολουθούνται µε λογιστικό τρόπο και 

εµφανίζονται µε βάση την οικονοµική ουσία των οικονοµικών γεγονότων και συναλλαγών. 
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Σύµφωνα µε την παράγραφο 3 του παρόντος άρθρου, τα στοιχεία των χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων πρέπει να αναγνωρίζονται ξεχωριστά τόσο στον ισολογισµό όσο και στην 

κατάσταση των αποτελεσµάτων και σε καµία περίπτωση η αναγνώριση στο προσάρτηµα δεν 

υποκαθιστά το λάθος. 

Σε περίπτωση προβλεπόµενων και ενδεχόµενων περιουσιακών στοιχείων και σχετικών 

υποχρεώσεων (δηλαδή προκύπτουν από το παρελθόν και ενδέχεται να πραγµατοποιηθούν στο 

µέλλον), αυτές δεν πρέπει να περιλαµβάνονται στις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις. 

Παράδειγµα: ∆ικαστική διαµάχη ανάµεσα στο ελληνικό δηµόσιο και µια οντότητα για ένα 

οικόπεδο. Η οντότητα δεν µπορεί να συµπεριλάβει στις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις της 

το εν λόγω οικόπεδο. 

Επίσης, αξίζει να αναφερθεί ότι η παρουσίαση και αναγνώριση τυχόν ασήµαντων ποσών 

µπορεί να µην λαµβάνεται υπ’ όψη και τα αντίστοιχα ποσά να απαλλάσσονται από τη 

συµµόρφωση. 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 7 του άρθρου αυτού, κάθε οντότητα µπορεί να καταρτίζει τις 

χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις µε βάση τα διεθνή λογιστικά πρότυπα στο βαθµό που αυτά 

δεν αντιτίθενται µε τα ελληνικά λογιστικά πρότυπα.   

Ακόµη, σε περίπτωση εµφάνισης γεγονότων σε χρονικό διάστηµα µετά την λήξη του 

ισολογισµού και πριν από την οριστική του έγκριση τότε τα γεγονότα αυτά περιλαµβάνονται 

στην αναφερθείσα χρήση, µε την προϋπόθεση ότι τα ίδια αναφέρονται στο τέλος της 

διαχειριστικής χρήσης και προκαλούν επιδράσεις σε κονδύλια του ισολογισµού και της 

κατάστασης των αποτελεσµάτων. Στην περίπτωση αυτή, το εν λόγω γεγονός έρχεται σε 

σύγκρουση µε τα περί ευλογοφάνειας και αξιοπιστίας των χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων, ωστόσο η σπανιότητα ορισµένων περιπτώσεων οδηγούν την οντότητα σε 

αυτού του είδους τη λειτουργία. 

Άρθρο 18 «Ενσώµατα και Άυλα Πάγια Περιουσιακά Στοιχεία» 

Σύµφωνα µε την πρώτη παράγραφο του άρθρου 18, τα ενσώµατα, ασώµατα και βιολογικά 

(ζώντα ζώα ή φυτά) πάγια περιουσιακά στοιχεία αναγνωρίζονται στο κόστος κτήσης τους και 

στη συνέχεια πραγµατοποιείται η επιµέτρηση τους στο κόστος κτήσης συµπεριλαµβανοµένου 

και των αποσβέσεων. Επιπροσθέτως, τα πάγια πρέπει να εµπεριέχουν ακόµη την υπεραξία 

(πιο συγκεκριµένα για τα άυλα στοιχεία), τις δαπάνες βελτιώσεων, τις δαπάνες επισκευών και 

συντηρήσεων που αφορούν το πάγιο, τις δαπάνες ανάπτυξης (όταν η οντότητα αποσκοπεί τη 
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χρήση ή τη διάθεση των στοιχείων που προκύπτουν µε την ολοκλήρωση της εν λόγω 

ανάπτυξης ή όταν τα στοιχεία που αφορούν την ανάπτυξη ενδέχεται να προσφέρουν στην 

οντότητα οικονοµικό όφελος ή όταν οι δαπάνες αυτές µπορούν να προσδιοριστούν µε µεγάλη 

ακρίβεια και αξιοπιστία) και το κόστος διάσπασης, αποµάκρυνσης ή διόρθωσης των 

ενσώµατων παγίων περιουσιακών στοιχείων (όταν το κόστος αυτό αφορά το τµήµα της 

εγκατάστασης ή λειτουργίας του εν λόγω στοιχείου και όχι για το τµήµα της παραγωγικής 

διαδικασίας καθώς στην περίπτωση αυτή το κόστος συνδέεται µε τα αποθέµατα που έχουν 

παραχθεί).     

Σύµφωνα µε την δεύτερη παράγραφο του άρθρου αυτού, το κόστος κτήσης των 

ιδιοπαραγόµενων παγίων στοιχείων εµπεριέχει όλες εκείνες τις δαπάνες που 

πραγµατοποιούνται µε σκοπό τη λειτουργία αυτών. Το εν λόγω κόστος περιλαµβάνει το 

κόστος των πρώτων υλών, των υλικών, της εργασίας και γενικότερα το κόστος που 

µεταφέρεται άµεσα σε ένα ιδιοπαραγόµενο πάγιο στοιχείο. Επιπροσθέτως, περιλαµβάνει την 

εύλογη αξία, η οποία σχετίζεται µε τα έξοδα που αφορούν µε έµµεσο τρόπο το εν λόγω πάγιο, 

τυχόν τόκους σε περιπτώσεις µακροπρόθεσµης κατασκευής, το κατ’ αναλογία κόστος που 

σχετίζεται µε ηµιτελή ιδιοπαραγόµενα στοιχεία κατά την ηµεροµηνία του ισολογισµού, 

καθώς επίσης και το κόστος  άυλων στοιχείων, συµπεριλαµβανοµένου και τυχόν υπεραξιών 

(εξαιρούνται οι δαπάνες ανάπτυξης της πρώτης παραγράφου).  

Όσον αφορά τις προσαρµογές των αξιών και πιο συγκεκριµένα τις αποσβέσεις, τα πάγια 

περιουσιακά στοιχεία υπόκεινται σε απόσβεση από τη στιγµή λειτουργίας τους και ανάλογα 

µε την ωφέλιµη ζωή τους. Η οντότητα καθορίζει την κατάλληλη µέθοδο απόσβεσης ανάµεσα 

στη σταθερή, τη φθίνουσα ή αυτή των παραγόµενων µονάδων(αφορά στοιχεία παραγωγικών 

οντοτήτων όπου αποσβένονται ανάλογα µε τον αριθµό των παραγόµενων µονάδων). Οι 

εδαφικές εκτάσεις και γενικότερα η γη δεν επιδέχεται αποσβέσεις, αλλά οι τυχόν βελτιώσεις 

που υπόκεινται σε αυτή δέχονται αποσβέσεις. Ακόµη, τυχόν πάγια που έχουν χάσει την αξία 

τους λόγω φθοράς παύουν να αποσβένονται, ενώ στην ίδια περίπτωση ανήκουν επίσης τα 

άυλα στοιχεία µε απεριόριστη ωφέλιµη ζωή, συµπεριλαµβανοµένου και των υπεραξιών τους 

(τα στοιχεία αυτά επιδέχονται µόνο έλεγχο αποµείωσης της αξίας τους). Κάθε άλλο στοιχείο 

που πρέπει να αποσβεστεί, ωστόσο η ωφέλιµη ζωή του δεν µπορεί υπολογιστεί µε ακρίβεια 

τότε χρησιµοποιείται ως χρονικό διάστηµα διεξαγωγής αποσβέσεων τα δέκα χρόνια. 

Παράδειγµα: Στις 16/03/2014, αγοράζεται µηχάνηµα αξίας 200.000€ και τίθεται αµέσως σε 

λειτουργία. Η απόσβεση στο τέλος της χρήσης του 2014 θα είναι 200.000 * 10% * 9/12 (η 
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απόσβεση αρχίζει από τον επόµενο µήνα λειτουργίας του στοιχείου) = 15.000€, ενώ η 

απόσβεση στο τέλος της χρήσης του 2015 θα είναι 200.000 * 10% * 12/12 = 20.000€. Η 

απόσβεση µε τη φθίνουσα µέθοδο θα είναι για το 2014: 200.000 * 10% * 9/12 = 15.000€, για 

το 2015: (200.000 – 15.000) * 10% = 18.500€, για το 2016: [200.000 – (15.000 + 18.500)] * 

10% = 16.650€ κ.λπ.. 

Όσον αφορά τις προσαρµογές των αξιών και πιο συγκεκριµένα την αποµείωση, τα πάγια 

περιουσιακά στοιχεία που υπολογίζουν την αξία τους ανάλογα µε το κόστος κτήσης ή το 

κόστος που επιδέχεται αποσβέσεις πρέπει να ελέγχονται για αποµείωση όταν αυτό καθίσταται 

αναγκαίο. Ζηµιά εξαιτίας αποµείωσης συναντάται όταν η λογιστική αξία του παγίου είναι 

µεγαλύτερη από την αξία ανάκτησης αυτού (το µεγαλύτερο ποσό ανάµεσα στην εύλογη αξία 

και την αξία του στοιχείου που εµφανίζεται µέσα στη χρήση) και η αποµείωση που προκύπτει 

έχει µόνιµη ισχύ. Περιπτώσεις στις οποίες καθίσταται αναγκαίο κάτι τέτοιο είναι οι 

µεγαλύτερες µειώσεις ποσών σε ένα πάγιο, δυσµενείς µεταβολές σε αυτό, αυξήσεις επιτοκίων 

αγοράς, τυχόν απαξιώσεις, βλάβες κ.λπ.. Οι ζηµιές αυτές καταχωρούνται στα αποτελέσµατα 

µε τη µορφή εξόδου και αντιστρέφονται όταν οι λόγοι για τους οποίους προήλθαν δεν 

υφίστανται πλέον (µε εξαίρεση την αποµείωση για λόγους υπεραξίας). Στο σηµείο αυτό, 

αξίζει να σηµειωθεί ότι το ύψος της αποµείωσης δεν µπορεί σε καµία περίπτωση να είναι 

µεγαλύτερο από την λογιστική αξία του παγίου. Παράδειγµα: Για µηχάνηµα που αποκτήθηκε 

σε προηγούµενη χρήση µε αναπόσβεστη αξία 15.000€ διενεργείται έρευνα και συµπεραίνεται 

ότι η αντικατάσταση του µπορεί να γίνει µε ένα άλλο µηχάνηµα αξίας 12.000€. Εφόσον η 

διαφορά αυτή είναι έγκυρη τότε το ποσό των 3.000€ είναι η αξία της αποµείωσης. 

Σύµφωνα µε την τέταρτη παράγραφο του άρθρου 18, η οντότητα παύει να αναγνωρίζει ένα 

πάγιο περιουσιακό στοιχείο όταν αυτό δεν µπορεί να επιφέρει κάποια οικονοµική ωφέλεια. 

Στην περίπτωση αυτή, το κέρδος ή η ζηµιά που συνοδεύει το εν λόγω πάγιο προκύπτει από 

τον υπολογισµό της διαφοράς ανάµεσα στην αξία διάθεσης αυτού και τη λογιστική του αξία 

και περιλαµβάνεται στην κατάσταση των αποτελεσµάτων χρήσης. 

Στην περίπτωση χρηµατοδοτικής µίσθωσης, το πάγιο περιουσιακό στοιχείο αναγνωρίζεται 

από την µισθώτρια οντότητα στο κόστος κτήσης στο οποίο θα αγοραζόταν από την 

εκµισθώτρια οντότητα. Η υποχρέωση που σχετίζεται µε τη χρηµατοδοτική µίσθωση 

λειτουργεί ως δάνειο, ενώ το µίσθωµα διακρίνεται σε χρεολύσιο µε σκοπό τη µείωση της 

υποχρέωσης του δανείου και τόκο που αναγνωρίζεται ως χρηµατοοικονοµικό έξοδο. Από την 

πλευρά της εκµισθώτριας εταιρίας, η ανωτέρω διαδικασία αναγνωρίζεται ως απαίτηση. Η 
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απαίτηση αυτή εκφράζεται ως χορηγούµενο δάνειο και το µίσθωµα διακρίνεται σε χρεολύσιο 

µε σκοπό τη µείωση του δανείου και τόκο που αναγνωρίζεται ως χρηµατοοικονοµικό έσοδο. 

Σε περίπτωση επαναµίσθωσης, η διαδικασία αυτή λειτουργεί ως δανεισµός µε εγγύηση. Τα 

ποσά που εισπράττονται λειτουργούν ως µειώσεις της υποχρέωσης µέσω χρεολυσίων και 

τόκων (οι τόκοι λειτουργούν ως χρηµατοοικονοµικό έξοδο). Τα στοιχεία που αφορούν 

επαναµίσθωση εµφανίζονται κανονικά στο ισολογισµό. Παράδειγµα: Σύµβαση leasing 

σύµφωνα µε την οποία Ε.Π.Ε. αποκτάει τρία επιβατικά αυτοκίνητα. Η καταχώρηση αυτών θα 

γίνει µε χρέωση του 14.01 «Μικτή αξία κτήσης µεταφορικών µέσων» και πίστωση του 53.06 

«Άλλες υποχρεώσεις προς µη συνδεδεµένες οντότητες». Οι αποσβέσεις των παγίων που 

αφορούν το leasing θα κατοχυρώνονται ως έξοδα, ενώ το κάθε µίσθωµα θα καταχωρείται µε 

χρέωση του 53.06 και του 65.04 (αφορά τον τόκο του µισθώµατος). Ο Φ.Π.Α. του 

µισθώµατος θα καταχωρείται µε χρέωση του λογαριασµού 64.11 «Φόροι – τέλη (πλην φόρου 

εισοδήµατος)».       

Στην περίπτωση λειτουργικής µίσθωσης, η εκµισθώτρια οντότητα εµφανίζει στον ισολογισµό 

τα στοιχεία που εκµισθώνονται. Τα µισθώµατα εµφανίζονται στα αποτελέσµατα ως έσοδα και 

απεικονίζονται σε ίση αξία µέσω της χρήσης της σταθερής µεθόδου, εκτός και αν γίνεται 

λόγος για άλλη συµφωνία ή καλύτερο τρόπο απεικόνισης της δραστηριότητας. Από την 

πλευρά της µισθώτριας οντότητας τα µισθώµατα εµφανίζονται στα αποτελέσµατα ως έξοδα 

και απεικονίζονται σε ίση αξία µέσω της χρήσης της σταθερής µεθόδου, εκτός και αν γίνεται 

λόγος για άλλη συµφωνία ή καλύτερο τρόπο απεικόνισης της δραστηριότητας. 

Άρθρο 19 «Χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία» 

Ως χρηµατοοικονοµικά στοιχεία µπορούµε να ορίσουµε κάθε είδους διαθέσιµα, τις 

χρηµατικές τοποθετήσεις σε στοιχεία της καθαρής θέσης καθώς και διάφορες µορφές 

χρηµατιστηριακών συµβάσεων ή έντοκων τίτλων. Σύµφωνα µε την πρώτη παράγραφο του 

άρθρου αυτού, τα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία πρέπει να αναγνωρίζονται στο αρχικό τους 

κόστος. Μετά τη χρονική περίοδο της αναγνώρισης των εν λόγω στοιχείων, τα ίδια πρέπει να 

υπολογιστούν στο κόστος τους µειούµενο µε τις ζηµιές αποµείωσης. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί µια ειδική περίπτωση που σχετίζεται µε τα έντοκα 

χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία, δηλαδή τα στοιχεία που θεωρείται ότι 

περιλαµβάνουν ποσά που σχετίζονται µε τόκους. Τα εν λόγω στοιχεία µπορούν να 

υπολογιστούν, όχι µόνο µε την παραπάνω περίπτωση, αλλά και στο κόστος που 

αποσβαίνονται χάρη στη χρήση του πραγµατικού επιτοκίου ή της σταθερής µεθόδου. Η 
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µέθοδος του αποσβέσιµου κόστους αφορά µόνο τα έντοκα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά 

στοιχεία. 

Επιπροσθέτως, σε περίπτωση που εµφανίζονται σηµαντικές ενδείξεις, όπως σηµαντικοί 

προβληµατισµοί από πλευράς του υπόχρεου ή του εκδότη των χρηµατοοικονοµικών 

στοιχείων ή διαφοροποιήσεις µεταξύ λογιστικής και εύλογης αξίας των εν λόγω στοιχείων ή 

αθέτηση δεσµεύσεων και συµφωνιών σχετικά µε τα στοιχεία αυτά τότε τα 

χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία οφείλουν να προχωρήσουν σε έλεγχο αποµείωσης. 

Ακόµα αναφέρεται στον έλεγχο αποµείωσης που υφίστανται τα χρηµατοοικονοµικά 

περιουσιακά στοιχεία όταν υπάρχουν σχετικές ενδείξεις. Ενδείξεις αποµείωσης υφίστανται 

όταν υπάρχουν σοβαρές χρηµατοοικονοµικές δυσκολίες του εκδότη ή του υπόχρεου των 

χρηµατοοικονοµικών στοιχείων, όταν η λογιστική τους αξία είναι µεγαλύτερη από την 

εύλογη αξία και τέλος όταν οι δυσµενείς συνθήκες αυξάνουν την πιθανότητα αθέτησης 

βασικών δεσµεύσεων. 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 6 του άρθρου αυτού, ζηµιά αποµείωσης υπάρχει όταν η 

λογιστική αξία ενός στοιχείου είναι µεγαλύτερη από την αντίστοιχη αξία που υπολογίζεται 

ότι θα ανακτηθεί από αυτό. Το ποσό, το οποίο υπολογίζεται ότι θα ανακτηθεί από ένα 

περιουσιακό στοιχείο σχετίζεται µε την µεγαλύτερη αξία µεταξύ της παρούσας αξίας αυτού 

(αυτή υπολογίζεται µε βάση το αρχικό πραγµατικό επιτόκιο) και της εύλογης αξίας αυτού 

(αυτή µειώνεται µε το κόστος, το οποίο σχετίζεται την πώληση του εν λόγω στοιχείου). 

Οι ζηµιές αποµείωσης εµφανίζονται ως ζηµιές στην κατάσταση αποτελεσµάτων και ως κέρδη 

στην περίπτωση που οι εν λόγω ζηµιές πάψουν να υπάρχουν. Η µετατροπή αυτή µπορεί να 

λάβει ως ύψιστο ποσό την αξία που εµφανίζεται ως ζηµιά αποµείωσης. Επιπροσθέτως, πρέπει 

να σηµειωθεί ότι οι ζηµιές αποµείωσης για τα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία του Ενεργητικού 

που δεν αφορούν το κυκλοφορούν αναγνωρίζονται µόνο στην περίπτωση που οι ίδιες 

χαρακτηρίζονται ως µόνιµες και όχι προσωρινές. 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 9 του παρόντος άρθρου, η οντότητα απαλλάσσεται από την 

αναγνώριση ενός χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού στοιχείου στην περίπτωση εκπνοής των 

δικαιωµάτων που αφορούν συµβάσεις περί εκµετάλλευσης των ταµειακών ροών ή όταν 

µεταβιβάζονται οι κίνδυνοι και οι ωφέλειες που σχετίζονται µε αυτό. Στις περιπτώσεις αυτές, 

η οντότητα αναγνωρίζει κέρδος ή ζηµιά ανάλογα µε τη διαφορά ανάµεσα στη λογιστική αξία 
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και την ανταλλασσόµενη αξία (περιλαµβάνοντας και κάθε νέο περιουσιακό στοιχείο 

µειούµενο µε κάθε νέα υποχρέωση).  

Η εµφάνιση των χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών στοιχείων γίνεται στον Ισολογισµό είτε 

ως κυκλοφορούντα στοιχεία είτε όχι, ανάλογα µε την επιθυµία της οντότητας και τη σχετική 

συµφωνία. 

Άρθρο 20 «Επιµέτρηση Αποθεµάτων και Υπηρεσιών» 

Σύµφωνα µε την πρώτη παράγραφο του άρθρου αυτού, η αρχική αναγνώριση των 

αποθεµάτων πραγµατοποιείται στο κόστος κτήσης, το οποίο περιλαµβάνει το σύνολο των 

δαπανών που χρησιµοποιούνται µε αποτέλεσµα την παραγωγή της παρούσας θέσης τους. 

Το κόστος  που απαιτείται για την παραγωγή ενός προϊόντος ή µιας υπηρεσίας προκύπτει 

λαµβάνοντας υπ’ όψη µία από τις παραδεκτές µεθόδους κοστολόγησης. Το συνολικό αυτό 

κόστος πρέπει να εµπεριέχει τα κόστη των πρώτων υλών, των αναλώσιµων υλικών, της 

εργασίας, οποιοδήποτε άλλο στοιχείο που συνδέεται άµεσα µε το κόστος παραγωγής, καθώς 

επίσης και την εύλογη αξία των κατ’ αναλογία εξόδων (σταθερών και µεταβλητών), τα οποία 

σχετίζονται µε έµµεσο τρόπο µε το εν λόγω προϊόν ή υπηρεσία. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι το κόστος παραγωγής δεν επιβαρύνεται µε τα 

κόστη, τα οποία σχετίζονται µε τη διανοµή, τη διοίκηση και τα χρηµατοοικονοµικά έξοδα. 

Παρόλα αυτά, στην περίπτωση όπου το χρονικό διάστηµα για την ολοκλήρωση της 

παραγωγής των αποθεµάτων χαρακτηρίζεται ως µακροπρόθεσµο τότε στο κόστος αυτών 

µπορεί να προστίθενται τυχόν τόκοι, οι οποίοι σχετίζονται αποκλειστικά µε τα αποθέµατα και 

για το αντίστοιχο αυτό διάστηµα. 

Όταν διενεργηθεί η αρχική αναγνώριση των αποθεµάτων τότε τα ίδια αποτιµώνται στην 

χαµηλότερη αξία µεταξύ κόστους κτήσης και καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας. 

Ο προσδιορισµός του κόστους κτήσης µπορεί να πραγµατοποιηθεί µέσω της µεθόδου  

«Πρώτο Εισαχθέν – Πρώτο εξαχθέν » (FIFO), της µεθόδου του µέσου σταθµικού όρου ή 

οποιασδήποτε άλλης ακριβούς και αξιόπιστης µεθόδου. Η µέθοδος « Τελευταίο Εισαχθέν – 

Πρώτο Εξαχθέν » (LIFO) δεν επιτρέπεται.  

Παράδειγµα : 

• Είδος Α : Αρχικό απόθεµα       200*5=1000       
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• Αγορά                                       300*6=1800 

• Αγορά                                       500*4=2000 

• Αγορά                                       250*7=1750 

                                                      1250      6550 

Μέθοδος µέσου σταθµικού όρου: 

Μ.Σ.Ο. =  =   = 5,24 

Σε περίπτωση που η καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία είναι 5,50 ευρώ , η αποτίµηση πρέπει να 

πραγµατοποιηθεί στη χαµηλότερη τιµή µεταξύ αυτής και του Μ.Σ.Ο., δηλαδή στη τιµή 5,24.  

Κατά την απογραφή διαπιστώνεται ότι το απόθεµα του εµπορεύµατος Α είναι 550 µονάδες. 

Άρα  η αξία του τελικού αποθέµατος Α θα είναι 550 * 5,24 = 2.882€. 

Μέθοδος F.I.F.O.: 

Έστω ότι στο παραπάνω παράδειγµα οι µονάδες που πωλήθηκαν είναι 700. Άρα,  

300 * 4 = 1.200€ και 250 * 7 = 1.750€  

1.200 + 1.750 = 2950,00€ 

Όσον αφορά το κόστος των αποθεµάτων που δεν µπορούν να αντικατασταθούν ή αφορούν 

ειδικά έργα υπολογίζονται µέσω της µεθόδου του εξατοµικευµένου κόστους. 

Τέλος, τυχόν αγορές αναλώσιµων υλικών, οι οποίες χαρακτηρίζονται ως µικρής σηµασίας για 

την οντότητα µπορούν να χαρακτηριστούν ως έξοδα που αφορούν τη τρέχουσα περίοδο. 

Άρθρο 21 «Προκαταβολές ∆απανών και Λοιπά µη Χρηµατοοικονοµικά Περιουσιακά 

Στοιχεία»  

Σύµφωνα µε την πρώτη παράγραφο του άρθρου αυτού, αρχικά οι προκαταβολές 

αναγνωρίζονται στο κόστος κτήσης, ενώ στη συνέχεια υπολογίζονται στο κόστος κτήσης 

µειούµενο µε τα ποσά που έχουν χρησιµοποιηθεί µε βάση την αρχή του δεδουλευµένου και 

τις ζηµιές που σχετίζονται µε αποµειώσεις. 

Όσον αφορά τα λοιπά µη χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία, αυτά αρχικά 

αναγνωρίζονται στο κόστος κτήσης, ενώ στη συνέχεια υπολογίζονται µε βάση τη µικρότερη 

τιµή ανάµεσα στο κόστος κτήσης και την ανακτήσιµη αξία.  

Άρθρο 22 «Υποχρεώσεις» 
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Αρχικά, οι χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις αναγνωρίζονται στο ποσό και την αξία, στην 

οποία οφείλονται. Σε περίπτωση που τα ποσά, τα οποία δίνονται για την εξόφληση των 

υποχρεώσεων αυτών είναι µεγαλύτερα ή µικρότερα από την αρχική τους αναγνώριση τότε η 

εν λόγω διαφορά που προκύπτει αποτελεί έξοδο ή έσοδο αντίστοιχα. Σε κάθε περίπτωση, οι 

υποχρεώσεις πρέπει να εξοφλούνται στο ποσό που οφείλονται ανεξάρτητα αν αυτό συµπίπτει 

ή όχι µε το αρχικό ποσό οφειλής.  

Σε περίπτωση µη εφαρµογής των παραπάνω, τότε οι χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις πρέπει 

να υπολογιστούν στο αποσβέσιµο κόστος τους µέσω της χρήσης της µεθόδου του 

πραγµατικού επιτοκίου ή της σταθερής µεθόδου. Πιο συγκεκριµένα, η αναγνώριση τέτοιου 

είδους οφειλών γίνεται στην αξία που οφείλονται, λαµβάνοντας υπ’ όψη ακόµη διαφορές 

ύστερα από την αρχική αναγνώριση τους, τυχόν τόκους, καθώς και κόστη που σχετίζονται µε 

αυτές. 

Οι τόκοι που σχετίζονται µε τις υποχρεώσεις του άρθρου αυτού εµφανίζονται ως έξοδα. 

Εξαίρεση αποτελούν οι τόκοι που σχετίζονται µε το κόστος µακροπρόθεσµης κατασκευής 

ιδιοπαραγόµενων παγίων περιουσιακών στοιχείων, καθώς και οι τόκοι που σχετίζονται µε το 

κόστος κατά την περίπτωση µακροπρόθεσµου διαστήµατος παραγωγής έτοιµων αποθεµάτων.  

Σύµφωνα µε την έβδοµη παράγραφο του άρθρου αυτού, µια χρηµατοοικονοµική υποχρέωση 

παύει την ισχύ της όταν η σχετική οφειλή ικανοποιείται και δεν είναι πλέον απαιτητή. Τυχόν 

τροποποίηση µιας τέτοιου είδους υποχρέωσης εµφανίζεται ως εξόφληση της υποχρέωσης 

αυτής και δηµιουργία νέας µε καινούργιους όρους. 

Κάθε είδους διαφορές σχετικά µε τις χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις που προκύπτουν 

µέσω εξοφλήσεων ή µεταβιβάσεων περιουσιακών στοιχείων εµφανίζονται στα αποτελέσµατα 

συµπεριλαµβανοµένου και των στοιχείων που οδήγησαν στις µεταβολές αυτές. 

Όσον αφορά τις µη χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις, αυτές αρχικά αναγνωρίζονται στο 

ύψος τους και στη συνέχεια αποτιµώνται µε βάση την ονοµαστική αξία στην οποία 

αναµένεται να εξοφληθούν.  

Το ίδιο ισχύει και για τις προβλέψεις, δηλαδή τις υποχρεώσεις που είναι πιθανό έως βέβαιο 

ότι θα συµβούν κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού, χωρίς όµως να είναι γνωστά το ύψος 

τους ή ο χρόνος τακτοποίησης τους. Εξαίρεση αποτελεί η περίπτωση όπου οι προβλέψεις 

υπολογίζονται στην παρούσα και όχι την ονοµαστική αξία όταν η παρούσα αξία ενδέχεται να 

επιφέρει σηµαντικές επιπτώσεις στα ποσά των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων σε σχέση 
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µε την ονοµαστική. Ειδική περίπτωση αποτελούν οι προβλέψεις σχετικά µε τους 

εργαζοµένους ύστερα από την έξοδο από την υπηρεσία, καθώς αυτές καθορίζονται είτε από 

την κείµενη νοµοθεσία είτε µε βάση αναλογιστικής µεθόδου όταν αυτή ενδέχεται να επιφέρει 

σηµαντικές επιπτώσεις στα ποσά των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων. 

Κάθε είδους διαφορά που προκύπτει για οποιονδήποτε λόγο, συµπεριλαµβανοµένου και των 

προβλέψεων χαρακτηρίζεται ως κέρδος ή ζηµιά. 

Άρθρο 23 «Κρατικές Επιχορηγήσεις και Αναβαλλόµενοι Φόροι» 

Με τον όρο κρατικές επιχορηγήσεις αναφερόµαστε στις επιχορηγήσεις αυτές που αφορούν 

περιουσιακά στοιχεία και χαρακτηρίζονται ως υποχρεώσεις της οντότητα την περίοδο που 

λαµβάνονται ή την περίοδο που καθίσταται έγκυρη η έγκριση τους. Το ύψος αυτών 

σχετίζεται µε τα ποσά που εισπράττει η οντότητα και αποσβένονται µε τη µεταφορά τους στα 

αποτελέσµατα µε τη µορφή εσόδων κατά την περίοδο που επιχορηγήθηκε η λογιστική αξία 

του περιουσιακού στοιχείου (µε πίστωση του 81.01.05 «Αναλογούσες στη χρήση 

επιχορηγήσεις παγίων επενδύσεων»).  

Σχετικά µε τις κρατικές επιχορηγήσεις που αφορούν έξοδα, οι επιχορηγήσεις αυτές 

χαρακτηρίζονται ως υποχρεώσεις της οντότητας την περίοδο που λαµβάνονται ή την περίοδο 

που καθίσταται έγκυρη η έγκριση τους. Οι επιχορηγήσεις εξόδων µεταφέρονται στα 

αποτελέσµατα µε την µορφή εσόδων κατά την περίοδο που τα έξοδα επιχορήγησης βαρύνουν 

τα αποτελέσµατα. Η σχετική λογιστική απεικόνιση σχετίζεται µε τη χρέωση του λογαριασµού 

33.03 «Άλλες απαιτήσεις από µη συνδεδεµένες οντότητες» και πίστωση του λογαριασµού 58 

« Κρατικές επιχορηγήσεις». Στο τέλος της χρήσης, το ποσό της επιδότησης θα εµφανιστεί ως 

έσοδο  µε τη χρέωση του λογαριασµού 58 και την πίστωση του λογαριασµού 71.03 

«Επιχορηγήσεις λοιπών εξόδων». Όταν εισπραχθεί η εν λόγω επιχορήγηση (συνολικά ή 

µέρος αυτής) τότε πιστώνεται ο λογαριασµός 33.03 και χρεώνεται ο λογαριασµός 38 που 

σχετίζεται µε τα ταµειακά διαθέσιµα. 

Όσον αφορά τους αναβαλλόµενους φόρους, οι οντότητες έχουν τη δυνατότητα να τους 

αναγνωρίζουν στις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις. Σε περίπτωση αναγνώρισης των φόρων 

αυτών πρέπει να αναγνωριστούν και όλες οι αναβαλλόµενες υποχρεώσεις σχετικά µε τη 

φορολογία. Αντίθετα, δεν συµβαίνει το ίδιο µε τις αναβαλλόµενες φορολογικές απαιτήσεις, οι 

οποίες αναγνωρίζονται στο βαθµό που υπολογίζεται να υπάρχουν φορολογητέα κέρδη. Τα 

χρεωστικά και πιστωτικά υπόλοιπα των αναβαλλόµενων φόρων µπορούν να συµψηφιστούν, 



114 

 

µε αποτέλεσµα η διαφορά που προκύπτει να εµφανίζεται στον ισολογισµό και την κατάσταση 

των αποτελεσµάτων. Η αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση εµφανίζεται στο λογαριασµό 39 

«Αναβαλλόµενοι φόροι ενεργητικού» και  η αναβαλλόµενη φορολογικά υποχρέωση στο 

λογαριασµό 59 «Αναβαλλόµενοι φόροι παθητικού». Στη συνέχεια, ο εν λόγω φόρος 

λογιστικοποιείται ως έξοδο µέσω του λογαριασµού 69.02 «Αναβαλλόµενος φόρος (έξοδο) 

περιόδου» και ως έσοδο µέσω του λογαριασµού 78.02 «Αναβαλλόµενος φόρος (έσοδο) 

περιόδου». 

Σε κάθε περίπτωση, ο αναβαλλόµενος φόρος αρχικά αναγνωρίζεται και στη συνέχεια 

επιµετρείται µε βάση τον ισχύοντα συντελεστή φορολόγησης σε κάθε προσωρινή διαφορά. 

Οι µεταβολές των αναβαλλόµενων φορολογικών απαιτήσεων ή υποχρεώσεων 

πραγµατοποιούνται µε αυξήσεις ή µειώσεις στο φόρο εισοδήµατος, ο οποίος εµφανίζεται 

στην κατάσταση των αποτελεσµάτων. Εξαίρεση αποτελεί η περίπτωση που η µεταβολή 

προέρχεται από περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση που σχετίζονται µε την καθαρή θέση και 

εποµένως η αύξηση ή η µείωση µεταφέρεται απευθείας σε αυτήν (την καθαρή θέση). 

Καταλήγοντας, λοιπόν, όταν η διαφορά ανάµεσα στα λογιστικά κέρδη και τα φορολογικά 

κέρδη είναι θετική τότε θα πληρώσουµε µεγαλύτερο φόρο στο µέλλον και άρα κάνουµε λόγο 

για αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση. Αντίθετα, όταν η διαφορά ανάµεσα στα 

λογιστικά κέρδη και τα φορολογικά κέρδη είναι αρνητική τότε θα πληρώσουµε µικρότερο 

φόρο στο µέλλον και άρα κάνουµε λόγο για αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση. 

Παράδειγµα: Μια οντότητα εµφανίζει λογιστικά κέρδη 27.000€ και ύστερα από φορολογική 

αναµόρφωση προκύπτει ότι τα φορολογικά κέρδη ισούνται µε 26.000€. 

Ο φόρος σχετικά µε τα λογιστικά κέρδη είναι: 27.000 * 26% = 7.020€ 

Ο φόρος σχετικά µε τα φορολογικά κέρδη είναι: 26.000 * 26% = 6.760€ 

Έτσι, λοιπόν, προκύπτει αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση αξίας 260 €. Λογιστικά,  

αυτό θα εµφανιστεί µε χρέωση του λογαριασµού 69.02 «Αναβαλλόµενος φόρος (έξοδο) 

περιόδου» σε πίστωση του λογαριασµού 59 «Αναβαλλόµενοι φόροι παθητικού» µε αξία 

260€. 

Άρθρο 24 «Επιµέτρηση Περιουσιακών Στοιχείων και Υποχρεώσεων στην Εύλογη Αξία» 

Εναλλακτικός τρόπος αποτίµησης των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων από αυτόν 

που παρέχεται στα άρθρα 18 έως 23, αποτελεί η επιµέτρηση στην εύλογη αξία. 
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Σε περίπτωση αποτίµησης ενός περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης ενός κονδυλίου του 

ισολογισµού στην εύλογη αξία, τότε όλα τα περιουσιακά στοιχεία ή οι υποχρεώσεις του 

σχετικού κονδυλίου θα αποτιµηθούν µε τον ίδιο ακριβώς τρόπο. Η επιµέτρηση στην εύλογη 

αξία µπορεί να διενεργηθεί µόνο όταν ικανοποιείται η προϋπόθεση σύµφωνα µε την οποία η 

εύλογη αξία χαρακτηρίζεται ως αξιόπιστη, αλλιώς σε διαφορετική περίπτωση η αποτίµηση 

διενεργείται µέσω του κόστους. 

Στην περίπτωση αποτίµησης στην εύλογη αξία για τα στοιχεία «∆ιαθέσιµα για πώληση 

χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία», «Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία του εµπορικού 

χαρτοφυλακίου» και «Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία κατεχόµενα για αντιστάθµιση», αυτή (η 

αποτίµηση) πραγµατοποιείται στο σύνολο και των τριών αυτών στοιχείων. 

Όσον αφορά τα ιδιοχρησιµοποιούµενα ακίνητα, οι θετικές διαφορές (κέρδη) που προκύπτουν 

από την αποτίµηση στην εύλογη αξία σε αυτά αναγνωρίζονται ως διαφορά και σχετίζεται µε 

την καθαρή θέση (λογαριασµός 44.01 «∆ιαφορές εύλογης αξίας ενσώµατων παγίων»). 

Επίσης, το ποσό που χαρακτηρίζεται ως κέρδος µπορεί να µεταφερθεί και στο αποτέλεσµα εις 

νέον  (µεταφορά από τον λογαριασµό 44.01 στον 49 «Αποτελέσµατα εις νέο») είτε σταδιακά 

(αφού πρώτα υπολογιστούν οι αποσβέσεις) είτε εφάπαξ (κατά τη διάθεση του στοιχείου και 

την εµφάνιση θετικής διαφοράς σε αυτό). Αντίθετα, σε περίπτωση αρνητικών διαφορών 

(ζηµιές) που προκύπτουν από την αποτίµηση στην εύλογη αξία σε αυτά τότε αρχικά 

διενεργείται συµψηφισµός µε τυχόν υπάρχουσες θετικές διαφορές και στη συνέχεια το 

υπόλοιπο ποσό αναγνωρίζεται στα αποτελέσµατα ως ζηµιά αποµείωσης. Σε κάθε περίπτωση, 

η αξία που προκύπτει από την εξέταση του ευλόγου πρέπει να ελέγχεται σε χρονικό διάστηµα 

τουλάχιστον τεσσάρων ετών ή όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι επηρεάζεται το εύλογο. Η εύλογη 

αξία προκύπτει ύστερα από διεργασία επαγγελµατία εκτιµητή και σύµφωνα µε τις 

κατάλληλες αρχές. Κατά την επιµέτρηση στην εύλογη αξία, διενεργούνται και αποσβέσεις 

ανάλογα µε την εκάστοτε αναπροσαρµοζόµενη αξία για τα στοιχεία εκείνα που έχουν 

καθορισµένη ωφέλιµη ζωή. 

Όσον αφορά τα επενδυτικά ακίνητα (ακίνητα που προορίζονται για εκµετάλλευση και 

απόκτηση οφέλους), οι διαφορές που σχετίζονται µε την αποτίµηση της εύλογης αξίας τους 

χαρακτηρίζονται ως κέρδη ή ζηµιές και µεταφέρονται στα αποτελέσµατα της χρήσης 

(λογαριασµοί 77.01 «Κέρδη εύλογης αξίας ενσώµατων παγίων στοιχείων» και 61.07.01 

«Ζηµιές εύλογης αξίας ενσώµατων παγίων στοιχείων»). Σε κάθε περίπτωση, η αξία που 

προκύπτει από την εξέταση του ευλόγου πρέπει να ελέγχεται σε χρονικό διάστηµα 
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τουλάχιστον δυο ετών ή όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι επηρεάζεται το εύλογο. Η εύλογη αξία 

προκύπτει ύστερα από διεργασία επαγγελµατία εκτιµητή και σύµφωνα µε τις κατάλληλες 

αρχές. Κατά την επιµέτρηση στην εύλογη αξία των επενδυτικών ακινήτων δεν διενεργούνται 

αποσβέσεις. 

Όσον αφορά τα βιολογικά περιουσιακά στοιχεία (ζώντα ζώα και φυτά), η επιµέτρηση στην 

εύλογη αξία αυτών πρέπει να συµπεριλάβει και το κόστος που είναι απαραίτητο για το σκοπό 

της διάθεσης και της διανοµής τους. Κατά την επιµέτρηση στην εύλογη αξία των εν λόγω 

στοιχείων δεν διενεργούνται αποσβέσεις. Τυχόν διαφορές από την αποτίµηση στην εύλογη 

αξία χαρακτηρίζονται ως κέρδη ή ζηµιές και µεταφέρονται στα αποτελέσµατα της χρήσης 

(λογαριασµοί 77.02 «Κέρδη εύλογης αξίας βιολογικών περιουσιακών στοιχείων» και 

61.07.02 «Ζηµιές εύλογης αξίας βιολογικών περιουσιακών στοιχείων»). 

Όσον αφορά τα αποθέµατα των εµπορευµάτων, η επιµέτρηση στην εύλογη αξία αυτών πρέπει 

να συµπεριλάβει και το κόστος που είναι απαραίτητο για το σκοπό της διάθεσης και της 

διανοµής τους. Τυχόν διαφορές από την αποτίµηση στην εύλογη αξία χαρακτηρίζονται ως 

κέρδη ή ζηµιές και µεταφέρονται στα αποτελέσµατα της χρήσης (λογαριασµοί 77 «Κέρδη 

από επιµέτρηση στην εύλογη αξία» και 61.07 «Ζηµιές από επιµέτρηση στην εύλογη αξία»). 

Όσον αφορά τα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία που διατίθενται προς πώληση από 

την οντότητα, οι διαφορές που προκύπτουν λόγω της επιµέτρησης στην εύλογη αξία αυτών 

µεταφέρονται στην καθαρή θέση. Το κονδύλι της καθαρής θέσης µεταφέρεται στο 

αποτέλεσµα της χρήσης όταν τα εν λόγω στοιχεία έχουν πάψει να υπάρχουν ή έχουν 

αποµειωθεί λόγω αξιόπιστων ενδείξεων (σε περίπτωση ανάκλησης των ενδείξεων αυτών, 

πραγµατοποιείται αντιστροφή της υπάρχουσας κατάστασης). 

Όσον αφορά τα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία του εµπορικού χαρτοφυλακίου και τις 

χρηµατοοικονοµικές υποχρεώσεις που συνδέονται µε αυτό, οι διαφορές που προκύπτουν 

λόγω της επιµέτρησης στην εύλογη αξία αυτών χαρακτηρίζονται ως κέρδη ή ζηµιές. Στο 

σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι αυτού του είδους τα στοιχεία που δεν αφορούν τους 

σκοπούς αντιστάθµισης τότε αποτελούν τµήµα του εµπορικού χαρτοφυλακίου. 

Όσον αφορά τα παράγωγα για αντιστάθµιση και την επιµέτρηση στην εύλογη αξία τους, τόσο 

τα στοιχεία που επιδέχονται αντισταθµίσεις όσο και τα µέσα αντιστάθµισης πρέπει να 

αποτιµώνται στην εύλογη αξία. Τυχόν διαφορές από την αποτίµηση στην εύλογη αξία 

χαρακτηρίζονται ως κέρδη ή ζηµιές και µεταφέρονται στα αποτελέσµατα της χρήσης. Σχετικά 
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µε τα παράγωγα για αντιστάθµιση ταµειακών ροών,  οι διαφορές που προκύπτουν λόγω της 

επιµέτρησης στην εύλογη αξία αυτών µεταφέρονται στην καθαρή θέση. Στη συνέχεια το 

στοιχείο της καθαρής θέσης µεταφέρεται στα αποτελέσµατα της χρήσης. Οι παραπάνω 

διαφορές που συνδέονται µε τα στοιχεία αντιστάθµισης συγχωνεύονται σε ένα κονδύλι. Η 

λογιστική απεικόνιση σχετικά µε την παράγραφο αυτή εφαρµόζεται όταν τα εν λόγω στοιχεία 

είναι αξιόπιστα και τεκµηριωµένα. 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 12 του παρόντος άρθρου, η εύλογη αξία των στοιχείων του 

άρθρου αυτού σχετίζεται µε την αγοραία αξία των χρηµατοοικονοµικών περιουσιακών 

στοιχείων που αγοράζονται ή την αγοραία αξία των συστατικών και άλλων παρόµοιων 

στοιχείων που είναι απαραίτητα για την ύπαρξη ενός χρηµατοοικονοµικού περιουσιακού 

στοιχείου ή την αξία εκείνη που προκύπτει από παραδεκτές και αξιόπιστες αρχές και κανόνες.  

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι οι µεταφορές των στοιχείων του άρθρου αυτού από 

και προς το εµπορικό χαρτοφυλάκιο δεν είναι δυνατές. Αντίθετα, επιτρέπονται οι µεταφορές 

των µη παράγωγων χρηµατοοικονοµικών στοιχείων που κρατούνται µέχρι τη λήξη τους προς 

τα διαθέσιµα για πώληση χρηµατοοικονοµικά στοιχεία, µε την προϋπόθεση ότι η οντότητα 

δεν επιθυµεί την κράτηση των εν λόγω στοιχείων µέχρι το χρονικό διάστηµα της λήξης τους. 

Επιπροσθέτως, επιτρέπονται και οι µεταφορές των διαθέσιµων για πώληση 

χρηµατοοικονοµικών στοιχείων προς τα µη παράγωγα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία που 

κρατούνται µέχρι τη λήξη τους, µε την προϋπόθεση ότι  η οντότητα επιθυµεί την κράτηση 

των  εν λόγω στοιχείων µέχρι το χρονικό διάστηµα της λήξης τους. 

Άρθρο 25 «Στοιχεία της Κατάστασης των Αποτελεσµάτων» 

Αρχικά, αξίζει να σηµειωθεί ότι το άρθρο αυτό ενδιαφέρεται και παρουσιάζει τα στοιχεία που 

εµφανίζονται στην κατάσταση των αποτελεσµάτων. 

Τα έσοδα αναγνωρίζονται µέσα στην περίοδο µε την προϋπόθεση ότι χαρακτηρίζονται ως 

δεδουλευµένα. Όσον αφορά τα έσοδα από την πώληση αγαθών, αυτά αναγνωρίζονται όταν 

ικανοποιούνται ορισµένες προϋποθέσεις και πιο συγκεκριµένα όταν υπάρχει µεταβίβαση των 

κινδύνων και των ωφελειών από τον πωλητή στον αγοραστή, όταν ο αγοραστής αποδέχεται 

τα εν λόγω αγαθά και όταν τα οικονοµικά οφέλη που προκύπτουν µπορούν να αποτιµηθούν 

µε αξιόπιστο και ακριβή τρόπο. Όσον αφορά τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών ή  

κατασκευαστικών συµβολαίων, αυτά αναγνωρίζονται µε βάση το βαθµό ολοκλήρωσης τους 

και εφόσον η εισροή των εσόδων αυτών είναι αρκετά πιθανή έως βέβαιη (σε αντίθετη 
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περίπτωση χρησιµοποιείται η µέθοδος σχετικά µε την ολοκλήρωση της σύµβασης). Όσον 

αφορά τα έσοδα που προκύπτουν από τη χορήγηση και χρησιµοποίηση περιουσιακών 

στοιχείων σε τρίτα πρόσωπα, αυτά περιλαµβάνουν επιπρόσθετα τόκους ανάλογα µε την 

περίοδο χρήσης και το σχετικό τιµολόγιο, µερίσµατα ή παρόµοιου είδους  ποσά και 

δικαιώµατα µε βάση σχετικές συµφωνίες. 

Όλα τα παραπάνω ποσά εσόδων εµπεριέχουν επίσης κάθε είδους επιστροφές, εκπτώσεις και 

φόρους και εµφανίζονται ξεχωριστά από τα έξοδα. 

Επιπροσθέτως, το παρόν άρθρο εµπεριέχει κάθε είδους κέρδος από αποτιµήσεις, αναστροφές 

προβλέψεων, αποµειώσεις, διαγραφές και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο σχετικά µε τα 

περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις της οντότητας. Τα εν λόγω κέρδη πρέπει να 

εµφανίζονται στην κατάσταση των αποτελεσµάτων σύµφωνα µε το καθαρό ποσό τους. 

Σχετικά µε τα έξοδα, η κατάσταση των αποτελεσµάτων περιλαµβάνει τα έξοδα που αφορούν 

την ίδρυση της οντότητας, το κόστος κτήσης ή παραγωγής των αγαθών ή υπηρεσιών, τις 

δαπάνες για µισθοδοσία (συµπεριλαµβανοµένου και των προβλέψεων για µελλοντικές 

παροχές), τυχόν έξοδα  για έρευνες και ανάπτυξη, τυχόν επισκευές και συντηρήσεις, 

αποσβέσεις ενσώµατων και ασώµατων στοιχείων,  προβλέψεις για τυχόν κινδύνους, τόκους 

και άλλα συναφή έξοδα, ζηµιές σχετιζόµενες µε την αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων 

και των υποχρεώσεων, ζηµιές από τη διαγραφή περιουσιακών στοιχείων, διάφορες άλλες 

ζηµιές, φόρο εισοδήµατος και οποιοδήποτε άλλο έξοδο σχετικό µε την τρέχουσα χρήση.       

Κάθε είδους δαπάνη των παραπάνω περιπτώσεων εµφανίζεται κατάλληλα στην κατάσταση 

των αποτελεσµάτων. 

Τέλος, σε περίπτωση συµφωνίας µε σκοπό την αγορά ή την πώληση αγαθών και υπηρεσιών. 

αυτή ενδέχεται να περιλαµβάνει όρους για αναβαλλόµενη πληρωµή και ως αποτέλεσµα 

εµφανίζεται η περίπτωση καταβολής τόκου. Το ποσό, λοιπόν, που προκύπτει υπολογίζεται µε 

βάση το αποσβέσιµο κόστος µέσω του πραγµατικού ή του σταθερού επιτοκίου και όχι στο 

ονοµαστικό ποσό όταν υπολογίζεται ότι το αποσβέσιµο κόστος επηρεάζει σηµαντικά τις 

χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις. 

Άρθρο 26 «Στοιχεία της καθαρής θέσης» 

Το άρθρο αυτό πραγµατεύεται και αναλύει τα στοιχεία της καθαρής θέσης, τα οποία 

περιλαµβάνουν τα ακόλουθα:  
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• Το κεφάλαιο που καταβάλλεται από τους ιδιοκτήτες της οντότητας 

συµπεριλαµβανοµένου της θετικής διαφοράς (υπέρ το άρτιο) σχετικά µε το ποσό αυτό 

και οποιασδήποτε άλλης εισφοράς, µε την προϋπόθεση βέβαια ότι υπάρχει ανάγκη για 

κεφαλαιοποίηση και για το σκοπό αυτό η οντότητα εκδίδει µετοχές. 

• Τα αποθεµατικά που προκύπτουν µε βάση το καταστατικό ή την κείµενη νοµοθεσία. 

• Τα αποτελέσµατα εις νέον. 

• Τις διαφορές από την αποτίµηση στην εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων και 

των υποχρεώσεων µιας οντότητας. Οι διαφορές αυτές µεταφέρονται στην καθαρή 

θέση. 

• Τους ιδίους τίτλους καθαρής θέσης της οντότητας, οι οποίες για διάφορους λόγους 

µπορεί να µην περιλαµβάνονται σε αυτή (την καθαρή θέση).  

• Τα κέρδη και οι ζηµίες που σχετίζονται µε τη διάθεση ή την ακύρωση ιδίων τίτλων 

της καθαρής θέσης, µε την προϋπόθεση βέβαια ότι τα ποσά αυτά δεν περιλαµβάνονται 

ήδη σε αυτή (την καθαρή θέση).  

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι τα κονδύλια της καθαρής θέσης που σχετίζονται µε 

τα αποθεµατικά ή τυχόν κέρδη και ζηµιές όπως παρουσιάζονται παραπάνω αναγνωρίζονται 

στην αρχική τους αξία και στην συνέχεια αποτιµώνται στο ονοµαστικό τους ποσό 

(λαµβάνοντας υπ’ όψη και τα ποσά που έχουν καταβληθεί).    

Όσον αφορά το κόστος, το οποίο έχει άµεση σχέση µε στοιχείο της καθαρής θέσης, 

λειτουργεί µε αφαιρετικό τρόπο, διαφορετικά χαρακτηρίζεται ως έξοδο της χρήσης. Τέλος, 

όσον αφορά τα κέρδη που απορρέουν από την αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων και 

των υποχρεώσεων στην εύλογη αξία δεν έχουν τη δυνατότητα µετατροπής σε κεφάλαιο για 

χρονικό διάστηµα τουλάχιστον πριν από την πραγµατοποίηση τους. 

Άρθρο 27 «Συναλλαγές και στοιχεία σε ξένο νόµισµα» 

Σύµφωνα µε το άρθρο αυτό, κάθε είδους συναλλαγή που πραγµατοποιείται σε ξένο νόµισµα 

για να καταχωρηθεί στις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις πρέπει να µετατραπεί σύµφωνα µε 

την ισχύουσα συναλλαγµατική ισοτιµία στο νόµισµα της οντότητας, η οποία καταρτίζει τις εν 

λόγω καταστάσεις.  
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Παράδειγµα:  Στις 23/02/2015, πραγµατοποιείται αγορά µηχανήµατος από τις Η.Π.Α. αξίας 

20.000$. Το εν λόγω µηχάνηµα πρέπει να αποτιµηθεί στο νόµισµα της χώρας της οντότητας 

από το οποίο αγοράζεται (π.χ. €) κατά την ηµεροµηνία στην οποία αποκτάται. Ισοτιµία 

∆ολαρίου / Ευρώ = 1,0635 (23/02/2015). Άρα, 20.000 $ / 1,0635 = 18.805,83 €. 

Έτσι, λοιπόν, µε τη λήξη της εκάστοτε περιόδου, τα νοµισµατικά στοιχεία µετατρέπονται µε 

βάση τη συναλλαγµατική ισοτιµία της περιόδου αυτής, τα µη νοµισµατικά στοιχεία των 

οποίων η αποτίµηση πραγµατοποιείται σε ξένο νόµισµα και µε βάση το ιστορικό κόστος 

µετατρέπονται µε βάση την ισοτιµία της αρχικής αναγνώρισης και τα µη νοµισµατικά 

στοιχεία τα οποία εκφράζονται σε ξένο νόµισµα και η αποτίµηση τους πραγµατοποιείται στην 

εύλογη αξία θα πρέπει να µετατρέπονται σύµφωνα µε την ισοτιµία της ηµέρας κατά την 

οποία προσδιορίστηκε η εύλογη αξία (κάθε είδους διαφορά αντιµετωπίζεται όπως στο άρθρο 

24). 

Κάθε είδους συναλλαγµατικές διαφορές που προκύπτουν πρέπει να παρουσιάζονται στην 

κατάσταση αποτελεσµάτων της χρήσης. Κατ’ εξαίρεση, τυχόν συναλλαγµατική διαφορά από 

νοµισµατικό στοιχείο που αποτελεί καθαρή επένδυση σε ξένη δραστηριότητα παρουσιάζεται 

ως διαφορά στην καθαρή θέση και ως εκ τούτου µεταφέρεται στα αποτελέσµατα της χρήσης 

(όταν πραγµατοποιηθεί η ξένη αυτή δραστηριότητα). 

Άρθρο 28 «Μεταβολές Λογιστικών Πολιτικών και Εκτιµήσεων και ∆ιόρθωση Λαθών» 

Το άρθρο αυτό πραγµατεύεται τις µεταβολές των λογιστικών πολιτικών και των εκτιµήσεων, 

καθώς επίσης και τις διορθώσεις  λαθών που αναγνωρίζονται αναδροµικά µέσω της 

σωρευτικής τροποποίησης των λογιστικών αξιών των περιουσιακών στοιχείων, των 

υποχρεώσεων και της καθαρής θέσης κατά την αρχή και το τέλος της χρήσης, καθώς και των 

επιδράσεων στα µεγέθη λόγω της ύπαρξης εσόδων, εξόδων, κερδών και ζηµιών. 

Οι αλλαγές αυτές πρέπει να κατοχυρώνονται στη χρήση στην οποία εντοπίζονται και 

προκαλούν επιδράσεις στα υπόλοιπα µεγέθη. Τέτοιου είδους δράσεις δεν µπορούν να 

κατοχυρωθούν σε αναδροµική περίοδο.  Τέλος, αξίζει να σηµειωθεί ότι τυχόν διορθώσεις 

λαθών πρέπει να διενεργούνται όσο το δυνατόν γρηγορότερα από τη στιγµή της αναγνώρισης 

τους. 

Άρθρο 29 «Προσάρτηµα (Σηµειώσεις) Επί των Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων» 
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Προκειµένου µια οντότητα να συντάξει το προσάρτηµα ή αλλιώς τις σηµειώσεις σχετικά µε 

τις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις πρέπει να λάβει υπ’ όψη της τα ακόλουθα. 

• Κάθε οντότητα που δεν έχει την υποχρέωση εµφάνισης ορισµένων πληροφοριών στο 

προσάρτηµα µπορεί να τηρεί αυτές προαιρετικά. 

• Κάθε είδους πληροφορία που σχετίζεται µε κονδύλι των χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων πρέπει να εµφανίζεται µε τη σειρά, όπως ακριβώς εµφανίζονται και τα 

κονδύλια στις εν λόγω καταστάσεις. Σε περίπτωση που ένα περιουσιακό στοιχείο ή 

υποχρέωση της οντότητας συνδέεται µε δυο ή περισσότερα κονδύλια των 

χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων, αυτό πρέπει να σηµειωθεί στο προσάρτηµα. 

• Τυχόν συντοµεύσεις ή σύµβολα ή διαγραµµατικές πληροφορίες πρέπει να 

συνοδεύονται µε όλες εκείνες τις αναλυτικές πληροφορίες, µε σκοπό να γίνουν όσο το 

δυνατότερο σαφείς και κατανοητές. 

• Κάθε είδους πληροφορία που εµφανίζεται στις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις 

µπορεί να απαλλάσσεται από το προσάρτηµα. 

Στο σηµείο αυτό αξίζει να σηµειωθεί ότι το προσάρτηµα περιλαµβάνει αναλυτικές 

πληροφορίες σχετικά µε τις παραγράφους 3 έως 34 του παρόντος νόµου. Πιο συγκεκριµένα, 

το προσάρτηµα εµπεριέχει την επωνυµία, τη νοµική µορφή, τη διεύθυνση, το µητρώο, την 

κατηγορία της οντότητας, καθώς επίσης το χρονικό διάστηµα στο οποίο αναφέρεται, την 

κατάσταση της οντότητας (υπό εκκαθάριση – συνεχιζόµενη δραστηριότητα), τη συµµόρφωση 

µε τον παρόντα νόµο. 

Επιπροσθέτως, αναφέρονται σε τυχόν καταστάσεις που επιφέρουν αντιµετώπιση 

προβληµάτων σχετικά µε τη συνέχιση της δραστηριότητας της οντότητας ή τις λογιστικές 

πολιτικές που ακολουθούνται, συµπεριλαµβανοµένου και τυχόν µεταβολές και λόγοι 

µεταβολών σε αυτές. Σε κάθε περίπτωση, προκειµένου να διασφαλιστεί το εύλογο των 

χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων, κάθε αλλαγή πρέπει να αναλύεται διεξοδικά στο 

προσάρτηµα. 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 8 του άρθρου αυτού, στο προσάρτηµα περιλαµβάνεται πίνακας 

σχετικά µε την παρουσίαση των κονδυλίων για τα πάγια περιουσιακά στοιχεία. Ο πίνακας 

αυτός εµπεριέχει το κόστος κτήσης ή παραγωγής ή την εύλογη αξία του εκάστοτε κονδυλίου 

κατά την έναρξη και τη λήξη της χρήσης, µεταβολές των κονδυλίων, τις αποµειώσεις κατά 
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την έναρξη και τη λήξη της χρήσης, αποσβέσεις και συσσωρευµένες αποσβέσεις αυτών κατά 

την έναρξη και τη λήξη της χρήσης, τυχόν λοιπές αποσβέσεις και αποµειώσεις, τυχόν ποσά 

προσαυξήσεων των παγίων περιουσιακών στοιχείων και τέλος τις λοιπές µεταβολές. 

Όσον αφορά γεγονότα, τα οποία χαρακτηρίζονται σηµαντικά και δεν εµφανίζονται στις 

χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις πρέπει να εµφανιστούν στο προσάρτηµα κάνοντας λόγο 

και για τις επιπτώσεις που επιφέρουν. 

Σύµφωνα µε την δέκατη παράγραφο του παρόντος νόµου, οι πληροφορίες σχετικά µε την 

επιµέτρηση στην εύλογη αξία πρέπει να προστίθενται στο προσάρτηµα, 

συµπεριλαµβανοµένου και της σαφής δήλωσης σχετικά µε τη διεργασία αυτή, την 

παρουσίαση των υποδειγµάτων και των τεχνικών που ακολουθήθηκαν για την εξέταση του 

ευλόγου της αξίας, την εύλογη αξία και τις µεταβολές στα αποτελέσµατα και την καθαρή 

θέση λόγω αυτής σε κάθε κονδύλι, τις διαφορές στην εύλογη αξία, τις πληροφορίες σχετικά 

µε την αξία αυτή στα παράγωγα χρηµατοοικονοµικά µέσα και τέλος τη λογιστική αξία των 

παγίων σε περίπτωση που αυτά θα αναγνωρίζονταν µε αυτήν και όχι µε την εύλογη αξία. 

Όσον αφορά την επιµέτρηση στην τιµή κτήσης των χρηµατοπιστωτικών µέσων, το 

προσάρτηµα πρέπει να εµπεριέχει πληροφορίες σχετικά µε την εύλογη αξία, τη χρήση και τη 

µορφή αυτών των παράγωγων χρηµατοπιστωτικών µέσων, ενώ για τα µη κυκλοφορούντα 

χρηµατοοικονοµικά µέσα πληροφορίες σχετικά µε την εύλογη και λογιστική αξία και τους 

λόγους µη τροποποίησης της λογιστικής αξίας όταν αυτό είναι πιθανό.  

Όσον αφορά την καθαρή θέση της οντότητας, το προσάρτηµα πρέπει να περιλαµβάνει 

πληροφορίες σχετικά µε το εγκεκριµένο κεφάλαιο που δεν έχει καταβληθεί, τον αριθµό και 

την ονοµαστική ή λογιστική αξία των τίτλων της καθαρής θέσης, τον αριθµό και την 

ονοµαστική ή λογιστική αξία των τίτλων του κεφαλαίου, τον αριθµό και την ονοµαστική ή 

λογιστική αξία των ιδίων τίτλων καθαρής θέσης που κατέχονται, την ύπαρξη τυχόν άλλων 

δικαιωµάτων και την παρουσίαση και επεξήγηση των αποθεµατικών (εκτός και αν αυτό 

διενεργείται στον πίνακα µεταβολών καθαρής θέσης).  

Επιπροσθέτως, το προσάρτηµα περιλαµβάνει πληροφορίες, όπως τυχόν εξασφαλίσεις (φύση 

και µορφή αυτής) επί του χρέους της οντότητας, ποσά που σχετίζονται µε υποχρεώσεις (οι 

οποίες πρέπει να εξοφληθούν σε χρονικό διάστηµα πέντε ετών), οι µορφές και οι στόχοι της 

οντότητας από τη διενέργεια διακανονισµών συµπεριλαµβανοµένου και τυχόν επιπτώσεων 

και κινδύνων ή ωφελειών, ποσά που σχετίζονται µε δεσµεύσεις, εγγυήσεις και υποχρεώσεις 
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(φύση και µορφή αυτών) και οι οποίες δεν εµφανίζονται στον ισολογισµό, τυχόν έσοδα ή 

έξοδα σπάνιας σηµασίας, οι τόκοι που σχετίζονται µε το κόστος για ανάκτηση αγαθών και 

υπηρεσιών, τη διάθεση των κερδών, τα καταβεβληµένα µερίσµατα, τις ζηµιές και το 

λογιστικό χειρισµό τους, το υπόλοιπο σε περίπτωση αναβαλλόµενου φόρου κατά τη χρονική 

περίοδο έναρξης ή λήξης της χρήσης. 

Σχετικά µε τους εργαζόµενους της οντότητας πρέπει να περιλαµβάνονται πληροφορίες, όπως 

ο µέσος όρος αυτών συνολικά και ανά κατηγορία, οι δαπάνες σχετικά µε τους µισθούς, τα 

ηµεροµίσθια, τις κοινωνικές επιβαρύνσεις και τις παροχές ύστερα από την έξοδο από την 

υπηρεσία (εκτός και αν περιλαµβάνονται ξεχωριστά στην κατάσταση των αποτελεσµάτων). 

Ακόµη, το προσάρτηµα εµπεριέχει πληροφορίες σχετικά µε την ανάλυση του κύκλου 

εργασιών, τυχόν προκαταβολές και πιστώσεις (συµπεριλαµβανοµένου και των στοιχείων που 

σχετίζονται µε αυτά), οι οποίες δόθηκαν σε µέλη της οντότητας, τα στοιχεία άλλης οντότητας 

µε την οποία συνδέεται η αναφερθείσα οντότητα ως εταίρος απεριόριστης ευθύνης, τα 

στοιχεία άλλων οντοτήτων µε τις οποίες η αναφερθείσα οντότητα συντάσσει ενοποιηµένες 

χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις ή αποτελεί θυγατρική αυτής, ο τόπος προµήθειας και 

διάθεσης των εν λόγω καταστάσεων, τα ποσά της χρήσης για αµοιβές και δεσµεύσεις προς τα 

ανώτερα στρώµατα της οντότητας, τυχόν συναλλαγές της οντότητας (και πληροφορίες 

αυτών) µε συνδεδεµένα µέρη, τα ποσά για τη διενέργεια των ελέγχων και τέλος τη λογιστική 

αξία των διαθέσιµων περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων που σχετίζονται µε 

αυτά. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι  οι πολύ µικρές οντότητες πρέπει να αναφέρουν στο 

προσάρτηµα τη σύνταξη συνοπτικού ισολογισµού και κατάσταση αποτελεσµάτων όταν 

προβαίνουν σε αυτό. Επίσης, οι µεγάλες οντότητες πρέπει να συµπεριλάβουν στο 

προσάρτηµα την κατάσταση χρηµατορροών.  

Άρθρο 30 «Απλοποιήσεις και Απαλλαγές» 

Οι σηµαντικότερες απλοποιήσεις και απαλλαγές που εµφανίζονται µε το άρθρο αυτό 

σχετίζονται µε τα ακόλουθα. 

Σύµφωνα µε το άρθρο αυτό, οι πολύ µικρές οντότητες που δεν συµµορφώνονται µε την 

Ευρωπαϊκή Οδηγία 2014/34/ΕΕ ( Ο.Ε.,  Ε.Ε., ατοµικές επιχειρήσεις και γενικότερα οι 

οντότητες ιδιωτικού τοµέα που εφαρµόζουν το νόµο αυτό ύστερα από ειδική φορολογική ή 

άλλη διάταξη νόµου) και οι οποίες τηρούν βιβλία µε το απλογραφικό σύστηµα και επιλέγουν 
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τη σύνταξη µόνο της κατάστασης των αποτελεσµάτων έχουν τη δυνατότητα να µην 

συµµορφώνονται µε τις διατάξεις περί σχεδίου λογαριασµών. Οι ίδιες οντότητες έχουν την 

υποχρέωση αντιµετώπισης όλων των συµβάσεων που αφορούν µισθώσεις µε βάση το 

φορολογικό νόµο. Σε περίπτωση που ο καθαρός κύκλος εργασιών που διενεργείται σε ετήσια 

βάση δεν είναι µεγαλύτερος των 150.000 € τότε οι εν λόγω οντότητες µπορούν να αποφύγουν 

τη διενέργεια απογραφής στο τέλος της χρήσης (οι αγορές της περιόδου αντιµετωπίζονται ως 

έξοδο στην κατάσταση των αποτελεσµάτων). Ωστόσο, σε περίπτωση που επιλέξουν τη 

διενέργεια αυτού προαιρετικά τότε αυτό θα συµβαίνει για χρονικό διάστηµα τουλάχιστον 

τριών χρήσεων.   

Όταν µια χρήση είναι µικρότερη από ένα έτος τότε ο κύκλος εργασιών υπολογίζεται µε 

αναλογία και προσµετρείται ένας µήνας όταν αυτός περιλαµβάνει τουλάχιστον δεκαπέντε 

(15) ηµέρες.  

Όταν µια οντότητα διενεργεί για πρώτη φορά φυσική απογραφή µε σκοπό την εκτίµηση του 

κόστους πωληθέντων τότε θεωρείται ότι το απόθεµα έναρξης της χρήσης είναι µηδενικό. 

Αντίστροφα, όταν µια οντότητα παύει να διενεργεί φυσική απογραφή τότε θεωρείται ότι το 

απόθεµα τέλους της χρήσης είναι µηδενικό. 

Στην περίπτωση που µια οντότητα ανήκει στην κατηγορία που αναφέρεται παραπάνω και 

πραγµατεύεται εµπορία υγρών καυσίµων µπορεί να ενταχθεί στην κατηγορία των πολύ 

µικρών οντοτήτων όταν το ύψος του κύκλου εργασιών δεν είναι µεγαλύτερο από 8.000.000 € 

για δυο διαδοχικές περιόδους.  

Άρθρο 31  «Κατηγοριοποίηση οντοτήτων και οµίλων για σκοπούς ενοποίησης» 

Το συγκεκριµένο άρθρο, πραγµατεύεται τις οντότητες και τους οµίλους, οι οποίες 

διακρίνονται σε κατηγορίες  για του σκοπούς της ενοποίησης. Σύµφωνα µε τις παραγράφους 

1 έως 3 του παρόντος άρθρου, οι κατηγορίες διακρίνονται στις ακόλουθες: 

• Μικροί όµιλοι, δηλαδή οι όµιλοι που περιλαµβάνουν τη µητρική και τις θυγατρικές 

οντότητες που υπάγονται σε ενοποίηση και κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού 

δεν υπερβαίνουν τα όρια δυο εκ των τριών κριτηρίων. Σύνολο Ενεργητικού 4.000.000 

€, Καθαρός Κύκλος Εργασιών 8.000.000 € και Μέσος όρος απασχολουµένων τα 50 

άτοµα. 
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• Μεσαίοι όµιλοι, δηλαδή οι όµιλοι που περιλαµβάνουν τη µητρική και τις θυγατρικές 

οντότητες που υπάγονται σε ενοποίηση και κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού, οι 

όµιλοι αυτοί δεν ανήκουν στην κατηγορία των µικρών οµίλων, αλλά αντίστοιχα δεν 

υπερβαίνουν τα όρια δυο εκ των τριών κριτηρίων. Σύνολο Ενεργητικού 20.000.000 €, 

Καθαρός Κύκλος Εργασιών 40.000.000 € και Μέσος όρος απασχολουµένων τα 250 

άτοµα. 

• Μεγάλοι όµιλοι, δηλαδή οι όµιλοι που περιλαµβάνουν τη µητρική και τις θυγατρικές 

οντότητες που υπάγονται σε ενοποίηση και κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού, οι 

όµιλοι αυτοί δεν ανήκουν στις κατηγορίες των µικρών και µεσαίων οµίλων, αλλά 

αντίστοιχα υπερβαίνουν τα όρια δυο εκ των τριών κριτηρίων. Σύνολο Ενεργητικού 

20.000.000 €, Καθαρός Κύκλος Εργασιών 40.000.000 € και Μέσος όρος 

απασχολουµένων τα 250 άτοµα. 

Όσον αφορά το µέσο όρο των απασχολουµένων ποσοστά µικρότερα του 0,5 

στρογγυλοποιούνται προς τα κάτω, ενώ αντίθετα ποσοστά µεγαλύτερα του 0,5 

στρογγυλοποιούνται προς τα πάνω. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι τα εν λόγω όρια ενεργητικού και κύκλου εργασιών 

λαµβάνονται υπ’ όψη µετά από την αφαίρεση των συµψηφισµών και των απαλοιφών που 

εµφανίζονται στις παραγράφους 4 και 8 του άρθρου 34 του παρόντος νόµου. Σε περίπτωση 

που δεν καταστεί δυνατό αυτό τότε οι συµψηφισµοί και οι απαλοιφές δέχονται προσαύξηση 

κατά 20%. Επιπροσθέτως, σε περίπτωση όπου υπερκαλύπτονται ή δεν καλύπτονται τα όρια 

δυο εκ των τριών κριτηρίων των παραπάνω περιπτώσεων για δυο διαδοχικές χρήσεις, τότε ο 

όµιλος πρέπει να προχωρήσει στην αλλαγή κατηγορίας σύµφωνα µε τα κριτήρια που πληροί. 

Η αλλαγή αυτή αρχίζει να έχει ισχύ στην διαχειριστική εκείνη χρήση που ακολουθεί των εν 

λόγω δυο διαδοχικών ετών.  

Άρθρο 32 «Προϋποθέσεις Υποχρεωτικής Ενοποίησης» 

Αρχικά, αξίζει να σηµειωθεί ότι τα άρθρα 32 έως και 36 εφαρµόζονται από τις µητρικές 

οντότητες νοµικών προσώπων µε τη µορφή Ανωνύµου Εταιρίας (Α.Ε.) ή Εταιρίας 

Περιορισµένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.) ή Ετερόρρυθµου κατά Μετοχές Εταιρία ή Ιδιωτικής 

Κεφαλαιουχικής Εταιρίας (Ι.Κ.Ε.), οι Οµόρρυθµες Εταιρίες (Ο.Ε.) – Ετερόρρυθµες Εταιρίες 

(Ε.Ε.) όπου οι εταίροι τους έχουν περιορισµένη ευθύνη διότι αποτελούν πρόσωπα της 
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παραπάνω περίπτωσης, καθώς επίσης και οποιαδήποτε άλλη οντότητα που µε ειδική διάταξη 

νόµου έχει την υποχρέωση σύνταξης ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων.  

Η µητρική οντότητα οφείλει να συντάξει ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις 

όταν έχει πλειοψηφία στα δικαιώµατα ψήφου, όταν µπορεί να διορίζει ή να ενεργεί 

διαφορετικά ως προς τα µέλη των διοικητικών και εποπτικών οργάνων, όταν ασκεί απόλυτη 

επιρροή σε άλλη οντότητα στην οποία είναι µέτοχος, όταν είναι µέλος άλλης οντότητας και 

ελέγχει τα δικαιώµατα ψήφου, όταν αθροιστικά ισχύουν τα εξής: 1. ο διορισµός των οργάνων 

της άλλης οντότητας είναι έργο της µητρικής οντότητας, 2. τα δικαιώµατα ψήφου καλύπτουν 

τουλάχιστον το 20% (εφόσον έχει διορίσει στη προηγούµενη και τρέχουσα περίοδο την 

πλειοψηφία των οργάνων θυγατρικής οντότητας και καµία άλλη οντότητα ασκεί έλεγχο σε 

ποσοστό µεγαλύτερο του 50% σε αυτήν), 3. όταν έχει την εξουσία και ασκεί επιρροή σε άλλη 

οντότητα και 4. κανένα άλλο πρόσωπο δεν έχει όλα τα παραπάνω δικαιώµατα. 

Για την εφαρµογή των παραπάνω σχετικά µε την ύπαρξη δικαιωµάτων ψήφου και επιρροής 

από τη µητρική σε άλλη οντότητα, τα εν λόγω δικαιώµατα µεταφέρονται σε εκείνα της 

µητρικής, µε εξαίρεση αυτά, τα οποία ενσωµατώνονται σε µετοχές ενός προσώπου ή 

ενσωµατώνονται σε µετοχές που κατέχονται για εγγυήσεις ή δάνεια.  

Σε κάθε περίπτωση, η µητρική και οι θυγατρικές οντότητες ενοποιούνται ανεξαρτήτως της 

ύπαρξης της έδρας της εκάστοτε οντότητας. Επιπροσθέτως, κάθε οντότητα που υπακούει 

στους ελληνικούς νόµους πρέπει να συντάσσει ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές 

καταστάσεις όταν η ίδια και τουλάχιστον άλλη µια οντότητα που δεν σχετίζεται µε τα 

παραπάνω υπογράφουν σύµβαση ή ορίζεται µε βάση το καταστατικό. 

Άρθρο 33 «Κατηγορίες Οντοτήτων που Απαλλάσσονται από Ενοποίηση» 

Το άρθρο αυτό πραγµατεύεται τις κατηγορίες των οντοτήτων, οι οποίες απαλλάσσονται από 

ενοποίηση. Αρχικά, απαλλαγή από την υποχρέωση σύνταξης ενοποιηµένων 

χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων έχουν κάθε είδους µικροί ή µεσαίοι όµιλοι οντοτήτων, µε 

εξαίρεση την περίπτωση όπου ο όµιλος οντοτήτων είναι δηµοσίου ενδιαφέροντος (όπως 

ορίζει ο νόµος) και εποµένως η απαλλαγή αυτή παύει να ισχύει. 

Επιπροσθέτως, δικαίωµα απαλλαγής συναντάται ακόµη σε µια µητρική οντότητα όταν η ίδια 

απαλλάσσεται από τη σύνταξη ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων λόγω του 

ότι αποτελεί θυγατρική οντότητα µιας άλλης οντότητας που υπόκειται στο δίκαιο ενός 

κράτους-µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και η µητρική οντότητα της απαλλασσόµενης 
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οντότητας έχει υπό την κατοχή της όλο το ύψος των µετοχών ή κατέχει ποσοστό τουλάχιστον 

90% των µετοχών της απαλλασσόµενης οντότητας. Η αναφερθείσα µορφή απαλλαγής πρέπει 

να συµµορφώνεται µε τις ακόλουθες προϋποθέσεις. Η απαλλασσόµενη οντότητα µαζί µε τον 

υπόλοιπο αριθµό θυγατρικών οντοτήτων ενσωµατώνονται στις χρηµατοοικονοµικές 

καταστάσεις ενός µεγαλύτερου συνόλου οντοτήτων και η µητρική οντότητα του συνόλου 

αυτού ακολουθεί το δίκαιο του κράτους - µέλους. Οι  εν λόγω ενοποιηµένες 

χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις συντάσσονται από την µητρική οντότητα σύµφωνα µε το 

δίκαιο του κράτους – µέλους της Ε.Ε. που διέπει την εν λόγω µητρική οντότητα σύµφωνα µε 

την οδηγία 2013/34/Ε.Ε.  ή τα ∆.Π.Χ.Α. (Κανονισµός 1606/2002). Επίσης σχετικά µε την 

απαλλασσόµενη οντότητα, πρέπει να δηµοσιευτούν οι ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές 

καταστάσεις και η έκθεση ελέγχου όπως ορίζει το κράτος – µέλος  αυτής σύµφωνα µε το 

άρθρο 30 της οδηγίας 2013/34/Ε.Ε., ενώ οι σηµειώσεις των ετήσιων χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων της απαλλασσόµενης οντότητας πρέπει να αναφέρουν την επωνυµία και την 

έδρα της µητρικής οντότητας που συντάσσει τις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις που 

υπόκεινται σε ενοποίηση, καθώς ακόµη και την σχετική απαλλαγή σύνταξης των εν λόγω 

καταστάσεων. 

Επιπλέον, δικαίωµα απαλλαγής συναντάται σε µια µητρική οντότητα ακόµη και όταν η ίδια 

απαλλάσσεται από τη σύνταξη ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων λόγω του 

ότι αποτελεί θυγατρική οντότητα µιας άλλης οντότητας που δεν υπόκειται στο δίκαιο ενός 

κράτους-µέλους της Ευρώπης. Για να ισχύει αυτό πρέπει η απαλλασσόµενη οντότητα µαζί µε 

τον υπόλοιπο αριθµό θυγατρικών οντοτήτων να ενσωµατώνονται στις χρηµατοοικονοµικές 

καταστάσεις ενός µεγαλύτερου συνόλου οντοτήτων. Οι  εν λόγω ενοποιηµένες 

χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις συντάσσονται από την µητρική οντότητα σύµφωνα µε την 

οδηγία 2013/34/ΕΕ ή τα ∆.Π.Χ.Α. (Κανονισµός 1606/2002) ή µε ειδική οδηγία και πρέπει να 

έχουν ελεγχθεί από έναν ή περισσότερους νόµιµους ελεγκτές ή ελεγκτικές εταιρείες. Οι 

σηµειώσεις των ετήσιων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων της απαλλασσόµενης οντότητας 

πρέπει να αναφέρουν την επωνυµία και την έδρα της µητρικής οντότητας που συντάσσει τις 

χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις που υπόκεινται σε ενοποίηση, καθώς ακόµη και την 

σχετική απαλλαγή σύνταξης των εν λόγω καταστάσεων. 

Μια οντότητα, συµπεριλαµβανοµένου και αυτών του δηµοσίου συµφέροντος, απαλλάσσονται 

από τη συµµετοχή τους στις ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις σε περιπτώσεις 

µη συγκέντρωσης των κατάλληλων πληροφοριών ή όταν οι µετοχές αποσκοπούν τη 
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µεταγενέστερη διανοµή τους ή όταν υπάρχουν περιορισµοί που δεν επιτρέπουν στη µητρική 

οντότητα να ασκεί τα δικαιώµατα της. 

Τέλος δικαίωµα απαλλαγής υπάρχει όταν η µητρική οντότητα έχει µόνο θυγατρικές µε µικρή 

σηµασία σε ατοµικό και συνολικό επίπεδο ή όταν οι εν λόγω θυγατρικές οντότητες έχουν τη 

δυνατότητα εξαίρεσης από της ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις. 

Άρθρο 34 «Κανόνες Κατάρτισης Ενοποιηµένων Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων»  

Στην περίπτωση που µια οντότητα καλείται να καταρτίσει ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές 

καταστάσεις τότε η λογιστική παρακολούθηση και η ενσωµάτωση  των κοινών 

δραστηριοτήτων (ποσοστό ελέγχου µικρότερο του 20%) γίνεται µε τη µέθοδο αναλογικής 

ενοποίησης, των συγγενών οντοτήτων ή κοινοπραξιών(ποσοστό ελέγχου 20% έως 50%)  µε 

την µέθοδο της καθαρής θέσης και των θυγατρικών(ποσοστό ελέγχου 50% έως 100%)  µε τη 

µέθοδο της ολικής ενοποίησης.  

Σύµφωνα µε το άρθρο αυτό, οι ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις (ισολογισµός, 

κατάσταση αποτελεσµάτων, κατάσταση µεταβολών καθαρής θέσης, κατάσταση 

χρηµατοροών, προσάρτηµα – σηµειώσεις) πρέπει να συµµορφώνονται µε τα υποδείγµατα Β7 

και Β10 του δεύτερου παραρτήµατος του παρόντος νόµου. Επιπροσθέτως στα άρθρα 16 έως 

και 29 παρέχονται σηµαντικές πληροφορίες και αναφορές σχετικά µε αυτές. 

Όσον αφορά τα περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις της οντότητας που σχετίζονται µε 

την ενοποίηση τότε τα εν λόγω στοιχεία παρουσιάζονται στον ισολογισµό ενοποίησης.  

Όσον αφορά τις λογιστικές αξίες που αναφέρονται στις µετοχές στο κεφάλαιο των 

ενοποιηµένων οντοτήτων αυτές συµψηφίζονται στην καθαρή θέση κατ’ αναλογία του 

αντιπροσωπευτικού τους ποσού. Πιο συγκεκριµένα, ο συµψηφισµός αυτός των µετοχών 

(εξαιρούνται οι ίδιες µετοχές) παρουσιάζει τις λογιστικές αξίες σε τέτοιο ποσό σύµφωνα µε 

την ηµεροµηνία της πρώτης εµφάνισης αυτών και οι τυχόν διαφορές που ενδέχεται να 

προκύψουν µεταφέρονται στα στοιχεία εκείνα, των οποίων η εύλογη αξία διαφέρει από τη 

λογιστική αξία. Σε περίπτωση διαφοράς ύστερα από τη διενέργεια της παραπάνω περίπτωσης, 

αυτή χαρακτηρίζεται ως υπεραξία και όταν είναι θετική εµφανίζεται στον ενοποιηµένο 

ισολογισµό ως υπεραξία, ενώ όταν είναι αρνητική εµφανίζεται ως τιµή ευκαιρίας και 

περιλαµβάνεται στα αποτελέσµατα µε τη µορφή κέρδους. Σε περίπτωση που τόσο η µητρική 

όσο και η θυγατρική οντότητα επιδέχονται ελέγχους από κοινό πρόσωπο τότε η λογιστική 

αξία της επένδυσης από πλευράς µητρικής οντότητας συµψηφίζεται µε το ποσοστό ιδίων 
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κεφαλαίων που σχετίζεται µε τη θυγατρική και οι τυχόν διαφορές που ενδέχεται να 

προκύψουν µεταφέρονται στα ενοποιηµένα αποτελέσµατα εις νέον. 

Όσον αφορά την κατοχή µετοχών από τρίτα πρόσωπα τότε η αξία των µετοχών αυτών 

παρουσιάζονται διακεκριµένα στην ενοποιηµένη καθαρή θέση και χαρακτηρίζονται ως 

δικαιώµατα, τα οποία δεν ασκούν έλεγχο. 

Όσον αφορά τα έσοδα, τα έξοδα, τα κέρδη και οι ζηµιές των οντοτήτων που υπόκεινται σε 

ενοποίηση, αυτά παρουσιάζονται στην κατάσταση των αποτελεσµάτων που σχετίζεται µε την 

ενοποίηση. Σε περίπτωση κέρδους ή ζηµιάς που αφορά τρίτο προς τις ενοποιηµένες 

οντότητες πρόσωπο τότε τα στοιχεία αυτά παρουσιάζονται διακεκριµένα στην ενοποιηµένη 

κατάσταση των αποτελεσµάτων και σχετίζονται µε τα δικαιώµατα, τα οποία δεν ασκούν 

έλεγχο. 

Με λίγα λόγια, κάθε είδους ενοποιηµένες καταστάσεις πρέπει να εµπεριέχουν περιουσιακά 

στοιχεία, υποχρεώσεις, κέρδη ή ζηµιές και τη χρηµατοοικονοµική θέση σχετικά µε την 

ενοποίηση των οντοτήτων και όχι τυχόν αξίες και ποσά που αφορούν τη δράση ή τυχόν 

συναλλαγές µεταξύ των ενοποιηµένων αυτών οντοτήτων. 

Σχετικά µε την σύνταξη των καταστάσεων αυτών δεν υπάρχουν διαφορές στα χρονικά 

περιθώρια σε σχέση µε τις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις που είχε την υποχρέωση να 

συντάσσει η µητρική οντότητα. Επιπροσθέτως, δεν συναντώνται µεταβολές όσον αφορά την 

αποτίµηση των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων, όπως στα άρθρα 16 έως 29. 

Ειδική κατάσταση αποτελεί η περίπτωση που τα εν λόγω στοιχεία έχουν αποτιµηθεί µε 

διαφορετικούς µεθόδους ανάλογα µε αυτές που επέλεξε η εκάστοτε οντότητα, η οποία 

συµµετέχει στην ενοποίηση και για το λόγο αυτό διενεργείται επανάληψη της επιµέτρησης 

σύµφωνα µε τη µέθοδο που χρησιµοποιείται κατά την ενοποίηση. 

Όσον αφορά τους αναβαλλόµενους φόρους σε περίπτωση ενοποίησης τότε ισχύει οτιδήποτε 

αναφέρεται στο άρθρο 23 περί αναβαλλόµενων φόρων. Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί 

ότι δεν επιτρέπεται ο συµψηφισµός των εν λόγω φόρων όταν διενεργείται η χρησιµοποίηση 

διαφορετικών φορολογικών διατάξεων. 

Σε περίπτωση κοινών δραστηριοτήτων ανάµεσα στις οντότητες τότε αυτές ενοποιούνται µε 

βάση την αναλογική µέθοδο.  
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Τέλος, σε περίπτωση που η θυγατρική περιλαµβάνει στις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις 

στοιχεία σε διαφορετικό νόµισµα από αυτό της µητρικής τότε η αξία των στοιχείων αυτών θα 

πρέπει να µετατραπεί στο αντίστοιχο της µητρικής µε τέτοιο τρόπο ώστε τα στοιχεία που 

περιλαµβάνονται στα αποτελέσµατα να εµφανίζονται µε βάση τη µέση ισοτιµία, τα 

περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις στη συναλλαγµατική ισοτιµία κατά την ηµεροµηνία 

λήξης του ισολογισµού, τα στοιχεία που αφορούν την καθαρή θέση στη συναλλαγµατική 

ισοτιµία κατά την ηµεροµηνία εµφάνισης τους και οι τυχόν συναλλαγµατικές διαφορές 

παρουσιάζονται ως διαφορά στην καθαρή θέση. 

Άρθρο 35 «Μέθοδος της Καθαρής Θέσης για Συγγενείς και Κοινοπραξίες» 

Το άρθρο αυτό ασχολείται µε τις περιπτώσεις όπου µια οντότητα συµµετέχει σε συγγενή  

οντότητα (η οντότητα στην οποία ασκείται ουσιώδης επιρροή από άλλη οντότητα) ή 

κοινοπραξία. Στην περίπτωση αυτή, η εν λόγω συµµετοχή παρουσιάζεται στον ενοποιηµένο 

ισολογισµό µε τη µορφή κονδυλίου µε τίτλο «συµµετοχή σε συγγενή ή και κοινοπραξία» και 

µέσω της µεθόδου της καθαρής θέσης (η συµµετοχή αυτή δηλαδή εµφανίζεται σε τέτοια αξία 

όση και το κόστος απόκτησης αυτής). 

Σε κάθε περίπτωση, το ποσό που αναλογεί στην καθαρή θέση της συγγενούς οντότητας ή της 

κοινοπραξίας µε βάση τα αναφερθέντα στοιχεία πρέπει να αυξηθεί ή να µειωθεί µε το ποσό 

που ουσιαστικά µεταβάλει την καθαρή θέση κατά τη διάρκεια της χρήσης και το οποίο 

σχετίζεται µε συµµετοχικά δικαιώµατα και να µειωθεί µε το ποσό που αντιστοιχεί σε 

µερίσµατα, τα οποία αφορούν συµµετοχικά δικαιώµατα και εισπράττονται. Σε περίπτωση 

θετικής διαφοράς ανάµεσα στο κόστος κτήσης και την κατ’ αναλογούν καθαρή θέση που 

προκύπτει και η οποία δεν σχετίζεται µε περιουσιακά στοιχεία ή υποχρεώσεις τότε κάνουµε 

λόγο για υπεραξία. 

 Όσον αφορά τα κατ’ αναλογούν αποτελέσµατα των συγγενών οντοτήτων ή των 

κοινοπραξιών, τα οποία αφορούν συµµετοχικά δικαιώµατα, αυτά παρουσιάζονται στα 

ενοποιηµένα αποτελέσµατα µε τη µορφή κονδυλίου µε ονοµασία «αποτέλεσµα από συγγενείς 

και κοινοπραξίες». 

Επιπροσθέτως κάθε είδους απαλοιφή πρέπει να πραγµατοποιείται στα στοιχεία εκείνα που 

είναι αξιόπιστα και όπου η εν λόγω απαλοιφή θα µπορεί να εξακριβωθεί όταν 

πραγµατοποιηθεί 
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Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι όταν πραγµατοποιείται η σύνταξη των 

ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων από συγγενείς οντότητες ή κοινοπραξίες 

τότε όλα τα παραπάνω εφαρµόζονται στην καθαρή θέση των εν λόγω καταστάσεων. Τυχόν 

αξίες των συµµετοχικών δικαιωµάτων, οι οποίες δεν χαρακτηρίζονται ως σηµαντικές τότε 

µπορούν και να παραλείπονται. 

Τέλος, οι προβλέψεις που αφορούν τις σχέσεις ανάµεσα στην µητρική και τις συγγενικές της 

οντότητες ή κοινοπραξίες και αφορούν ξένο νόµισµα πρέπει να µετατραπούν στο νόµισµα 

της οντότητας που συντάσσει τις ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις. 

Άρθρο 36 «Σηµειώσεις των Ενοποιηµένων Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων» 

Στην περίπτωση κατάρτισης ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων, οι 

σηµειώσεις που συνοδεύουν αυτές πρέπει να έχουν σχηµατιστεί µε τέτοιο τρόπο ώστε να 

παρέχεται κάθε είδους πληροφορία σχετικά µε την ενοποιηµένη καθαρή θέση. Στο σηµείο 

αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι τυχόν συναλλαγές συνδεδεµένων µερών που εµπεριέχονται 

στην ενοποίηση µπορούν να παραλείπονται. Επίσης, κατά τη γνωστοποίηση του µέσου όρου 

απασχολούµενων εργαζοµένων πρέπει να γνωστοποιείται ο µέσος αριθµός αυτών που 

απασχολήθηκαν από κοινού από τις ενοποιηµένες οντότητες. Τέλος, πρέπει να παρέχονται 

αναλυτικές πληροφορίες σχετικά µε τις αποζηµιώσεις, τις προκαταβολές και τις πιστώσεις 

προς τα ανώτερα όργανα της ενοποιηµένης οντότητας είτε αυτές προήλθαν από την µητρική 

είτε από θυγατρικές αυτής. 

Επιπροσθέτως, οι πληροφορίες που αφορούν τις καταστάσεις αυτές πρέπει να περιλαµβάνουν 

τις επωνυµίες και τις έδρες των ενοποιηµένων ή τυχόν συγγενών οντοτήτων, το κατ’ 

αναλογία κεφάλαιο των ενοποιηµένων οντοτήτων (µε εξαίρεση αυτό της µητρικής), τις 

επωνυµίες και τα µητρώα στα οποία εγγράφονται τυχόν κοινοπραξίες, καθώς επίσης και 

τυχόν άλλες πληροφορίες που σχετίζονται µε την ενοποίηση. Επιπλέον, πρέπει να παρέχονται 

πληροφορίες σχετικά µε τις επωνυµίες, τις έδρες, το κατ’ αναλογούν κεφάλαιο, την καθαρή 

θέση και το κεφάλαιο που σχετίζεται µε την ενοποίηση και οποιαδήποτε άλλη πληροφορία 

περί ενοποίησης κατά τις περιπτώσεις συµµετοχής µιας οντότητας σε ενοποίηση (είτε µέσω 

της ίδιας είτε µέσω προσώπων που λειτουργούν εξ ονόµατος της).  

Όσον αφορά τυχόν µεθόδους υπολογισµού υπεραξιών και άλλων αλλαγών κατά τη διάρκεια 

µιας χρήσης, αυτές πρέπει να παρουσιάζονται αναλυτικά στις σηµειώσεις των 
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χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων και να παρέχονται κάθε είδους πληροφορία που 

σχετίζεται µε αυτές. 

Κατά την εφαρµογή της µεθόδου της καθαρής θέσης σε συγγενείς οντότητες ή κοινοπραξίες, 

η µεταβολή ανάµεσα στο κόστος κτήσης της επένδυσης και της λογιστικής αξίας της κατ’ 

αναλογούν καθαρής θέσης πρέπει να εµφανιστεί κατά το χρονικό διάστηµα της απόκτησης 

της (της συγγενής οντότητας ή της κοινοπραξίας) µε βάση την ηµεροµηνία στην οποία 

αποκτήθηκε. Επιπροσθέτως, τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις των συγγενών 

οντοτήτων ή των κοινοπραξιών (τα οποία έχουν ήδη αποτιµηθεί µια φορά) πρέπει να 

αποτιµηθούν ξανά µε βάση τη µέθοδο που σχετίζεται µα την ενοποίηση. 

Σε περίπτωση που οι οντότητες, οι οποίες συνθέτουν τις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις, 

έχουν µεταβληθεί τότε πρέπει να παρέχονται οι κατάλληλες πληροφορίες µε σκοπό την 

καλύτερη ενηµέρωση των ίδιων. 

Τέλος, σε περίπτωση µη προσωρινού ελέγχου των ενοποιηµένων οντοτήτων (µητρική και 

θυγατρικές) από το ίδιο πρόσωπο τότε πρέπει να παρουσιάζονται στις σηµειώσεις οι 

επωνυµίες και έδρες των θυγατρικών οντοτήτων και οι µεταβολές που µεταφέρονται στα 

αποτελέσµατα σε νέο.   

Άρθρο 37 «Πρώτη Εφαρµογή» 

Η ισχύ και η δυνατότητα επιβολής του νόµου αυτού έχει άµεση σχέση µε το άρθρο 44 του 

αναφερθέντος νόµου. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 28, η εφαρµογή των κανόνων αποτίµησης όπως αυτή εµφανίζεται στα 

άρθρα 16 έως 36 πρέπει να παρουσιάζεται ως η αλλαγή στις λογιστικές πολιτικές της 

οντότητας.  

Κατά την προσαρµογή των καταστάσεων µιας οντότητας µε βάση τον καινούργιο αυτό νόµο, 

σε περίπτωση αντιµετώπισης προβληµάτων για την αναδροµική λειτουργία στοιχείων ή 

ύπαρξης σηµαντικού κόστους για να συµβεί αυτό, κατά την πρώτη εφαρµογή η οντότητα 

µπορεί να χρησιµοποιήσει για τα εν λόγω στοιχεία το ιστορικό κόστος και να υπολογίσει τις 

λογιστικές αξίες στο κατά τεκµήριο κόστος. 

 Επίσης, σε περίπτωση ιδιοχρησιµοποιούµενων ή επενδυτικών ακινήτων µπορεί να 

διενεργηθεί αποτίµηση στην εύλογη αξία, η οποία στην περίπτωση αυτή χαρακτηρίζεται ως 

το τεκµαρτό κόστος και κάθε τυχόν διαφορά που µπορεί να προκύψει µεταφέρεται στα 
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αποτελέσµατα σε νέο ως κέρδος . Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι οι πολύ µικρές 

και οι µικρές οντότητες σε περίπτωση που το επιθυµούν δύνανται να µην εφαρµόζουν την 

περίπτωση αυτή.   

Σε περίπτωση προσαρµογής των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων µε βάση το νόµο αυτό 

αναδροµικά µπορεί να αντιµετωπιστούν προβλήµατα του τύπου αποτίµησης στοιχείων σε 

µεγάλο παρελθοντικό διάστηµα ή µη ύπαρξης εύλογης αξίας (στην περίπτωση επιµέτρησης 

στην εύλογη αξία).  

Σε περίπτωση ύπαρξης κονδυλίων του ισολογισµού, τα οποία δεν συµπίπτουν µε τα νέα 

δεδοµένα µε βάση το νόµο αυτό συνεχίζουν τη λειτουργία στην υπάρχουσα µορφή τους έως 

ότου καταστεί δυνατή η ολική απόσβεση τους. 

Κατά την µετάβαση στο νόµο αυτό, οι χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις πρέπει να 

περιλαµβάνουν κάθε είδους µέθοδο, επίπτωση και γενικότερα πληροφορία σχετικά µε αυτές. 

Οι πληροφορίες αυτές εµφανίζονται στις σηµειώσεις των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι οι πολύ µικρές και οι µικρές οντότητες σε 

περίπτωση που το επιθυµούν δύνανται να µην εφαρµόζουν την περίπτωση αυτή.   

Σε περίπτωση που µέσω του νόµου αυτού µια οντότητα συντάσσει για πρώτη φορά 

χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις τότε πρέπει να πραγµατοποιηθεί και απογραφή για τα 

περιουσιακά στοιχεία και τις υποχρεώσεις. Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι οι πολύ 

µικρές και οι µικρές οντότητες δύνανται να µην εφαρµόζουν την περίπτωση αυτή 

προαιρετικά. τις περιπτώσεις 

Όσον αφορά το κονδύλι περί διαφορών ενοποίησης και για το χρεωστικό υπόλοιπο που δεν 

έχει αποσβεστεί µέχρι το χρονικό διάστηµα λήξης της προηγούµενης περιόδου ισχύει ότι τα 

άυλα στοιχεία µε απεριόριστη ωφέλιµη ζωή, συµπεριλαµβανοµένου και των υπεραξιών τους 

δεν επιδέχονται αποσβέσεις, ενώ τα αντίστοιχα στοιχεία που δεν µπορεί να εξακριβωθεί η 

ωφέλιµη ζωή τους αποσβένονται µε τη σταθερή µέθοδο και για χρονικό διάστηµα δέκα ετών. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι το υπόλοιπο που προκύπτει στην ενοποιηµένη 

καθαρή θέση κατά το χρονικό διάστηµα λήξης της προηγούµενης περιόδου µεταφέρεται στο 

αποτέλεσµα σε νέο. 

Άρθρο 38 « Καταργούµενες και Τροποποιούµενες ∆ιατάξεις» 
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Σύµφωνα µε το άρθρο αυτό, από την πρώτη ηµέρα του έτους 2015 και τη λειτουργία του 

παρόντος άρθρου έχει πάψει η ισχύ κάθε διάταξης ή ερµηνευτικής εγκυκλίου ή οδηγίας 

σχετικά µε την εν λόγω διάταξη, η οποία αναφέρεται στο Κ.Φ.Α.Σ. ή σχετικό προεδρικό 

διάταγµα, µε εξαίρεση τα ισχύοντα σχετικά µε τα συστήµατα ελέγχου στα πρατήρια υγρών 

καυσίµων και τις εγκαταστάσεις των πωλητών πετρελαίου θέρµανσης, καθώς επίσης και τις 

συναλλαγές σε καζίνο. 

Επιπροσθέτως, παύει η ισχύ του νόµου 1809/1988 «Καθιέρωση Φορολογικών Μηχανισµών 

και ∆ιατάξεις» και των σχετικών µε το νόµο αυτό διατάξεων, µε εξαίρεση το δέκατο άρθρο 

του νόµου αυτού σχετικά µε τη διενέργεια παραβάσεων µέχρι την 31/12/2014.Ακόµη, 

σύµφωνα µε την παράγραφο 3 του άρθρου αυτού, παύει η ισχύ µέρος των διατάξεων του 

νόµου 2190/1920 «Περί Α.Ε.», του νόµου 2065/1992 «Αναµόρφωση Άµεσης Φορολογίας και 

Άλλες ∆ιατάξεις», του νόµου 3190/1955 «Περί Ε.Π.Ε.», του νόµου 4072/2012 «Κ.Φ.Α.Σ.», 

του προεδρικού διατάγµατος 1123/1980 «Ε.Γ.Λ.Σ.», του προεδρικού διατάγµατος 148/1980 

σχετικά µε το κλαδικό λογιστικό σύστηµα των ασφαλιστικών επιχειρήσεων και του 

προεδρικού διατάγµατος 384/1992 σχετικά µε το κλαδικό λογιστικό σύστηµα των τραπεζών. 

Επιπλέον, παύει η ισχύ και τυχόν άλλων διατάξεων που αναφέρεται στις καταργούµενες 

διατάξεις της παραγράφου 3 του παρόντος νόµου. 

Όσον αφορά το νόµο 2190/1920, κάθε άλλη διάταξη που συνδέεται µε αυτόν παύει να ισχύει. 

Κατ’ εξαίρεση, σύµφωνα µε την έκτη παράγραφο του άρθρου 42 του νόµου αυτού, υπάρχει 

µια τροποποίηση σχετικά µε την κάλυψη κριτηρίων µε σκοπό το διορισµό ελεγκτών και 

εφόσον δεν εφαρµόζονται τα ∆.Π.Χ.Α (Κανονισµός 1606/2002 της Ευρωπαϊκής Ένωσης).  

Άρθρο 39 «Ρυθµίσεις Λοιπών Θεµάτων» 

Το άρθρο αυτό εστιάζει την προσοχή του στη ρύθµιση τυχόν λοιπών θεµάτων. Σύµφωνα µε 

το παρόν άρθρο, οι αγρότες του ειδικού καθεστώτος Φ.Π.Α. για συγκεκριµένο ύψος εσόδων 

που αποκτούν από τη δραστηριότητα τους (το ύψος των εν λόγω εσόδων καθορίζεται από τον 

Γενικό Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων), τα φυσικά πρόσωπα µε έσοδα κάτω των 10.000 € 

ετησίως από ευκαιριακή και παρεπόµενη δραστηριότητα και τέλος οι δηµόσιοι ή ιδιωτικοί 

υπάλληλοι ή οι συνταξιούχοι, οι οποίοι συγγράφουν ή είναι εισηγητές εκπαιδευτικών 

προγραµµάτων και σεµιναρίων και εφόσον δεν  δραστηριοποιούνται σε κάποιον άλλο τοµέα 

δεν εµπίπτουν στις ρυθµίσεις του παρόντος νόµου. Στις περιπτώσεις όπου η κείµενη 

νοµοθεσία απαιτεί την υποβολή λογιστικών ή στατιστικών δεδοµένων, η οντότητα οφείλει να 
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παρέχει τα δεδοµένα και στοιχεία που χρειάζονται µε σκοπό την καλύτερη και ακριβή 

ενηµέρωση του λογιστικού της συστήµατος. 

Ύστερα από απόφαση του υπουργείου οικονοµικών ορίζεται επιτροπή για την υποστήριξη  

της συνεχιζόµενης εφαρµογής και αξιολόγησης του εν λόγω νόµου. Η αναφερθείσα  επιτροπή  

πρέπει να εξετάζει προτάσεις µε σκοπό τη ανάπτυξη του νόµου µε βάση τις ευρωπαϊκές και 

διεθνείς επιταγές και λαµβάνοντας υπ’ όψη το φορολογικό και θεσµικό πλαίσιο. Κάθε 

ειληµµένη απόφαση πρέπει να ανακοινώνεται επισήµως, συµπεριλαµβανοµένου και των 

µειονεκτηµάτων ή ωφελειών που προκύπτουν.  

Άρθρο 40 «Μεταβατικές διατάξεις» 

Το άρθρο αυτό εστιάζει την προσοχή του σε µεταβατικές διατάξεις. 

Πιο συγκεκριµένα, οι φορολογικές ταµειακές µηχανές και οι µηχανισµοί Ειδικών Ασφαλών 

∆ιατάξεων Σήµανσης Στοιχείων είναι σε θέση να συνεχίσουν τη λειτουργία τους, µε εξαίρεση 

την περίπτωση αντίθετης σχετικής απόφασης του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων 

(παράγραφος 9, άρθρο 12 του παρόντος νόµου). 

Όσον αφορά τις ιδιότητες και τα τεχνικά χαρακτηριστικά των φορολογικών ηλεκτρονικών 

µηχανισµών που αναφέρονται στο νόµο 1809/1988 «Καθιέρωση φορολογικών µηχανισµών 

και άλλες διατάξεις», εξακολουθούν να βρίσκονται σε ισχύ, µε εξαίρεση την περίπτωση 

αντίθετης σχετικής απόφασης του Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων (παράγραφος 9, 

άρθρο 12 του παρόντος νόµου). 

Τέλος , οι εγκρίσεις σχετικά µε τους φορολογικούς µηχανισµούς και µε βάση τις αποφάσεις 

1220/2012 και 1221/2012  του υπουργείου Οικονοµικών πρέπει να χορηγούνται αρµοδίως 

µέχρι  την χρονική περίοδο της έκδοσης της σχετικής απόφασης (παράγραφος 9, άρθρο 12 

του παρόντος νόµου). 

Άρθρο 41    

Το άρθρο αυτό αναφέρεται στο άρθρο 2 του νόµου 4276/2014 (Α΄ 155) «Απλούστευση 

διαδικασιών λειτουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και τουριστικών υποδοµών, ειδικές 

µορφές τουρισµού και άλλες διατάξεις» και πιο συγκεκριµένα κάνει λόγο για την ανάπτυξη 

του άρθρου αυτού µε την παράγραφο 6. Η παράγραφος αυτή πραγµατεύεται ότι από 

01.04.2015 και έπειτα, τα τουριστικά καταλύµατα ειδικών περιπτώσεων νόµου πρέπει να 

επικολλούν (σε κάθε δωµάτιο ξεχωριστά) κάποιο θεωρηµένο αυτοκόλλητο νόµιµης 
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λειτουργίας, το οποίο θα περιλαµβάνει τον αριθµό µητρώου των τουριστικών επιχειρήσεων 

και την επωνυµία της εκάστοτε τουριστικής επιχείρησης. Το εν λόγω αυτοκόλλητο νόµιµης 

λειτουργίας θα ισχύει για ένα έτος και ο αριθµός των αντιτύπων αυτού πρέπει να είναι ίσος µε 

τον αριθµό των δωµατίων. Το αυτοκόλλητο θα εκδίδεται από το Σύνδεσµο Ελληνικών 

Τουριστικών Επιχειρήσεων (Σ.Ε.Τ.Ε.) ή από τυχόν άλλες επαγγελµατικές ενώσεις που θα 

ορίζει ο Σ.Ε.Τ.Ε. και το οποίο (αυτοκόλλητο) πρέπει να κοινοποιείται στο υπουργείο 

Τουρισµού όπου και θα καθορίζονται τα ειδικά χαρακτηριστικά του. 

Άρθρο 42 «∆ιάφορες Ρυθµίσεις Αρµοδιότητας Υπουργείου Οικονοµικών» 

Το άρθρο αυτό πραγµατεύεται τις αποφάσεις του Υπουργείου Οικονοµικών για την καλύτερη 

οργάνωση και λειτουργία των συλλογικών οργάνων, των οποίων η κατάρτιση επηρεάζεται 

από τις ρυθµίσεις του προεδρικού διατάγµατος 111/2014 (Α΄ 178).   

Επιπροσθέτως,  ακόµη µια ρύθµιση που έχει προκύψει έχει να κάνει µε το γεγονός της 

µετατροπής των φράσεων «την 30ή Νοεµβρίου 2014» της περίπτωσης β της παραγράφου 3 

του άρθρου 6 του νόµου 4223/2013 (Α΄ 287) «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και 

άλλες διατάξεις» σε  «την 19ή ∆εκεµβρίου 2014» και  «την 30ή Νοεµβρίου 2014»  του 

δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 9 του άρθρου 23 του νόµου 3427/2005 (Α΄ 312) «Φόρος 

προστιθέµενης αξίας στις νέες οικοδοµές, µεταβολές στη φορολογία κεφαλαίου και άλλες 

διατάξεις» σε «19ή 
∆εκεµβρίου 2014». 

Οι διατάξεις του εν λόγω άρθρου έχουν ισχύ από το χρονικό διάστηµα της δηµοσίευσης του 

νόµου αυτού στην εφηµερίδα της κυβερνήσεως. 

Άρθρο 43   

Το άρθρο δίνει έµφαση στην παράγραφο 2 του άρθρου 160 του Κώδικα Κατάστασης 

∆ηµόσιων Πολιτικών ∆ιοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.∆.∆. του νόµου 

3528/2007 (Α΄26), ο οποίος αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 2 του νόµου 4275/2014 (Α΄ 149) 

και περιέχει τα εξής :  

 «Το Συµβούλιο Υπηρεσιακής Κατάστασης Προϊσταµένων ∆ιεύθυνσης συγκροτείται µε 

απόφαση του Υπουργού ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης που 

δηµοσιεύεται στην εφηµερίδα της κυβερνήσεως, είναι πενταµελές και αποτελείται από έναν 

αντιπρόεδρο του ΑΣΕΠ ο οποίος ορίζεται πρόεδρος , από λειτουργούς του Νοµικού 

Συµβουλίου του κράτους µε βαθµό Νοµικού Συµβούλου ή Παρέδρου , ένα µέλος του ΑΣΕΠ 
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και ένα βοηθό Συνήγορο του Πολίτη , οι οποίοι υποδεικνύονται αρµοδίως. Γραµµατέας του 

Συµβουλίου ορίζεται ο υπάλληλος της κατηγορίας ΠΕ του Υπουργείου ∆ιοικητικής 

Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης. Με την άνω απόφαση ορίζονται ο 

πρόεδρος , τα µέλη και ο γραµµατέας του Συµβουλίου µε ισάριθµους αναπληρωτές , οι οποίοι 

θα πρέπει να έχουν την ίδια  ιδιότητα µε τα τακτικά µέλη. Εισηγητές στο Συµβούλιο 

ορίζονται τα µέλη του από τον Πρόεδρο». 

Σύµφωνα, λοιπόν, µε προεδρικό διάταγµα του υπουργού  ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης  και 

Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης πραγµατοποιείται η κωδικοποίηση  του νόµου 3528/2008 και 

εισάγονται διατάξεις µε σκοπό τη µεταβολή του ανωτέρου νόµου. Επιπλέον, καταρτίζεται 

τριµελής επιτροπή, της οποίας τα µέλη της δεν µισθώνονται και έχουν ως σκοπό τη ρύθµιση  

του λειτουργικού του τµήµα. 

Άρθρο 44 «Έναρξη ισχύος» 

Το άρθρο αυτό ορίζει τη χρονική περίοδο ισχύς των διατάξεων του παρόντος νόµου. Πιο 

συγκεκριµένα, τα άρθρα 16 έως και 36, καθώς επίσης και οι ορισµοί του πρώτου 

παραρτήµατος (και σχετίζονται µε τα εν λόγω άρθρα) έχουν ισχύ µετά από την ηµεροµηνία 

της 31ής ∆εκεµβρίου του 2014. Τα υπόλοιπα άρθρα και ορισµοί του πρώτου παραρτήµατος 

έχουν ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 2015, µε εξαίρεση τις περιπτώσεις ύπαρξης διαφορετικής 

διάταξης. Σχετικά µε την εννοιολογική σηµασία και την ορολογία διαφόρων εννοιών, το 

πρώτο παράρτηµα είναι σε θέση να διαχωρίσει  και ερµηνεύσει πληθώρα ορισµών, οι οποίοι 

τίθενται σε ισχύ άµεσα µε ην εφαρµογή της νοµοθεσίας.   

Όσον αφορά τυχόν χρησιµοποίηση (από 01/01/2015) κανόνων και µεθόδων αποτίµησης 

διαφορετικών σε σχέση µε το παρελθόν, τότε αυτές πρέπει να συνοδεύονται µε τα στοιχεία 

που προκύπτουν από την εν λόγω µεταβολή της λογιστικής πολιτικής (µε τον όρο αυτό 

κάνουµε λόγο για µια οµάδα αρχών και κανόνων αξιόπιστη και παραδεκτή από το νόµο). 

Επιπροσθέτως, σχετικά µε την απογραφή έναρξης (κατά την πρώτη εναρµόνιση µε τον εν 

λόγω νόµο), η οντότητα πρέπει να διενεργήσει απογραφή κατά την έναρξη της χρήσης στην 

οποία απευθύνονται οι χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις (οι οποίες σχετίζονται µε την πρώτη 

εφαρµογή των νέων ελληνικών λογιστικών προτύπων). Από την περίπτωση αυτή, 

εξαιρούνται οι πολύ µικρές και οι µικρές κατηγορίες οντοτήτων, οι οποίες καταρτίζουν τις εν 

λόγω καταστάσεις µεταγενέστερα και ακόµη αποτιµούν τα περιουσιακά τους στοιχεία µε 

βάση την εύλογη αξία. 
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3.3 Σχέδιο Λογαριασµών 

Ο Ν. 4308/2014 δίνει τη δυνατότητα σε µια οντότητα που τηρεί διπλογραφικά βιβλία να 

αναπτύξει το λογιστικό της σχέδιο µε τον τρόπο που η ίδια επιθυµεί και θεωρεί καλύτερο για 

την απεικόνιση των πραγµατικών δεδοµένων. Χαρακτηριστικό παράδειγµα αποτελεί η 

περίπτωση ότι η οντότητα (όταν το κρίνει σκόπιµο και προκειµένου να εξυπηρετήσει τις 

ανάγκες της) είναι σε θέση να τροποποιήσει τις ονοµατολογίες ή τους δευτεροβάθµιους – 

τριτοβάθµιους λογαριασµούς.  Ενδεικτικά, το Παράρτηµα Γ΄ παρουσιάζει µια µορφή σχεδίου 

λογαριασµών, ωστόσο δεν απαγορεύεται στις οντότητες που το επιθυµούν να διατηρήσουν το 

λογιστικό σχέδιο όπως αυτό εφαρµοζόταν πριν την ηµεροµηνία της 31/12/2014. 

Σε κάθε περίπτωση, οι λογαριασµοί είναι σε θέση να εµφανίζουν τα έσοδα, τα έξοδα, τα 

κέρδη, τις ζηµιές, τα περιουσιακά στοιχεία, τις υποχρεώσεις και την καθαρή θέση. Με τον 

τρόπο αυτό παρέχεται η όσο το δυνατόν καλύτερη ενηµέρωση σχετικά µε εσωτερικό και 

εξωτερικό περιβάλλον της οντότητας. 

Συνοπτικά το σχέδιο των λογαριασµών µπορεί να ακολουθήσει την εξής µορφή: 

Οµάδα 1: Ενσώµατα και άυλα µη κυκλοφορούντα (πάγια) περιουσιακά στοιχεία (τα πάγια 

που βρίσκονται στο κοµµάτι της παραγωγής παρακολουθούνται σε υπολογαριασµό του 

αντίστοιχου πρωτοβάθµιου λογαριασµού που αναφέρεται σε αυτά) 

Οµάδα 2: Αποθέµατα (οι λογαριασµοί των υλικών συσκευασίας και των ανταλλακτικών 

παγίων µπορεί να παρακολουθούνται στο λογαριασµό των πρώτων υλών. Επιπροσθέτως, το 

κόστος πωληθέντων παρακολουθείται στην οµάδα αυτή και κατά τη λήξη της χρήσης (όταν 

τηρείται) µεταφέρεται στο λογαριασµό 82.01 «Συγκέντρωση αποτελεσµατικών 

λογαριασµών» ή (όταν δεν τηρείται) οι λογαριασµοί της εν λόγω οµάδας πιστώνονται σε 

αντίστοιχη χρέωση του 82.01 «Συγκέντρωση αποτελεσµατικών λογαριασµών») 

Οµάδα 3: Χρηµατοοικονοµικά και λοιπά περιουσιακά στοιχεία (οι κατώτεροι λογαριασµοί 

της οµάδας αυτής τηρούνται ελεύθερα. Ειδικότερα, όταν η παρακολούθηση των 

χρηµατοοικονοµικών στοιχείων πραγµατοποιείται στην τιµή που σχετίζεται µε την αξία 

κτήσης τότε ο λογαριασµός 34 «Επενδύσεις» αναπτύσσεται στους δευτεροβάθµιους 

λογαριασµούς «Χρεωστικοί τίτλοι», «Λοιποί συµµετοχικοί τίτλοι», «Λοιπά 

χρηµατοοικονοµικά στοιχεία») 

Οµάδα 4: Καθαρή θέση 
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Οµάδα 5: Υποχρεώσεις 

Οµάδα 6: Έξοδα και ζηµιές (στους αντίστοιχους λογαριασµούς της οµάδας αυτής 

αναπτύσσονται τα εκάστοτε κονδύλια) 

Οµάδα 7: Έσοδα και κέρδη (η ανάλυση των πωλήσεων γίνεται µε τέτοιο τρόπο και σε τέτοιο 

βαθµό που να εξυπηρετεί τις ανάγκες της εκάστοτε οντότητας) 

Οµάδα 8: Ιδιοπαραγωγή, υποκαταστήµατα και αποτελέσµατα περιόδου (τα έξοδα από 

ιδιοπαραγωγή αποτελούν κατά τεκµήριο έσοδο που ελαττώνει τα έξοδα της οµάδας 6 και για 

το λόγο αυτό δεν καταχωρείται στην οµάδα εκείνη) 
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Κεφάλαιο 4: ∆ιαφορές ΕΛ.ΛΟ.Π. – Κ.Φ.Α.Σ., Ε.Γ.Λ.Σ., ∆.Λ.Π.   

4.1 ∆ιαφορές Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων (ΕΛ.ΛΟ.Π) µε Κώδικα 

Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών (Κ.Φ.Α.Σ.) 

Με την ψήφιση του νόµου 4308/2014 περί ελληνικών λογιστικών προτύπων, µεγάλο µέρος 

των διατάξεων του προϊσχύοντος νόµου Κ.Φ.Α.Σ. έχει πλέον καταργηθεί. Τα άρθρα 3 έως 15 

του νόµου 4308/2014 αναφέρονται στον προϊσχύοντα Κ.Φ.Α.Σ. και οι σηµαντικότερες 

αλλαγές που προκύπτουν έχουν να κάνουν µε τα ακόλουθα. 

Ορισµός Εννοιών 

Αρχικά, αξίζει να σηµειωθεί ότι µε την εφαρµογή των ΕΛ.ΛΟ.Π., αυτό που παρατηρείται 

πρώτα είναι η αλλαγή στην ονοµατολογία βασικών εννοιών. Χαρακτηριστικό παράδειγµα 

αποτελεί η έννοια της επιχείρησης, η οποία πλέον καλείται «οντότητα» (κάθε είδους φυσικό 

ή νοµικό πρόσωπο ή ένωση προσώπων ή επιχείρηση ή οργανισµός ιδιωτικού ή δηµοσίου 

τοµέα) και η έννοια των βιβλίων και των στοιχείων (παραστατικά µέσα) που πλέον καλούνται 

«αρχεία» λαµβάνοντας υπ’ όψη και τις διεθνές επιταγές και πρακτικές.  

Αλλοδαπές Επιχειρήσεις 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 1 του Κ.Φ.Α.Σ., κάθε αλλοδαπό φυσικό ή νοµικό 

πρόσωπο που αποκτάει πραγµατική εγκατάσταση στην Ελλάδα ή αποκτάει εισόδηµα από 

άσκηση δραστηριότητα εντός της χώρας ή ανεγείρει ακίνητο (ή προκαλεί προσθήκες και 

επεκτάσεις σε αυτό) κυριότητας του και το οποίο βρίσκεται εντός του ελλαδικού χώρου είχε 

υποχρέωση τήρησης βιβλίων σύµφωνα µε το νόµο. Επιπροσθέτως την ίδια υποχρέωση είχαν 

και τα αλλοδαπά πρόσωπα κάθε είδους νοµικής µορφής, καθώς και οι νοµικές οντότητες 

ειδικών διατάξεων νόµου. Με την εφαρµογή των ΕΛ.ΛΟ.Π., οι διατάξεις περί τήρησης 

βιβλίων ισχύουν κανονικά, όπως ακριβώς και στον Κ.Φ.Α.Σ.. Ωστόσο, τα αλλοδαπά 

πρόσωπα που δεν αποκτούσαν εισόδηµα από άσκηση δραστηριότητας στην ελληνική 

επικράτεια, αλλά παρόλα αυτά ήταν υπόχρεα απεικόνισης συναλλαγών µέσω τήρησης 

βιβλίων πλέον δεν έχουν την εν λόγω υποχρέωση (όπως ορίζουν τα ΕΛ.ΛΟ.Π.) σχετικά µε 

την τήρηση βιβλίων και την κατάρτιση χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων.   
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Βιβλία µε το Απλογραφικό Σύστηµα 

Όσον αφορά την τήρηση βιβλίων µε βάση το απλογραφικό σύστηµα, το περιεχόµενο των εν 

λόγω βιβλίων δεν µεταβάλλεται ουσιαστικά καθώς οι πληροφορίες που πρέπει να παρέχονται 

έχουν σχέση µε κάθε είδους έσοδα και κέρδη που αφορούν την ίδια την οντότητα, αγορές που 

σχετίζονται µε αυτήν, έξοδα συµπεριλαµβανοµένου και τυχόν εισφορών και αποσβέσεων, 

ζηµιές, καθώς επίσης και φόρους και τέλη κατά είδος. Παρόλα αυτά µε την εφαρµογή των 

διατάξεων των ΕΛ.ΛΟ.Π. έχουν προκύψει κάποιες διαφοροποιήσεις, οι οποίες έχουν ως εξής. 

Στα απλογραφικά βιβλία πρέπει να αναγράφονται κάθε είδους κέρδη ή ζηµιές και ως εκ 

τούτου τυχόν έκτακτα κέρδη ή ζηµιές πρέπει να αναγράφονται σε αυτά και σε ξεχωριστή 

στήλη. Επιπροσθέτως, στα βιβλία πρέπει να διενεργείται πλέον διαχωρισµός των εξόδων, 

κάτι που δεν καθοριζόταν από τον προϊσχύοντα νόµο, αλλά εµφανιζόταν µέσω του εντύπου 

Ε3. Έτσι, λοιπόν, ο διαχωρισµός πλέον υφίσταται και επίσηµα και είναι αντίστοιχος της 

µορφής του διαχωρισµού των διπλογραφικών βιβλίων, δηλαδή τα έξοδα πρέπει να 

διακρίνονται ανά αµοιβές προσωπικού (συµπεριλαµβανοµένου και εισφορών σε 

ασφαλιστικούς οργανισµούς), αποσβέσεις, λήψεις υπηρεσιών και λοιπά έξοδα. Τέλος, η 

τήρηση των απλογραφικών βιβλίων µεταβάλλεται και ως προς το ότι οι οντότητες πλέον 

πρέπει να περιλαµβάνουν, εκτός από το Φ.Π.Α., και όλων των άλλων ειδών φόρων ή τελών 

µε τρόπο ξεχωριστό. 

 Παράδειγµα: Σε ατοµική επιχείρηση πραγµατοποιείται η καταχώρηση της µισθοδοσίας ενός 

υπαλλήλου στα απλογραφικά βιβλία αξία; 1.000€, εργοδοτικών ασφαλιστικών εισφορών 

245,60€ και παρακράτηση φόρου 35,90€. Στη συνέχεια, εξοφλείται αµοιβή λογιστή αξίας 

500€, Φ.Π.Α. 115€ και παρακράτηση φόρου 20% 100€. Η απεικόνιση των εγγραφών αυτών 

στο απλογραφικό βιβλίο θα είναι ως εξής: 

Στοιχείο 
Τεκµηρίωσης 

Αιτιολογία Αµοιβές και 
Έξοδα 

Προσωπικού 

∆απάνες 
Λήψης 

Υπηρεσιών 

Φ.Π.Α. 
23% 

Παρακράτηση 
Φόρου προς 
Απόδοση 

Παρακράτηση 
Φόρου 20% 

προς Απόδοση 

Κατάσταση 
µισθοδοσίας 

Μισθοδοσία 1.245,60   35,90  

Τιµολόγιο Λογιστής  500,00 115,00  100,00 

 

∆ιάσπαση Βιβλίου Απογραφών και Ισολογισµού 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 10 του άρθρου 4  του Κ.Φ.Α.Σ., η  αποτίµηση των περιουσιακών 

στοιχείων µιας οικονοµικής µονάδας καταγραφόταν στο ειδικό βιβλίο απογραφών, του 
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οποίου η τήρηση ήταν υποχρεωτική και ήταν σε θέση να παρουσιάζει την πραγµατική εικόνα 

των στοιχείων αυτής. Με την εφαρµογή των διατάξεων περί ΕΛ.ΛΟ.Π., το βιβλίο απογραφών 

παύει πλέον να υπάρχει και πιο συγκεκριµένα έχει αντικατασταθεί από µια σειρά πρόσθετων 

αρχείων, όπως τα αρχεία ενσώµατων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων, ιδιόκτητων 

αποθεµάτων, αποθεµάτων τρίτων κ.λπ..    

Αρχείο Ενσώµατων και Άυλων Παγίων Περιουσιακών Στοιχείων 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 4 του νόµου 4308/2014, ένα από τα λογιστικά 

αρχεία που πρέπει να τηρεί µια οντότητα είναι αυτό των ενσώµατων και άυλων παγίων 

περιουσιακών στοιχείων. Το εν λόγω αρχείο παρουσιάζει τα στοιχεία της πρώτης οµάδας του 

σχεδίου λογαριασµών, δηλαδή τα ενσώµατα και άυλα µη κυκλοφορούντα (πάγια) 

περιουσιακά στοιχεία. Το αρχείο αυτό περιλαµβάνει την αξία κτήσης ενός παγίου και την 

αναπροσαρµογή της αξία αυτού λόγω διαφόρων καταστάσεων (π.χ. αποσβέσεις). Επίσης 

εµπεριέχονται και τα στοιχεία εκείνα που έχουν µηδενική αξία, ωστόσο διατηρούν αξία 

µνήµης (0,01€). Το αρχείο αυτό έχει αντικαταστήσει το µητρώο παγίων στοιχείων, χωρίς 

όµως να συνεπάγονται βαρύγδουπες µεταβολές. Η σηµαντικότερη µεταβολή σχετίζεται µε το 

γεγονός ότι εκτός από τα παραπάνω στοιχεία πρέπει να περιλαµβάνεται επιπλέον και η 

αποµείωση της αξίας των παγίων περιουσιακών στοιχείων. Στο σηµείο αυτό, αξίζει να 

σηµειωθεί ότι στην περίπτωση µη φορολογικής αναγνώρισης της αποµείωσης ή µη ισόποσης 

αξίας λογιστικών και φορολογικών αποσβέσεων τότε τηρούνται δυο αρχεία άυλων παγίων 

περιουσιακών στοιχείων, ένα λογιστικό και ένα µε τη φορολογική σκοπιά και νοµοθεσία. 

Αρχείο Ιδιόκτητων Αποθεµάτων 

Σύµφωνα µε την παράγραφο 2 του άρθρου 4 του νόµου 4308/2014, ένα από τα λογιστικά 

αρχεία που πρέπει να τηρεί µια οντότητα είναι αυτό των ιδιόκτητων αποθεµάτων. Το αρχείο 

αυτό έχει αντικαταστήσει το βιβλίο απογραφών και ισολογισµού (σε συνδυασµό και µε άλλα 

πρόσθετα αρχεία). Ως προς το περιεχόµενο του δεν υπάρχουν ιδιαίτερες µεταβολές σε σχέση 

µε τον προϊσχύοντα νόµο καθώς και τα δυο περιλαµβάνουν τα δεδοµένα που προέκυψαν σε 

ποσότητες κατά την φυσική απογραφή κατά µονάδα αλλά και συνολική αξία του εκάστοτε 

στοιχείου. Όσον αφορά τα αναλώσιµα υλικά που δεν χρίζουν ιδιαίτερης προσοχής είναι 

δυνατό να απουσιάζουν από την απογραφή. Η σηµαντικότερη αλλαγή µε την εφαρµογή των 

ΕΛ.ΛΟ.Π. έγκειται στο γεγονός ότι ο προσδιορισµός των ποσοτήτων των αποθεµάτων µπορεί 

να διενεργηθεί µέσω έµµεσων τεχνικών, όπως η µέθοδος της λιανικής τιµής (χρησιµοποιείται 
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όταν µια οντότητα πωλεί µε σταθερό ποσοστό κέρδους), οι προσεγγιστικές τεχνικές σε 

παρεµφερή αποθέµατα (αποθέµατα παρόµοιου είδους), η χρήση στατιστικών µεθόδων κ.λπ.. 

• Παράδειγµα µεθόδου λιανικής τιµής: 

Αρχικό απόθεµα από απογραφή στις 31/12/2013: 100€, Αρχικό απόθεµα σε τιµές λιανικής: 

120€, Αγορές 2014: 1.000€, Αγορές 2014 σε λιανικές τιµές: 1.250€, Πωλήσεις 2014: 1.300€. 

Ποσοστό κέρδους = (1.250 +120) / (1.000 + 100) = 1,2455 ή 24,55% 

Απόθεµα τέλους σε λιανικές τιµές = 120 + 1.250 – 1.300 = 70€ 

Απόθεµα τέλους σε κόστος = 70 / 1,2455 = 56,20€ 

• Παράδειγµα προσεγγιστικές τεχνικές σε παρεµφερή αποθέµατα: 

Κατά την απογραφή έναρξης: Πουκάµισα βαµβακερά 100% χρώµατος άσπρο. Ποσότητα: 10 

- Αξία µονάδας: 20 - Συνολική αξία: 200. Πουκάµισα βαµβακερά 100% χρώµατος µαύρο. 

Ποσότητα: 4 - Αξία µονάδας: 20,20 - Συνολική αξία: 80,80. 

Αγορές: Πουκάµισα βαµβακερά 100% χρώµατος άσπρο. Ποσότητα: 50 - Αξία µονάδας: 21 - 

Συνολική αξία: 1.050. Πουκάµισα βαµβακερά 100% χρώµατος µαύρο. Ποσότητα: 45 - Αξία 

µονάδας: 21,20 - Συνολική αξία: 954. 

Μέση τιµή κτήσης = (200 + 80,80 + 1.050 + 954) / (10 + 4 + 50 + 45) = 20,9614 

Πουκάµισα βαµβακερά 100% µε τιµή κτήσης 20,96€ 

Προϋπόθεση να µην τηρηθεί η αξία που προκύπτει µέσω των µεθόδων αυτών είναι η ύπαρξη 

σοβαρής και σηµαντικής επίδρασης στα αποτελέσµατα. 

Χρόνος Ενηµέρωσης Λογιστικών Αρχείων (που σχετίζονται µε το πρώην βιβλίο απογραφών 

και ισολογισµού) 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ., η κατά ποσότητα καταγραφή των αποθεµάτων στο 

βιβλίο απογραφών και ισολογισµού µπορούσε να διενεργηθεί µέχρι την ηµεροµηνία 

20/02/20ΧΧ, ενώ η κατά αξία καταγραφή των αποθεµάτων στο εν λόγω βιβλίο µπορούσε να 

διενεργηθεί µέχρι την εµπρόθεσµη υποβολή της φορολογικής δήλωσης. Με την εφαρµογή, 

όµως, των ΕΛ.ΛΟ.Π. και τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν.4308/2014 και της παραγράφου 2 

της ΠΟΛ.1003/2015, η καταχώρηση στα αντίστοιχα αρχεία (όπως αναφέρεται παραπάνω έχει 
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καταργηθεί η τήρηση του βιβλίου απογραφών και ισολογισµού) κατά ποσότητα και αξία 

µπορεί να πραγµατοποιηθεί µέχρι τη στιγµή της εµπρόθεσµης υποβολής της φορολογικής 

δήλωσης. 

Τεκµήρια 

Σύµφωνα µε τον Κ.Φ.Α.Σ., για να καταχωρηθεί µια συναλλαγή πρέπει να βασίζεται σε 

κατάλληλα και έννοµα παραστατικά στοιχεία. Τα στοιχεία αυτά καλούνται πλέον τεκµήρια 

(ΕΛ.ΛΟ.Π.). Όσον αφορά τα εν λόγω στοιχεία δεν µεταβάλλονται και η παρουσία τους 

παραµένει υποχρεωτική, ωστόσο τίθενται κάποιοι κανόνες για την µεγαλύτερη ασφάλεια των 

συναλλαγών και της οικονοµικής πραγµατικότητας. Οι κανόνες αυτοί αναφέρουν ότι πρέπει 

να υπάρχει ακριβής και υπό έλεγχο αλυσίδα τεκµηρίων σχετικά µε τις συναλλαγές και το 

χρονικό διάστηµα που αφορούν, η οποία (αλυσίδα τεκµηρίων) πρέπει να παρέχει αξιόπιστη 

συσχέτιση µε τα λογιστικά αρχεία (πρώην βιβλία) και τις χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις. 

Επιπροσθέτως πρέπει να δίνεται ιδιαίτερη έµφαση στην αξιοπιστία της προέλευσης των εν 

λόγω τεκµηρίων. Σε κάθε περίπτωση, η οντότητα είναι ελεύθερη να επιλέξει τον τρόπο µε τον 

οποίο θα επιτευχθούν οι αναφερθέντες κανόνες. Παραδείγµατος χάρη, σε περίπτωση που ένα 

τιµολόγιο έχει άµεση σχέση µε έγγραφο - συµφωνητικό και µε απόδειξη εξόφλησης τότε 

κάνουµε λόγο για µια ακέραια αλυσίδα τεκµηρίων που διασφαλίζουν το αν λόγω τιµολόγιο. 

Στοιχεία ∆ιακίνησης Αποθεµάτων 

Όσον αφορά τη διακίνηση των αποθεµάτων µε βάση τα ΕΛ.ΛΟ.Π., µια οντότητα οφείλει να 

παρακολουθεί τα αποθέµατα που αποστέλλονται ή λαµβάνονται και για τα οποία έχει εκδοθεί 

τιµολόγιο ή όχι, τα αποθέµατα που βρίσκονται σε εγκαταστάσεις τρίτων και τα αποθέµατα 

που βρίσκονται στις εγκαταστάσεις της οντότητας αλλά ανήκουν στην κυριότητα τρίτου. Με 

βάση τα παραπάνω, συνεπάγεται ότι θα πρέπει να συγκεντρώνονται πληροφορίες , όπως  η 

επωνυµία, η διεύθυνση, ο Α.Φ.Μ., η ηµεροµηνία διακίνησης, η περιγραφή των 

διακινούµενων αποθεµάτων, καθώς επίσης και η ποσότητα αυτών. Η βασική διαφορά 

ανάµεσα σε Κ.Φ.Α.Σ. και ΕΛ.ΛΟ.Π. έχει να κάνει µε την τήρηση του βιβλίου αποθήκης. Πιο 

συγκεκριµένα, µε  βάση το νόµο 4308/2014 (ΕΛ.ΛΟ.Π.), µια οντότητα λέγεται ότι ασκεί 

παρακολούθηση ακόµη και όταν δεν τηρεί βιβλίο αποθήκης, αλλά εµφανίζει µε προσοχή, 

ακρίβεια, αξιοπιστία και οργάνωση κάθε είδους παραστατικό διακίνησης. Με άλλα λόγια, η 

παρακολούθηση των αποθεµάτων δεν σχετίζεται µε την ύπαρξη ενός κατάλληλα 

διαµορφωµένου βιβλίου, αλλά µε τις διεργασίες της οντότητας για την εξέταση κάθε µορφής 

συναλλαγής. Σε περίπτωση, βέβαια, µη λήψης παραστατικού στοιχείου, η οντότητα οδηγείται 
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στην καταχώρηση των αποθεµάτων που σχετίζονται µε το µη εκδιδόµενο στοιχείο διακίνησης 

στο κατάλληλο αρχείο (πρώην βιβλίο) µέχρις ότου παραληφθεί το εν λόγω παραστατικό 

διακίνησης. (Αυτό ισχύει και στον Κ.Φ.Α.Σ. και στα ΕΛ.ΛΟ.Π.). 

Σχετικά µε την µορφή του παραστατικού στοιχείου διακίνησης, αυτό συνεχίζει να µπορεί να 

εκδίδεται χειρόγραφα ή ηλεκτρονικά (µε την προϋπόθεση ότι εκδίδεται πριν από την έναρξη 

της διακίνησης). Επίσης, µια οντότητα έχει τη δυνατότητα να τιµολογήσει άµεσα τα 

αποθέµατα, χωρίς πρώτα να εκδώσει στοιχείο διακίνησης. Η διαφορά στο σηµείο αυτό 

έγκειται στο γεγονός ότι σε περίπτωση έκδοσης στοιχείου διακίνησης τότε αυτό µπορεί να 

φέρει οποιαδήποτε ονοµατολογία, ανεξάρτητα εάν αυτή παλιότερα είχε καταργηθεί (π.χ. 

δελτίο αποστολής). Επιπροσθέτως, ακόµη µια διαφορά έχει να κάνει µε το στοιχείο 

διακίνησης και πιο συγκεκριµένα για την αποστολή αποθεµάτων από το κεντρικό κατάστηµα 

σε υποκατάστηµα της οντότητας. Στην περίπτωση αυτή, η οντότητα έχει την υποχρέωση 

έκδοσης στοιχείου διακίνησης (ΕΛ.ΛΟ.Π.), κάτι το οποίο δεν ίσχυε µε την εφαρµογή του 

Κ.Φ.Α.Σ..   

Απλοποιηµένο Τιµολόγιο 

Σύµφωνα µε το άρθρο 10 του νόµου 4308/2014 (ΕΛ.ΛΟ.Π.),γίνεται λόγος για µια καινούργια 

έννοια και µορφή τιµολογίου, η οποία καλείται απλοποιηµένο τιµολόγιο. Η οντότητα 

επιτρέπεται να εκδώσει απλοποιηµένο τιµολόγιο στην περίπτωση που το ποσό του 

παραστατικού αυτού δεν υπερβαίνει τα 100 € και στην περίπτωση που το τιµολόγιο, το οποίο 

εκδίδεται, είναι έγγραφο το οποίο τροποποιεί κάποιο αρχικό τιµολόγιο. Σε ένα απλοποιηµένο 

τιµολόγιο πρέπει να εµπεριέχονται η ηµεροµηνία, στην οποία εκδίδεται το τιµολόγιο, η 

οντότητα, η οποία διενεργεί την πώληση αγαθών ή την παροχή των υπηρεσιών, τα αγαθά ή οι 

υπηρεσίες που σχετίζονται µε το τιµολόγιο, το ποσό του Φ.Π.Α. που οφείλεται, καθώς επίσης 

και οι πληροφορίες εκείνες, οι οποίες είναι απαραίτητες για τον υπολογισµό του ποσού 

αυτού. Στην περίπτωση έκδοσης τιµολογίου µε σκοπό την αντικατάσταση κάποιου άλλου 

(αρχικού) τιµολογίου, το δεύτερο τιµολόγιο πρέπει να αναφέρεται στο πρώτο τιµολόγιο και 

τα δεδοµένα που µεταβάλλονται. Ένα απλοποιηµένο τιµολόγιο δεν φέρει τα στοιχεία του 

παραλήπτη αυτού και κατ’ επέκταση δεν προστίθεται στις συγκεντρωτικές καταστάσεις. 

Χρόνος Έκδοσης Τιµολογίου 

Όσον αφορά την τιµολόγηση µιας συναλλαγής, η βασική διαφορά ανάµεσα σε Κ.Φ.Α.Σ. και 

ΕΛ.ΛΟ.Π. έγκειται στο γεγονός ότι µε βάση το Ε.Γ.Λ.Σ. το τιµολόγιο µπορούσε να εκδοθεί 
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είτε απευθείας µε την αποστολή των αγαθών είτε σε χρονικό διάστηµα ενός µήνα από την 

έκδοση του παραστατικού στοιχείου διακίνησης. Σύµφωνα, όµως, µε την εφαρµογή των 

ΕΛ.ΛΟ.Π., το τιµολόγιο µπορεί να εκδοθεί απευθείας µε την αποστολή των αγαθών είτε σε 

χρονικό διάστηµα µέχρι την 15η ηµέρα του επόµενου µήνα από την το µήνα της αποστολής 

των αγαθών.  

Παράδειγµα: Σε περίπτωση Αποστολής εµπορευµάτων µε στοιχείο διακίνησης κατά την 

ηµεροµηνία 11 Φεβρουαρίου 2015 τότε το τιµολόγιο µπορεί να εκδοθεί σε χρονικό διάστηµα 

µέχρι τις 15 Μαρτίου, ενώ µε βάση το Κ.Φ.Α.Σ. σε χρονικό διάστηµα µέχρι τις 11 Μαρτίου. 

Η ηµεροµηνία που θα καταρτιστεί το τιµολόγιο θα αποτελεί και την ηµεροµηνία που θα 

περιλαµβάνει αυτό. 

Όσον αφορά το χρόνο έκδοσης ενός τιµολογίου, η βασικότερη διαφορά ανάµεσα σε 

ΕΛ.ΛΟ.Π. και Κ.Φ.Α.Σ. έγκειται στο γεγονός ότι σε περίπτωση έκδοσης τιµολογίου παροχής 

υπηρεσιών παύει πλέον να ισχύει η έκδοση αυτού κατά τη µεσολάβηση τέλους χρήσης και µε 

την αξία της υπηρεσίας που έχει ολοκληρωθεί (αλλά δεν έχει παρασχεθεί ολόκληρο το τµήµα 

της υπηρεσίας). Στην περίπτωση αυτή, το εν λόγω τιµολόγιο εκδίδεται µε την ολοκλήρωση 

της υπηρεσίας, ανεξάρτητα εάν αυτή σχετίζεται µε δυο ή περισσότερες διαχειριστικές 

χρήσεις. . Στη συνέχεια, σύµφωνα µε την αρχή του δεδουλευµένου, το τιµολόγιο θα 

καταχωρηθεί στη χρήση στην οποία απευθύνεται. Η απόδοση του Φ.Π.Α. διενεργείται 

σύµφωνα µε το χρόνο που εκδίδεται το τιµολόγιο που σχετίζεται µε αυτόν.    

Συναλλαγές µε Φυσικά Πρόσωπα 

Σύµφωνα µε την πρώτη παράγραφο του άρθρου 7 του Κ.Φ.Α.Σ. , ο υπόχρεος απεικόνισης 

συναλλαγών (Υ.Α.Σ.) είχε την υποχρέωση έκδοσης απόδειξης λιανικών συναλλαγών για την 

πώληση αγαθών (του ίδιου ή για λογαριασµό τρίτου) ή την παροχή υπηρεσιών σε φυσικό 

πρόσωπο (αλλιώς κάνουµε λόγο για τιµολόγιο παροχής υπηρεσιών). Σύµφωνα µε το άρθρο 

12 των ΕΛ.ΛΟ.Π., µια οντότητα έχει τη δυνατότητα έκδοσης απόδειξης λιανικών 

συναλλαγών για πώληση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών σε πελάτες ιδιώτες, αλλά παράλληλα 

µπορεί να εκδώσει και τιµολόγιο ή απλοποιηµένο τιµολόγιο (όταν η αξία της συναλλαγής δεν 

υπερβαίνει τα 100€). Σε κάθε περίπτωση, το εκδιδόµενο έγγραφο πρέπει να περιλαµβάνει τα 

στοιχεία εκείνα που ορίζει ο νόµος για αυτό. Όσον αφορά τις αποδείξεις λιανικών 

συναλλαγών για πώληση αγαθών, σε περίπτωση διενέργειας συναλλαγών και έκδοσης 

στοιχείου διακίνησης τότε αυτές µπορούσαν να εκδοθούν µέχρι την 15η ηµέρα του επόµενου 
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µήνα από την διενέργεια της συναλλαγής  (Κ.Φ.Α.Σ.), ενώ πλέον πρέπει να εκδίδονται κατά 

την παράδοση ή την έναρξη της συναλλαγής (ΕΛ.ΛΟ.Π.).  

Κριτήριο ∆ιαχωρισµού Οντοτήτων σε Βιβλία µε την Απλογραφική και τη ∆ιπλογραφική 

Μέθοδο 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ., µια επιχείρηση εντάσσεται σε απλογραφικά ή 

διπλογραφικά βιβλία λαµβάνοντας υπ’ όψη το όριο των ετήσιων ακαθάριστων εσόδων. Πιο 

συγκεκριµένα, όταν µια επιχείρηση δεν υπερβαίνει το όριο του 1.500.000€ ως ετήσια 

ακαθάριστα έσοδα τότε τηρεί βιβλία µε την απλογραφική µέθοδο, ενώ σε αντίθετη περίπτωση 

τηρεί βιβλία µε την διπλογραφική µέθοδο. Σε περίπτωση που η επιχείρηση δραστηριοποιείται 

για χρονικό διάστηµα µικρότερο του ενός έτους τότε τα ετήσια ακαθάριστα έσοδα 

προκύπτουν κατά τεκµήριο. Παράδειγµα: Επιχείρηση µε απλογραφικά βιβλία κάνει έναρξη 

εργασιών 09/04/2012 και 31/12/2012 έχει ετήσια ακαθάριστα έσοδα 1.215.000€. σε 9 µήνες 

δραστηριότητας είχε ακαθάριστα έσοδα 1.215.000€, άρα σε 12 µήνες δραστηριότητας θα είχε 

κατά τεκµήριο 1.215.000€ / 9 µήνες = 135.000€ * 12 µήνες = 1.620.000€. Εποµένως, για τη 

χρήση 2013 η επιχείρηση θα τηρήσει  βιβλία µε τη διπλογραφική µέθοδο. Επιπροσθέτως 

κριτήριο για το διαχωρισµό επιχειρήσεων σε απλογραφικά ή διπλογραφικά βιβλία αποτελεί 

και η νοµική µορφή, καθώς οι Α.Ε., οι Ε.Π.Ε. και οι Ι.Κ.Ε. τηρούν  διπλογραφικά βιβλία, ενώ 

οι ατοµικές επιχειρήσεις, οι Ο.Ε. και οι Ε.Ε. τηρούν απλογραφικά βιβλία. Τέλος, ένα ακόµη 

κριτήριο διαχωρισµού αποτελεί και το αντικείµενο δραστηριότητας µιας επιχείρησης 

(αναλυτικότερα στο άρθρο 4 του Κ.Φ.Α.Σ.). Με την εφαρµογή των διατάξεων περί 

ΕΛ.ΛΟ.Π., η υποχρέωση τήρησης απλογραφικών ή διπλογραφικών βιβλίων καθορίζεται µε 

την υποχρέωση σύνταξης ισολογισµού. Πιο συγκεκριµένα, οι οντότητες που δεν 

υποχρεούνται να συντάσσουν ισολογισµό τηρούν βιβλία µε την απλογραφική µέθοδο, ενώ οι 

οντότητες που υποχρεούνται να συντάσσουν ισολογισµό τηρούν βιβλία µε την διπλογραφική 

µέθοδο.    

4.2 ∆ιαφορές Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων (ΕΛ.ΛΟ.Π) µε Ελληνικό 

Γενικό Λογιστικό Σχέδιο (Ε.Γ.Λ.Σ.) 

Με την ψήφιση του νόµου 4308/2014 περί ελληνικών λογιστικών προτύπων, µεγάλο µέρος 

των διατάξεων του προϊσχύοντος Ελληνικού Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (Ε.Γ.Λ.Σ.) έχει 

πλέον καταργηθεί ή κατά περίπτωση εκσυγχρονιστεί. Είναι προφανές ότι οι διατάξεις περί 

Ε.Γ.Λ.Σ. είναι πλέον ξεπερασµένες και µη εφαρµόσιµες µε βάση τα σηµερινά δεδοµένα και 

σε πολλά σηµεία αδυνατούν να παρέχουν την κατάλληλη ενηµέρωση. Με την εφαρµογή των 
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ΕΛ.ΛΟ.Π. επιτυγχάνεται πλέον η διεθνοποίηση του ελληνικού λογιστικού συστήµατος, 

γεγονός που επιφέρει µια σειρά από πλεονεκτήµατα. Χαρακτηριστικό παράδειγµα αποτελεί η 

περίπτωση της προσέλκυσης ξένων επενδυτών καθώς πλέον είναι περισσότερο πιθανό να 

συµβεί αυτό σε σχέση µε το παρελθόν. Επιπροσθέτως, διευκολύνεται η τραπεζική 

χρηµατοδότηση από πηγές του εξωτερικού καθώς η κατανόηση των χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων κάµπτει κάθε είδους προβληµατισµό και δισταγµό µε σκοπό τη λήψη της 

τελικής απόφασης. Στο σηµείο αυτό, αξίζουν να σηµειωθούν οι σηµαντικότερες αλλαγές που 

προκύπτουν ανάµεσα σε ΕΛ.ΛΟ.Π. και Ε.Γ.Λ.Σ.. 

Καταχωρήσεις συναλλαγών 

Η εφαρµογή των ΕΛ.ΛΟ.Π. χαρακτηρίζεται ως ένα ευέλικτο, σύγχρονο και αξιόπιστο 

λογιστικό σύστηµα, µε αποτέλεσµα η καταχώρηση οποιασδήποτε συναλλαγής να στέφεται µε 

επιτυχία. Το πλήθος των λογαριασµών και η διάρθρωση του νέου σχεδίου λογαριασµών 

επιτρέπει στην οντότητα την ενηµέρωση σχετικά µε κάθε είδους λογιστικό γεγονός, τα οποία 

το Ε.Γ.Λ.Σ. δεν είχε την δυνατότητα καταχώρησης. Χαρακτηριστικό παράδειγµα αποτελεί η 

περίπτωση της έκδοσης ή αγοράς ενός οµολόγου ή η παρακολούθηση µιας χρηµατοδοτικής 

µίσθωσης ενός ενσώµατου περιουσιακού στοιχείου. 

Επιµέτρηση Περιουσιακών Στοιχείων και Υποχρεώσεων 

Σύµφωνα µε το άρθρο 24 του νόµου 4308/2014 σχετικά µε τα ΕΛ.ΛΟ.Π., εισάγεται µια 

καινούργια έννοια σχετικά µε την επιµέτρηση των περιουσιακών στοιχείων και των 

υποχρεώσεων, η οποία (επιµέτρηση) µπορεί να διενεργείται στην εύλογη αξία, δηλαδή την 

αξία ανταλλαγής ενός περιουσιακού στοιχείου ή υποχρέωσης. Σε κάθε περίπτωση, η εύλογη 

αξία θα πρέπει να βασίζεται σε κανονικές και δίκαιες συνθήκες αγοράς. Σε πρώτη 

προσέγγιση, η εύλογη αξία µπορεί να ερµηνευτεί ως η καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία (δηλαδή 

η αξία που εκτιµάται ότι θα αποκτηθεί από την πώληση ενός στοιχείου σε καθορισµένη 

στιγµή) µειούµενη µε το κόστος που απαιτεί η εν λόγω πώληση. Όταν η επιµέτρηση γίνεται 

στην εύλογη αξία πρέπει να καλύπτονται δυο προϋποθέσεις, οι οποίες έχουν να κάνουν 

πρώτον µε το ότι η επιµέτρηση στην εύλογη αξία πρέπει να είναι ακριβής και δεύτερον ότι 

όταν η αποτίµηση γίνεται σε ένα στοιχείο µε βάση την εύλογη αξία τότε όλα τα στοιχεία µε  

αντίστοιχη µορφή πρέπει να αποτιµηθούν και αυτά στην εύλογη αξία. Έτσι, λοιπόν, 

καταλήγουµε στο συµπέρασµα ότι µια οντότητα έχει τη δυνατότητα αποτίµησης των 

περιουσιακών της στοιχείων τόσο στην κατά προσέγγιση αγοραία αξία όσο και στην αξία που 

προκύπτει λαµβάνοντας υπ’ όψη την αρχή του ιστορικού κόστους σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ.. 
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Παρούσα Αξία  

Με την εφαρµογή των ΕΛ.ΛΟ.Π., µια καινούργια έννοια σχετίζεται µε την αναγνώριση στην 

παρούσα αξία. Η έννοια αυτή σχετίζεται µε τον υπολογισµό της αξίας µε βάση τα σηµερινά 

δεδοµένα, δηλαδή την αξία που έχει σήµερα ένα στοιχείο. Η έννοια αυτή είναι ιδιαίτερα 

σηµαντική και βοηθάει στην αποτίµηση στοιχείων που αφορούν πάγια που σχετίζονται 

χρηµατοδοτική µίσθωση, συναλλαγές µε τη µορφή µακροπρόθεσµων γραµµατίων, 

χρηµατοοικονοµικές επενδύσεις µε τη µορφή οµολόγων, παραγώγων κ.λπ.   

Επιµέτρηση Ενσώµατων και Άυλων Παγίων Περιουσιακών Στοιχείων 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ., ένα πάγιο περιουσιακό στοιχείο αποτιµάται στην 

αξία κτήσης και στη συνέχεια διενεργούνται αποσβέσεις µε συντελεστές απόσβεσης όπως 

ορίζει µε το άρθρο 3 του Ν.4110/2013. Σύµφωνα µε τα ΕΛ.ΛΟ.Π., τα πάγια περιουσιακά 

στοιχεία αποτιµώνται αρχικά στην τιµή κτήσης, ενώ στη συνέχεια στην τιµή κτήσης 

µειωµένη µε τις αποσβέσεις, οι οποίες υπολογίζονται ανάλογα µε την αξία του παγίου και την 

ωφέλιµη ζωή αυτού. Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι η αξία των παγίων 

περιλαµβάνει πλέον την υπεραξία (κυρίως για τα άυλα στοιχεία) και τις δαπάνες βελτιώσεων. 

Ακόµη, στην αξία των παγίων ανήκουν και οι δαπάνες ανάπτυξης εφόσον τα στοιχεία 

προορίζονται για χρησιµοποίηση ή διάθεση, πρόκειται να επιφέρουν οικονοµικά οφέλη  και 

προσδιορίζονται µε ακρίβεια. Παράδειγµα: Μηχάνηµα οντότητας παύει να λειτουργεί λόγω 

βραχυκυκλώµατος και η ίδια (η οντότητα) καλείται να το επιδιορθώσει. Σύµφωνα µε το 

Ε.Γ.Λ.Σ. το κόστος που απαιτείται αποτελεί  έξοδο επισκευής και συντήρησης, ενώ σύµφωνα 

µε τα ΕΛ.ΛΟ.Π. αποτελεί αύξηση της αξίας του παγίου.  

Ιδιαίτερα, όσον αφορά τα απόκτηση ακινήτων, τυχόν έξοδα για την απόκτηση αυτών, όπως 

συµβολαιογραφικά ή δικηγορικά έξοδα, έπρεπε (µε βάση το Ε.Γ.Λ.Σ.) να καταχωρηθούν στα 

έξοδα πολυετούς απόσβεσης (έξοδα που σχετίζονται µε την ίδρυση και πρώτη εγκατάσταση, 

την επέκταση κ.λπ. και δηµιουργούν µακροπρόθεσµες ωφέλειες  για την οικονοµική µονάδα) 

και όχι στην αξία κτήσης των στοιχείων που σχετίζονται µε αυτά. Τα εν λόγω έξοδα 

αποσβένονταν µε 10%. Λαµβάνοντας ισχύ ο νόµος 4308/2014 περί ΕΛ.ΛΟ.Π., καταργείται η 

έννοια σχετικά µε τα έξοδα πολυετούς απόσβεσης και ως εκ τούτου τα εν λόγω έξοδα 

προστίθενται στην αξία κτήσης του στοιχείου που σχετίζονται µε αυτά. Όσον αφορά τις 

αποσβέσεις που διενεργούνται για τα έξοδα αυτά, στην περίπτωση αυτή ακολουθείται ο 

συντελεστής απόσβεσης µε τον οποίο αποσβένονται τα στοιχεία που σχετίζονται µε αυτά. 

Εξαίρεση αποτελεί η περίπτωση που τα εν λόγω έξοδα προκύπτουν σε χρονική περίοδο πριν 
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την εφαρµογή του νόµου, ωστόσο δεν έχουν αποσβεστεί πλήρως. Για την οµαλή λειτουργία 

της οντότητας, οι αποσβέσεις θα συνεχίζουν να διενεργούνται µέχρι τη χρονική στιγµή της 

ολικής απόσβεσης των εξόδων αυτών σύµφωνα µε τις διατάξεις του προϊσχύοντος 

κανονισµού. 

Όσον αφορά την επιµέτρηση των παγίων περιουσιακών στοιχείων, ακόµη µια διαφορά έχει 

να κάνει µε την έννοια της αποµείωσης. Σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ.,  η έννοια αυτή είχε άµεση 

σχέση µε το τµήµα της κοστολόγησης και ουσιαστικά αφορούσε τη φύρα (άχρηστο υλικό που 

δεν µπορεί να χρησιµοποιηθεί παραγωγικά). Με την εφαρµογή των ΕΛ.ΛΟ.Π., η έννοια αυτή 

ορίζεται διαφορετικά καθώς χαρακτηρίζεται ως η διαφορά ανάµεσα στη λογιστική αξία ενός 

στοιχείου όταν είναι µεγαλύτερη από την ανακτήσιµη αξία (δηλαδή το µεγαλύτερο ποσό 

µεταξύ της εύλογης αξίας και της αξίας στην τρέχουσα χρήση) αυτού. Οι βασικότεροι λόγοι 

που µπορούν να οδηγήσουν µια οντότητα σε αποµείωση της αξίας ενός περιουσιακού τους 

στοιχείου είναι οι αλλαγές στο εσωτερικό της οντότητας, οι αυξήσεις των επιτοκίων αγοράς, 

τυχόν φθορές ή βλάβες ή απαξιώσεις καθώς και τυχόν µειώσεις στην αξία του εν λόγω 

στοιχείου σε ποσό µεγαλύτερο από αυτό που υπολογιζόταν από την ίδια την οντότητα. Στο 

σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι σε περίπτωση εµφάνισης ζηµιών αποµείωσης τότε αυτές 

παρουσιάζονται στα αποτελέσµατα χρήσης ως έξοδα, µε την προϋπόθεση,  βέβαια, ότι είναι 

απολύτως νόµιµες και τα ποσά αυτών χαρακτηρίζονται ως αξιόπιστα.    

Παράδειγµα αποµείωσης: Για µηχάνηµα που αποκτήθηκε σε προηγούµενη χρήση µε αξία 

(συµπεριλαµβανοµένου και της διενέργειας αποσβέσεων) 20.000€ διενεργείται έρευνα και 

συµπεραίνεται ότι η αντικατάσταση του µπορεί να γίνει µε ένα άλλο µηχάνηµα αξίας 

18.000€. Εφόσον η διαφορά αυτή είναι έγκυρη και το ύψος αποµείωσης  που προκύπτει 

ακριβές και αξιόπιστο τότε το ποσό των 2.000€ είναι η αξία της αποµείωσης. Το ποσό, 

λοιπόν, αυτό των 2.000€ αποτελεί τη ζηµιά αποµείωσης και θα περιληφθεί στα αποτελέσµατα 

της χρήσης ως έξοδο. 

Επιµέτρηση Αποθεµάτων και Υπηρεσιών 

Σύµφωνα µε την εφαρµογή των ΕΛ.ΛΟ.Π., η αποτίµηση των αποθεµάτων και των υπηρεσιών 

πραγµατοποιείται έως ένα βαθµό µε διαφορετικό τρόπο σε σχέση µε τις επιταγές των 

Ε.Γ.Λ.Σ.. Πιο συγκεκριµένα, κατά το Ε.Γ.Λ.Σ., η παραγωγή προϊόντων που απαιτούσε 

µεγάλο χρονικό διάστηµα δεν επέφερε τυχόν τόκους στο συνολικό κόστος για την 

ολοκλήρωση των αποθεµάτων, κάτι το οποίο έχει µεταβληθεί καθώς µε την εφαρµογή των 

ΕΛ.ΛΟ.Π.  πρέπει να υπολογίζονται τόκοι έντοκων υποχρεώσεων όταν η ολοκλήρωση των 
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αποθεµάτων αφορά µεγάλο χρονικό διάστηµα. Η συγκεκριµένη διάταξη είναι ιδιαίτερα 

σηµαντική διότι απαιτεί προσεκτικούς χειρισµούς και µεγάλη διαφάνεια. 

Επιπροσθέτως µια σηµαντική διαµόρφωση που έχει προκύψει έχει να κάνει µε το γεγονός ότι 

η αποτίµηση των αποθεµάτων πρέπει να διενεργείται στην χαµηλότερη τιµή µεταξύ τιµής 

κτήσης και καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας. Αξίζει να σηµειωθεί ότι η αποτίµηση των 

αποθεµάτων µε βάση το Ε.Γ.Λ.Σ. πραγµατοποιείται στη χαµηλότερη τιµή µεταξύ τιµής 

κτήσης, τρέχουσας τιµής και έπειτα καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας. Υπενθυµίζεται ότι ως 

τιµή κτήσης ορίζουµε την αξία του παραστατικού στοιχείου, συµπεριλαµβανοµένου και 

τυχόν ειδικών εξόδων σχετικά µε την αγορά και µειωµένη µε τυχόν εκπτώσεις. Αντίθετα, ως 

τρέχουσα τιµή την τιµή που υπολογίζεται ότι µπορεί να αγοραστεί ένα απόθεµα κατά την 

ηµεροµηνία της απογραφής και ως καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία την (καθαρή) τιµή στην 

οποία υπολογίζεται να πωληθεί το απόθεµα σε µια συγκεκριµένη στιγµή.  

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να γίνει µια ιδιαίτερη αναφορά στον τρόπο υπολογισµού της τιµής 

κτήσης. Σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ., η οικονοµική µονάδα είχε τη δυνατότητα να υπολογίσει 

την εν λόγω τιµή µε βάση τις µεθόδους του µέσου σταθµικού όρου, του κυκλοφοριακού 

µέσου όρου ή διαδοχικών υπολοίπων, της µεθόδου F.I.F.O., της µεθόδου L.I.F.O., του 

βασικού αποθέµατος, του εξατοµικευµένου κόστους και του πρότυπου κόστους. Οι τέσσερεις 

πρώτοι µέθοδοι είναι οι πλέον γνωστές και διαδεδοµένες και οι οποίες χρησιµοποιούνται 

κυρίως από τις οικονοµικές µονάδες. Λαµβάνοντας υπ’ όψη τις διατάξεις του Ν.4308/2014 

(ΕΛ.ΛΟ.Π.), ο υπολογισµός της τιµής κτήσης µπορεί να πραγµατοποιηθεί µέσω της µεθόδου 

του µέσου σταθµικού όρου ή της µεθόδου F.I.F.O. ή οποιασδήποτε άλλης µεθόδου 

αποτίµησης αποθεµάτων, η οποία είναι αξιόπιστη και έγκυρη µέθοδος αποτίµησης. Αντίθετα, 

η µέθοδος L.I.F.O. παύει πλέον να εφαρµόζεται. Σε περίπτωση που η οντότητα επιλέξει να 

εφαρµόσει τη µέθοδο αυτή (µέθοδος L.I.F.O.) τότε θα πρέπει να παρουσιάσει στις 

επεξηγηµατικές σηµειώσεις τις επιδράσεις που προκύπτουν από την εφαρµογή της µεθόδου 

αυτής και της µεθόδου F.I.F.O. ή της µεθόδου του µέσου σταθµικού όρου.  

Στοιχεία Κατάστασης Αποτελεσµάτων 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ., στο τέλος της χρήσης η επιχείρηση έπρεπε να 

προσδιορίζει το αποτέλεσµα της γενικής εκµετάλλευσης (λογαριασµός 80) και στη συνέχεια 

το αποτέλεσµα της χρήσης (λογαριασµός 86). Σύµφωνα µε το άρθρο 25 των ΕΛ.ΛΟ.Π., η 

οντότητα πλέον έχει την υποχρέωσης σύνταξης των καταστάσεων αποτελεσµάτων κατά 

λειτουργία και κατ’ είδος. Η πρώτη κατάσταση (αποτελέσµατα κατά λειτουργία) 



152 

 

περιλαµβάνει τον καθαρό κύκλο εργασιών όπου σύµφωνα µε το σχέδιο λογαριασµών του 

τρίτου παραρτήµατος του Ν.4308/2014 (ΕΛ.ΛΟ.Π.) εµφανίζεται στους δευτεροβάθµιους 

λογαριασµούς του 70 «Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών», ενώ στο Ε.Γ.Λ.Σ. κάνουµε λόγο 

για τα υπόλοιπα των λογαριασµών 70 «Πωλήσεις εµπορευµάτων», 71 «Πωλήσεις προϊόντων 

έτοιµων και ηµιτελών», 72 «Πωλήσεις λοιπών αποθεµάτων και άχρηστου υλικού», 73 

«Πωλήσεις υπηρεσιών». 

Κατάρτιση Κατάστασης Προσαρτήµατος 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ., το προσάρτηµα αποτελούσε την πέµπτη κατά σειρά 

λογιστική κατάσταση και για την οποία υπήρχε υποχρέωση σύνταξης µόνο από τις 

οικονοµικές µονάδες που ορίζει η κείµενη νοµοθεσία, όπως τράπεζες, ασφαλιστικές εταιρίες, 

εταιρίες χαρτοφυλακίου ή άλλου είδους εταιρίες. Σύµφωνα µε τις διατάξεις των ΕΛ.ΛΟ.Π., 

υποχρέωση κατάρτισης προσαρτήµατος (επεξηγηµατικών σηµειώσεων) έχουν πλέον όλες οι 

κατηγορίες οντοτήτων. 

Κατάσταση Ταµειακών Ροών 

Με την εφαρµογή των ΕΛ.ΛΟ.Π., η οντότητα, ανάλογα µε την κατηγορία στην οποία 

εντάσσεται, έχει πλέον την υποχρέωση σύνταξης της κατάστασης ταµειακών ροών. Η 

κατάσταση αυτή είναι σε θέση να εµφανίζει κάθε είδους αξία ταξινοµηµένη κατά 

επιχειρηµατική, επενδυτική και χρηµατοοικονοµική δραστηριότητα ή ως ταµειακά διαθέσιµα 

και ισοδύναµα. Έτσι, λοιπόν, η οντότητα αποκτάει χρήσιµες πληροφορίες σχετικά µε τις 

µεταβολές στα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, τη διάρθρωση της οικονοµίας 

της οικονοµικής µονάδας, τη ρευστότητα, την εκτίµηση της αξίας µελλοντικών ροών κ.λπ. 

Τήρηση Βιβλίων µε τη ∆ιπλογραφική Μέθοδο 

Σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ., η ενηµέρωση των διπλογραφικών βιβλίων διεξαγόταν µε βάση το 

σχέδιο λογαριασµών του Π.∆. 186/1992. Σύµφωνα µε την παράγραφο 9 του άρθρου 3 του 

Ν.4308/2014 και τις παραγράφους 8 και 9 της ΠΟΛ. 1003/2015, από την έναρξη της 

χρονικής περιόδου του έτους 2015, η δυνατότητα χρησιµοποίησης του υπάρχοντος 

συστήµατος δύναται να εξακολουθεί να εφαρµόζεται µε την προϋπόθεση, όµως, οι 

οικονοµικές καταστάσεις να συνταχθούν µε βάση τα νέα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα. Σε 

κάθε περίπτωση, το τρίτο παράρτηµα του νόµου 4308/2014 (ΕΛ.ΛΟ.Π.) καθορίζει ένα 

καινούργιο σχέδιο λογαριασµών, το οποίο προαιρετικά µπορεί να εφαρµοστεί ύστερα από την 

αποδοχή αυτού από την εκάστοτε οντότητα.  
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Αναβαλλόµενη Φορολογία  

Μια ακόµη διαφορά ανάµεσα σε Ε.Γ.Λ.Σ. και ΕΛ.ΛΟ.Π. έχει να κάνει µε την έννοια της 

αναβαλλόµενης φορολογίας. Σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ., δεν υπάρχει κάποια διάταξη σχετικά 

µε την έννοια αυτή. Η εισαγωγή της σχετίζεται µε την εµφάνιση των διεθνών λογιστικών 

προτύπων και τα νέα ελληνικά λογιστικά πρότυπα υιοθέτησαν την εφαρµογή αυτής. Ο όρος 

της αναβαλλόµενης φορολογίας χρησιµοποιείται για να παρουσιαστούν οι διαφορές ανάµεσα 

στα λογιστικά και φορολογικά κέρδη. Όταν η διαφορά ανάµεσα στα λογιστικά κέρδη και τα 

φορολογικά κέρδη είναι θετική τότε θα πληρώσουµε µεγαλύτερο φόρο στο µέλλον και άρα 

κάνουµε λόγο για αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση. Αντίθετα, όταν η διαφορά 

ανάµεσα στα λογιστικά κέρδη και τα φορολογικά κέρδη είναι αρνητική τότε θα πληρώσουµε 

µικρότερο φόρο στο µέλλον και άρα κάνουµε λόγο για αναβαλλόµενη φορολογική απαίτηση. 

Παράδειγµα: Μια οντότητα εµφανίζει λογιστικά κέρδη 25.000€ και ύστερα από φορολογική 

αναµόρφωση προκύπτει ότι τα φορολογικά κέρδη ισούνται µε 24.000€. 

Ο φόρος σχετικά µε τα λογιστικά κέρδη είναι: 25.000 * 26% = 6.500€ 

Ο φόρος σχετικά µε τα φορολογικά κέρδη είναι: 24.000 * 26% = 6.240€ 

Έτσι, λοιπόν, προκύπτει αναβαλλόµενη φορολογική υποχρέωση αξίας 260 €. 

∆ιαφορές Ενοποίησης 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.2190/1920, η παρακολούθηση των χρεωστικών διαφορών 

ενοποίησης πραγµατοποιούταν στις λοιπές ασώµατες ακινητοποιήσεις του ισολογισµού προς 

ενοποίηση ή µέσω της αφαίρεσης του αντίστοιχου ποσού από τα αποθεµατικά που 

εµφανίζονταν στον ενοποιηµένο ισολογισµό. Η απόσβεση του ποσού αυτού γινόταν είτε 

εφάπαξ είτε σε ίσα ποσά για την επόµενη πενταετία. Από την άλλη πλευρά, οι πιστωτικές 

διαφορές ενοποίησης παρακολουθούνταν στα ίδια κεφάλαια του ισολογισµού προς 

ενοποίηση. Αντίθετα, µε την εφαρµογή του Ν.4308/2014, το χρεωστικό υπόλοιπο (που δεν 

έχει ακόµη αποσβεστεί πλήρως) λογίζεται πλέον ως υπεραξία και εµφανίζεται στο 

Ενεργητικού του ισολογισµού προς ενοποίηση. Επιπροσθέτως, το υπόλοιπο (χρεωστικό ή 

πιστωτικό) µεταφέρεται πλέον από την καθαρή θέση στα αποτελέσµατα σε νέο. 

4.3 ∆ιαφορές Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων (ΕΛ.ΛΟ.Π) µε ∆ιεθνή 

Λογιστικά Πρότυπα (∆.Λ.Π.) 
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Με την ψήφιση του νόµου 4308/2014 περί ελληνικών λογιστικών προτύπων, µεγάλο µέρος 

των διατάξεων των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (∆.Λ.Π.) εναρµονίζονται πλέον µε τα 

αντίστοιχα των ελληνικών. Πριν την εφαρµογή του Ν.4308/2014, οι επιχειρήσεις είχαν την 

υποχρέωση να συµµορφώνονται µε βάση είτε τα ∆.Λ.Π. είτε το Ε.Γ.Λ.Σ.. Πλέον, µε την 

ψήφιση των ΕΛ.ΛΟ.Π., κάθε είδους οντότητα συµµορφώνεται µε τις διεθνείς επιταγές. Τα 

ΕΛ.ΛΟ.Π. και τα ∆.Λ.Π. έχουν πολλά κοινά σηµεία µεταξύ τους και ακολουθούν κοινή 

γραµµή πλεύσης. Παρόλα αυτά, η εφαρµογή των ∆.Λ.Π. πρέπει να συνδυαστεί µε 

µεγαλύτερη ειδίκευση, τεχνογνωσία και διαθεσιµότητα πόρων σε σχέση µε τα ΕΛ.ΛΟ.Π.  και 

εύλογα διαπιστώνεται ότι η εφαρµογή των ∆.Λ.Π. διενεργείται κυρίως από τις οντότητες 

µεγάλου µεγέθους. Σε κάθε περίπτωση, έχει προβλεφθεί ότι η χρησιµοποίηση των ΕΛ.ΛΟ.Π. 

πρέπει να συµπληρώνεται και να καθοδηγείται από τις επιταγές των ∆.Λ.Π. Οι 

σηµαντικότερες αλλαγές που προκύπτουν έχουν να κάνουν µε τα ακόλουθα. 

Υποχρέωση Σύνταξης Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων 

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 1, οι χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις που έχει την υποχρέωση να 

καταρτίζει µια οντότητα είναι ο ισολογισµός, η κατάσταση αποτελεσµάτων, η κατάσταση 

µεταβολής της καθαρής θέσης, η κατάσταση ταµειακών ροών και οι επεξηγηµατικές 

σηµειώσεις. Επιπλέον, σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 34, οι χρηµατοοικονοµικές αυτές καταστάσεις 

καταρτίζονται κυρίως σε ετήσια βάση, ωστόσο ενδέχεται να καταρτιστούν και σε ενδιάµεση 

περίοδο είτε µε τη µορφή που ορίζει το ∆.Λ.Π. 1 είτε µε συνοπτική µορφή. Αντίθετα, 

σύµφωνα µε τα άρθρα 16 και 17 του Ν.4308/2014 περί ΕΛ.ΛΟ.Π., ο αριθµός και το είδος 

των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων εξαρτάται από το µέγεθος και την κατηγορία, στην 

οποία ανήκει η  εκάστοτε οντότητα. Πιο, συγκεκριµένα, οι µεγάλες οντότητες καταρτίζουν το 

σύνολο των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων όπως προβλέπεται και στα ∆.Λ.Π.. Οι 

µεσαίες οντότητες καταρτίζουν το σύνολο των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων, µε 

εξαίρεση την κατάσταση ταµειακών ροών. Οι µικρές οντότητες µε τη σειρά τους καταρτίζουν 

ισολογισµό, κατάσταση αποτελεσµάτων και επεξηγηµατικές σηµειώσεις. Τέλος, οι πολύ 

µικρές οντότητες µε υποχρέωση σύνταξης ισολογισµού καταρτίζουν ισολογισµό, κατάσταση 

αποτελεσµάτων και επεξηγηµατικές σηµειώσεις, ενώ οι πολύ µικρές οντότητες χωρίς 

υποχρέωση σύνταξης ισολογισµού και τήρησης απλογραφικών βιβλίων καταρτίζουν 

κατάσταση αποτελεσµάτων και επεξηγηµατικές σηµειώσεις. Στο σηµείο αυτό, αξίζει να 

σηµειωθεί ότι η κατάσταση αποτελεσµάτων των πολύ µικρών οντοτήτων µπορεί να 

χαρακτηριστεί ως απλή καθώς περιλαµβάνει µόνο στοιχεία, όπως καθαρός κύκλος εργασιών, 

λοιπά έσοδα, λοιπά έξοδα, λοιπά κέρδη, λοιπές ζηµιές, αλλαγές ως προς τα αποθέµατα, 
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αγορές εµπορευµάτων και υλικών, παροχές προς απασχολούµενους, αποσβέσεις παγίων, 

τόκοι και συναφή έξοδα, αποτελέσµατα προ φόρων, φόρους και αποτελέσµατα µετά φόρων. 

Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις – Προσάρτηµα 

Όπως αναφέρεται και παραπάνω, µέρος των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων αποτελούν 

οι επεξηγηµατικές σηµειώσεις (παλιά προσάρτηµα). Οι επεξηγηµατικές σηµειώσεις πρέπει να 

περιλαµβάνουν µια σειρά από πληροφορίες της οντότητας, όπως τα στοιχεία αυτής 

(επωνυµία, νοµική µορφή, έδρα, περίοδος αναφοράς κ.λπ.). Σύµφωνα µε τις διατάξεις των 

ΕΛ.ΛΟ.Π., οι οντότητες έχουν την υποχρέωση τήρησης των επεξηγηµατικών σηµειώσεων, 

όπως παρουσιάζονται στα ∆.Λ.Π., ωστόσο ανάλογα µε το µέγεθος και την κατηγορία της 

εκάστοτε οντότητας υπάρχουν ορισµένες διαφοροποιήσεις. Πιο συγκεκριµένα, οι πολύ µικρές 

οντότητες που τηρούν απλογραφικά βιβλία οφείλουν να καταρτίζουν επεξηγηµατικές 

σηµειώσεις, όπως ορίζουν τα ∆.Λ.Π. και επιπρόσθετα πρέπει να συµπεριληφθούν στοιχεία 

που αφορούν αυτές (επωνυµία, νοµική µορφή, έδρα, περίοδος αναφοράς κ.λπ.) και δήλωση 

ότι καταρτίζουν συνοπτικές καταστάσεις (σε περίπτωση που προβαίνουν σε αυτό). Οι µικρές 

οντότητες περιλαµβάνουν τις παραπάνω πληροφορίες και επιπρόσθετα πληροφορίες σχετικά 

µε τους κινδύνους που αντιµετωπίζει µια οντότητα και θέτει σε προβληµατισµό τη συνέχιση 

της δραστηριότητας της, τις λογιστικές πολιτικές και αρχές που ακολουθήθηκαν, αναφορές 

για τυχόν διαφοροποιήσεις σε σχέση µε τις επιταγές του νόµου, αναφορές για τυχόν 

συσχετίσεις ενός ποσού µε περισσότερα από ένα κονδύλια, αναφορά σε περίπτωση 

αποτίµησης στην εύλογη αξία και γενικότερα κάθε είδους πληροφορία που πρέπει να 

συνοδεύει ένα κονδύλι. Όσον αφορά τις µεσαίες οντότητες, αυτές περιλαµβάνουν τις 

πληροφορίες που ορίζει ο νόµος για την κατάρτιση των επεξηγηµατικών σηµειώσεων, 

ωστόσο απαλλάσσονται από την αναγραφή του καθαρού κύκλου εργασιών, των αµοιβών για 

ελεγκτικές υπηρεσίες και των λογιστικών αξιών που σχετίζονται µε τα στοιχεία που 

βρίσκονται προς διάθεση από την οντότητα. Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι οι 

διατάξει των ∆.Λ.Π., ορίζουν την εµφάνιση των παραπάνω πληροφοριών, χωρίς να γίνεται 

λόγος για τις διαφοροποιήσεις των οντοτήτων ανάλογα µε το µέγεθος αυτών. 

Εύλογη Αξία  

Με τον όρο «εύλογη αξία» µπορούµε να χαρακτηρίσουµε την τιµή στην οποία πρόκειται να 

διενεργηθεί η διάθεση ενός περιουσιακού στοιχείου, λαµβάνοντας υπ’ όψη κανονικές και 

δίκαιες συνθήκες αγοράς. Σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα (∆.Λ.Π.), ο 

υπολογισµός της εύλογης αξίας µπορεί να διενεργηθεί λαµβάνοντας υπ’ όψη τρία 
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διαφορετικά επίπεδα. Αρχικά, η εύλογη αξία µπορεί να υπολογιστεί µε βάση τις µη 

προσαρµοσµένες τιµές χρηµατιστηρίου που παρουσιάζονται στις αγορές και αφορούν 

παρόµοια στοιχεία µε εκείνα που αποτιµά η οικονοµική µονάδα στην εύλογη αξία. Όσον 

αφορά το δεύτερο στάδιο προσδιορισµού της εύλογης αξίας, εδώ κάνουµε λόγο για τα 

χαρακτηριστικά µεγέθη , τα οποία λαµβάνουν υπ’ όψη και τα πραγµατικά στοιχεία και 

δεδοµένα. Τρίτον, όταν η οικονοµική µονάδα δεν µπορεί να χρησιµοποιήσει τα παραπάνω για 

τον υπολογισµό της εύλογης αξίας τότε η ίδια µπορεί να χρησιµοποιήσει πληροφορίες και 

µεθόδους , οι οποίες είναι αξιόπιστες, ωστόσο παρέχουν κάποιο βαθµό κινδύνου για 

εµφάνιση σφάλµατος και απόκρυψης της πραγµατικής εικόνας. Σύµφωνα µε τα Ελληνικά 

Λογιστικά Πρότυπα (ΕΛ.ΛΟ.Π.), η εύλογη αξία χαρακτηρίζεται ως η αξιόπιστη και ακριβής 

τιµή αγοράς των χρηµατοοικονοµικών στοιχείων. Όταν ο υπολογισµός της εν λόγω τιµής δεν 

µπορεί να προκύψει για διάφορους λόγους τότε λαµβάνεται υπ’ όψη η αξία αγοράς 

πανοµοιότυπων στοιχείων µε αυτά που θέλουµε να προσδιορίσουµε στην εύλογη αξία. Τέλος, 

όταν ο υπολογισµός της εύλογης αξίας των χρηµατοοικονοµικών στοιχείων δεν βασίζεται σε 

αξιόπιστη αγορά, τότε η οντότητα µπορεί να χρησιµοποιήσει ειδικές παραδεκτές τεχνικές 

έτσι ώστε να προσδιοριστεί η εν λόγω αξία και να παρουσιαστεί η πραγµατική εικόνα των 

αναφερθέντων στοιχείων.  

Συµψηφισµός Λογιστικών Αξιών σε περίπτωση Ενοποίησης 

Σε περίπτωση ενοποίησης δυο ή περισσότερων οντοτήτων (µητρική – θυγατρικές) και 

κατάρτισης ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων σύµφωνα µε τις επιταγές του 

νόµου 4308/2014 (ΕΛ.ΛΟ.Π.), τότε για την σύνταξη του ισολογισµού θα πρέπει να ληφθεί 

υπ’ όψη το εξής. Ο συµψηφισµός της λογιστικής αξίας που αφορούν τα δικαιώµατα της 

µητρικής οντότητας στο εταιρικό κεφάλαιο των θυγατρικών οντοτήτων και της κατ’ αναλογία 

λογιστικής αξίας που αντιστοιχεί στην καθαρή θέση των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων 

της κάθε θυγατρικής οντότητας ξεχωριστά. Ο εν λόγω συµψηφισµός πρέπει να διενεργηθεί µε 

βάση τις λογιστικές αξίες κατά την ηµεροµηνία που οι θυγατρικές οντότητες εντάχθηκαν για 

πρώτη φορά στην ενοποίηση (κατ’ εξαίρεση δεν ισχύει αυτό για τις µετοχές που βρίσκονται 

στο κεφάλαιο της µητρικής οντότητας και η κατοχή τους αφορούν την µητρική οντότητα ή 

άλλη οντότητα που περιλαµβάνεται ήδη στην ενοποίηση και ως εκ τούτου αυτές 

αντιµετωπίζονται ως ίδιες µετοχές). Ως αποτέλεσµα του συµψηφισµού αυτού είναι να 

προκύψει µια τυχόν διαφορά και η οποία εξαλείφεται µέσω της κατανοµής αυτής στα 

στοιχεία εκείνα του ισολογισµού για τα οποία υπολογίζεται διαφοροποίηση ανάµεσα στην 

εύλογη και τη λογιστική αξία. Η εν λόγω κατανοµή θα πρέπει να λαµβάνει υπ’ όψη το 
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ποσοστό συµµετοχής της µητρικής στη θυγατρική οντότητα. Η περίπτωση αυτή δεν 

αναφέρεται στις διατάξεις των ΕΛ.ΛΟ.Π. και η εφαρµογή της προτείνεται µέσω των ∆.Λ.Π.. 

Παρόλα αυτά, η εν λόγω αντιµετώπιση των διαφορών αυτών αποτελεί έναν εύλογο χειρισµό 

και κατ’ επέκταση εφαρµόζεται από τις οντότητες, οι οποίες συµµορφώνονται µε το 

Ν.4308/2014 περί Ελληνικών Λογιστικών Προτύπων. 

∆ικαιώµατα που δεν ασκούν Έλεγχο ή Μη Ελεγχόµενες Συµµετοχές 

Σε περίπτωση ενοποίησης δυο ή περισσότερων οντοτήτων (µητρική – θυγατρικές) και 

κατάρτισης ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων σύµφωνα µε τις επιταγές του 

νόµου 4308/2014 (ΕΛ.ΛΟ.Π.), τότε για την σύνταξη του ισολογισµού θα πρέπει να ληφθεί υπ 

όψη το εξής. Οι µετοχές που ανήκουν σε θυγατρικές οντότητες που ενσωµατώνονται σε 

όµιλο που καταρτίζει ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις, αλλά κατέχονται από 

πρόσωπα τρίτα προς τον όµιλο τότε το ποσό που προκύπτει από αυτές εµφανίζεται στην 

καθαρή θέση σε ξεχωριστό σηµείο µε την µορφή δικαιωµάτων, τα οποία δεν ασκούν έλεγχο  

(διαφορετικά καλούνται µη ελεγχόµενες συµµετοχές). Η διαφορά που εµφανίζεται ανάµεσα 

στα ΕΛ.ΛΟ.Π. και τα ∆.Λ.Π. έγκειται στο γεγονός ότι στα ΕΛ.ΛΟ.Π. δεν γίνεται καµία 

αναφορά για το εάν τα εν λόγω δικαιώµατα, τα οποία δεν ασκούν έλεγχο θα συµπεριλάβουν 

στην αξία τους την κατ’ αναλογία υπεραξία απόκτησης τους (µέθοδος ολικής ενοποίησης µε 

ολική αναγνώριση υπεραξίας απόκτησης) ή την κατ’ αναλογία εύλογη αξία του Ενεργητικού 

της θυγατρικής οντότητας. Σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π., η οντότητα µπορεί να κινηθεί όπως 

επιθυµεί. 

Παράδειγµα: Οντότητα αποκτάει το 90% του µετοχικού κεφαλαίου άλλης οντότητας έναντι 

του ποσού των 130.000 € και το οποίο αντιστοιχεί σε 5.400 µετοχές.  

• Προσδιορισµός της αξίας, συµπεριλαµβανοµένου της κατ’ αναλογία υπεραξίας 

απόκτησης: 

Κόστος απόκτησης του 90% του µετοχικού κεφαλαίου: 130.000 

Εύλογη αξία 100% το µετοχικού κεφαλαίου: 130.00 / 90% = 144.444,44 

Αξία δικαιωµάτων που δεν ασκούν έλεγχο: 144.444,44 *10% = 14.444,44   

• Προσδιορισµός της αξίας, συµπεριλαµβανοµένου της κατ’ αναλογία εύλογης αξίας 

του Ενεργητικού της θυγατρικής οντότητας: 
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Ίδια κεφάλαια 75.000 + ∆ιάφορα αποθεµατικά 45.000 + ∆ιαφορά ενοποίησης 9.500 = 

Εύλογη αξία περιουσιακών στοιχείων θυγατρικής οντότητας 129.500 

Αναλογία δικαιωµάτων, τα οποία δεν ασκούν έλεγχο: 129.500 * 10% = 12.950  

Απαλλαγή από Κατάρτιση Ενοποιηµένων Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων (Ανάµεσα σε 

Μητρική και Θυγατρικές Οντότητες) 

Σύµφωνα µε την Παράγραφο 6 του ∆.Λ.Π. 27, η µητρική οντότητα πρέπει να λαµβάνει υπ’ 

όψη της τα στοιχεία των θυγατρικών αυτής οντοτήτων. Εξαιρέσεις αποτελούν η περίπτωση 

όπου η θυγατρική οντότητα χαρακτηρίζεται ως τέτοια για περιορισµένο χρονικό διάστηµα 

καθώς αποβλέπεται σε µεταγενέστερη διάθεση και η περίπτωση όπου η θυγατρική οντότητα 

δεν έχει τη δυνατότητα εξαγωγής συναλλάγµατος για µακροπρόθεσµο χρονικό διάστηµα. 

Στις περιπτώσεις αυτές, η µητρική οντότητα απαλλάσσεται από την ένταξη των στοιχείων 

των εν λόγω οντοτήτων στις ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις. Σύµφωνα µε το 

άρθρο 33 των ΕΛ.ΛΟ.Π., η  µητρική οντότητα απαλλάσσεται από την ένταξη των στοιχείων 

των θυγατρικών οντοτήτων στις ενοποιηµένες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις κατά τις 

περιπτώσεις όπου οι θυγατρικές οντότητες δεν χαρακτηρίζονται ως σηµαντικές (χωρίς να 

ξεκαθαρίζεται επακριβώς ο τρόπος προσδιορισµού της σηµαντικότητας µιας οντότητας) ή 

όταν οι ίδιες κρατούνται µε σκοπό τη µεταγενέστερη διάθεση τους ή όταν παρουσιάζεται 

υψηλό κόστος και µεγάλο χρονικό διάστηµα για τη συγκέντρωση των απαραίτητων 

πληροφοριών µε σκοπό τη σύνταξη των ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων ή 

τέλος όταν η µητρική οντότητα δεν µπορεί να ασκήσει για διάφορους λόγους σηµαντική 

επίδραση σε αυτές.  

Καταχώρηση Επένδυσης ανάµεσα σε Μητρική και Συγγενείς Οντότητες 

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 28, σε περίπτωση κατάρτισης ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων ανάµεσα σε µια µητρική οντότητα και σε συγγενείς οντότητες (ασκείται 

σηµαντική επίδραση σε αυτές και όχι απόλυτος έλεγχος σε αυτές) τότε οι εν λόγω επενδύσεις 

παρουσιάζονται µε βάση τη µέθοδο της καθαρής θέσης ή τη µέθοδο του κόστους. Με βάση 

τη µέθοδο της καθαρής θέσης, η επένδυση σε συγγενή οντότητα πρέπει να καταχωρηθεί στην 

τιµή κτήσης, η οποία µεταγενέστερα θα µεταβληθεί σε σχέση µε τα αντίστοιχα ποσά που 

αφορούν κέρδη ή ζηµιές που προκύπτουν µετά τη χρονική στιγµή της εξαγοράς της εκάστοτε 

οντότητας. Η αξία που σχετίζεται µε την επένδυση µειώνεται µέσω των αποτελεσµάτων της 

χρήσης όταν διενεργείται διανοµή κερδών. Επιπροσθέτως, το λογιστικό υπόλοιπο της 
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επένδυσης µπορεί να µεταβληθεί και από τυχόν αλλαγές ως προς τα ίδια συµφέροντα που 

κατέχει η µητρική για την εκάστοτε συγγενή οντότητα. Με βάση τη µέθοδο του κόστους, η 

επένδυση σε συγγενή οντότητα πρέπει να καταχωρηθεί στην τιµή κόστους. Τυχόν κέρδη που 

σχετίζονται µε τη σχέση ανάµεσα σε µητρική και συγγενή οντότητα λαµβάνονται ως έσοδα 

στα βιβλία του αγοραστή. Αντίθετα, η διανοµή κερδών που δεν σχετίζονται µε την εξαγορά 

χαρακτηρίζονται ως αποπληρωµή της επένδυσης. Οι επενδύσεις σε συγγενείς οντότητες 

πρέπει να εµφανίζονται µε βάση τη µέθοδο της καθαρής θέσης. Ωστόσο, όταν η συγγενής 

οντότητα κρατείται για περιορισµένο χρονικό διάστηµα καθώς αποβλέπεται η µεταγενέστερη 

διάθεση της ή όταν δεν έχει τη δυνατότητα εξαγωγής συναλλάγµατος για µακροπρόθεσµο 

χρονικό διάστηµα ή όταν δεν ασκείται πλέον σηµαντική επίδραση από τη µητρική στη 

συγγενή οντότητα ή όταν απαγορεύεται η µετακίνηση χρηµατικών πόρων από αυτήν τότε 

χρησιµοποιείται η µέθοδος του κόστους. Σύµφωνα µε το άρθρο 35 των ΕΛ.ΛΟ.Π., οι 

επενδύσεις σε συγγενείς οντότητες πρέπει να καταχωρούνται µε βάση τη µέθοδο της καθαρής 

θέσης, όπως αυτή εµφανίζεται στα ∆.Λ.Π.. Ωστόσο, δεν γίνεται καµία αναφορά στην 

εφαρµογή της µεθόδου του κόστους, χωρίς να διαπιστώνεται εάν η χρησιµοποίηση της 

µεθόδου αυτής παύει να ισχύει.    

Καταχώρηση Επένδυσης ανάµεσα σε Μητρική Οντότητα και συµµετοχή αυτής σε 

Κοινοπραξία 

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 31, σε περίπτωση κατάρτισης ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών 

καταστάσεων λόγω ύπαρξης κοινοπραξίας τότε οι εν λόγω επενδύσεις παρουσιάζονται µε 

βάση τη µέθοδο της καθαρής θέσης ή τη µέθοδο της αναλογικής ενοποίησης. Με βάση τη 

µέθοδο της καθαρής θέσης, κάθε είδους συµφέρον που προκύπτει καταχωρείται στη τιµή 

κόστους και το τυχόν υπόλοιπο που µπορεί να προκύψει καταχωρείται διαµορφώνεται 

ανάλογα µε το µερίδιο συµµετοχής του εκάστοτε µέρους στην κοινοπραξία. Με βάση τη 

µέθοδο της αναλογικής ενοποίησης, το εκάστοτε µέρος που συµµετέχει στην κοινοπραξία 

προσθέτει στις χρηµατοοικονοµικές του καταστάσεις τα ποσά εκείνα που αναλογούν στο 

µερίδιο συµµετοχής του. Σύµφωνα µε το άρθρο 35 των ΕΛ.ΛΟ.Π., οι επενδύσεις που 

σχετίζονται µε κοινοπραξίες πρέπει να καταχωρούνται µε βάση τη µέθοδο της καθαρής 

θέσης, όπως αυτή εµφανίζεται στα ∆.Λ.Π.. Ωστόσο, δεν γίνεται καµία αναφορά στην 

εφαρµογή της µεθόδου της αναλογικής ενοποίησης σε περιπτώσεις κοινοπραξιών (ενώ 

παράλληλα οδηγείται σταδιακά σε πλήρη εξαφάνιση και τροποποίηση αυτής). Η περίπτωση 

που τίθεται σε εφαρµογή η εν λόγω µέθοδος σχετίζεται µε την ενοποίηση των κοινών 

δραστηριοτήτων. 
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Κατηγοριοποίηση Οντοτήτων και Οµίλων για Σκοπούς Ενοποίησης 

Αρχικά, για την κατάρτιση των ενοποιηµένων χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων απαιτείται 

ο διαχωρισµός των οντοτήτων (µητρική και θυγατρικές οντότητες) σε µια από τις τρείς 

κατηγορίες οµίλων (µικροί, µεσαίοι, µεγάλοι). Τα κριτήρια διαχωρισµού σχετίζονται µε το 

σύνολο του Ενεργητικού, τον κύκλο εργασιών και τον µέσο όρο απασχολουµένων. Όσον 

αφορά τα ποσά των πρώτων δυο κριτηρίων, αυτά πρέπει να λάβουν υπ’ όψη τους τις 

αφαιρέσεις συµψηφισµών και απαλοιφών που απαιτούνται από τη χρησιµοποίηση της 

µεθόδου της ολικής ενοποίησης και που σχετίζονται µε τις ενδοοµιλικές συναλλαγές. Σε 

περίπτωση  που δεν ληφθούν υπ ‘όψη οι εν λόγω συµψηφισµοί και απαλοιφές τότε δεν 

υπάρχει σαφής ερµηνεία για τον τρόπο υπολογισµού των αντίστοιχων κριτηρίων, µε 

επικρατέστερη άποψη να είναι αυτή σύµφωνα µε την οποία πρέπει να αθροιστούν τα ποσά 

όλων των εµπλεκόµενων οντοτήτων όπως εµφανίζονται στις ατοµικές χρηµατοοικονοµικές 

καταστάσεις της εκάστοτε οντότητας (µητρικής και θυγατρικών). Η µέθοδος αυτή δεν 

αναφέρεται ρητά στο Ν.4308/2014 περί ΕΛ.ΛΟ.Π., παρόλα αυτά υιοθετείται από τις επιταγές 

των ∆.Λ.Π..  

Μισθώσεις 

Όσον αφορά τις µισθώσεις σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 17 και το άρθρο 18 του Ν.4308/2014 

«Περί ΕΛ.ΛΟ.Π.», οι βασικές κατηγορίες των µισθώσεων σχετίζονται µε τις χρηµατοδοτικές 

και τις λειτουργικές µισθώσεις. Σε κάθε περίπτωση το άρθρο 18 του Ν.4308/2014 «Περί 

ΕΛ.ΛΟ.Π.» ακολουθεί τις οδηγίες του ∆.Λ.Π. 17. Πιο συγκεκριµένα, στις λειτουργικές 

µισθώσεις, τα µισθώµατα εµφανίζονται ως έσοδα στα αποτελέσµατα του εκµισθωτή, ενώ 

αντίθετα ως έξοδα στα αποτελέσµατα του µισθωτή. Οι χρηµατοδοτικές µισθώσεις απαιτούν 

πιο σύνθετη διεργασία καθώς οι ίδιες χαρακτηρίζονται ως δάνειο και ως αποτέλεσµα το 

µίσθωµα διακρίνεται σε χρεολύσιο µε σκοπό την µείωση της υποχρέωσης του δανείου και σε 

τόκο που αναγνωρίζεται ως χρηµατοοικονοµικό έσοδο για τον εκµισθωτή και ως 

χρηµατοοικονοµικό έξοδο για τον µισθωτή. Σε περίπτωση επαναµίσθωσης, η διαδικασία 

αυτή λειτουργεί µε τη µορφή δανείου µε εγγύηση. 

Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί ότι το Σώµα ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (I.A.S.B.) 

είναι σε θέση να τελειοποιήσει ένα νέο διεθνές λογιστικό πρότυπο σχετικά µε τις µισθώσεις, 

το οποίο υπολογίζεται να εκδοθεί πριν από τη λήξη του έτους 2015. Σκοπός του προτύπου 

αυτού είναι να δώσει µια σαφής ερµηνεία των µισθώσεων και παράλληλα να διακρίνει την 

ύπαρξη µίσθωσης µε αυτήν της υπηρεσίας. Με άλλα λόγια, το πρότυπο αυτό πρόκειται να 
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παρέχει έναν ακριβή ορισµό της µίσθωσης και τα κατάλληλα κριτήρια για την αξιολόγηση 

του εάν µια σύµβαση είναι ή περιέχει µίσθωση ( σε περίπτωση που συµβαίνει αυτό τότε ο 

µισθωτής αναγνωρίζει τα στοιχεία του Ενεργητικού και του Παθητικού που έχουν άµεση 

σχέση µε τη µίσθωση στον Ισολογισµό του). Οι µισθώσεις διαφέρουν σε µεγάλο βαθµό από 

τις υπηρεσίες (συµβάσεις παροχής υπηρεσιών). Αυτό συµβαίνει επειδή στις µισθώσεις ο 

µισθωτής (πελάτης) αποκτά τον έλεγχο (δικαίωµα χρήσης) ενός στοιχείου για περιορισµένο 

χρονικό διάστηµα, ενώ στις υπηρεσίες, ο εκµισθωτής (πάροχος) είναι αυτός που ελέγχει το 

στοιχείο ακόµη και αν αυτό βρίσκεται στις εγκαταστάσεις του µισθωτή (πελάτη). Η διάκριση 

ανάµεσα στη µίσθωση και την υπηρεσία µπορεί να αξιολογηθεί εύκολα και γρήγορα, ωστόσο 

σε ορισµένες περιπτώσεις η εν λόγω διάκριση πραγµατοποιείται χάρη στην ύπαρξη 

δικαστικής απόφασης. Σε κάθε περίπτωση τα ποσά των µισθώσεων εµφανίζονται στον 

Ισολογισµό, ενώ δεν συµβαίνει το ίδιο µε τα ποσά που σχετίζονται µε τις υπηρεσίες. Πολλές 

φορές, οι συµβάσεις περιλαµβάνουν τόσο στοιχεία µίσθωσης όσο και στοιχεία παροχής 

υπηρεσιών (π.χ. µίσθωση αυτοκινήτου µε υπηρεσίες συντήρησης ή µίσθωση κτιρίου µε 

υπηρεσίες ασφάλειας και καθαριότητας). Με βάση τα παραπάνω, ο µισθωτής πρέπει να 

διακρίνει τα ποσά που αφορούν µίσθωση και τα ποσά που αφορούν υπηρεσία. Η µοναδική 

περίπτωση, στην οποία επιτρέπεται η αναγραφή των ποσών και των δυο κατηγοριών είναι 

όταν τα ποσά των υπηρεσιών χαρακτηρίζονται ως µικρής σηµασίας σε σχέση µε τα ποσά των 

µισθώσεων. 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

Όπως γίνεται προφανές, τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα (ΕΛ.ΛΟ.Π.) αποτελούν έναν 

καινούργιο νόµο, ο οποίος επιφέρει σηµαντικές αλλαγές στις επιχειρήσεις και τη λειτουργία 

αυτών. Με την εφαρµογή του Ν. 4308/2014, οι οντότητες τείνουν να συµµορφώνονται µε τις 

διεθνείς επιταγές, παραµερίζοντας τις απαρχαιωµένες διατάξεις και διαδικασίες που 

ορίζονταν µε βάση το Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο (Ε.Γ.Λ.Σ.) και τον Κώδικα 

Φορολογικής Απεικόνισης Συναλλαγών (Κ.Φ.Α.Σ.). Παρόλα αυτά, τα Ελληνικά Λογιστικά 

Πρότυπα αντιτίθεται µέχρι ενός βαθµού και µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, 

αποσκοπώντας µε αυτό στην καλύτερη διεργασία και εφαρµογή του αναφερθέντος νόµου 

εντός της ελληνικής επικράτειας. Σε κάθε περίπτωση, οι οντότητες χρειάζεται να καταβάλουν 

µεγάλη προσπάθεια ώστε να τροποποιήσουν την ήδη υπάρχουσα λειτουργία τους, ωστόσο η 

εναρµόνιση µε τις καινούργιες διατάξεις θα έχει ως σκοπό την ευκολότερη και ταχύτερη 

συµµόρφωση µε τις τρέχουσες ανάγκες και απαιτήσεις. Στο σηµείο αυτό, αξίζει να σηµειωθεί 

ότι τυχόν τροποποιήσεις και βελτιώσεις του νόµου πρέπει να θεωρούνται δεδοµένες καθώς οι 

οντότητες δεν έχουν καταρτίσει ακόµη τις χρηµατοοικονοµικές τους καταστάσεις µε βάση τα 

νέα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, η εφαρµογή των οποίων στην πράξη ενδέχεται να 

προκαλέσει προβλήµατα και ως εκ τούτου να προκύψουν µεταβολές. Καταλήγοντας, λοιπόν, 

οι οντότητες έχουν τη δυνατότητα εφαρµογής εκσυγχρονισµένων και αξιόπιστων µεθόδων 

και αρχών έτσι ώστε να καταρτίζουν και να παρουσιάζουν τις χρηµατοοικονοµικές τους 

καταστάσεις µε όσο το δυνατόν καλύτερη και ακριβή µορφή. 
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